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TRNAVA – Pred sudcu 
Okresného súdu v Trnave 
sa dva dni pred Vianocami 
postavil obvinený Matej 
H. (25) z Dolnej Stredy pri 
Seredi, ktorý vo februári 
kladivom ubil na smrť 
matku svojej družky. 

Jej telo ukryl v studni 
rodičovského domu v Horných 
Salibách (okr. Galanta). Matej spolu 
s obeťou, Zuzanou D., jej dcérou 
a dvomi deťmi žili v dome v Dolnej 

Strede. V deň vraždy prišiel po ňu 
do práce vo Voderadoch s tým, že sa 
ešte zastaví po nejaké veci v dome 
v Horných Salibách. Po chvíli Zuzana 
prišla za ním do domu. Hádku, ktorá 
medzi nimi nastala, Matej ukončil 
štyrmi údermi kladivom do Zuzaninej 
hlavy. Jej telo hodil do studne 
rodinného domu, ktorú prekryl 
kovovým poklopom. Svojej družke 
nepovedal nič, jej mamu nahlásil 
na polícii ako nezvestnú.

Asi o mesiac neskôr Matej dom pre-
najal, pričom novým obyvateľom za-
kázal studňu otvárať s tým, že je tam 

nevyhovujúca voda. Nájomca však po-
treboval polievať trávnik, tak sa roz-
hodol, že studňu začiatkom augusta 
vyčistí. Pod kopou handier na jej dne 
objavil ľudské telo. 

Policajti Mateja zadržali 15. augus-
ta na benzínovom čerpadle v Galan-
te, keď sa vrátil z pracovného pobytu 
v Saudskej Arábii a Dubaji. Odvtedy 
bol vo vyšetrovacej väzbe. V utorok 
22. decembra na súde senát prero-
koval jeho ďalšie zotrvanie vo väzbe. 
Po vznesení obžaloby z úkladnej 
vraždy čaká Mateja hlavné pojednáva-
nie na jar. GABO KOPÚNEK

Mŕtvu svokru hodil do studne
 Juraj Nvota: Tešilo by ma, keby som sa raz mohol s láskou dotknúť filmom krásnej Trnavy.  Čítajte na 12. strane.

FOTO: Vladimír Kampf
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TRNAVA – Vianočné trhy boli výni-
močne pokojné. Ako informoval náčel-
ník Mestskej polície v Trnave Igor Ke-
leši, za 22 dní trvania trhov nezazna-
menali ani jednu závažnú udalosť, ako 
bývalo zvykom v minulosti. Udelili len 
zopár napomenutí a blokových pokút. 
Žiadne krádeže, lúpeže, poškodzova-
nie cudzieho majetku či výtržnosti 
neriešila ani štátna polícia. sita

Pokojné trhy

TRNAVA – V rámci mestskej 
hromadnej dopravy (MHD) budú 
onedlho po Trnave jazdiť nové 
autobusy na zemný plyn. Či 
sa nižšie náklady na pohonné 
hmoty odzrkadlia aj na cene 
cestovného, je otázne.

SAD Trnava, a. s., uspela s projektom 
na ekologizáciu trnavskej MHD a z Minis-
terstva životného prostredia SR získa-
la grant šesť miliónov eur. „Za tieto pe-
niaze postavíme plničku zemného plynu 
CNG na Trstínskej ceste a zakúpime 19 no-
vých nízkopodlažných autobusov. Trnava 
tak bude druhým mestom na Slovensku, 
v ktorom budú v rámci MHD jazdiť výluč-
ne bezbariérové autobusy,“ poznamenal 
člen predstavenstva spoločnosti Ladislav 
Jakubec. Ako spresnil, plničku zemného 
plynu nemôžu postaviť v areáli podniku, 
pretože tam nie je dotiahnuté vysokotla-
kové potrubie plynu. „Stavebné povolenie 
už máme, s realizáciou projektu začneme 
na jar. Jazdenie na CNG je ekologickejšie 
a lacnejšie. Na jedno natankovanie pre-

jde autobus až 450 km, pričom do ovzdu-
šia vypúšťa nulové emisie. Či sa to prejaví 
aj na zníženom cestovnom, je predčasné 
špekulovať,“ skonštatoval Jakubec.

Nové autobusy MHD plánovala SAD Tr-
nava uviesť do prevádzky už na jeseň tohto 

roka. Podľa slov Ladislava Jakubca sa tak 
určite stane v roku 2010. Neohrozí to ani 
víťazstvo spoločnosti v tendri na prevádz-
kovanie MHD v moravskom Přerove od 
1. januára 2010.

 GABO KOPÚNEK

Pribudnú bezbariérové autobusy

Stavili na ekológiu

 Staré autobusy čoskoro nahradia nové, bezbariérové.  FOTO: mh

TRNAVA – Zimné skúšky spravia 
na škole, potom sa vraj uvidí. S takým-
to záverom ukončila dekanka Filozofic-
kej fakulty UCM v Trnave Gabriela Ruč-
ková stretnutie študentov s vedením 
fakulty a zástupcami senátu.

O problémoch 300 študentov fakul-
ty, ktorým hrozí, že školu nedoštudu-
jú, Trnavský hlas informoval už v pred-
chádzajúcom vydaní. V piatok 18. de-
cembra sa študentom končil zimný 
semester, preto sa zaujímali, čo ma-
jú v najbližších dňoch robiť. „Pripra-
vovať sa na skúšky, ktoré sa začínajú 

od 11. januára,“ odkázala im dekanka 
Ručková. „Požiadali sme o akreditáciu 
pôvodných študijných programov, vý-
sledok sa dozvieme až vo februári. Ak 
uspejeme, budete pokračovať na uni-
verzite. V druhom prípade doštuduje-
te inde, čo vám od januára umožní no-
vela vysokoškolského zákona,“ dodala. 
Podľa jej slov sa študenti teraz nachá-
dzajú v akomsi vákuu, počas ktorého 
by si mali spraviť radšej všetky skúš-
ky. „Úlohou katedry je nateraz odstrá-
niť všetky administratívne chyby, aby 
študijné programy boli opäť akredito-
vané,“ povedala Ručková.

 GABO KOPÚNEK

Študenti vo vákuu
TRNAVA – Spoločnosť PSA Peu-

geot Citroën Slovakia obhájila certi-
fikát pre systém environmentálneho 
manažérstva podľa požiadaviek me-
dzinárodnej normy ISO 14 001:2004. 
V decembri sa uskutočnil v automo-
bilke audit, ktorý potvrdil, že výrobné 
centrum, kde sa denne vyrobí 850 až 
900 áut, rešpektuje životné prostre-
die. Za zodpovedný prístup automo-
bilka nedávno získala Národnú podni-
kateľskú cenu za životné prostredie, 
ktorú vyhlasuje agentúra Aspek.

 gak

Zelená automobilka

DECHTICE – Vrtkavé počasie spôsobilo 
povodne nielen na strednom a východ-
nom Slovensku. Na poliach nad Dech-
ticami sa začalo zhromažďovať veľké 
množstvo vody, ktorá sa deň pred Via-
nocami liala na cesty. Na nejednom úse-
ku mali autá problémy s prejazdom. 
Takto voda stekala napríklad medzi 
Chtelnicou a Dechticami, príbytkom ľu-
dí sa našťastie vyhla. jk

Cesty plné vody

Komuže je dnes do spevu?! Asi ni-
komu. Aby nám bolo veselšie, zákono-
darcovia zo Slovenskej národnej stra-
ny si zmysleli, že tú najkrajšiu pieseň 
budeme počúvať častejšie. Nielen 
na konci vysielania programu verej-
noprávnej televízie či na medzinárod-
ných športových podujatiach. 

Podľa návrhu zákona o podpo-
re vlastenectva sa slovenská štátna 
hymna bude hrať pri každej príležitosti. 
Ocenia to najmä žiaci, ktorí si ju vypo-
čujú každý týždeň pred začiatkom vy-
učovania. Učitelia by však uvítali, keby 
sa text rozšíril o ďalšie strofy, pretože 
pri hymne sa musí stáť v pozore a deti 
by konečne dlhší čas nevyrušovali.

Hymna má odznieť aj pred zasad-
nutím parlamentu, čo sa všetkým 
poslancom nepozdáva. Niektorí to-
tiž radšej maďarskú. Šťastní sú však 
z toho, že ju aspoň nemusia spievať. 
Podľa skúseností niektorých z nich, to 
neprospieva kariére. 

Poslanci Rafaj a Slota však zrejme 
majú na muške iných nepriateľov ako 
Maďarov. Na Záhorí si totiž nadšene 
spievajú vlastnú hymnu pri každej prí-
ležitosti. Navyše si v Malackách pred 
každým mestským zastupiteľstvom 
schuti zanôtia Išeu Macek do Maua-
cek... Aj preto navrhujú, aby sa hym-
na hrala aj na začiatku každého verej-
ného zhromaždenia obce, mesta alebo 
samosprávneho kraja.

Hymnu určite uprednostnia aj tr-
navskí radní páni. Márne sme v redak-
cii rozmýšľali, aká je tá naša echtovná 
trnafská pesnička. Jediná, ktorá nám 
napadla, bola Trnava, Trnava, čos´ ta-
ká boľavá... 

Je síce výstižná, ale ak máte iný tip, 
dajte nám ho vedieť. Radi sa s ním po-
delíme nielen s ostatnými čitateľmi, 
ponúkneme ho aj mestským poslan-
com. Čo keby si náhodou, ako revol-
tu voči národniarom, zvolili cestu Ma-
lačanov.

editoriál

Ná, tu našú...

GABRIEL KOPÚNEK
šéfredaktor 
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Oproti pamätníka Antona Bernoláka 
stojí presne 20 rokov súsošie roľníkov, 
vztýčené pri príležitosti 40. výročia ko-
lektivizácie poľnohospodárstva. Po no-
vembrovom prevrate už bolo nejeden 
raz tŕňom v oku vandalom, odporcom 
totality i svojráznym estétom. Tí po-
slední sa poriadne vybúrili vlani, keď 
bronzového muža s dvojicou žien ob-
liekli sprejovými farbami do modrej ko-
šele, hnedých nohavíc a zelených šiat, 
pričom dožinkový veniec dostal look 
muchotrávky. Nadživotné súsošie La-
dislava Snopka v majetku mesta je už 

očistené, a možno práve preto provoku-
je hlupákov so sprejom vo vrecku. Cez 
Vianoce niekto na tabuľu s textom vďa-
ky za dorábanie chleba nastriekal veľký 
hákový kríž. Nuž, musí to byť naozajst-
ný génius, ničiť pamätník jednej totality 
symbolikou inej, ešte zverskejšej. Tu na-
ozaj nie je miesto na úvahy typu, že so-
chy v pestrých šatách sú veselšie a ľud-
skejšie. Toto vylepšenie by malo zmiz-
núť z pamätníka okamžite, a to už je 
upozornenie pre majiteľa diela, Mesto 
Trnava.

TEXT A FOTO: BENJAMÍN ŠKREKO 

INZ-9046

TRNAVA – Predposledný deň 
v tomto roku si pochutnajú 
na silvestrovskom obede v arci-
diecéznej charite aj trnavskí bez-
domovci. Jej služby každodenne 
využíva asi 15 bezdomovcov. 
Odhaduje, že na silvestrovskom 
obede ich bude niekoľkonásob-
ne viac. Charitatívni pracovníci 
nezabudli ani na deti zo so-
ciálne odkázaných rodín. V spo-
lupráci s Apoštolskou cirkvou 
pre ne pripravili vianočné darče-
ky s hračkami, školskými potre-
bami a sladkosťami. jsch

Vianočné deti

TRNAVA – Dosýta sa najedia 
len raz do roka. Na Vianoce. 
O vyzdobenom stromčeku 
môžu len snívať, nehovoriac 
o darčekoch. Vraj tieto 
sviatky bolia najviac. 

Vianoce mali ľudia bez domova 
v trnavskom Dome Katolíckej jednoty 
22. decembra. Trvali tri hodiny. Najed-
li sa, zohriali, pobrali nejaké oblečenie 
a vrátili sa naspäť. Na ulicu. 

Mesto Trnava v spolupráci s Kato-
líckou jednotou Slovenska a Stredis-
kom sociálnej starostlivosti v Trna-
ve bezdomovcom už po šestnásty raz 
zorganizovalo štedrú večeru. „Mohli 
si vychutnať vianočné menu a dosta-
li potravinové balíčky,“ uviedol riadi-
teľ KJS Štefan Kopecký. V nich si na-
šli klobásku, paštétu, chlieb a jabĺčko 
s mandarínkou. 

Aj napriek snahe organizátorov sa 
na večeri neukázali všetci. „Prišlo asi 
osemdesiat ľudí. Určite tu nebol kaž-
dý,“ dodáva Kopecký. Podľa jeho slov 
chodí na večeru stabilná zostava bez-
domovcov, v tomto roku možno pribu-
dlo zhruba desať nových klientov. „Sú 

to väčšinou muži. Ženy sa medzi ni-
mi začali objavovať zhruba pred šies-
timi rokmi. 

Humanitné stredisko, do ktoré-
ho nosia ľudia nepotrebné oblečenie 
a hračky pre deti, už dvadsať rokov 
práve pred Vianocami ponúka bezdo-

movcom potrebné veci. Niektorí majú 
aj napriek všetkému na svet pesimis-
tický pohľad. Mária Kozubíková tvrdí: 
„Žijem v podchode, na Trojičnom ná-
mestí, všade. Je úplne jedno, kde zo-
mriem, nie?“

LUCIA UNDESSEROVÁ 

Večera ako na Vianoce

  „Betka a Fero Bangovci skončili na ulici po tom, ako ich nový majiteľ 
domu vyhodil z bytu. Na ulici sú už pol roka.“  FOTO: Vladimír Kampf

TRNAVA – Silvestrovský program si 
tento rok musia pripraviť Trnavčania 
sami. Na Trojičnom námestí bude až 
do polnoci ticho, Nový rok privíta oh-
ňostroj. 

Silvestrovská zábava sa v Trna-
ve minulý rok uskutočnila výnimoč-
ne. Mesto ju zorganizovalo pri príle-
žitosti 770. výročia udelenia kráľov-
ských výsad. 

Od roku 2000 však v Trnave 
program nebýva. „Je to neúmerne 
drahé, interpreti si  pýtajú aj trikrát 
viac ako pri bežných vystúpeniach,“ 
povedal hovorca mesta Pavol Toma-

šovič. „Za také peniaze ho nemá zmy-
sel robiť. Navyše je závislý od poča-
sia. Umelci pritom často nehrajú naži-
vo,“ zdôvodnil. 

Mesto pôvodne nepočítalo ani 
s ohňostrojom, Nový rok ním ale na-
koniec, vďaka finančnej podpore 
sponzorov, predsa len privíta. Pre Tr-
navčanov pripravuje mesto každý rok 
novoročný koncert, ktorý sa uskutoč-
ní v piatok 1. januára v Kostole sv. Ja-
kuba. Vystúpi na ňom Cappella Istro-
politana, komorný orchester mesta 
Bratislavy pod vedením Róberta Ma-
rečka.  DARINA KVETANOVÁ 

Silvester bez programu

Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, 
alebo potrebujete vyriešiť svoj problém? 
Staňte sa aj vy spolutvorcami týždenníka 
Trnavský hlas. 

Uvítame vaše námety, postrehy i tipy 
na spravodajské články a reportáže. Svoje 
autorské články a fotografie môžete zasielať 
poštou na adresu redakcie, e-mailom na adresu 
redakcia@trnavskyhlas.sk, telefonicky 
na číslo 033/29 33 555, alebo priniesť osobne. 
Najlepšie príspevky honorujeme.

Volajte a píšte

Ďalší bezdomovec 
zomrel na ulici
TRNAVA – Nocľaháreň pre bezdomovcov je už 
takmer plná. Mesto má však, ako po minulé ro-
ky, pripravenú aj rezervnú miestnosť s 20 až 
25 lôžkami, keby kapacita nocľahárne nepo-
stačovala. Zatiaľ ju však nemuseli použiť. 

Nocľaháreň má kapacitu 41 miest, z toho 
33 pre mužov a osem pre ženy. Nie všetci ľu-
dia bez domova ju však využívajú. Nemajú záu-
jem sa podriadiť prísnemu vnútornému poriad-
ku noclahárne. Aj preto v nedeľu 20. decembra 
dopoludnia našli na Ulici Dolné bašty v Trnave 
vyše 50-ročného muža, ktorý nejavil známky 
života. Privolaná lekárka už len konštatovala 
smrť, pravdepodobne z podchladenia. V tomto 
roku je to už druhá obeť zimy z radov bezdo-
movcov, pri prvom nápore chladného počasia 
v októbri zomrela na tom istom mieste žena.

gak

Musí to byť naozajstný génius
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TRNAVA – Dobré skutky mali opäť vôňu vare-
ného vína, ktoré počas adventu na Trojičnom 
námestí predávali zástupcovia mesta. Získané 
peniaze vo výške 526 eur v utorok 22. decem-
bra odovzdal primátor mesta Štefan Bošnák 
Detskému domovu Trnava, Zariadeniu opat-
rovateľskej služby pre zdravotne a sociálne 
núdznych na Coburgovej ulici, Krízovému stre-
disku na Podjavorinskej ulici a Azylovému do-
mu Tamara. TEXT A FOTO: gak

TRNAVA – Kupoly na jezuitskom 
kostole majú nový medený šat, 
vďaka ktorému žiaria do diaľky. 
Skrývajú sa v nich milióny. Kom-
petentní, keď Trnavský hlas zis-
ťoval podrobnosti o rekonštruk-
cii, sa preto správali tajomne. 
Vladimír Pavlov do telefónu výš-
ku nákladov nechcel komento-
vať, do úvahy neprichádzalo ani 
stretnutie aspoň na päť minút. 
Zvláštne, že človek, ktorý má 
opravu na starosti, nevedel po-
vedať, koľko bude celá oprava 
stáť. A ako sám uviedol, je jedi-
ný, ktorý k tomu môže niečo po-
vedať - nepovedať. A to vraj Via-
noce sú sviatky porozumenia.
 LUCIA UNDESSEROVÁ

FOTO: Vladimír Kampf

Svoje osemnáste narodeniny oslávila speváč-
ka Dominika Mirgová 22. decembra v trnavskom 
Relaxe. „Stratila som telefón! Maťo vypni hud-
bu a všetci ticho! Erik, prezvoň ma!“ stresova-
la sa pred začatím party. Telefón našla, zábava 
sa mohla začať. „Doteraz som mávala len malé 
oslavy s chlebíčkami a zopár priateľmi, na osem-
nástku som ale chcela niečo väčšie. Zo 150 po-
zvaných ľudí však prišlo len 120,“ smutne kon-
štatovala Dominika. Program sa začal o 22. ho-
dine. Dominika tancovala, spievala na živo, a veľ-
mi dobre. Do skorého rána nasledujúceho dňa, 
kým nebola plnoletá, si pripíjala detským šam-
panským. Nasledovali gratulácie, desaťminúto-
vá „ďakovačka“ všetkým prítomným, a potom už 
len skvelá zábava. Dominika, Trnavský hlas Ti že-
lá všetko naj...! jk

Štedré Vianoce

Tajné milióny 
v kupolách

Konečne osemnásť!

  Okrem vína sa počas adventu podával aj 
radničný čaj.

  V rámci odovzdávania výťažku z predaja 
vína prijal primátor mesta od trnavských 
skautov Betlehemské svetlo.

TRNAVA – Slováci sa 
nezaprú! Pravdepodobne 
ukradli jediného 
dvojhlavého hada 
na svete. Ten sa záhadne 
stratil v areáli trnavskej 
firmy, kde tzv. Anaconda 
show zimuje medzi 
jednotlivými výstavami.

Majiteľ kočovnej teráriovej výstavy 
prišiel pred dvomi mesiacmi na Slo-
vensko z Rakúska. Jedno z predsta-
vení bolo aj v Mestskej športovej ha-
le v Trnave, kde si návštevníci okrem 
mnohých plazov mohli pozrieť aj dvoj-
hlavého veľhada kráľovského. Že zmi-
zol, si majiteľ René Spindler všimol 
v utorok 15. decembra poobede, keď 
ho šiel kŕmiť. „Bol to šok. Najskôr som 
si myslel, že vyliezol cez pootvorené 
dvierka do susednej klietky, kde cho-
váme krokodíla. Toho sme rýchlo pre-
viezli k veterinárovi, kde ho uspali 
a kamerovou sondou mu prezreli ža-
lúdok. Nezožral ho však,“ skonštato-
val majiteľ.

Zamestnanci zatiaľ rozobrali ná-
ves kamiónu s ostatnými teráriami. 
Po päťhodinovom pátraní však hada 
nenašli. „Ešte večer predtým v terá-

riu bol. Keďže sme tu len my, náves 
sme na noc nezamykali. Pravdepo-
dobne ho cez noc niekto ukradol,“ po-
znamenal René Spindler. Stratu sve-
tového unikátu znáša ťažko. „Oslovi-
li sme aj políciu i ostatných veteriná-
rov. Veľhad totiž musí užívať špeciál-
ne hormonálne lieky. Inak je do me-
siaca po ňom,“ dodal.

Dvojhlavý had, ktorého pomenova-
li Hydra, bol hlavnou atrakciou výsta-
vy, ktorá putuje po Európe. „Doteraz 
sa nám nič nestratilo. Hydra má pre 
nás veľkú cenu, je nezaplatiteľná. Kto 
hada vráti, dostane odmenu 10 000 
eur,“ uviedol Spindler, podľa ktorého 
hada ukradla mafia na objednávku.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Hydra v rukách mafie

TRNAVA – Investície, ktoré uľahčujú 
imobilným ľuďom každodenný život, 
priniesli Trnave ocenenie. Mesto chce 
v podobných aktivitách pokračovať aj 
v budúcom roku. 

Ocenenie v projekte Slovensko 
bez bariér dostala Trnava za realizá-
ciu panoramatického výťahu pre imo-
bilných v radnici a odstránenie bariér 
v Mestskej plavárni Zátvor. „Zástup-
covia klubu vozičkárov požadovali 
sprístupnenie týchto priestorov, pre-
tože je v nich administratíva, kance-
lária primátora aj sobášna sieň,“ po-
vedala Iveta Mitterková zo stavebné-
ho odboru MSÚ. 

Plaváreň Zátvor zatiaľ ale ne-
môžu vozičkári využívať v plnej mie-
re. Zdvíhacie zariadenie, ktoré má 
umožniť vstup do bazéna, muse-

lo mesto reklamovať. „Hmotnosti, 
ktorú má sedačka zvládnuť, nepri-
spôsobil dodávateľ jej objem. Prob-
lém je aj v ukotvení sedačky, s vo-
zíčkom sa k nej nedostali,“ skonšta-
tovala Mitterková. „Už dnes je však 
plaváreň bezbariérová, pre imobil-
ných sme sprístupnili vstupnú ram-
pu, nové šatne a parkovacie miesta,“ 
podotkla. 

Imobilným a nevidiacim dnes slú-
žia aj priechody pre chodcov na frek-
ventovaných komunikáciách mesta. 
V odstraňovaní bariér na ďalších hlav-
ných cestách bude mesto pokračovať 
aj v roku 2010. Okrem toho pre nich 
plánuje sprístupniť aj toalety v budo-
ve mestského úradu a vchody do bu-
dovy polikliniky.

 DARINA KVETANOVÁ

Bez bariér sa žije ľahšie 

  René Spindler má v chove viacerých veľhadov kráľovských. Dvojhlavý bol 
jediným na svete. Nezožral ho krokodíl, ale ho ukradli.

Vianočné sviatky si Dušan F. z Trnavy 
svojsky vysvetlil ako príležitosť robiť 
neporiadok. Dňa 26. decembra vyvie-
zol k smetným nádobám na Jirásko-
vej ulici stavebný odpad po rekonštruk-
cii bytu. Policajti mu uštedrili mastnú 
pokutu, navyše sutiny musí odstrániť 
na vlastné náklady. gak

Pokuta bordelárovi
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Mestskí policajti v Trnave sa na ne-
dostatok práce sťažovať nemôžu. 
Neprispôsobiví Trnavčania úradovali 
pred sviatkami i počas nich. 

V stredu 23. decembra krátko 
po polnoci kamerový systém zazna-
menal Petra K., ako si na Štefánikovej 
ulici kráti cestu domov rozkopávaním 
smetného koša. Pod dozorom hliad-
ky, ktorá ho len napomenula, musel 
po sebe neporiadok upratať.

O deň neskôr policajti ratova-
li na Sasinkovej ulici Jána B., ktorý, 
opitý a pomočený, ležal na chodníku. 
Ako Ján hliadke uviedol, spadol a ud-
rel si hlavu v zátylku. Na miesto pre-
to policajti privolali sanitku, ktorá ho 
previezla do nemocnice.

Ani na Štedrý večer nezostali po-
licajti bez výjazdu. Tento raz hliad-
ka mierila na Golianovu ulicu, kde sa 
po 22. hodine z jedného bytu ozýval 
veľký rev, hluk a buchot. Po prícho-
de ochrancovia verejného poriadku 
na chodbe činžiaka spozorovali „zná-
mu firmu“ Jozefa D. v silne opitom 
stave. Ledva stál na nohách a opieral 
sa o neznámu ženu. Neprestával vy-
krikovať a nadávať ani pred hliadkou 
polície. Vysvitlo, že Jozef bol na náv-
števe v byte na 2. poschodí, kde sa 
opil a následne nato sa začal správať 
agresívne. Vulgárne nadával a vykri-
koval rôzne nezmysly. Za svoje sprá-
vanie bude ďalej riešený na priestup-
kovom referáte MsP. gak

TRNAVA 5

INZ-9011

Fotografovať políciu priamo počas akcie 
sa veľmi nevypláca. Uniformovaní to totiž 
nemajú radi, hoci by mali vedieť, že na verej-
nom priestranstve to zakázať nikomu ne-
môžu. Pravdepodobne ich zaskočilo, že si ich 
prácu dovolil zvečniť tínedžer s drahým foto-
aparátom. Keď nešťastníka, za zlé parkovanie 
si to ale zaslúžil, zinkasovali, pustili sa rovno 
za mnou. Vraj, kto som, prečo som ich fotil 
a odkiaľ mám také delo (mysleli tým fotoapa-
rát s veľkým objektívom). Márne som im hovo-
ril, že som novinár a fotoaparát je služobný. 
Nezabral ani novinársky preukaz. Podľa nich 
som mladý, a preto podozrivý, že som fotoapa-
rát ukradol. Napokon však v nich zvíťazila pro-
fesionalita, a po vylustrovaní mojej totožnosti 
ma prepustili na slobodu. Chvalabohu, že mi 
na nič neprišli. Na pamiatku som si totiž ukra-
dol ich duše. Teda fotografie.

TEXT A FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ

Podozrivý zlodej
TRNAVA – Automobilka PSA 
Peugeot Citroën Slovakia 
zvýši od januára výrobu. 
Dôvodom je zvýšený počet 
objednávok na nové vozidlá 
z Nemecka i Talianska.

Vďaka pozitívnym okolnostiam sa 
mení aj pracovný režim automobilky. 
„Keďže vo viacerých európskych štá-
toch s vysokým odbytom doznieva 
čerpanie tzv. šrotovného, v snahe zís-
kať naň nárok, si zákazníci objednáva-
jú svoje autá ešte pred koncom roka,“ 
vysvetlil nárast dopytu hovorca auto-
mobilky Peter Švec. 

„Tieto vozidlá sa vyrobia v prvých 
mesiacoch roku 2010, preto vedenie 
automobilky rozhodlo o predlžení po-
poludňajších pracovných zmien o jed-
nu hodinu. V tomto režime bude zá-
vod v Trnave fungovať šesť týždňov 
od 11. januára do 19. februára 2010,“ 
spresnil. Zamestnanci sa k výrob-
ným linkám vrátia po zimnej odstáv-
ke v pondelok 4. januára.

Opatrenie pre PSA znamená nárast 
dennej výroby vozidiel z 850 na pri-
bližne 900. Pritom automobilka zvý-
šila výrobu obľúbených vozidiel Peu-
geot 207 a Citroen C3 Picasso ešte 
v priebehu tohto roka. Z montážnych 

liniek by v tomto roku malo zísť viac 
ako 200-tisíc vozidiel týchto dvoch 
modelov, čím sa trnavská automobilka 
za rok 2009 stane jednotkou medzi fi-
nálnymi výrobcami áut na Slovensku.

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Automobilka zvyšuje výrobu

 Z montážnych liniek poputuje najviac áut do Nemecka a Talianska.

Šťastné a veselé

TRNAVA – Útulok na Orešianskej 
ceste pri kaplnke pre opustené zvie-
ratá je preplnený. Viac ľudí sa psíkov 
zbavuje a menej si ich adoptuje. 

Podľa Ingrid Novákovej zo Združe-
nia na ochranu zvierat, ktoré útulok 
prevádzkuje, má na tom svoj podiel aj 
kríza. V útulku, ktorý bol projektova-
ný na 40 zvierat, žije teraz 120 psov, 
z toho 20 je šteniatok. „Je to hroz-
né. Kedysi sme mali aj 35 adopcií me-
sačne. Teraz je to oveľa menej. Nebyť 
klientov zo zahraničia, je to ešte hor-
šie,“ uviedla Nováková. 

Obdobie mrazov znášajú zle najmä 
hladkosrsté psy. „Tie sa snažíme brať 

domov, alebo ich držíme vo vnútri. 
Podobne aj šteniatka,“ poznamenala 
Nováková. Ostatné psy majú k dispo-
zícii matrace, koberce a deky, do kto-
rých ich na noc zabalia. Tieto veci 
v útulku stále chýbajú, preto vítajú 
každú pomoc zvonka. Ľudia môžu po-
môcť aj tým, že si niektorého zo psí-
kov na čas zoberú do domácej opate-
ry, alebo ich chodievajú vončiť. 

O psíkov sa starajú štyria stáli za-
mestnanci a dvaja vypomáhajú. Pod-
ľa Novákovej sú pri psíkoch 11 hodín 
denne sedem dní v týždni, pričom aj 
cez Vianoce pracujú v nezmenenom 
režime. sita

Psí útulok je preplnený

TRNAVA – Štát finančne podporí 
mesto viac ako 20 tisícmi eur. Peniaze 
z rezervy vlády získa Trnava za rieše-
nie mimoriadnej situácie na Coburgo-
vej ulici, kde v auguste vyhorel obytný 
dom a bez prístrešia zostalo viac ako 
dvesto obyvateľov. gak

TRNAVA – Takmer 1200 priestup-
kov zistili pred Vianocami policaj-
ti počas akcie na cestách Trnav-
ského kraja. Chodci spôsobili vyše 
350 a vodiči 831 priestupkov.  Al-
kohol pred jazdou si dožičilo osem 
cyklistov a štyria vodiči motoro-
vých vozidiel.  jsch

Preplatia sekeru

Policajti v akcii

  Ingrid Nováková hľadá pre 
šteniatka adoptívnych rodičov.
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SMOLENICE – Aj napriek 
vysokému veku sa stále 
zaujíma o dianie okolo seba. 
Rozália Sládková počúva rádio 
a bez okuliarov číta dennú tlač.

Nebolo by to ničím výnimočné, keby sa 
pani Rozália, rod. Oriškovičová, nenarodila 
v Smoleniciach pred sto rokmi, 19. decem-
bra 1909. Vitálna babička za všetko vďa-
čí Bohu i tomu, že stále pracovala. Do dô-
chodku odchádzala z miestneho družstva 
ako 78-ročná. „Práca na poli i v záhrade 
ma vždy bavila. Mali sme 3,5 ha pôdy a sta-
tok, po kolektivizácii som preto odišla ro-
biť na družstvo. Možno pohyb na čerstvom 
vzduchu spôsobil, že som sa tej stovky do-
žila,“ poznamenala.

Spolu s manželom Alojzom, ktorý zomrel 
pred 20 rokmi ako 83-ročný, vychovali päť 
detí. „Škoda, že sa traja súrodenci mamički-
nej storočnice nedožili. Má však množstvo 
vnukov a pravnukov, takže oslava už trvá 
štyri dni a bude ešte pokračovať.“ povedal 
syn oslávenkyne Viktor Sládek, ktorý sa už 
desať rokov o mamu stará.  

Ku gratulantom sa v pondelok 21. de-
cembra pripojili aj starosta obce Pavol Zá-
recký a predsedníčka miestneho klubu dô-
chodcov Božena Gajdová. „K Rozálii Sládko-
vej, chodievame každý rok. Je to naša je-
diná storočná občianka a sme na ňu hrdí,“ 
uviedla Božena Gajdová.

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

HLOHOVEC – Hlohoveckí policajti za-
držali troch páchateľov, ktorí sa vláma-
li do predajne so zdravotníckymi potre-
bami. 

Dvaja muži a jedna žena z Ostravy išli 
v sobotu 19. decembra dopoludnia oko-
lo predajne, ktorá sídli v budove poliklini-
ky v Hlohovci. Pretože v nej neboli žiadni 
ľudia, rozhodli sa vykradnúť ju. Žena zo-
stala čakať v aute a dávala pozor, kým 
jej komplici vylomili dvoje dvere a vnikli 
do objektu. Spustili pritom alarm, takže 
stihli len zobrať pokladnicu s asi 200 eu-
rami v minciach. Bankovky totiž majite-

lia mali v trezore. Podozrivých ľudí si však 
počas vlámania všimol Hlohovčan, ktorý 
bol práve na balkóne. 

Neváhal a privolal políciu, ktorá troji-
cu zadržala po 500 metroch vo vedľajšej 
ulici. Páchatelia ešte predtým stihli svoj 
lup hodiť do smetnej nádoby, kde ho na-
šli mestskí policajti. Majiteľovi spôsobili 
škodu za 510 eur. 

Polícia podozrivých Čechov vo veku 
20, 23 a 26 rokov, ktorí mali pri sebe aj 
drogy, zadržala a obvinila z trestného či-
nu krádeže. Hrozí im dvojročné väzenie. 
Stíhaní sú na slobode. gak
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  Polícia zadržala páchateľov vo vedľajšej uličke krátko po spustení alarmu. 
 FOTO: rr

BOLERÁZ – Deti z Centra tradičnej 
kultúry v Boleráze opäť oživili zvyky 
a tradície svojich predkov. 

Počas víkendu, 26. a 27. decem-
bra, vystúpili v troch kostoloch v Tr-
nave, Boleráze a Bohdanovciach 
nad Trnavou so slovno-hudobným 
pásmom o Vianociach. Deti zaspie-
vali a zahrali koledy, pričom tiež 
zdobili vianočný stromček tradič-
ným spôsobom z prvej polovice 50. 
rokov minulého storočia. „To zna-
mená perníkmi, slamenými ozdoba-
mi, reťazou zo slamy a látky, orech-
mi a jabĺčkami,“ povedala Lenka Po-
biecka – Danišová, vedúca občian-
skeho združenia Kvapôčka, ktoré 
centrum zastrešuje.

Deti z centra sa aj tento rok pri-
pravujú na živý folklór - trojkráľové 
obchôdzky po dedine. „Chlapci ob-
lečení v kostýmoch chodia od domu 
k domu, spievajú trojkráľovú pieseň 
a zahrajú aj krátke divadlo. V našom 
podaní sa k trom kráľom pridala aj 
štvrtá postava - Kubo,“ uviedla Po-
biecka-Danišová. Takto vyzbierané 
peniaze poputujú pre deti do det-
ského domova. 

„Vychádzame z autentických 
piesní a zvykov, ktoré sme zozbierali 
v tejto lokalite. Našim obchôdzkam 
predchádzal etnologický výskum,“ 
spresnila Pobiecka-Danišová.    sita

K trom kráľom 
pribudne Kubo

  Rozália Sládková svoje jubileum oslávila v kruhu najbližších.

Tajomstvo dlhovekosti

S lupom ďaleko neutiekli

INZ-9052
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PIEŠŤANY – Vianočné prestieranie, medovní-
ky a kulinárske špeciality. Pre pozvaných hos-
tí i verejnosť ich už po pätnásty raz pripravili 
študenti Hotelovej akadémie Ľudovíta Winte-
ra v Piešťanoch. 

Tohtoročné vianočné Gastro sa uskutočnilo 
16. a 17. decembra a na dvadsiatich tabulách 
žiaci poukázali na to, že stolovaniu na tieto 
sviatky svedčia všetky farby a odtiene. Naj-
väčšiu pozornosť však pútalo prestieranie 
z čias prastarých mám. Do roku 1840 návštev-
níkov zaviedla tretiačka Lívia Macháčová vďa-
ka originálnym exponátom z Domu slovenskej 
kultúry v Krakovanoch. 

Fantázii sa však medze nekladú. Podľa uči-
teľky odborných predmetov Pavly Schwarzba-
cherovej totiž letí všetko. Ozdoby sa nemusia 
len kupovať, stačí si zájsť po ne do prírody.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Na Vianoce letí všetko

  Na Vianoce prastarých mám zaspomínali 
Lívia Macháčová (vľavo) a Nikola Fedáková.

  Pečenie medovníkov nie je len výsadou 
žien, tvrdili prváci z hotelovej akadémie.

  Fantázii sa medze nekladú.

  Zlatá farba prináša Vianociam tú správnu 
pokojnú atmosféru, uviedli tretiačky 
Diana (vľavo) a Simona.

VLČKOVCE – V dielni 
strávi denne niekoľko 
hodín. V trojke. Len on, pes 
a voňavé drevo. „Je to liek 
na všetky bolesti,“ tvrdí 
o svojej záľube Milan Gabriel.

Milan Gabriel sa na dôchodku ne-
nudí. V lete je jeho najlepšou priateľ-
kou záhradka, v zime sa zas na hodi-
ny zatvára vo svojej dielni. „Rezbár-
stvo ma baví dlhé roky, poriadne som 
sa mu však začal venovať až teraz, 
keď mám času až-až. Najradšej vyre-

závam z orecha. Je to kvalitné drevo, 
a ak sa aj pomýlim, všetko sa dá za-
chrániť,“ hovorí.

V jeho zbierke by ste našli hlavne 
sošky s biblickými a ľudovými motív-
mi, pravdou však je, že Milan Gabri-
el žiadnu zbierku nemá. „U mňa sa 
dlho nič neohreje. Všetko, čo vytvo-
rím, hneď aj porozdávam. Niet hádam 
priateľa, ktorý by odo mňa nemal dar-
ček.“ Každému je preto jasné, že „rez-
bárči“ pre radosť. 

Láska k drevu mu pomohla aj v ťaž-
kých chvíľach, keď bojoval so záker-
nou chorobou. Aj keď sa vtedy svojmu 
koníčku nevenoval toľko, koľko by 
si prial, bol jeho najväčším liekom. 
„V dielni vždy zabudnem na staros-
ti a trápenia. Na chorobu, aj na nízky 
dôchodok. Kedysi som bol nervózny 
a podráždený, dnes ma už máločo na-
hnevá.“ 

Milan Gabriel má však okrem dre-
va ešte jednu lásku, priateľku Darin-
ku, ktorá mu dodáva síl do každého 
dňa. Svoje poklady zanedbať nemie-
ni. „Keď budem úplné zdravý, k dre-
vu sa vrátim naplno,“ hovorí. Už teraz 
sa teší na obľúbenú zostavu vo svo-
jom rezbárskom kráľovstve, ktorému 
vládnu traja. On, verný pes a voňavé 
drevo.

TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ 

Liečivá láska k drevu

  Nič z toho, čo vytvorí, sa u neho dlho neohreje. Svojho majiteľa nájde aj 
tento betlehem.

  Romana Březinová odchádzala z Brestovian so sklonenou hlavou. 
Podozrenie na nevhodný chov pána Stanislava (uprostred) sa nepodložilo.

Niet nad dobrého suseda. To si iste už 
niekoľko dní vraví pán Stanislav z Bresto-
vian, ktorého niekto udal, že sa nevhod-
ným spôsobom stará o domáce zvieratá. 
V opustenom dome na kraji dediny to-
tiž chová sedem vietnamských prasia-
tok, ktoré vraj trpia hladom. Pred Viano-
cami si ich prišli na istotu zobrať pracov-
níci Slobody zvierat, ktorí ešte predtým 
zalarmovali políciu a veterinárnych in-

špektorov, aby asistovali pri prešetrení 
podnetu. Keďže Stanislav nemal čo pred 
úradmi skrývať, svoj netradičný chov 
ukázal nielen veterinárom, ale aj ochran-
com práv zvierat. Tí, aj keď nechtiac, mu-
seli skonštatovať, že zvieratá netrpia 
hladom a sú v dobrej kondícii. Veľká razia 
na chovateľa sa tak nekonala, z Bresto-
vian do Bratislavy odišli s prázdnou do-
dávkou. TEXT A FOTO: gak

Vzorný gazda prasiatok
HLOHOVEC – Minulý ponde-
lok hodinu po polnoci vykladal 
na Ulici SNP z dodávky na chod-
ník rôzny tovar neznámy muž. 
Keď sa k dodávke priblížila po-
licajná hliadka, muž okamžite 
zmizol. Policajti ho však po krát-
kej naháňačke nočným mes-
tom chytili. Ako vysvitlo, auto 
nebolo jeho. Ani tovar - odevy, 
obuv a bižutéria, ktorý sa snažil 
ukradnúť.  Ak by mu však krádež 
vyšla, prisvojil by si tovar za 200 
eur. Teraz mu za to hrozí až dvoj-
ročné väzenie. jsch

HLOHOVEC – Nezvyčajný po-
hľad sa naskytol policajnej hliad-
ke v Hlohovci. V odpadovom 
koši totiž objavili tri uzimené ži-
vé šteniatka, ktorých sa takým-
to spôsobom zbavil na Vianoce 
ich majiteľ. Šteniatka okamžite 
previezli k miestnemu veteriná-
rovi, ktorý sa o bezmocné tvory 
postaral. jsch

Nočný vykladač

Šteniatka 
v kontajneri
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Francúzsky koňak a kubánske 
cigary. Život smotánky 
si možno čoskoro užijú 
obyvatelia a návštevníci 
Trnavy. Vďačiť za to budú 
absolventovi Hotelovej 
akadémie Ľudovíta Wintera 
v Piešťanoch Lukášovi Juricovi.

Zatiaľ je tento veľkolepý projekt len 
na papieri. Začiatkom decembra bol 
však v celoslovenskej súťaži stredoškol-
skej tvorivosti vyhodnotený ako najlepší 
a Lukášovi organizátori udelili prestížnu 
Cenu Michala Bosáka 2009. „Podstatou 
môjho podnikateľského projektu je vy-
tvorenie reštaurácie s kaviarňou Cognac 
club Masters, kde by sa zákazníkom po-
dávali kvalitné francúzske koňaky a ku-
bánske cigary. Fiktívne som ho umiestnil 
na trnavské Trojičné námestie, no viem si 
predstaviť, že by v tomto meste aj reálne 
vznikol,“ uviedol Lukáš Jurica, ktorý v sú-
časnosti externe študuje na Ekonomickej 
univerzite v Bratislave. „Teraz sa chcem 
venovať štúdiu, neskôr sa ale plánujem 
k tomuto zámeru vrátiť,“ dodal.

Lukášovi pri vytvorení projektu po-
máhal vedúci praxe na hotelovej akadé-
mii Ladislav Blaškovič. „Projekt spĺňa tie 
najprísnejšie kritériá, preto Lukášovo ví-
ťazstvo pre nás nebolo až takým prekva-

pením. Ale potešilo,“ poznamenal Blaško-
vič. „Na Lukáša sme veľmi pyšní, pretože 
nielenže našu školu preslávil, ale sa stal 
inšpiráciou aj pre ostatných študentov.“

Stredoškolskú súťaž každoročne vy-
hlasuje Spoločnosť Michala Bosáka, ten-
to ročník sa uskutočnil pod záštitou mi-
nistra zahraničných vecí Miroslava Laj-

čáka. Okrem ocenenia Lukáš získal aj 
niekoľkodňový pobyt v USA, kde sa Mi-
chal Bosák preslávil ako bankár a vďaka 
svojmu úsiliu bol istý čas najbohatším 
Slovákom v Amerike. Bol natoľko vplyv-
ný, že jeho podpis je natrvalo zvečnený 
na 10-dolárovej bankovke.

GABO KOPÚNEK

Klub trnavskej smotánky

  Lukáš Jurica počas obhajoby svojho projektu pred odbornou porotou. 
 FOTO: archív HAĽW

Ten, kto bol cez víkend pre Viano-
cami nakúpiť v trnavských obchod-
ných domoch, určite natrafil na ve-
selých muzikantov z Liptova. Ich 
zákazníkom chceli ľudovkami sprí-
jemniť sviatky a popri tom spromo-
vať jedno lyžiarske stredisko pod 
Tatrami. Vedeniu hypermarketu Tes-
co však na obľúbenú nôtu nezahrali, 
asi po štvrťhodinke ich „esbeeskár“ 
zo súkromného pozemku vykázal. 

Aj neďaleký Kaufland bol v sobotu 
plný ľudí, a tak sa Stredoslováci pre-
miestnili tam. „Zima nám veru nie je, 
sme zvyknutí na väčšie mrazy. Aby 
nám ale bolo veselšie, dali sme si te-
kutý sveter,“ porozprávali pre Trnav-
ský hlas. Veselá dvojka fidlikala v so-
botu aj v Nitre a Bratislave. Trnavča-
nia vraj boli rezervovanejší, preto už 
muzikanti dumali nad ďalšou domi-
nantou západu. „Ešte tu chvíľku zo-
staneme, vyhodnotíme naše pôsobe-
nie a pôjdeme ďalej,“ konštatovali aj 
s manažérom.  TEXT A FOTO: kvet

Fidlikali 
pri nákupoch 

V sídle Trnavského hlasu, obchod-
nom centre Balakovo, fotograf Mišo 
pripravil 22. decembra o život šesť ne-
vinných duší. Napriek bulvárnemu ti-
tulku však nešlo o nič vážne. Za pek-
ne napísaný článok redakcia od tr-
navských rybárov dostala poltucet 
kaprov. Živých. Nikto z kolektívu však 
po rybičke vo vani netúžil, takže ich 
niekto musel klepnúť. „Som nevinný, 
nechcel som, niekto to ale spraviť mu-
sel,“ tvrdil Michal, ktorému táto úlo-
ha pripadla. Nuž, aj zabíjanie nemých 
tvárí patrí k Vianociam. jk

Masaker v Balakove!

Fridrichovi z Trnavy, aby zamrzol, ve-
ľa nechýbalo. Riadne potrundžený si 
15. decembra „ustlal“ pri cintoríne 
na Kamennej ceste. Našťastie podchla-
deného muža včas objavila policajná 
hliadka a previezla ho do nemocnice. 

O dva dni neskôr hliadka MsP pri pre-
verovaní sťažnosti na porušovanie ob-
čianskeho spolunažívania náhodne ob-
javila v jednej z bytoviek na Coburgo-
vej ulici Jolanu M., ktorá spolu s man-
želom a šiestimi deťmi neoprávnene asi 
mesiac užívala byt. Jej protiprávne ko-
nanie bude riešiť priestupkový referát 
MsP. jsch

Ustlal si 
pred cintorínom

Zdobenie medovníčkov, zhotovovanie via-
nočných ozdôb či uspávanie chrobáčikov. 
To všetko prispelo k vydarenému dňu otvo-
rených dverí na trnavskej Základnej škole 
na Vančurovej ulici v Trnave.

„Už tradične sa tento deň stretol s veľ-
kým záujmom zo strany verejnosti. Rodi-
čia našich žiakov, ale i budúcich prváči-
kov mali možnosť vojsť počas tohto dňa 
do ktorejkoľvek triedy. Veľmi ich zauja-
li inovatívne metódy vo vyučovacom pro-
cese, najmä práca žiakov prvého stupňa 
s interaktívnou tabuľou či počítačom,“ ne-

tajila spokojnosť zástupkyňa školy Jarmi-
la Belková. Návštevníci školy tiež zhliadli 
v jej telocvični vianočné zvyky a tradície, 
ktoré s veľkým nasadením predviedli dru-
háčikovia. 

Prekrásne zaspievali nielen vianočné ko-
ledy, ale aj Tichú noc, počas ktorej drža-
li v drobných rúčkach sviečky. Následne sa 
mohli všetci kochať krásou, ktorá vznikala 
pod rukami šikovných rodičov i starých ro-
dičov. Tí predviedli svoje umenie pri zdobe-
ní vianočných medovníkov, tvorbe vianoč-
ných ozdôb rozličnými technikami, od ma-

ľovania sadrových odliatkov, cez háčkova-
nie až po vyšívanie. Všetci so zatajeným 
dychom obdivovali šikovné ruky uja Pavli-
sa, ktorý predviedol výrobu medovníkové-
ho domčeka. 

Pestrý deň pokračoval popoludní tvo-
rivými dielňami v školskom klube. Deti si 
z papiera zhotovili prekrásne pestrofarebné 
chrobáčiky. Vložili ich do škatuľky a na škol-
skom pozemku im pohľadali vhodné miesto 
na prezimovanie. Už teraz sa všetky deti te-
šia na jar, kedy ich pôjdu opäť prebudiť.

RENÁTA KOPÁČOVÁ

Vyzdobili medovníčky, uspali chrobáčiky

INZ-9026
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Keramikári, drotári, kováči, medov-
nikári neprišli. Súčasťou vianočných 
trhov na Kúpeľnom ostrove v Piešťa-
noch bol aj deň tradičných ľudových 
remesiel. Majstri kumštu mali rozložiť 
pred kúpeľným domom Irma celkom 
34 stánkov. Napokon z plánovaného 
počtu zostalo len torzo, pre sychra-
vé studené počasie ich prišlo len nie-
koľko. Vianočnú atmosféru tak aspoň 
zachránilo vystúpenie folkloristov 
z Piešťan i Moravy v spoločenskom 
dome kúpeľov pod názvom Vianočné 
pastorále, v rámci ktorého aj hosťom 
z cudziny predviedli slovenské vianoč-
né zvyky.  TEXT A FOTO: gak

SPOLOČNOSŤ 9

  V roku 1909 si ľudia mysleli, že o sto rokov 
budú vlaky premávať na koľajniciach vo 
vzduchu.  FOTO: Michal Hlavatovič

Nedostatok parkovacích miest hnevá ne-
jedného vodiča. Šofér z Hlohovca sa vyna-
šiel a svoje auto zaparkoval  nezvyčajným, ale 
za to kurióznym spôsobom. Za obcou Trakovi-
ce sa zrejme  tak ponáhľal, že si nevšimol pred 
sebou oceľové zvodidlá a zaparkoval priamo 
na nich. Našťastie sa vodičovi a spolujazdcom 
nič nestalo. TEXT A FOTO: rr

TRNAVA – Najskôr zbieral známky, potom ho 
uchvátili pohľadnice. Jozef Benko má vo svojej 
zbierke aj vyše storočné exempláre. 

„Najvzácnejšie sú pohľadnice z obdobia 
spred roku 1918, kedy sa Trnava ešte vola-
la Nagy Szombat,“ vysvetľuje zberateľ, ktorý 
vlastní niekoľko tisíc rôznych pohľadníc. „Kaž-
dá má svoju zberateľskú cenu, klenotom je na-
príklad karta, na ktorej je zachytená aj výstav-
ba cukrovaru,“ dodáva Jozef Benko. 

Zberateľskou zaujímavosťou je zobraze-
nie Trnavy v budúcnosti, ako si ju na začiatku 
20. storočia ľudia predstavovali. Tá doba už 
prešla a obrázok môžeme dnes pokojne porov-
návať so skutočnosťou. undy

TRNAVA – Švédska rocková kapela Europe 
zavíta 4. februára 2010 do Trnavy. Na koncerte 
v mestskej športovej hale zaznejú hity z osem-
desiatych rokov, ako The Final Countdown, Car-
rie, či Prisoner in Paradise. undy

paparazzi

Majster v parkovaní

Klenoty Jozefa Benka

Koncert Europe v Trnave

TRNAVA – Autogramy, 
medovníky i netradičné 
predmety. Na pomoc 
deťom s autizmom ich 
darovali známi herci, 
speváci či moderátori.

Obľúbené hviezdy a hviezdičky pri-
šli týždeň pred Vianocami koncertom 
podporiť mladých autistov na Trojič-
né námestie. Každý okrem dobrej nála-
dy so sebou priniesol nejaký obľúbený 
predmet, ktorý skončil v dražbe.

Tomáš Bezdeda do nej daroval po-
môcku na gitaru - kapodaster, Dominika 
Mirgová zas doniesla obľúbenú ozdobu 
- anjela. Vianočný koncert spoluorga-
nizovala a moderovala Bibiana Ondrej-
ková, ktorá do dražby prispela svojou 
knihou a CD o dievčine Julke. Obľúbe-
né predmety doniesli aj ďalšie hviezdy 
večera, Peter Justin Topoľský, herečka 
Zuzka Vačková či Mirka Partlová. 

Ukázalo sa však, že Trnavčania 
na dražby nie sú veľmi zvyknutí, naj-
viac ich zaujali rodinné víkendové po-
byty, ktoré získali takmer zadarmo, 
za necelú „tisíckorunáčku“. 

Trnavská Spoločnosť na pomoc 
osobám s autizmom (SPOSA) tak 
z benefičnej akcie získala celkom 
430 eur (skoro 13-tisíc korún). Rodi-
čia zo spoločnosti ich použijú na vý-

stavbu strediska rodinného typu, 
ktoré budujú v Borovej pre svoje au-
tistické deti. „Na jar sa chceme pus-
tiť do prestavby budovy, kde budú 
chránené dielne a denný stacionár,“ 
povedala predsedníčka trnavskej po-
bočky SPOSA Sylvia Záhorová. „Také-

to akcie sú pre nás veľmi dôležité. Eu-
rofondy nám nepomôžu, pretože spo-
lufinancovanie si nemôžeme dovoliť. 
Ideme teda pomalým, ale istým kro-
kom,“ konštatovala.

 TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ

Netradičná dražba pre autistov

  Autogram na medovníky rozdávala aj D. Mirgová so svojím otcom Miroslavom.

  Pre chladné počasie predvádzal remeslo iba košikár.

Žartovali celý rok! Fórum humo-
ristov má za sebou čítačky, krsty 
kníh a stretnutia venované satire. 
V  roku 2010 chcú medzi seba pri-
lákať nových členov, ľudí, ktorých 
spája láska k humoru a satire. 

Humor je korením života! Sati-
rou a vtipom si ten svoj korenia 
členovia Fóra humoristov. Myšlien-
ka založiť toto literárne zoskupe-
nie napadla ešte na jar Benjamíne 

Jakubáčovej, zástupkyni riaditeľ-
ky Knižnice Juraja Fándlyho v Trna-
ve. Odvtedy sa v čitárni schádza-
jú dobre známe tváre Malého Ríma, 
Marián Mrva a Karol Bodorík, man-
želia Eva a Mikuláš Jarábkovci, Ja-
na Blašková či Kalo Uhrík.

„Nie sme žiaden trhák, no baví-
me sa, a to je hlavné,“ hovorí Eva 
Jarábková – Chabadová. „Naše 
stretnutia sú zatiaľ komornejšie, 

v novom roku chceme preto prilá-
kať mladú krv.“ Zábava sa nebude 
točiť len okolo literatúry a ilustrá-
cií. Fórum humoristov chce svoje 
dvere otvoriť aj študentom, ktorí 
fotia humorné fotografie, točia vi-
deá alebo hrajú amatérske divadlo. 
„Nech prídu všetci, ktorí majú k hu-
moru blízko,“ hovorí Jarábková. 

Ak ste sa v týchto riadkoch našli 
aj vy, milí čitatelia, ste vítaní. Trnav-
skí humoristi vám odkazujú: „Príď-
te medzi nás, ešte len potom sa za-
smejeme!“  DARINA KVETANOVÁ

Nie sme trhák, ale bavíme sa! 

Vianočné pastorále na Kúpeľnom ostrove
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Hluk, opilecký spev a oplzlé reči 
priamo pod oknami spálne sú 
na každodennom aj nočnom 
poriadku. Osem mesiacov 
v roku znášajú najbližší susedia 
krčmy v Zelenči hotové peklo. 

Spor sa ťahá už takmer dva roky. Do-
hoda je však v nedohľadne, a tak sused-
ské spolunažívanie v Zelenči bude zrejme 
čoskoro riešiť súd. 

Krčma je v objekte TJ Družstevník 
Zeleneč, ktorý patrí obecnému úradu. 
Od marca minulého roka krčmu prevádz-
kuje predseda miestnej telovýchovnej 
jednoty Marek Vavro. Na tom by, samo-
zrejme, nebolo nič zvláštne. Odkedy však 
priestory dostali nového pána, prichá-
dzajú na obecný úrad sťažnosti od ne-
spokojných susedov. Prevádzka krčmy 
totiž zasahuje do ich súkromia. 

Drahomíra Arbesová s rodinou býva 

bez problémov vedľa objektu telovýchov-
nej jednoty pätnásť rokov. To, čo preží-
va od minulého roka, je ale už na zúfanie. 
„Keby som sa nehanbila, tak sa rozpla-
čem,“ hovorí nešťastná žena. 

Od marca do októbra sa ozýva z krč-
my hukot ako na hody, ktorý im nedožičí 
pokojný spánok. Okná baru sú totiž situ-
ované priamo do ich záhrady a izieb. Na-
vyše, štamgasti využívajú bočný vchod 
do krčmy, ktorý je oddelený od ich man-
želskej spálne len tenkým tehlovým mú-
rikom. Pri ňom v noci postávajú podna-
pití návštevníci krčmy, hulákajú a vedú 
nekonečné reči, niekedy až do rána. Na-
ša čitateľka sa pokúšala problém vyriešiť 
na obecnom úrade. Žiadala, aby prevádz-
kar krčmy oddelil svoju prevádzku od jej 
rodinného domu protihlukovým múrom 
a tiež, aby návštevníci používali hlavný 
vchod do budovy, nie vedľajší. 

Existuje dokonca aj zmluva, podľa kto-
rej sa Marek Vavro zaviazal, že príjme 

opatrenia, aby svojich susedov neobťa-
žoval nočným hlukom. Okrem toho pri-
sľúbil, že bude dodržiavať prevádzkové 
hodiny vo svojom zariadení, nebude ší-
riť hudobnú produkciu z terasy, čiastoč-
ne ju zasklí, bude mať zatvorené tri okná 
do dvora susedov a na vetranie použije 
jedno. Taktiež sprístupní vchod do baru 
cez hlavný vchod, aby noční návštevní-
ci jeho zariadenia neobťažovali susedov. 
Zmluva tiež obsahuje bod, podľa ktorého, 
ak Marek Vavro nedodrží pravidlá, suse-
dia sa obrátia na súd.

Do dnešného dňa ale zostalo len pri 
sľuboch a výhovorkách. Marek Vavro sí-
ce „prilepil“ vedľa bočného vchodu „pro-
tihlukový“ múrik, ktorý môže kedykoľvek 
privaliť návštevníkov krčmy, ale to je asi 
tak všetko. Navyše je skalopevne pre-
svedčený, že sťažovateľka ho chce ako 
podnikateľa zlikvidovať. 

„Viem veľmi dobre, z ktorej strany vie-
tor fúka,“ hovorí. „Chce, aby som zrušil 

svoj bar, pretože je spriaznená s majiteľmi 
inej krčmy.“ Podľa neho je Drahomíra Ar-
besová niečo ako agentka konkurenčnej 
krčmy. „Okrem toho vyhlásila, že jej ne-
prekáža nočný hluk z môjho baru, ale len 
denný šum,“ šokuje vzápätí Vavro. Navy-
še je vraj jediná v dedine, ktorá sa sťažu-
je. Ostatným bar údajne neprekáža. 

Pri všetkej úcte, predseda telovýchov-
nej jednoty a miestny podnikateľ v jednej 
osobe, nehovorí pravdu. Drahomíra Arbe-
sová nie je jediná, ktorej hluk z krčmy 
prekáža. Z druhej strany krčmy má svoj 
rodinný dom ďalšia nespokojná rodina. 
Jej meno neuvádzame, keďže sa s ňou Tr-
navskému hlasu nepodarilo skontakto-
vať. Figuruje na sťažnostiach adresova-
ných obecnému úradu. 

 TEXT A FOTO: TITUS POLAKOVIČ

Krčma na šľaktrafenie 

 Mária Zvolenská a jej susedia zvádzajú proti hlučnému baru donkichotský boj.

 Protihlukový múrik je podľa sťažovateľov len na smiech.

Takmer 70-ročná Mária Zvolenská 
sa stará o manžela, ktorý je už niekoľ-
ko rokov pripútaný na lôžku a vysta-
vený hluku z terasy. Niekedy aj po celú 

noc. Mária Zvolenská za nece-
lé dva roky, teda odvtedy, čo 
v jej susedstve podniká šéf 

telovýchovnej jednoty, 
vlastnoručne na-
písala na obec-
ný úrad niekoľ-
ko listov. Pono-

suje sa v nich na nočný hluk z terasy. 
Tiež požiadala, aby sa vzhľadom na ťaž-
ký zdravotný stav jej manžela nekonala 
hodová zábava na ihrisku, ale v kultúr-
nom dome. 

Marek Vavro však tvrdí, že to nie je 
pravda. Naopak, vraj spomínaná pani je 
spokojná a nesťažuje sa na jeho bar, pre-
tože stenu, za ktorou leží jej ťažko cho-
rý manžel a ktorá oddeľuje jeho posteľ 
od hlučnej terasy, vylepšil izoláciou pro-
ti hluku. Neskoršie, pri osobnej konfron-
tácii, Vavro na svojom už tak vehement-
ne netrval a radšej sa od nahnevanej že-
ny vzdialil...

 Vavrove nepresvedčivé argumenty
O stanovisko sme požiadali aj 

starostku Zelenča Danielu Mizero-
vú. Tá ale hovorí, že obec ako orgán 
verejnej správy nemá kompetenciu 
týkajúcu sa ochrany obyvateľstva 
pred nepriaznivými a nežiaducimi 
účinkami hluku. „Orgánmi na ochra-
nu zdravia, do pôsobnosti ktorých 
patrí táto problematika, sú regionál-
ne úrady verejného zdravotníctva, 
v tomto prípade Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva v Trnave,“ 
povedala. 

Obyvateľom Zelenča, ktorým už 
dva roky znepríjemňuje život miest-
ny podnikateľ, teda nezostáva nič 
iné, ako ďalej mlčky trpieť hluk, ale-
bo požiadať o vyriešenie ich problé-
mu príslušný súd.

Postoj mŕtveho 
chrobáka

Takmer 70-ročná M
sa stará o manžela, kto
ko rokov pripútaný na 
vený hluku z terasy. Nie

noc. Mária Zvole
lé dva roky, ted
v jej susedstve

telovýc
v
p

  Mária Zvolenská sa stará o chorého muža. Na obecný úrad napísala niekoľko 
sťažností na hluk z krčmy.



Vladimír Kampf
mail: kampf@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 194

Benjamín Škreko
mail: skreko@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 195

RELAX
Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach:

Režisér Juraj Nvota – 
pravnuk kolotočiara 

(Miluje rodné mesto svojej mamy 
Trnavu a rád by ju s láskou 

a úctou zvečnil vo filme.)
Str. 12

neprehliadnite

Duchovný Štefan Hlavatovič, 
rodák z Dechtíc, žil dlho 
za veľkou mlákou. Celý 
život šíril kresťanskú vieru 
a dobré slovo. Na sklonku 
života sa vrátil na rodné 
Slovensko, do Trnavy. 

Kedysi vraj býval vysoký a urastený. 
Na svojich jazdách po uliciach mesta 
nosieval čierny americký klobúk 
a na klope kabáta zlatý odznak v podobe 
detských nôžok. Na prvý  pohľad vyzeral 
ako majiteľ naftového vrtu na dôchodku. 
Kvôli cukrovke mu amputovali obe 
nohy a pohyboval sa na elektrickom 
invalidnom vozíku. Viali na ňom dve 
vlajky - americká a slovenská. Len čo sa 
objavil v uliciach, vzbudzoval pozornosť, 
dokonca sa stal symbolom porevolučnej 
Trnavy.

Už letím

S kňazom Amerikánom ma zoznámil 
kolega Vlado Kampf. Potom sme ho 
spolu navštevovali. Býval v malom 
kňazskom byte skríža hrubého kostola. 
Najskôr sme mu opatrne klopávali 
na okno. Z izbičky sa ozvalo jeho typické: 
„Kto je to? Mečiar s Gašparovičom?“ 
Vlado bol pre neho, nevedno prečo, 
Mečiar, ja, tiež nevedno prečo, zase 
Gašparovič.  „Áno,“ odpovedal Mečiar 
Kampf. „Je tu aj Gašparovič,“ dodal 
som ja. Vzápätí sa za oknom ozvalo 
sebaironické: „Už letím!“ 

Dnu sme vchádzali cez hlavné dvere, 
niekedy však aj cez okno, keď sa mu 
nechcelo otravovať personál, aby 
nám otvoril. Raz nás pred Vianocami 
obdaroval bábikami v slovenských 
krojoch. Dlho som mal tú svoju vo 
vitrínke. Pre pána farára ich vyrábali 
šikovné ženičky z okolia Trnavy, on ich 
posielal do Ameriky. Vraj aby tam videli, 
že na Slovensku nežijú len komunisti, ale 
aj šikovní ľudia. 

Ty sprostý Slovák

Niekedy sme sa s Vladom striedali 
v službe pre dôstojného pána 
Hlavatoviča. V nedeľu chodieval, resp. 
jazdieval na vozíku do univerzitného 
kostola na veľkú omšu. Bolo mu treba 

pripevniť umelé nohy, obliecť čierne 
nohavice, posadiť ho na vozík a odviezť 
do kostola. 

Na Veľkú noc pripadla služba mne. 
V univerzitnom kostole kázal arcibiskup 
Ján Sokol, s ktorým bol náš farárko 
kamarát a láskyplne ho volal Janko. Dlho-
predlho som sa trápil s nohami pána 
farára, nie a nie ich správne nasadiť. Pán 
farár znášal hrdinsky moju nešikovnosť, 
napokon sa ale neovládol. 

„Ty sprostý Slovák, ty keby si nevedel 
písať, umrieš od hladu.“ Po tejto 
pamätnej vete som zmobilizoval všetky 
sily a pána farára dôstojne pripravil 
na svätú omšu. 

Tlačil som ho na vozíku okolo 
gymnázia na jeho výslovnú žiadosť 
tak, aby mu „guľky viseli“ priamo nad 
čiarou. Myslím, že to chcel povedať 
dôstojnejšie, ale pre chabú znalosť 
slovenčiny si zvolil tento polopatistický 
a zrozumiteľný príkaz. Ľudia na chodníku 
nás s obdivom sledovali. Predpokladám, 
že nikto z nich nepočul, ako prostoducho 
ma dôstojný pán naviguje. Napokon som 
ho vytlačil po schodoch do kostola. Keď 
sa ocitol v stánku svojho Pána, očividne 
mu odľahlo. Aj mne. Z kostola ho už 
našťastie odviezol Vlado...  

Whisky od dôstojného pána

Na Silvestra sme prišli pánovi farárovi 
zavinšovať. Po ceste sa k nám ešte pridal 
kolega Ivan Krajčovič. Pánovi farárovi 
robil spoločnosť istý Janko. Posadali sme 
si kde kto mohol, započúvali sa do jeho 
spomienok a svorne mlčali. Náš obľúbený 
kňaz nám v ten posledný večer dlho 
rozprával svoje zážitky. 

„Chlapci, dáte si pohárik, há?“ opýtal 
sa zrazu s vážnou tvárou. Všetci traja 
sme lačno prikývli.

„Janko, prines chlapcom vypiť,“ zavelil 
svojmu spoločníkovi, ktorý sa medzitým 
zvŕtal v kuchynke. O sekundu Janko 
priniesol na stôl tri fľaše dvanásťročnej 
whisky. 

Myslím, že nikto z nás dovtedy 
pravú americkú whisky nepil. Odvtedy 
keď občas popíjam túto pijatiku, vždy 
si spomeniem na stretnutia s týmto 
vzácnym duchovným a pritom ľudsky 
jadrným chlapom...  Mali sme vás naozaj 
radi, pán farár Štefan Hlavatovič!

TITUS POLAKOVIČ

Vozík na stredovej čiare
Ako Mečiar s Gašparovičom liezli k farárkovi oknom

 Dôstojný pán bol vynikajúci rozprávač a spoločník. FOTO: Vladimír Kampf
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Keď prišiel do Trnavy, práve 
vyšla kniha k 150. výročiu 
Divadla pre deti a mládež. 
Otvoril ju a hneď na jednej 
z prvých fotografií uvidel 
svoju mamu. V rokoch 
vojnovej Slovenskej republiky 
tu ako ochotníčka hrala 
v predstavení hry Petra 
Zvona Tanec nad plačom. 

Takto sa začínajú spomienky režiséra 
Juraja Nvotu na pôsobenie v Trnave 
v rokoch 1977 – 1991. Jeho mama sa 
tu narodila a k strýkovi sem chodieval 
na prázdniny. 

 Vaša rodina má korene v Trnave. 
Aj preto ste sa po vysokej škole 
rozhodli pre trnavské divadlo?

- Už v treťom ročníku VŠMU sme sa 
začali obzerať, kde by sme mohli byť 
celá partia spolu. Ukazovala sa možnosť 
v prešovskom divadle. Riaditeľ Šilan 
začal chodiť na naše predstavenia. Traja 
tam aj odišli, ale ja s Janom Zacharom, 
Števom Koškom a Ivetou Koškovou 
a dramaturgmi Mirkou Čibenkovou 
a Andrejom Maťašíkom sme zamierili 
do Trnavy. Nemal som s tým nijaký 
problém. 

 Možno vďaka tomu, že ste jednou 
nohou Trnavčan.

- Starý otec z maminej strany tu 
pôsobil ako učiteľ. Napísal aj pamäti. 
Jeho otec bol z Prahy. Keď sa vyučil, 
dali mu Vanderbuch a vybral sa 
na cechovú cestu. Všade, kde sa 
zastavil, zašiel na cech a musel splniť 
nejakú krajčírsku úlohu. Vo Viedni 
dostal dobrozdanie, že je krajčír. Tam 
stretol svoju sestru. Povedala mu, 
nech sa vykašle na krajčírstvo. Kúpili 
si kolotoč a  cestovali po rakúsko-
uhorskom mocnárstve. Keď sa pohádali 
a rozišli, pradedko sa usadil v Skalici, 
otvoril si krajčírsku dielňu a veľmi sa 
mu darilo. Potom ho prevalcovala 
manufaktúra. Svojho syna, môjho deda, 
dal najprv do kláštora, ale ten tam 
veľmi vyvádzal, tak ho odtiaľ vyhnali. 
Vybral sa pešo do Trnavy, obišiel 
niekoľko bohatých rodín a ponúkol 
sa, že im bude doučovať deti. Vzápätí 
si našiel privát. V Trnave vyštudoval 
učiteľský ústav a začal učiť v Šarfii, 
dnes Blatné. Býval v dome s hlinenou 
dlážkou. Gazdovia mu dávali liter vína 
na deň a vajíčka. Neskôr učil v Ivanke 
pri Dunaji. Vo svojich pamätiach 
spomína, ako vyzeral konkurz 
na miesto učiteľa v Blatnom: „Poneváč 
som bol vtipný, tak som sa im zaľúbil 
a vybrali si ma.“

 Boli ste sa tam pozrieť?
- Pri obhliadkach exteriérov na film 

Kruté radosti sme hľadali budovu 
prvorepublikovej školy. Jednu sme našli 
v Blatnom. Z miestneho zastupiteľstva 
mi povedali: „Pán Nvota, vaša rodina 
pochádza odtiaľto.“ Odrazu som si 
uvedomil, že sa tu narodila moja mama. 
Dedko tú školu viedol. Založil tu prvé 

poľné družstvo. Má tam dokonca 
pamätnú tabuľu. Presvedčil gazdov, aby 
sa zložili a spolu nakúpili sejačky a ďalšie 
stroje, ktoré si požičiavali. Potom učil 
v Trnave. Ja som si ako maličký dlho 
myslel, že to je babka. Dožil sa 94 rokov.

 Pamäť hrá v živote človeka veľkú  
rolu. Nevytvárajú ju len epizódy, ktoré 

zažil, ale aj tie, čo zdedil. 
- Vďaka pamäti sa pohybujeme 

v priestore, ktorý si vieme predstaviť. 
Mama mi rozprávala príhodu z konca 
vojny. Keď Rusi oslobodzovali Trnavu, 
pozerala sa z okna. Zastal pri nej tank. 
Vojak sa opýtal, čo by chcela. Mama 
bola ešte len dievča a bála sa cudzích 
vojakov. Nejako predsa len povedala: 

Poneváč som bol vtipný, tak som
Juraj Nvota: Mama chcela čerešne, a tak jej o pol hodiny dotiahli

 Slávny režisér nevyťahuje ruku z vrecka riflí odvtedy, ako mu tie vôbec prvé ukradli v detstve na trnavskom Kildajchu.
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Čerešne. Tank odišiel, o pol hodinu sa 
vrátil a vliekol za sebou celý strom. 
Len tak mimochodom, bol to taký istý 
tank, aký v Trnave prešiel mamu herca 
Joža Adamoviča, akurát v ňom sedeli 
iní, ľudskejší ľudia. Mama mi rozprávala, 
že cez vojnu skrývali pod javiskom 
nejakých Rusov a židovské rodiny boli 
skryté v hrobkách na cintoríne. Keď sme 
nastúpili do divadla, tak sme zastihli 
starú gardu ako pani Fórišovú a Miša 
Fóriša, ktorí patrili k mestskej bohéme. Tí 
si pamätali predošlé divadlo.  

 Čo vaše zážitky z detstva?
- Strýko Milan, známa postava 

z trnavského korza, hrával 
volejbal, brával ma na zápasy, učil 
na priemyslovke, za ktorou bol bazén. 
Cez leto, keď ma rodičia odložili 
do Trnavy, som sa ta chodil kúpať. 
Raz menili vodu, otvorili šachtu 
a ja som do nej padol dole hlavou. 
Vytiahli ma s veľkou ranou za uchom. 
Strýko ma posadil na bicykel a šli sme 
do nemocnice na zošívanie. Druhý strýko 
mi priniesol z Talianska prvé super rifle. 
Šiel som na Kildajch. To bola vodná nádrž 
za cukrovarom, kde sa umývala repa, ale 
kým nastala kampaň, tak sme sa tam 
kúpali. Vyzliekol som sa a skočil do vody. 
Keď som vyšiel na breh, riflí nebolo. 
Domov som sa vrátil v trenírkach.

 Ako vás prijali v divadle?
- Veľmi dobre. Pred nami sem prišiel 

ročník s Blahom Uhlárom. Dalo sa to 
dokopy. Uhlár robil vážny repertoár. Mňa 
považovali za nezodpovedného. Dali mi 
nálepku hravý, a to mi ostalo. Nasťahovali 
nás do slobodárne. Na chodbe bol jeden 
varič. Samotné divadlo ma očarilo. 
Je to jedna zo vzácnych budov, prvá 
na Slovensku, ktorú postavili pre divadlo. 
Preto má všetko, čo k divadlu patrí. Sú 
tu dokonca aj divadelné dielne, čo je pre 
režiséra malý zázrak. Keď si niečo zmyslí, 
má blízko k stolárom, zámočníkom, 
kašírerom a ďalším, ktorí robia divadlo 
divadlom.

 Prišli ste do divadla pre deti 
a mládež?

- Vtedy sa už tak volalo. S rozprávkami 
som nemal skúsenosti. S dramaturgičkou 
Čibenkovou sme si lámali hlavu, ako 
urobiť rozprávku, ale takú, aby sa nám 
robila schuti. Vedeli sme, že Maroš 
Zednikovič miloval grotesku. Doma mal 
steny ovešané obrázkami Charlieho 
Chaplina. Utekali sme za Marošom. 
Nebol doma. Čakali sme tri hodiny, sediac 
na schodoch. Nakoniec inscenácia so 
Zednikovičom o Charliem vznikla. Bolo 
to veľmi komunikatívne predstavenie. 
Boli sme s ním v Dánsku, Lyone, pozvali 
nás dokonca na festival divadiel v rámci 

olympiády do USA. Kulisy už boli 
zapečatené na letisku, ale Sovietsky zväz 
povedal, že na olympiádu nepôjde, tak 
sme nesmeli ísť ani my.

 Šili ste v tejto tvorivej dielni 
predstavenia na telo aj iným hercom? 

- Pre Maroša Zednikoviča a Zuzku 
Krónerovú sme takto vytvorili Toma 
Sawyera. Do divadla som pozval Jara 
Filipa. Robili sme hru Stana Štepku Ako 
som vstúpil do seba. V nej je postava 
učiteľa, ktorý si večer ľahne spať 
a sníva sa mu a jeho slina ho zoberie 
do jeho vnútorností. V bruchu stretne 
Cigánov, žalúdočný vred, v hrudníku 
srdce a tak ďalej. Ako organizmus som 
si predstavoval trnavské divadlo a ten 
iný človek by mal byť cudzí. V tom čase 
Filip dal výpoveď v Poetickom súbore 
Novej scény v Bratislave. Herectvo u nás 
mu zachutilo, čo bolo pre mňa veľmi 
príjemné. Filip bol obrovským prínosom. 
Odrazu sme mali v divadle hudobníka 
a pribudlo množstvo živej hudby, Lasica 
nám začal písať texty. Nespomeniem si 
na hru, v ktorej u mňa nehral. Keď som 
odišiel, Jaro sám začal režírovať.

 V Mirke Čibenkovej ste našli 
dramaturgičku i manželku...

- Mirka bola mojím najbližším 
spolupracovníkom, čo sa týka divadelných 
vízií. V osemročnom manželstve sa nám 
narodil syn Jakub. Meno dostal po mojej 
postave v Ružových snoch. Môžem 
povedať, že sa veľmi vydaril, robí mi 
svojimi réžiami radosť. 

 Vaše cesty s Mirkou sa rozišli. 
Potom prišlo manželstvo s herečkou 
Annou Šiškovou. Čo vám dalo ono?

- Pekné deti - Terezku, prijal som 
Dorotku, ktorú sme spolu vychovali. Boli 
to roky plodnej spolupráce. Spolu sme 
robili Rómea a Júliu a Štepkovu trilógiu 
Ako sme sa hľadali. Myslím si, že vyryla 
na Slovensku veľkú umeleckú brázdu. 
Do prešovského divadla nastúpila ako 
amatérka, keď opúšťala trnavské divadlo, 
odchádzala ako uznávaná herečka. 

Ľudia, čo s ňou robia, ju chvália, vážia si 
ju a majú ju radi. 

 Čím vás očarila Trnava ako 
mesto? 

- Rád som chodil okolo hradieb. Toto 
mesto má kompletné hradby, úžasné 
kostoly. V tom čase boli o ne opreté 
rómske chatrče. Ešte v osemdesiatych 
rokoch tu bolo vidieť zabíjačky. 
Bola to taká dedina v meste. Veľmi 
ma inšpirovala prítomnosť archívu. 
Stačí si sadnúť a človek nájde more 
zaujímavých vecí.  Stano Štepka v ňom 
našiel list z roku 1584, ktorí písali 
trnavskí radní páni radošinským. Žiadali, 
aby diskrétne vrátili ženu, ktorá ušla 
z Trnavy. Vyjadrili obavu, aby nevznikol 
precedens a za ňou neušli všetky. Aj 
sme ho použili v bulletine pre hru Ako 
sme sa hľadali. 

 Nepripravujete sa na umelecký 
návrat k mestu svojho detstva? 

- Za film by určite stála osobnosť, 
akou bol Mikuláš Schneider-Trnavský. 
Dušan Dušek píše scenár pre film 
o piešťanskom architektovi Emilovi 
Bellušovi, ktorý okrem tamojších mostov, 
bratislavskej banky či propelerovej 
stanice postavil aj trnavskú vodáreň. 
Za Belluša to bolo miesto prechádzok. 
Stromy, lavičky, trávniky, fontána, 
chodníčky, veveričky – jednoducho, 
udržiavaný park. Tešilo by ma, keby som 
sa ešte niekedy mohol Trnavy s láskou 
a úctou cez film dotknúť. 

PETER VALO
FOTO: Autor a archív 

Juraja Nvotu

sa im zaľúbil
tankisti celý strom

  Omama, mama a strýko Milan, ten, čo nedával na priemyslovke na chlapca pozor.

  Maestro v maminej náruči. Obľúbenú rýchlokorčuliarsku čiapku neskladal 
z hlavy ani pri jedle.
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„Ten je zas opitý...“ mávli 
rukou Bohdanovčania nad 
nezamestnaným Ivanom, 
keď na ratu vykrikoval pod 
oknami kamaráta. Už ho dobre 
poznali! Tentoraz to však 
bolo inak. Chlapovi z rany 
pod kolenom striekala krv 
tak, že jej mal plnú čižmu. 

Kdesi sa napichol na železnú tyč, 
prešiel pol dediny a za ním sa ťahala 
krvavá stopa... Našťastie naďabil 
na záchrancov. Dlhoročná členka 
Červeného kríža a bývalá riaditeľka 
jeho územného spolku Božena Belková 
mu krvácanie odborne zastavila, 
ranu ošetrila a privolaná záchranka 
ho v bezvedomí promptne odviezla 
do trnavskej nemocnice. Keď sa 
po týždni vrátil, pochvaľoval si pomoc 
i transfúziu, ktorá ho vrátila do života...

Touto emotívnou osobnou 
skúsenosťou pozorovateľa spred piatich 
rokov sa prihovoril mnohonásobným 
bezpríspevkovým darcom krvi, ktorí 
si prišli v utorok 15. decembra 2009 
popoludní po ocenenia do reštaurácie 
Relax, podpredseda Územného spolku 
Slovenského Červeného kríža Jozef 
Komárňanský. Mnohým ňou iste trochu 
vyrazil dych, hoci faktom ostáva, že 
darcovia zvyčajne nepremýšľajú nad 
tým, či ich krv dostane beloch, alebo 
černoch, Slovák, Róm, Maďar, či Indián. 
Chcú navracať zdravie a zachraňovať 
životy. Iste, príjemnejšie je vedomie, že 
ich dar prospel človeku, ktorý sa stal 
núdznym bez vlastného pričinenia či 
hazardu so zdravím. Ale – i ten opilec je 
predsa len človek...   

Darcovský fanatik

Podobne zmýšľa aj Hlohovčan Ján 
Bučka, ktorý si prišiel po poďakovanie 
za 120-násobné darcovstvo životodarnej 
tekutiny. Janského plakety všetkých 
štyroch stupňov – bronzovú, striebornú, 
zlatú i diamantovú – má už dávno doma. 
S Kňazovického plaketou za sto darovaní 
ho Slovenský Červený kríž jednoducho 
obišiel ako desiatky jeho kolegov, ktorí 
toto jubilejné číslo dosiahli pre rokom 
2006, odkedy sa vyznamenanie udeľuje. 
Retrográdny spôsob zákon nepozná. 
Lebo vraj niet peňazí a darcov je veľa. 
Bodaj by nie, keď sa ročne uskutoční 13 
tisíc odberov... 

„Darcov pribúda. Stopercentne 
zásobujeme nemocnicu, neexistuje, 
že by bola odložená operácia, alebo 

by nebol dostatok krvi. To sa v Trnave 
ešte nestalo. Robíme výjazdy 
a zabezpečujeme krvou aj ťažké operácie 
trnavských pacientov v Bratislave. 
Minulý piatok sme zaznamenali rekord – 
dvesto odberov! Sto u nás na oddelení 
a sto mobilnou jednotkou na Vianočnej 
kvapke krvi v Krakovanoch,“ povedala 
pre Trnavský hlas Adriana Vopátová, 
primárka Národnej transfúznej služby 
v Trnave. 

„Vzorom mi bola mama,“ zaspomínal 
na počiatky svojej darcovskej cesty 

Ján Bučka. Od 23 rokov sa za tri 
desaťročia dopracoval k úctyhodnému 
číslu. Daroval krv, plazmu, je zapísaný 
aj v medzinárodnom Registri darcov 
kostnej drene v Haagu. Zámočník, otec 
troch detí, ktorý sa spolu s manželkou 
stará o rodičov, je rád, že môže svojou 
krvou pomáhať. „Má to i svoje výhody. 
Človeku neustále kontrolujú zdravotný 
stav, čiže má istotu, že je zdravý,“ 
zaradoval sa. Po odbere sa vraj cíti 
lepšie ako pred ním a po návrate domov 
vždy dopĺňa prirodzený úbytok síl. Aj 
s motykou v záhradke, ale rozumne, 
nikdy to nepreháňa. „Som šrotovník,“ 
priznal, keď som sa pýtala na obľúbené 
jedlo. A odrazu sa mu zbiehali slinky 
na bryndzové halušky s údenou 
slaninkou...

„Som darcovský fanatik, pre mňa 
je podstatné, že moja krv niekoho 
zachránila,“ odpovedá na otázku, ako 
vníma nedostatočné ocenenie darcov 
spoločnosťou. A predsa by privítal, ako 
väčšina jeho kolegov, keby darcovia 
mali prednosť pri návšteve lekára 
i výdaji liekov v lekárňach. A hoci už 
prešlo niekoľko rokov, s nevôľou si 

spomína na organizovanie mobilného 
odberu, keď mu pracovníčka polikliniky 
v Hlohovci vnútila pred odberom 
poradové číslo 88, hoci na odber prišiel 
ako štvrtý... Prednosť vraj mali ohlásené 
organizované darcovské skupiny 
z podnikov – a ako jednotlivec sa vopred 
zaevidovať nemohol. Prišiel o siedmej, 
doma sa ho dočkali o trinástej. Nikdy 
viac, povedal si vtedy.

Ako väčšina darcov, ani on nepozná 
ľudí, ktorým jeho krv vrátila zdravie, či 
zachránila život. Ale predsa si dobre 
pamätá, keď ho raz v Nemocnici 
na Partizánskej ulici v Bratislave 
menovite prvého vyzvali na odber, hoci 
prišiel až ôsmy v poradí. Na poslednej 
z postelí v odbernej miestnosti ležal 
vtedy pacient. „Mal som pocit, že čaká 
na moju krv,“ vrátil sa k zážitku. Tak 
ako tento zážitok, vracia sa Jánovi 
Bučkovi aj vidina získania všetkých 
darcovských ocenení. Je mu ľúto, že 
platinová medaila zatiaľ neexistuje a že 
Kňazovického plaketu dostávajú jeho 
kolegovia, ktorí dosiahli sto odberov až 
po roku 2006, a on, 120-násobný darca, 
po nej márne túži...

Krv je najkrajší dar
Spoločenstvo ocenených darcov sa rozrástlo

Darcovia krvi dostali 
na predvianočnom posedení 
a oceňovaní aj kozmetický balíček. 
Manželka jedného z nich chcela 
privoňať aróme kozmetiky, ktorou 
mal odteraz voňať jej mužíček. 
Vzala sprej, chcela trošku streknúť 
– ale horkýže! Sprejová nádobka 
„pssss“ nespravila. Bola totiž 
úplne prázdna...

Vyfučaný sprej

  Ocenenie – Plaketu MUDr. Jána Kňazovického prebral Štefan Kajan z Trnavy (vľavo). Vpravo 120-násobný darca Ján Bučka 
z Hlohovca. FOTO: Michal Hlavatovič
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Dáva, lebo chce

„Krv som začala dávať 19-ročná, 
keď som začala robiť, prvýkrát v roku 
1981 v Piešťanoch. Neskôr som chodila 
aj do Nového Mesta nad Váhom 
a do Bratislavy. Dávala som aj krvnú 
plazmu, a tak sa toho nazbieralo,“ 
spomína Zuzana Sýkorová z Trnavy. 
Životodarnú tekutinu darovala 112-krát. 
„Do 48 hodín sa krv obnoví. A ja sa 
po odbere vždy cítim lepšie, veď keby 
mi to robilo zle, nechodila by som tam,“ 
hovorí mama dvoch dcér a manželka, 
ktorá doma zrejme zatiaľ pokračovateľa 
nenájde. Manžel a staršia dcéra sa 
injekcie boja... Možno až dorastie 
mladšia dcéra.

„Nedarujem krv preto, že za to niečo 
očakávam, ale preto, že chcem! Určite 
ani jeden z nás nechodí na odbery 
pre výhody. Jedna jediná vec by mi 
vyhovovala, aby som mala prednosť 
v bežnej lekárskej ambulancii – prídem, 
ukážem kartičku... Osobne nerada 
čakám, páčilo by sa mi to. 

„Dnes dávam krv ja, zajtra ju môžem 
potrebovať, ktovie? Aj keď v duši pevne 
verím, že nikdy nebudem vážne chorá. 
Nepotrpím si na zeleninu a ovocie, 
ale mám veľmi rada mlieko a mliečne 
výrobky...“ prezradila o sebe darkyňa, 
ktorá je so súčasnou prácou transfúznej 
služby, prístupom a ochotou lekárov 
i sestričiek spokojná.

Zatajil žlčník

„Nie som zvyknutý na rozhovory,“ 
bránil sa Leonard Machovič krátko 
po tom, čo si v Relaxe prebral ďakovný 
list za 110 bezpríspevkových odberov. 
„Prvýkrát som bol na odbere ako vojak 
za peniaze. Po vojne sme potrebovali 
krv v rodine, lebo starému otcovi v roku 
1972 operovali nohu... Vlastne odvtedy 
som pravidelný darca, darúvam krv 
štyrikrát do roka, raz som daroval aj 
krvnú plazmu. Za celé tie roky som bol 
zdravý, nikdy ma nevyradili, neposlali 
preč,“ pochválil sa. 

Áno, pravidelnosť jeho odberov 
nenarušila ani klasická operácia žlčníka. 
„V novembri ma operovali a vo februári 
som podľa harmonogramu dal krv. Až 
potom som sa dozvedel, že som rok 
mal mať prestávku. Ale nič sa nestalo,“ 
ubezpečuje darca spokojný, že pri 
terajších dotazníkoch už také čosi 
nehrozí. Na odbery chodí do Trnavy 
a je rád, že problémy s priestorom 
a časom, keď za bývalého režimu prišlo 
80 - 90 darcov odrazu, i „modernejšie“ 
s nedostatkom odberných vakov, sú už 
zažehnané. 

Po vyučení a vojne pracoval 
v Trnavských automobilových 
závodoch, neskôr na Kompresorovej 
stanici v Malženiciach, odkiaľ prešiel 
do Atómových elektrární Jaslovské 
Bohunice. Tu zotrvá ešte pár dní 
do konca kalendárneho roka, kedy 
po 34 rokoch práce odíde na predčasný 
dôchodok. „V atómke majú pochopenie, 
nikdy mi nerobili problémy a ja som 

darcovstvo nezneužíval,“ hodnotí odžité 
Leonard Machovič. Otec dvoch synov 
býva v Radošovciach, kde si postavil 
s rodinou dom hneď vedľa otcovského. 
„Krv chcem dávať do 65 rokov, ako to 
umožňuje zákon. Pokiaľ nevymyslia 
syntetickú náhradu, stále bude 
potrebná. Som rád, že pri odberoch vidím 
aj mladých ľudí, že nás bude mať kto 
vystriedať,“ vravel darca, ktorému tiež 
Kňazovického plaketa za sto odberov 
„utiekla“.

Horšia nulka

Štefan Kajan vyrastal v slovenskej 
dedine Dulovce pri Komárne. 
Trnavčanom je od pätnástich, keď sa 
do mesta prišiel učiť za sústružníka. 
Vyučil sa, odkrútil si vojnu, oženil sa – 
ako každý chlapec. Po čase vyučený 
odbor vymenil za prácu nastavovača 
NC strojov v Sachse. Je ženatým otcom 
dvoch synov.  

Aj Štefan sa dostal k darcovstvu 
cez brigádu socialistickej práce. 
Prvýkrát v roku 1976. „Jednou z úloh 
bolo darovanie krvi. Dal som sa na to 
spontánne a neľutujem, i keď som začínal 
v časoch, keď transfúzna stanica bola 
hneď pri vchode do nemocnice. Vždy 
tam bolo ľudí ako maku, šliapali sme si 
po topánkach, po vetrovkách, niektorí sa 
predbiehali... Teraz je to neporovnateľné, 
na dobrej úrovni,“ zhodnotil. Zdôraznil, že 
to nerobí pre peniaze, ani pre náhradné 
voľno, i keď je dobre, keď si človek môže 
po odbere oddýchnuť. Našťastie, on 
u zamestnávateľa pre svoju humánnu 

činnosť pochopenie má.
Čo odkázal začínajúcim darcom 

a tým, ktorí o darcovstve zatiaľ iba 
uvažujú? „Nech to skúsia raz a určite 
ich to chytí ako každého z nás, ktorí 
sme tu dnes boli,“ povedal a určite tým 
myslel aj na jedného zo svojich synov, 
ktorý už urobil pár krokov po vzore 
svojho otca. Veď darca je v súkromnom 
živote človek ako každý iný. Ibaže má 
pochopenie v rodine, občas dopichané 
žily a obetavé o čosi „väčšie“ srdce 
ako iní. Momentálne Štefan Kajan krv 
dávať nemôže, má vyšší tlak a berie 
lieky. Zastal na počte 105 odberov, ale 
jeho „nulka, rH faktor pozitív“ je veľmi 
žiadaná, i keď on nezabudol poznamenať, 
že „je horšia ako rH faktor negatív“.



V predvianočnom období odovzdali 
predstavitelia Územného spolku 
Slovenského Červeného kríža v Trnave 
mnohonásobným darcom z okresov 
Trnava, Piešťany a Hlohovec päť 
Kňazovického plakiet za stonásobné 
darcovstvo, 13 Diamantových Janského 
plakiet za 80-násobné darcovstvo, 95 
Zlatých Janského plakiet za 40-násobné 
darcovstvo. Strieborné Janského plakety 
za 20 odberov mali 76 adresátov, 
Bronzové Janského plakety za 10 
odberov prevzalo 130 dobrovoľníkov. 
Ďakovným listom povzbudili jedného 
darcu za 120 darovaní krvi, piatich 
za 110-násobné darcovstvo a jedného 
90-násobného darcu. V súčasnosti 
združuje spolok 16 183 držiteľov plakiet 

a ocenených, ktorí sa nikdy nedozvedia, 
koho zachránili.  

Zoznam ocennených darcov na 16. strane.
JANKA PEKAROVIČOVÁ
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Bolo to dávnejšie, na oceňovaní 
darcov v Piešťanoch. „Diamantoví“ 
k oceneniu dostali aj poukážku 
na 50-percentnú zľavu pri čistení 
šatstva v trnavskej zberni Blue 
Lanza. Nášmu darcovi bývajúcemu 
vo Veselom pripadalo absurdné 
nosiť veci čistiť až do Trnavy. 
Sprostredkovane daroval teda 
poukážku kamarátovej príbuznej, 
Trnavčanke. Mala viac detí, a tak 
radostne zbalila kopu špinavej 
bielizne, veď by bol hriech nevyužiť 
takúto zľavu! Na počudovanie, 
v práčovni, označenej na darčekovej 
poukážke, nepochodila. 

„Áno, mali sme dohodu s Červeným 
krížom,“ potvrdila nám aj po rokoch 
vedúca zberne Darina Záhorcová. „Aj 
sa stalo, že sme museli odmietnuť.“ 
Prečo? Lebo ľudia priniesli na pranie 
bielizeň, pričom ide o čistiareň, nie 
práčovňu. Lenže táto informácia sa 
nedostala späť k darcovi, ktorý sa 
cítil podvedený. Vedúca čistiarne 
pridala aj zrnko zo svojich skúseností: 
manželia, obaja darcovia, priniesli 
do čistiarne šatstvo a chceli si 
uplatniť 100-percentnú zľavu, lebo 
mali dve poukážky na 50 percent...

Vysvetlenie po rokoch

  Ďakovný list SČK je povzbudením pre tých, ktorí majú viac ako 80 odberov. Za 110-násobné darcovstvo ho dostali aj 
Zuzana Sýkorová z Trnavy a Leonard Machovič z Radošoviec.   FOTO: Michal Hlavatovič 
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Vianoce sú časom lásky, šťastia 
a pokoja. Bez tradičných 
zvyklostí si ich nikto z nás 
nevie ani predstaviť. Zásluhu 
na tom majú aj takí nadšenci 
ako Agneša Lovásová 
z Cífera, ktorú všetci volajú 
sestrička Agneška. 

Spolu s Viliamom Hafnerom už piaty 
rok zorganizovala v cíferskom Dome 
kultúry výstavu Čaro Vianoc.

Nájdete tu všetko. Betlehemy, podľa 
starých zvykov prestretý sviatočný 
stôl, veci potrebné k zabíjačke... 
„Jedna učiteľka priniesla z rekreácie 
v Tatrách betlehem z papiera. Lepila ho 
z postavičiek v kalendároch, až z toho 
vznikla kompletná scenéria. Na výstave 
však nechýbajú ani betlehemy zo 
šúpolia, staré obrusy, žehličky, formy 
na bábovky, modlitebné knižky, 
vrecúška maku a kopa ďalších doplnkov, 
ktoré vytvárajú príjemnú sviatočnú 
atmosféru. Zaujme aj sedliacky dvor, celý 
vytvorený z medovníkov, či amatérsky 
vyrezané drevené betlehemy.

Z dvora do garáže

„Rodičia ma už odmalička viedli 
k dodržiavaniu všetkých zvykov 
od Vianoc až do Troch kráľov. 
Vystavujem tu aj predmety spojené 
s každodenným životom na vidieku. 
Moja zbierka je bohatá a každý druhý 
exponát na výstave je môj,“ hovorí 
Agneša Lovásová.

V garáži má namiesto auta plno 
starých vecí. To, čo iní ľudia považujú 
za nepotrebné haraburdie, ona si cení. 
Mnohé predmety ponachádzala doma, 
ďalšie jej popožičiavali ľudia z okolia 
a prvá výstava bola na svete. „Ale 
neopakujeme sa, každý rok je tu niečo iné. 
Vystavované veci sa snažíme obmieňať,“ 
oboznamuje nás. „Krásny betlehem mi 
vyrezal aj cíferský umelec Vladimír Tinák,“ 
ukazuje nám sestrička Agneška. Kedysi sa 
na Štedrý večer na dedinách aj plieskalo 
bičom. Jeden taký vidno aj na výstave. 

„Uplietol ho môj otec. Veľa iných vecí 
ponachádzam na zbernom dvore. Často 
sa tam chodím pozrieť, čo kto vyhodil. 
Niekto za zbaví zbytočnosti, iní z toho 
majú radosť,“ hovorí.

Med s cesnakom

Kedysi neboli mäsová kapustnica 
a kapor na sviatočnom stole takou 
samozrejmosťou ako dnes. Nechýbali 
však oblátky s cesnakom a medom, 
makové dolky, jablká, orechy, sušené 

slivky a bôb. Podávala sa sladká 
kapustová polievka so sušenými 
slivkami. Na stole nesmela chýbať 
modlitebná knižka. Aby rodinu 
sprevádzalo šťastie, svätenou vodou sa 
ihličnatými vetvičkami kropil dom i dvor, 
miestnosti bytu sa okiadzali dymiacimi 
uhlíkmi. „Žilo sa skromne, chudobne, ale 
sviatočné dni od Vianoc cez Nový rok až 
do Troch kráľov boli plné rodinnej pohody 
a radostného očakávania,“ konštatuje 
Agneša Lovásová.

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Na konci (roka) bič plieska
Sestrička Agneška objavuje hodnotu starých vecí

 Agneša Lovásová za štedrovečerným stolom, prestretým podľa starých obyčajov. 

Poďakovanie: 
120-násobný darca - Ján Bučka, 

Hlohovec.
110-násobní darcovia - Emil Holovič, 

Trnava, Ing. Zuzana Sýkorová, Trnava, 
Leonard Machovič, Radošovce.

100-násobní darcovia - Plaketa 
MUDr. Kňazovického: Pavol Čavara, 
Klčové, Miroslav Bojňanský, Trnava, 
Leonard Dekan, Trnava, Miroslav Vitek, 
Dolná Krupá, Štefan Kajan, Trnava.

90-násobný darca - Ing. Miroslav 
Gurský, Trnava.

80-násobní darcovia - Diamantová 
plaketa MUDr. Janského: Dušan 
Bartošík, Dvorníky, Stanislav Garaj, 
Bučany, Stanislav Hanus, Ružindol, Ján 
Hlbočan, Trnava, Dušan Hujsi, Hlohovec, 
Marián Kosnáč, Modranka, Ing. Marián 
Kubran, Krakovany, Karol Lackovič, 
Trakovice, Michal Machuč, Klčovany, 

Štefan Palkech, Ostrov, Milan Slabý, 
Lančár, Milan Svitek, Hlohovec, Elemír 
Vaško, Vlčkovce.

Štyridsaťnásobní darcovia - Zlatá 
plaketa MUDr. J. Janského: Ľubomír 
Angelovič, Trnava, Marián Babiš, 
Moravany nad Váhom, Ing. Miloš Banáš, 
Hlohovec, Ing. Juraj Bažík, Trnava, Jozef  
Benedikovič, Trnava, Juraj Binovec, 
Trnava, Ján Blaho, Trnava, Marián Blažko, 
Trnava, Vladimír Blažo, Suchá nad Parnou, 
Peter Bôrik, Trnava, Ľudovít Brezovský, 
Šulekovo, Dušan Brimus, Trnava, Peter 
Budil, Trnava, František Bujna, Trnava, 
Gabriela Doktoríková, Trnava, Igor Drgoň, 
Jaslovské Bohunice, Jozef Dunajovec, 
Šintava, Rudolf Gergel, Suchá nad Parnou, 
Peter Gula, D. Orešany, Štefan Hanakovič, 
Trnava, Vladimír Hečko, Bíňovce, Viliam 
Heriban, Trnava, Pavol Hlavna, Trnava, 
Igor Horváth, Trnava, Štefan Hraško, 

Trnava, Jozef Hruška, Hlohovec, František 
Hudcovič, Trnava, Roman Hudec, Trnava, 
Jiří Husák, Banka, Oľga Jankovičová, 
Boleráz, Peter Janoviak, Ostrov, Jozef 
Jobek, Siladice, Mário Juhás, Trnava, 
Ing. Miroslav Kabela, Trnava, Karol 
Kittner, Trnava, Stanislav Kľačo, D. Krupá, 
Jela Klčová, Moravany nad Váhom, Peter 
Kmeťo, Trnava, Renáta Komárková, Dobrá 
Voda, Pavol Konečný, Koplotovce, Ondrej 
Koutný, Pastuchov, Pavol Kožuch, 
H. Orešany, Ľubomír Krajčovič, Trnava, 
Radovan Krajčovič, Trnava, Marta 
Králiková, Vlčkovce, Elena Krestová, 
Krakovany, Emil Kubíček, Trnava, 
Tomáš Kulíšek, Trnava, Kamil Lavor, 
Šulekovo, Peter Magula, J. Bohunice, 
Viera Machovičová, Dechtice, Mário 
Marcius, Drahovce, Jozef  Martinkovič, 
Trnava, Vladimír Mášik, Trnava, Eva 
Matulová, Boleráz, Marián Mihálik, 
Červeník, Ivan Michalec, Trnava, Jozef 
Moncman, Šúrovce, Milan Moravec, 
Trnava, Zdenka Nemcová, Malženice, 

Milan Nemec, Hlohovec, Jaroslav 
Ondrejka, Hlohovec, Štefan Orlický, B. 
Kostol, Jozef  Paulovič, Trnava, Juraj 
Pavlech, Trnava, Mgr. Andrea Pavlíková, 
Hlohovec, Dominik Polák, Hlohovec, 
Igor Puschenreiter, Trnava, Dušan 
Reisinger, Trnava, Ing. Ľuboš Skurčák, 
Siladice, Angela Sobolčiaková, Trnava, 
Ing. Daniel Strážovec, Trnava, Pavol 
Stríž, Brestovany, Marek Suchoň, 
Trnava, Božena Sviteková, Madunice, 
Ing. Miroslav Šimlastík, Trnava, Jozef 
Šípoš, D. Zelenice, Roman Štefunko, 
Červeník, Martin Štercel, Trnava, 
František Štibraný, Trnava, Vladimír 
Šulko, Špačince, Pavol Táborský, Piešťany, 
Mário Temnák, Trnava, Ľuboš Tomka, 
Leopoldov, Miroslav Uhlík, Piešťany, 
Štefan Ukropec, Trnava, Emil Valent, 
Trnava, Jozef Veselský, Trnava, Rudolf 
Viselka, Križovany nad Dudváhom, Roman 
Vlček, Hlohovec, Ivan Vrabec, H. Krupá, 
Jozef Zbyvateľ, Dubovany, Gašpar Zuzic, 
Krakovany, Peter Zvolenský, Zeleneč.

Ocenení darcovia krvi
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Pôvodne to bol len kopec 
Svätého Martina. Meno 
Pannonhalma dostal tunajší 
kláštorný komplex približne 
len pred dvesto rokmi. 
Je v Zozname svetového 
kultúrneho dedičstva UNESCO.

Benediktínske kláštory zakladali 
hlavne ako centrá šírenia kresťanskej 
viery. Slúžili však aj ako dočasné 
kráľovské rezidencie. Korunované 
hlavy ich využívali ako prechodné 
ubytovanie počas dlhých ciest, prípadne 
si do nich pozývali hostí a riešili v nich 
nielen regionálne záležitosti. Do tých 
najhonosnejších sa nechávali po smrti 
pochovávať.

Prišli, plienili, podpaľovali

Prvý kostol na mieste dnešného 
opátstva postavili v rokoch 1003 - 
1005. Benediktíni údajne našli na mieste 

dnešného kláštora zvyšky z ich hľadiska 
pohanskej svätyne.

Po čase v kláštoroch vysvätili aj 
prvých domácich mníchov, ktorí neskôr 
zakladali alebo pomáhali zakladať ďalšie 
cirkevné centrá. V 11. a 12. storočí k nim 
pribúdali ďalšie opátstva. Medzi nimi 
bol v roku 1075 aj Hronský Beňadik. 
V roku 1240 pred vpádom Tatárov 
bolo na území Uhorska viac ako 80 
benediktínskych kláštorov. Po nájazdoch 
a následnom odchode Tatárov takmer 
polovica zanikla.

V roku 1543 boli mnísi nútení prvýkrát 
toto miesto opustiť. Turkom sa tu 
podarilo panovať štyri roky. Ustúpili, 
potom znova prišli, plienili, podpaľovali. 
Táto ťažká doba trvala až do roku 1683, 
keď pri Viedni porazené vojská Turkov 
vyhodili do povetria vonkajšie hradby.

Len štrnásť

Unikátnu knižnicu, ktorú v roku 1863 
z bezpečnostných dôvodov presťahovali 
do Viedne, znova otvorili v Pannonhalme 
v roku 1724. Celý kláštor v tomto období 
prestavali do barokového šatu. Zastavila 
sa tu aj Mária Terézia.

Drastickým zásahom do života 
mníchov bolo nariadenie Jozefa II. 
o zrušení spoločensky neprínosných 
rádov. Rád benediktínov obnovil až 

v roku 1802 František I. s tým, že sa 
zapojí do všeobecného vzdelávania. 
Podmienkou bolo zriadiť deväť nových 
škôl. V tom čase založili aj prvé 
gymnázium v Trnave.

Po nástupe komunizmu bolo opäť 
po privilégiách. Dve tretiny mníchov si 
muselo hľadať uplatnenie v civilnom živote. 
Ich počet bol obmedzený na štrnásť.

Miestna knižnica opatruje viac 
ako 360-tisíc historických zväzkov 
a kopu dôležitých listín. Napríklad 
najstaršiu maďarskú jazykovú pamiatku, 
zakladajúcu listinu Tihaňského opátstva 
z roku 1055 či historickú bibliu 
z 13. storočia.

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

Benediktíni z Pannonhalmy
Mnísi, ktorí založili prvé gymnázium v Trnave

  Knižnica v Pannonhalme ukrýva najcennejšie písomnosti niekdajšieho maďarského kráľovstva.

  UNESCO zaradilo opátstvo do prestížneho zoznamu kultúrneho dedičstva.

  Veža, podobne ako aj ostrihomská 
bazilika, boli postavené podľa 
plánov Jánosa Packha.

Pannonhalma leží 20 kilometrov ju-
hozápadne od mesta Győr, len kúštik 
od slovenských hraníc. Z Trnavy na Ga-
lantu, Veľký Meder, cez medveďovský 
most ponad Dunaj do Győru a ďalej 
do Pannonhalmy. Cesta v Maďarsku je 
dobre značená. Pod kláštorom je veľké 
parkovisko. Vstup s výkladom v ma-
ďarčine je v zimnom období od 10.00 
do 15.00 h každú celú hodinu. Po ang-
licky alebo po nemecky len na objed-
návku vopred.

Ako sa tam dostať?
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Silvestrovské popoludnie 
a údery zvonov ohlasujúce 
Nový rok trochu viac 
zamestnajú aj hodinársku 
famíliu, ktorá sa stará o to, 
aby hodiny na mestskej veži 
v Trnave išli čo najpresnejšie. 
Možno si pri stroji budú musieť 
urobiť dočasné stanovište.

Interesantnosť hodín na trnavskej 
veži je najmä v tom, že fungujú stále 
po starom. Žiadne servomotory, 
elektrina, digitálna technika... Nič. To sa 
už len tak nevidí.

Hodinový stroj už má 280 rokov 
a vyžaduje každodennú starostlivosť 
a pozornosť, aby päť ciferníkov 
ukazovalo čo najpresnejší čas.

V Malom Ríme je mestským hodinárom 
už minimálne štvrtú generáciu vždy 
muž s rovnakým menom Karol Nemček. 
V podstate sa nič zásadne nemení. 
Všetko po starom: Hodinový stroj, 

závažia, zvony a nejaký chlapík, ktorý má 
všetko pod kontrolou. Naozaj je to už 
dlhé desaťročia vždy len Karol Nemček. 
Teraz už celkom určite štvrtý, ale možno 
aj piaty, šiesty... Ktovie?

Bokovka

„Veža musí ísť v súlade s Novým 
rokom. A nielen s ním,“ hovorí 
jednoznačne Karol tretí.

„Stačí prísť hodinu pred odbíjaním, 
aby sme boli presní na sekundu, alebo 
dve,“ dopĺňa ho Karol štvrtý, ktorý tento 
rok odchádza oslavovať príchod nového 
roku kamsi na chatu. Za presný čas bude 
zodpovedný Karol tretí.

„My sme s otcom vlastne nikdy ani 
neboli spolu na dovolenke, pretože to 
nejde. Nemal by kto hodiny natiahnuť 
a postrážiť,“ vysvetľuje Karol štvrtý.

Funkcia mestského hodinára je 
„zľahka“ platená. Nemčekovci ju však 
nerobia pre peniaze. Aj keď je tento džob 
či poslanie napísané na Karola tretieho, 
žezlo už sám od seba a s nadšením 
pomaly prevzal Karol štvrtý. Táto robota 
je pre neho viac ako len vedľajší zárobok 
popri práci v automobilke.

Raz denne

Problémy s mestskými hodinami sú 
najmä pri náhlych zmenách počasia, 
alebo keď je dlhší čas poriadne chladno. 
Staré zariadenie tiež občas neposlúcha 
a kazí sa celkom prirodzene. Materiál 

Zbrojnoši mestského času
Nejaký chlapík na veži má všetko pod kontrolou

  Karol tretí a Karol štvrtý pod hodinami, ktoré zdedili po Karolovi druhom.  Foto: Vladimír Kampf

 Karol štvrtý je hrdý na to, že hodiny na veži idú podľa neho.  Foto: Vladimír Kampf
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Už takmer sedem rokov žijeme 
s autizmom. Nikdy predtým mi ani 
nenapadlo, že to budeme práve 
my s manželkou, presnejšie, naše 
dieťa, ktoré sa bude musieť v živote 
popasovať s týmto trošku ťažším 
krížom. A naschvál hovorím my, 
pretože tento o niečo ťažší kríž 
náš Majko nenesie a nikdy nebude 
niesť sám. Vždy s ním budeme my, 
jeho rodičia, jeho mladšia sestrička 
Barborka a takisto ďalšia naša 
rodina.

Takže nesťažujeme sa. Pre nás 
autizmus ani nie je chorobou, ale iba 

inakosťou. Nuž a po rokoch sme si 
naňho v živote tak zvykli, že ho už 
berieme, s istou dávkou nadľahčenia, 
ako člena rodiny. Ktorý nám, bývalo to 
skôr na začiatku, síce niekedy vohnal 
aj slzy do očí. Ale rokmi je to už skôr 
úsmev a neskutočná láska k synovi. 
Marek má už desať rokov a napriek 
spomenutému hendikepu vie čítať, 
písať, počítať. Chodí na tréningy 
krasokorčuľovania a aj spoločenských 
tancov (pred Vianocami mal skvelé 
vystúpenie, so zdravou partnerkou 
tancovali čaču). Jednoducho, robí nám 
velikánsku radosť. Aj tým, ako vie 

dosť často všetkým naokolo vykúzliť 
úsmev na tvári.

Napríklad v lete tohto roku, stretli 
sme sa s kamarátom v Martine. On 
o autizme vedel, jeho detičky vo 
veku 8 a 11 rokov nie. Náš Majko 
si v tom čase zvykol prehrávať 
sekvencie z rozprávok, ktoré počúva 
pri zaspávaní. Blíži sa kamarátova 
dcérka, Majko sa na ňu pozrie 
a zrazu sa pýta: „A ty čo, dcéra 
moja, odkiaľ pochádzaš a kam sa 
poberáš?” Pre nás s manželkou 
bolo hneď jasné, že si syn 
vo svojej hlavičke práve prehráva 
časť z rozprávky O dvanástich 
mesiačikoch. Kamarátova dcéra 

však toto nevedela a určite 
rozmýšľala, čo za poeta z inej 
galaxie to postretla.

Kamarát jej celú záležitosť 
vysvetlil až doma. Vraj celý večer sa 
na tom smiali. A my tiež. S autizmom 
vám vie byť  pekná sranda. Ale 
Majo vie byť aj vážny. Ako na konci 
minulého školského roka, keď mi 
zrazu úplne neautisticky v aute 
hovorí: „Tati, ďakujem ti, že ma 
zachraňuješ z horiaceho ohňa.  
Ďakujem, že zachraňuješ môj svet.” 
Zimomriavky, ktoré mi vždy, keď si 
na túto jeho myšlienku spomeniem, 
naskakujú, sú neskutočné…

JOZEF BEDNÁR

Smiech, plač i zimomriavky
JOBove zvesti

je unavený. Myslieť na záruku je už 
dávno pasé. „Pred časom sme museli 
opravovať mechanizmus malého zvona, 
ktorý odbíja štvrťhodiny. Zlomenú časť 
sme dávali dokopy s jedným kamarátom, 
ktorého veľmi baví pomáhať mi,“ 
vysvetľuje Karol štvrtý. Pri tejto oprave 
hneď stroj aj poctivo nanovo ponatierali 
a premazali kvalitným olejom. Naposledy 
ho takto vymaľoval Karol druhý.

Mechanizmus do veže namontoval 
v roku 1729 nemecký hodinár Franz 
Lang. Odvtedy ho štyrikrát renovovali. 
Zatiaľ naposledy stroj opravoval v roku 
1967 majster Tomáš Sapák z Kutnej 
Hory s pomocníkmi Slávou Krištofovou 
a, samozrejme, Karolom Nemčekom. 
Franz Lang údajne nemal na hodinový 
stroj žiadny plán. Vyrobil ho bez neho, 
z hlavy. Veď už predtým urobil niekoľko 
podobných.

Hodinári prichádzajú na vežu 
minimálne raz za deň. „Stroj vydrží 
po natiahnutí závaží fungovať 
dvadsaťštyri hodín. Mechanizmus 
väčšieho zvona dvadsaťtri a pol hodiny. 
Odbíjanie malých zvonov vydrží len 
dvadsaťtri hodín,“ dozvedám sa.

Bude piaty?

Zodpovednosť za mestský čas sa 
u Nemčekovcov dedí z Karola na Karola. 
Po Karolovi štvrtom by logicky mal prísť 

Karol piaty. „Tradícia sa narúšať nebude,“ 
hovorí rázne Karol tretí.

„Ja som mal byť Tomáš. Mama chcela 
Tomáša, ale otec si vybojoval Karola. 
Urobil to pre tradíciu a hodiny,“ smeje sa 
Karol štvrtý a hneď dodáva: „Môj dedo 
sa v mestskej veži narodil. Býval nad 
hodinovým strojom. Rozprával mi, že tam 
hore chovali aj sliepky, barana i kozy. Vtedy 
bola pod mestskou vežou ešte tráva, kde 
sa pásli,“ spomína Karol tretí. Záchod mali 
hneď pod hodinovým strojom. Je tam 
podnes, je funkčný, ale nie je sprístupnený.

Karol druhý bol známy trnavský 
„kaskadér“. Postaviť sa na zábradlie 
ochodze nebolo pre neho ničím 
výnimočným. Šesťdesiatku oslávil tak, 
že v noci vyliezol na cukrovarský komín 
a mával z neho baterkou. Zdal sa mu 
to skvelý nápad. Výšok sa nebál ani 
náhodou.

Trnavskí hodinári bývali aj mestskými 
hlásnikmi. Každú štvrťhodinu z rohov 
mestskej veže hlásili čas, dávali však 
pozor aj na oheň a búrku. Karol druhý 
sa v polovici minulého storočia z veže 
odsťahoval. Karol tretí sa už staral len 
o hodinový stroj.

Karola štvrtého zasa hnevalo, že 
o hodinách nie je žiadny komplexnejší 
záznam, preto začal zbierať materiály 
a zaviedol čosi ako knihu hodín. „Už 
nebudeme musieť hádať, čo sme kedy 
robili,“ vysvetľuje.

Po starom, a hotovo!

Mesto už malo pokušenie vymeniť 
hodinárov za mašinku, ktorá by 
fungovala modernejšie. Chceli však 
zachovať aj pôvodný historický 
mechanizmus. Za takéto zariadenie 
si vtedy dodávateľ vypýtal príliš veľa 
peňazí na to, aby radnica súhlasila. 
Nie. Na veži zostali páni Nemčekovci 
a hodinárska klasika.

Zbrojnoši z veže majú občas 
starosti s návštevníkmi. Najmä keď 

niekto skúša, ako ľahko sa dajú točiť 
ručičky hodín a strhá prevody, alebo 
na veži pozohýba ručičky tak, že sa 
o seba zaprú. „Stávalo sa aj to, že nám 
do zámku na vchodových dverách niekto 
napchal zápalky. Musel som ísť domov 
po pílku a nový zámok. Teraz som tam 
dal štvorčíselný kódový zámok. Hádam 
to už bude dobré,“ sťažuje sa Karol 
štvrtý a letmo pozrie na svoje atómové 
superhodinky, ktorými kontroluje 
a upravuje presnosť tých starých 
na veži. VLADIMÍR KAMPF

 Karol druhý bol chýrny trnavský „kaskadér“. 
 Foto: Archív Karola tretieho a štvrtého

 Mechanické rozvody k ciferníkom pod vrcholom veže.  Foto: Vladimír Kampf
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 29.12. a 30.12 – utorok a streda: Luna 
v znamení Blížencov. Patria im pľúca, dýchacie 
cesty, ruky, ramená a lakte, ktoré budú teraz 
citlivejšie. Prospeje vám hlavne pobyt na čerstvom 
vzduchu. Fajčiari by mali aspoň v týchto dňoch 
obmedziť svoj zlozvyk. 
 31.12. a 1.1. – štvrtok a piatok: Luna 

v znamení Raka. Prináležia mu spodné laloky pľúc, 
žalúdok, žlčník, pečeň a prsia. Nezaťažujte svoj 
tráviaci trakt mastnými a vyprážanými jedlami, 
uškodiť môže aj čokoláda. Preorientujte sa radšej 
ľahšiu stravu, ovocie a zeleninu. 

 2.1. a 3.1. – sobota a nedeľa: Luna 
v znamení Leva. Dôraz treba klásť na srdce, 
krvný obeh a svalstvo hornej časti chrbtice. 
Šetrite si chrbát a obmedzte nápoje a jedlá, 
ktoré nepriaznivo vplývajú na krvný tlak. Siahnite 
po strúčiku cesnaku. Nerozčuľujte sa, aby ste si 
neprivolali infarkt, či iné cievne ťažkosti. 
 4.1. a 5.1. – pondelok a utorok: Luna 

v znamení Panny, ovplyvňujúcej proces trávenia, 
pankreas, črevá a orgány brušnej dutiny. Ani 
v týchto dňoch sa nezaťažujte ťažkými jedlami, 
skúste očistnú kúru, malú diétu. Vyhýbajte sa 

situáciám prinášajúcim nervozitu a stres, ktoré sa 
prenášajú na vnútorné orgány. 
 6. 1 – streda: Luna v znamení Váh. Váhy 

ovplyvňujú svalstvo dolnej časti chrbtice, obličky 
a močový mechúr.  Nesadajte si na studené, 
voľte teplé obutie, aby ste neprechladli od nôh. 
Nezdvíhajte ťažké predmety, čo najmenej namáhajte 
krížovú oblasť chrbtice. Dodržiavajte pitný režim.
 31.12. o 20. hodine a 14. minúte bude spln 

v znamení Raka. Je to najcitlivejšie zo znamení, 
preto počas silvestrovskej noci by sme mali byť 
k sebe milší, tak ako to chce znamenie Raka, 
rodinnejší. Viac budeme myslieť na ostatných, 
než na seba, ale na druhej strane nás spln môže 
provokovať k výmenám názorov v rodine. 

20 HOROSKOP

Baran 
21.3. - 19.4.

Posledné tri dni v roku pobudnete 
v práci, zrejme troška podráždení, 
žiadne negatívne dôsledky to však 
mať nebude. Silvestrovskú noc vám 
hviezdičky odporúčajú stráviť me-
dzi dobrými, veľmi blízkymi priateľ-
mi, alebo so svojím partnerom a dob-
rými známymi. Vtedy sa správne za-
bavíte. Na Nový rok budete máličko 
unavení, možno to preženiete s alko-
holom, alebo jednoducho nebudete 
vyspaní. Od 1. do 6. januára ako keby 
niekto nad vami mihol čarovným prú-
tikom. Budete plní sily, optimizmu, 
elánu do budúcich dní. Ak začnete 
4. januára pracovať, všetko vám pôj-
de od ruky. Oddýchli ste si, vliala sa 
do vás nová energia. Môžete začať aj 
nové pracovné aktivity. Aj v partner-
stve bude všetko super.

Býk
20.4. - 20.5.

V dňoch 29. – 31.12. vás premkne po-
cit, že partner, či partnerka vás ne-
miluje. Odzrkadlí sa to aj na vašich 
pracovných výkonoch v posledných 
dňoch roka. Nič nezačínajte, neplá-
nujte. Budete smutní a mohli by ste 
pokaziť záležitosti, do ktorých sa 
pustíte. Silvestra by bolo pre vás 
najvhodnejšie stráviť doma so svo-
jím partnerom, napriek existujúce-
mu podozrievaniu, pochybnostiam 
a obavám. Aj na Nový rok bude va-
ša pochmúrna nálada pokračovať, 
len už nebude mať až takú intenzi-
tu. 2. januára a počas nasledujúcich 
pracovných dní až do 6.1. sa upokojí-
te, so svojím partnerom si 4.1. prob-
lémy vydiskutujete. Zistíte, že ste si 
ich iba namýšľali, preto sa rozbehne-
te do práce, kde sa vám bude dariť. 

Blíženci
21.5. - 21.6.

Od 29. do 31.12. budete mať po-
cit, akoby sa malo niečo stať. Intuí-
cia vás nesklame. Ešte do konca ro-
ka dostanete dobrú správu ohľadom 
istého projektu, asi práce prepoje-
nej s cudzinou. Môžete sa na to te-

šiť. Silvester pravdepodobne strávi-
te v máličko väčšej spoločnosti – asi 
6 - 8 ľudí - v domácom, komornom 
prostredí. Či už u vás, alebo u niekto-
rého z vašich známych. Takto vám to 
hviezdy radia. 1. - 3.1. sa budete tešiť 
z tej sľubnej koncoročnej správy. 4. – 
6. 1. vstúpite do pracovného rytmu 
veľmi spokojní, lebo na tom, čo ste sa 
dozvedeli, môžete začať pracovať. 
Energie, elánu, radosti, lásky, všetké-
ho, čo potrebujete k životu, budete 
mať na začiatku nového roka dosť.

Rak
22.6. - 22.7.

Luna je premenlivá planéta, tak is-
to i vaša nálada. 29. a 30.12. budete 
v práci aj pri prípravách na Silvestra 
rozjarení, milší, rozrozprávaní, na čo 
vaše okolie nie je veľmi zvyknuté. 
Silvestra strávite naozaj vynikajúco 
v rodine, v kruhu najbližších. 1. i 2. ja-
nuára budete šťastní a dobre nala-
dení, aj Nový rok budete oslavovať, 
ako keby bol ďalší Silvester. V sobo-
tu a nedeľu 2. a 3.1., vás stále bude 
držať optimizmus a budete spokoj-
ní, že sviatky boli také, aké majú byť. 
Do prvého pracovného dňa vstúpi-
te s plným nasadením. 4. a 5.1. sa 
pustíte do práce s nadšením a bu-
dete do nej maximálne zahĺbení. Po-
ľavíte až 6.1., keď sa Luna dostane 
do znamenia Váh. Už si nájdete čas 
aj na porozprávanie sa s kolegami 
o uplynulých zážitkoch.      

Lev
23.7. - 22.8.

Vy, milí Levi, to budete mať 29. 
a 30.12. asi náročnejšie. Ste unavení 
a očakávate dni voľna natoľko, že už 
31.12. si vezmete dovolenku. Od 1.1. 
do 3.1. budete mať voľno tiež, pro-
speje vám to, lebo si veľmi potrebu-
jete oddýchnuť. Planéty vám odpo-
rúčajú, aby ste Silvestra oslávili skôr 
doma, v úzkej spoločnosti a rodinnej 
atmosfére, namiesto vo veľkej spo-
ločnosti. Pravdepodobne aj trochu 
ochoriete, možno len vyvrcholí úna-
va. Do 3.1. sa zotavíte, a keď sa 4.1. 
začne prvý pracovný týždeň, budete 
pripravení a nič na svete vám chýbať 
nebude. Až do 6.1. budete plní ener-

gie, lásky svojho partnera, zdraví, 
šťastní, vytýčite si ciele, predsavza-
tia a plány, predstavíte si, ako rok 
strávite, čo budete robiť.   

Panna
23.8. - 22.9.

Tiež čakáte na dni voľna, lebo hoci 
ste pracovití, práca vás zmáha 
i napriek tomu, že ste zdraví. Už začí-
nate cítiť jej dôsledky. Hoci si Silves-
ter naplánujete stráviť doma, niekto 
vám tieto plány prekazí v dobrom 
slova zmysle. Na poslednú chvíľku sa 
rozhodnete ísť preč z domu, napriek 
tomu, že všetko bude nachysta-
né. Silvestrovať teda budete medzi 
známymi, v nejakej menšej spoloč-
nosti. Po troch dňoch oddychu vhup-
nete do pracovného týždňa oddých-
nutí, i keď sa nedá povedať, že doko-
nale, lebo vy si vždy prácu nájdete 
a oddychovať neviete. Aj 5. 1. budete 
mať vynikajúcu náladu a poteší vás 
partner alebo partnerka ďalším dar-
čekom, ktorý vám možno zabudli dať 
na Vianoce. Budete šťastní, čo sa od-
zrkadlí aj v práci.      

Váhy
23.9. - 23.10.

Vaša láskavá a milá vládnuca Ve-
nuša bude v znamení chladnejšie-
ho a smutnejšieho Kozorožca. Vy 
sa budete cítiť presne tak. Uza-
tvorení, chladní, nemilovaní. Zrejme 
od 29. do 31.12. budete riešiť prob-
lém s partnerom, či partnerkou. 
Po nepresvedčivých pracovných 
výkonoch v posledných dňoch ro-
ka na Silvestra budete smutní. Na-
vyše sa dozviete zlú správu v práci. 
Na Silvestra teda budete stiahnutí 
do seba, pomerne unavení. Ostaň-
te radšej doma, nechoďte do veľ-
kej spoločnosti. Svoje smutné vnút-
ro by ste preniesli aj na iných. Prav-
depodobne veľký kus Silvestra pre-
spíte. 1.1. to bude o niečo lepšie, 2.1. 
ešte viac a v nedeľu 3.1. nepriazni-
vé ožiarenie pominie. Prvý pracov-
ný deň sa dozviete inú, príjemnejšiu 
správu, ktorá vám vleje do žíl dobrú 
náladu a optimizmus. Bude sa vám 
chcieť pracovať. Do stredy 6.1. si 
toto udržíte.   

Škorpión
24.10. - 21.11.

Ani pre vás druhá polovička roku 
2009 nebola taká, ako ste si pred-
stavovali. Preto od 29. do 31.12. 
budete dokončovať svoju robotu, 
ale spokojnosť, ktorú potrebujete 
k životu, vám bude chýbať. Na Sil-
vestra ostanete doma v najužšom 
rodinnom kruhu, s partnerom. Prí-
padne, ak máte deti, aj s nimi. Nála-
du stále nebudete mať veľmi dob-
rú, ale na Silvestra to nedáte na se-
be znať, budete zabávať partnera, 
lebo si uvedomujete, že naozaj ide 
o posledný deň v roku. 1. – 3.1. si 
oddýchnete, lebo vaša vládnuca 
planéta sa dostáva do lepšej po-
zície. Do pracovného týždňa vstú-
pite 4.1. s prekvapivo veľkou ener-
giou a predsavzatiami, s dobrou 
náladou, akú ste už dávno nema-
li. Takých vás vaši spolupracovníci 
dávno nevideli. 5. a 6.1. vás dobrá 
nálada neopustí.    

Strelec
22.11. - 21.12.

29. a 30.12. budú Strelci pracovne 
pokračovať tam, kde prestali, nič mi-
moriadne sa neudeje. Na Silvestra 
im hviezdy odporúčajú zabávať sa 
vo väčšej spoločnosti, aj s partner-
mi. Sľubujú im vynikajúcu zábavu. 
Na Nový rok väčšina ľudí dospáva, 
ale Strelci sa budú zabávať ďalej, bu-
dú mať predĺženého Silvestra vo veľ-
mi dobrej nálade. Voľné dni 2. a 3.1., 
ich možno prekvapí malé pobolieva-
nie hlavy, ale nič nepríjemnejšie ich 
nestretne. 4.1. sa im do práce nastú-
piť nebude chcieť, väčšina Strelcov si 
však nemôže vziať dovolenku. Zapoja 
sa teda do pracovného procesu a už 
od 5.1. im stúpne energia a prekona-
jú novoročnú únavu. Veľmi pekne sa 
rozbehnú do nového roka.   

Kozorožec
22.12. - 19.1.

V čase od 29. do 30.12. sa nie-
čo negatívne udeje v oblasti lá-
sky a vzťahov. Budete sa cítiť ne-
milovaní. 31.12. sa netrápte, uvoľ-

nite sa a choďte medzi priateľov 
do spoločnosti zabaviť sa. V opač-
nom prípade vám hrozí, že Silves-
tra prespíte. Nebolo by to také zlé, 
keby ste si oddýchli, vo vás to však 
môže skôr vzbudiť depresívne ná-
lady. 1.1. sa situácia zlepší, 2. a 3.1. 
sa vám uľaví, nepriaznivé ožiare-
nie sa pominie. Veci sa dajú do po-
riadku, s partnerom si všetko vy-
svetlíte. Od 4.1. budete optimistic-
kí a budete plánovať, ako ďalej, čo 
platí aj pre 5. a 6. januára. 

Vodnár
20.1. - 18.2.

Od utorka do štvrtka 29. – 31.12. 
budete dobiehať svoju prácu takí 
ponorení do nej, že sa vám nebu-
de chcieť ani silvestrovať. Napriek 
tomu silvestrovskú noc strávite 
v kruhu pomerne veľkej spoločnos-
ti. Zdá sa, že buď na horách, alebo 
na nejakom netypickejšom mies-
te. Možno si odbehnete do teplých 
krajín! Rozlúčka s rokom 2009 bu-
de vynikajúca a krásne dni budú 
pokračovať aj 1. – 3.1. Hoci počas 
nich nemusíte pracovať, budete to 
chcieť, čo aj zrealizujete. De facto 
od 29.12. so silvestrovským preru-
šením pracovať neprestanete. Pla-
tí to aj 5. a 6. 1. a dá sa povedal, že 
na celé toto obdobie máte priazni-
vý horoskop. 

Ryby
19.2. - 20.3.

Neptún bude 29. – 31.12. priaznivo 
ožiarený v znamení Vodnára. Bude-
te  sa cítiť dobre, budete šťastní 
a kamarátski, tak ako toto zname-
nie. Silvestra strávite vo veľmi veľ-
kej spoločnosti, kde sa bude tanco-
vať a zabávať. Padne vám to dob-
re, pretože s pracovnými výsled-
kami koncom roka budete spokoj-
ní, s partnerským vzťahom tak is-
to. Až do 3.1. vás dobrá nálada ne-
opustí. 4.1. prídete do práce dob-
re naladení, oddýchnutí a spokojní. 
Aj keď pracovať sa vám veľmi ne-
bude chcieť, optimizmus si pone-
siete v sebe. 5. a 6.1. tak isto. Ob-
loha vám bude priať, prežijete dni 
v šťastí a spokojnosti.

od 29.12.2009 do 6.1.2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

Lunárny kalendár zdravia
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Prvá nádielka snehu potešila 
nielen majiteľov lyžiarskych 
stredísk na Orave a pod 
Vysokými Tatrami, ale zavelila 
pozor aj v Bučanoch pri Trnave. 
Budúcoročné majstrovstvá 
Európy FISTC pretekov psích 
záprahov totiž organizuje 
práve miestny klub Siberian 
Husky Polárna hviezda.

Znie to možno neuveriteľne, ale 
trnavskú rovinu už štrnásť rokov 
reprezentuje v európskych horských 
centrách jeden z najlepších mašérov 
na dlhých tratiach, dvojnásobný šampión 
starého kontinentu Anton Miklovič.

Maratónci na snehu

Ani mnohí obyvatelia Bučian netušia, 
že u Miklovičovcov, kde sídli klub, je 
chovná stanica severského plemena 
psov, ktorého historické rodisko je 
v sibírskych polárnych oblastiach 
na Čukotke. Medzi jazdcami - mašérmi 
- na psích záprahoch od Aljašky až 
po slovenské Donovaly patria psy 
s typickými dvojfarebnými alebo 
modrými očami k najpopulárnejším 
plemenám. Nie nadarmo im hovoria aj 
maratónci na snehu. U Miklovičovcov 
od roku 1995 prišlo na svet približne 
80 štvornohých športovcov z plemena 
sibírsky husky, ktorí dopomohli 
k úspechom tak mašérovi z Bučian, 
ako aj ďalším úspešným slovenským 
a zahraničným pretekárom.

Od roku 2002, keď na majstrovstvách 
Európy na krátkych tratiach 
na Donovaloch získal Anton Miklovič 
svoju prvú veľkú medailu z významného 
medzinárodného podujatia, pribudli 
postupne do vitríny dnes už 37-ročného 
úradujúceho európskeho šampióna 

na dlhých tratiach ďalšie cenné 
kovy. Za sedemročné obdobie získal 
rodák z trnavskej roviny tri bronzové 
medaily, jednu striebornú a dve zlaté 
z majstrovstiev Európy. Poslednú 
zlatú z ME vybojoval vo februári 2009 
v talianskom stredisku Piandelagotti, 
štartoval však aj na majstrovstvách 
sveta a cenné body zbieral tiež 
na podujatiach európskeho pohára.

Znie to až neuveriteľne, aby 
v typicky zimnej športovej disciplíne, 
neodmysliteľne spätej s horami 
a zasneženou prírodou, vynikal pretekár 
z regiónu, kde sneh vidia len niekoľko 

dní v roku a najvyšším bodom na okolí je 
kopula miestnej kostolnej veže.

Opora v manželke

„Okolie Bučian skutočne nie je 
ideálnym miestom na zimné športy. 
Preto už niekoľko rokov takmer 
od konca novembra až do začiatku 
marca trénujem so svojimi psami medzi 
oravskými kopcami v najchladnejšom 
mieste Slovenska, v Oravskej Lesnej,“ 
uviedol Anton Miklovič. Aj to je jeden 
z dôvodov, prečo dvojnásobného 
majstra Európy v jednej z najťažších 
disciplín pretekov psích záprahov pozná 
v rodných končinách len málokto. 
Dosiahnuť úspechy na európskych 
podujatiach však má šancu dosiahnuť 
len športovec s podporou kvalitných 
odborníkov a štedrých sponzorov, čo 
v prípade mašéra z Bučian nie je až 
takou samozrejmosťou.

Potrebnú energiu mu vlieva do žíl už 
niekoľko sezón jeho dlhoročná opora 
a do novej sezóny manželka Petronela. 
Každodenná starostlivosť o štekajúci 
záprah sa nezaobíde ani bez pomoci 
vlastnej rodiny, v minulosti aj veterinára 
Jána Šišku, majiteľov a pracovníkov 
lyžiarskeho areálu Oravasnow 
a kamarátov horolezcov z okolia Trnavy. 

S menom Antona Mikloviča sa okrem 
súťažných aktivít už piaty rok spája 
tiež organizovanie pretekov psích 

záprahov v Oravskej Lesnej. Súťaž 
na dlhé trate má svoje špecifiká v tom, 
že v priebehu troch dní absolvujú mašéri 
so severskými psami viac ako 100 km 
a jednu noc musia prežiť so záprahom 
priamo v teréne a prespať pod stanom. 
„Preteky na Donovaloch každoročne 
navštívi 25 až 30-tisíc divákov. Tam 
sa však súťaží na krátkych tratiach 
do 22 km, na Orave budujeme tradíciu 
slovenskej Aljašky s etapami až do 50 
km,“ priblížil Miklovič podujatie, ktoré 
na budúci rok od 18. do 21. februára 
privíta najlepších európskych mašérov 
v rámci ME FISTC.

Druhý domov na Orave

V doterajších štyroch ročníkoch 
pretekov s názvom Oravský long, 
na ktorých už súťažiaci z Česka, 
Nemecka a Slovenska bojovali aj o body 
do európskeho pohára, sa ukázalo, že 
mašérskej ikone od Trnavy fanúšikujú 
tiež na severe Slovenska, aj keď 
v organizačnom štábe je zatiaľ viac ľudí 
z trnavského regiónu ako domácich. 

Vývoj počasia dáva nádej, že 
v ďalších týždňoch sa môže tešiť 
bohatej snehovej nádielke aj Oravská 
Lesná, ktorá sa po roku znova stane 
prechodným zimným domovom 
úspešného mašéra z Bučian a jeho 
štvornohých zverencov.

JOZEF POLEŠENSKÝ

OSOBNOSŤ 21

 Zaslúžený oddych po pretekoch. FOTO: archív Antona Mikloviča

Šampión a modré oči huskyov
Mašér z Bučian organizuje majstrovstvá Európy psích záprahov

 Anton Miklovič na stupienku absolútneho víťaza.  FOTO: archív Antona Mikloviča
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Nechávať fotografie 
len na harddisku počítača 
a neustále ich tam pridávať 
je nebezpečné. Situácia, 
do ktorej ste sa dostali, je 
nezávideniahodná, avšak veľmi 
ľahko riešiteľná. Pozor: Okrem 
plného harddisku vám hrozí aj 
ďalšia katastrofa. Ak sa vám 
počítač pokazí, môžete prísť 
úplne o všetko. Dáta sa dajú 
zachrániť aj z poškodeného 
harddisku, je to však časovo 
náročné a firmy, ktoré sa 
takouto spásou živia, si za to 
dajú aj dobre zaplatiť.

Najjednoduchšie je spoliehať 
sa od začiatku na externý 
nosič. Sám som si dáta vždy 
zálohoval tak, ako sa to 
v danom čase dalo. Najprv som 
ich napaľoval na CD, potom 
na DVD a teraz ich skladujem 

na veľkokapacitnom externom 
harddisku. Nahrávam ich tam 
rovno, bez medzipristátia 
v počítači. V ňom mám uložené 
len hotové, upravené fotografie, 
s ktorými budem ďalej pracovať. 
Kompletná surovina je stále 
mimo. Takto si nezahltím počítač 
a keď sa mi aj pokazí, nepoloží 
ma to na kolená.

Pretože som opatrný, 
zálohujem si všetky fotografie 
a ďalšie dôležité dokumenty 
naraz na dvoch externých 
nosičoch rovnako. Znižujem 
tým pravdepodobnosť, že 
o niečo podstatné definitívne 
prídem. Dnes sú to harddisky, 
ale už onedlho to možno budú 
nejaké superobjemné USB kľúče 
či pamäťové karty. Vývoj ide 
neustále vpred.

VLADIMÍR KAMPF

Keď som mal fotoaparát 
na film, celé roky som si 
hovorieval, ako si raz urobím 
poriadok v negatívoch. 
Nikdy sa mi to nepodarilo 
a o množstvo jedinečných 
obrázkov som nezvratne 
prišiel. Nástup digitálnej 
techniky ma potešil. Hovoril 
som si, že konečne budem 
mať vo všetkom poriadok. 
Nestalo sa. Je to dokonca 
horšie. Počítač sa mi zaplnil 
fotografiami veľmi rýchlo. 
Teraz tápem. Občas si niečo 
napálim na DVD, inokedy zasa 
narýchlo zmazávam. Takto 
mi zasa utekajú spomienky, 
pretože všetko, čo vyhodím, 
neskôr oľutujem. Čo s tým?

 Karol S., Špačince

Bez medzipristátia v počítači

Dnes to skúsime 
vegetariánsky. Najlepší 
špenát, aký som 
doteraz jedol, mi ponúkli 
v indickom Bombaji. Bolo 
to v malej reštaurácii 
na poschodí oproti 
najhlavnejšej železničnej 
stanici v megapole, 
Chhatrapati Shivaji. 
Kolonizátori jej hovorili 
Victoria station.

Samozrejme, v našich 
končinách originálnu chuť 
tohto šalátu nikdy nemožno 
dosiahnuť. Jedine keby sme si 
priviezli čerstvé suroviny rovno 
z Indie. Ale tak je to s každou 
kuchyňou. V tomto jedle 
musíme najprv niečím nahradiť 
juhoázijský syr panír. Dobré 
skúsenosti mám s kombináciou 
tofu a v obchodoch ľahko 
dostupného slovenského syra. 
Treba byť opatrný a pridať ho 
až na konci varenia, aby zostal 
čo najviac pokope!

Jednoducho, najprv 
povaríme tofu s niekoľkými 
strúčikmi nakrájaného 
cesnaku. Nerobím žiadny 
základ na oleji. Používam len 
malé množstvo vody. Keď 

mám náladu a chuť, pridávam 
na úvod aj sušené huby alebo 
šampiňóny. Pridáme soľ 
a všetky exotické korenia, 
ktoré doma nájdeme. Treba 
to s nimi prehnať a dať viac, 
ako si obvykle trúfneme. Nie 
však veľmi! Dôležité je najmä 
karí, trochu zázvoru a čili. Kto 
chce jedlo štipľavejšie, nemal 
by váhať s čili papričkou. 
Na hrubšie nasekaný špenát 
je podľa mňa chutnejší 
a na tanieri vyzerá lepšie.

Uvarený je raz-dva. 
Nezabudnite na záver pridať 
slovenský syr, odstaviť, 
pomiešať a india je hotová.

Kto chce tento recept 
vylepšiť, môže do varenia pridať 
aj trochu leča či ajvaru. Kto 
zasa musí mäso a nezvláda 
byť vegetarián, môže na úvod 
variť miesto tofu napríklad 
na menšie kúsky nakrájané 
kuracie prsia či stehná.

Fajnšmeker si môže jedlo 
ešte zjemniť trochou sladkej 
smotany.

Podávame s ryžou. Ja si 
občas doprajem takzvanú 
celozrnnú. Tú by však Indovia 
asi nejedli. Tí si najčastejšie 
dožičia legendárnu basmati.

 Dobrú chuť želá
VLADIMÍR KAMPF

Špenát ako v Bombaji
recept

STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 26.

STREDNÁ

2 7 3

5 6 2
3 1

6 8 9
4 1 2 5

8 6 4
3 6

9 2 5
4 5 8

ŤAŽKÁ

2 8

7 9 5
3 4 7

7 5 4
2 9 6 5

1 7 2
6 1 9
1 2 8
3 8

VEĽMI ŤAŽKÁ

5 9

4 1
1 5 3

7 8 9
5 7
9 4 3

7 3 6
6 4

2 5
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Mama búcha dedkovi 
na dvere kúpeľne:

- Vylez už z tej vane, 
prechladneš a umrieš!

Dedko vyliezol z vane, 
prechladol a umrel.

- Karolko, prečo chceš, 
aby ti rybí tuk dával dedko?

- Lebo vždy polovičku 
rozleje.

Syn dranká peniaze.
- Nedostaneš už ani cent! 

Všetko prehajdákaš! Odteraz 
si pre mňa mŕtvy! - kričí otec.

- Tatíčko, tak mi daj aspoň 
na pohreb...

abeceda tety Premávky

maľovanka

Dve malé bábky – Vilko 
a Evička sa rozhodli posledný deň 
roka stráviť v knižnici. Detské 
oddelenie dobre poznali. Chodili 
tam s tetou spisovateľkou 
za kamarátmi. Mali šťastie. 
Mesiačik sa ako guľôčka 
prevaľoval po oblohe. Nasadli 
naň a o chvíľu boli v herni pri 
vianočnom stromčeku. 

Len čo si sadli, prskavka 
osvietila miestnosť. Keď 
dohorela, pred Vilkom a Evičkou 
sa objavilo klzisko. Snehulienka 
a trpaslíci začali na ľade 
tancovať. Končili piruetou. Ako 
prišli, tak odišli. Vzápätí za nimi 
prikorčuľovala na ľad Červená 
čiapočka. Nestačila urobiť ani pár 
tanečných krokov, keď dvojitým 
skokom vbehol na ľadovú plochu 
vlk. Dajako sa mu na korčuliach 
poplietli nohy a bác! Len čo padol, 
ozvalo sa BAM a ľadová plocha 
zmizla.

Keď ďalšia prskavka dohorela, 
pribehli na scénu hudobníci. 
Prasiatko fúkalo do obrovskej 
trúby, psík pískal na píšťalke, 
hus krídlom brnkala na gitare. 
Sliepka s kohútom, moriak 
s morkou, káčer s kačičkou sa 
dali do tanca. Uprostred muziky 
prišla pávica. Rozťahovala chvost, 
natriasala sa, cinkala korunkou, 
aby upozornila na svoje obrovské 
korále. Ale beda! Krídlom zavadila 
o parádu. Cink-cink padali na zem 

korále. Ozvalo sa BIM a scéna 
zmizla. 

Po ďalšej prskavke nad hlavami 
bábik kráčala po lane v bielej 
sukničke baletka s dáždnikom 
v ruke. Za ňou akrobat na bicykli. 
Otočil sa, vzal bábiku na ramená 
a pustil sa s ňou po lane späť. 
Šašo nelenil. Tiež chcel ukázať, 
čo vie. Vyskočil na lano, urobil 
krôčik, kotrmelec, zasa krôčik. 
Ďalší kotrmelec sa mu nepodaril 
a padol na zem. Len čo dopadol, 
BAM a všetko zmizlo. 

Tak to išlo dookola. 
Rozprávkové postavičky 
sa striedali, na BIM či BAM 
odchádzali. Nakoniec sa objavil 
princ s mečom v ruke. Len čo 
padla prvá dračia hlava, všetko 
zmizlo. 

Prichádzala polnoc. To 
bol signál pre všetky hodiny 
a hodinky, ktoré dovtedy driemali 
v rozprávkových knižkách. 

Ako sa blížili ručičky ku 
dvanástke, ozvalo sa cinkanie 
a odbíjanie, oznamujúce Nový rok. 
Rozprávkové bytosti sa za ruky 
pochytali, vzali medzi seba Vilka 
a Evičku a tancovali po celej 
knižnici. Dvanástym úderom 
vežových hodín všetko stíchlo. 

Mesiačik – kamarát nezabudol 
na nočných návštevníkov. 
Obe bábiky posadil do svojho 
hviezdneho koča a odviezol k tete 
spisovateľke.  EVA KOPÚNKOVÁ

večerníčky pre detičky 

Noc plná kúziel CChh  lapci išli na ihrisko.lapci išli na ihrisko.
Vzali značku Parkovisko.Vzali značku Parkovisko.
Akej farby značka je?Akej farby značka je?
Kto vie, nech odpovie.Kto vie, nech odpovie.
A čo znamená?A čo znamená?

Legenda

detské vtipy

 1.  - žltá 
 2.  - červená 
 3.  - bledohnedá 

 4.  - tmavohnedá 
 5.  - zelená 
 6.  - sivá 

© kosimka
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Čo vám 
povím. Tak som 
sa najeduval, že 
som skoro dostal 
hercšlág.  Ale 
já to poženem 
na najvyšé 
inštancije! Ked 

na to dójde, aj do Hágu, či dze je ten 
Európský súd. U nás sa súdzit nebudem, 
lebo tu bych mosel mat svatú trpezlivost 
a dožit sa najmén stopet rokóv.

A o čo ide? O moju dobrú povest, o mój 
imič, abych sa vyjádril po slovenský. Je to 
zásah do mojého súkromá, dehonestuvání 
mojéj osobnosci. Choda je to aj pravda, 
čo bolo uverejnené v Trnavském hlase. 
Dórazne protestujem a nenehám to tak!

Pome teda k meritu veci: Dójde za mnu 
céra, že tot čítala v Trnavském hlase, 
že čo robá ludé ze starýma, s hrzinu 
zažratýma avtákma? Z očí mi vylézli dva 
veliké otazníky a céra pokračuje, ná že ích 
predajú mojému tatkovi. (Bliší kukny TH č. 
9, rubrika Za hrsť trnavských).

Tak on si bude volado ze mna robit 
srandu! Jako já ščúl vyzírám pred rodzinu 
a pred susedy? Je to síce tak, mal som 
takých starých avtákov ve svojém živote 
jedenást, ale mosí ma za to volado vláčit 
po novinách? Ví si vóbec prectavit, čo som 
sa nalehnil pod tyma avtáky, ked som ich 
reparuval? Možná vác, než neskaj na gauči 
pred televízorom...

Išól som sa požaluvat do garáže 
svojéj staréj Š 100. Kukala na mna ze 
svojíma smutnýma reflektory a robila 
sa, že ma neočúvá. To ništ, na to som 
doma zvyknutý. Bola na mna ešče 
urazená, lebo som sa jéj svojého času 
vyhrážal šrotovným. Vtedy sa dokonca 
premóhla tak, že ma dovézla ge švagrovi 

až do Nádaša. Síce ida celú cestu škrípala 
zubáma v prevodovke, ale došla. 

Naspátek sa jéj už nescelo. Rozebrali 
zme hu ze švagrom na dvóre a nakonec 
ziscili, že nemá v nádrži benzínu. Šak ani 
kón nesce tahat, ked je hladný.

Ukludnil som sa a začal rozmýšlat. 
Na to som velice malý pán, abych sa súdzil 
s redakciju a žádal odškodnený volajaký 
ten milión za poškodzený svojého dobrého 
ména. To bych mosel byt inačá persóna. Tí 
sa móžu skovat za tú onú, imunitu, choda 
na ních vytáhnú novinári šelijaké techtle-

mechtle, čo porobili. 
Aspon vím, skrzevá čo nemajú nékerí 

ráda novinárov, ked vynúrajú, čo neni 
s kostolným rádom. Kedysik sa dostalo 
do novín len to, čo négdo hore posvacil. 
A národ bol spokojný. Aspon sa tak 
ksichcil. Ked sa négdo tak nescel ksichcit, 
boli na to špeciálné inštitúcije, dze ích to 
naučili.

Tak ščúl nevím. Mám sa súdzit o svoju 
čest? Oprobujem to prvéči vybavit 
mimosúdným vyrovnáním ve výške 13 eur, 
a potom to venujem na dobročinné účely. 
Pójdem do šenku a urobím si za tý penáze 
dobre.

 VÁŠ DZETKO KRÚPIK

24 ZÁBAVA

 Alkoholik si pošúcha pečeň 
a hovorí jej:

- Nejdeme na pivko? Čo budeme 
tvrdnúť doma...

 - Tato, čo je to nič?
- Liter slivovice pre dvoch 

Slovákov.

 Vyjde chlap z krčmy a spadne 
dolu tvárou do mláky. Po štvrť 
hodinke sa postaví a zahreší:

- Prekliaty mikrospánok!

 - Nemôžem prísť na to, čo 
vám je, - hovorí lekár pacientovi.
- Neviem, či to nebude z alkoholu.

- To nič, pán doktor, ja teda 
prídem, až budete triezvy.

 Nápis na továrenskom plote: 
Cigareta skracuje život o dve 
minúty, pol deci rumu o štyri 
a jeden pracovný deň o osem 
hodín. 

 Príde chlapík do šenku 
a objedná si tri vodky a deci sódy. 
Sódu vypije a naleje do pohárika 
tie tri pol deci.

- Vy ste kúzelník? - žasne 
šenkár.

- Nie, obchodná inšpekcia.

 Dobre pripitý Trnavčan ide 
v noci po Václaváku. Osloví ho 
černoška:

- Tak co, fešáku, nechtěl bys jít 
se mnou domů?

- Zbláznila si sa? Čo by som robil 
v Afrike?

 Opilec nastúpi do plnej 
električky a volá:

- Je tu niekto? - Všetci ho 
ignorujú a on znovu reve: - Héj! 
Je tu niekto?! - Cestujúci si ho 
naďalej nevšímajú a on šťastne 
zahundre: - Chvalabohu, už som 
sa bál, že mi praskne mechúr...

 Muž sa vráti podnapitý domov 
s prázdnou nákupnou taškou. Žena 
hneď zavetrí a pýta sa:

- Kde máš tých desať eur?!
- Ále... Dal som ich takému 

chudákovi v zamastených gatiach, 
špinavej košeli, neoholený, ruky sa 
mu triasli, celý páchol...

- A čo robil?
- Čapoval pivo.

 Dekan fakulty sa ako 
člen prijímacej komisie pýta 
uchádzača:

- A prečo ste rozhodli 
študovať práve na našej škole?

- Ale, tato, prosím ťa, nechaj 
si tie trápne kecy...

Priateľ Zubelaj prestal fajčiť. Sčista-
jasna. Bez výstrahy, takmer bez slov. 
Pôvodne chcel skoncovať s týmto 
zlozvykom, ktorý ho vraj degradoval 
v ľudskej spoločnosti až do suterénu, 
na Nový rok, ale potom pred nami 
predniesol svoju povestnú vetu: „Prečo 
až zajtra, keď môžem hneď?!“ Okamžite 
sa stal miláčikom okolia a stredobodom 
pozornosti vesmíru. 

„To je niečo, prestať fajčiť?“ hovorím 
posmešne kolegovi Cíbikovi. „Veď ty 
si už prestal niekoľkokrát a svet sa 
z toho nepokakal.“ Kolega Cíbik uvážlivo 
prisvedčil a pokojne si pripálil ďalšiu 
cigaretu. „Svätá pravda,“ povedal 
a vybafol hustý dym. 

Ibaže priateľ Zubelaj išiel ešte ďalej. 
Nielenže prestal fajčiť, on ešte aj zradil 
svojich priateľov. Odmietal návštevu 
zadymenej krčmy, ba na sto honov sa 
vyhýbal všetkým fajčiarom a korheľom. 

„Ak chcem vydržať, musím sa prestať 
stýkať so slabochmi, aby som lepšie 
odolal pokušeniu,“ vysvetľoval mi pri 
náhodnom stretnutí. Aby zamestnal 
ruky, začal doma dokonca umývať riad, 
vysávať koberce, ručne prať a vyvárať. 
Žena ho nosila na rukách. 

„To je chlap!“ závistlivo vzdychla aj 
Cíbikova polovička.

„Veru,“ pridala sa aj moja, napriek 
tomu, že ja som jakživ nevyfajčil jedinú 
cigaretu. „Taký sa nenájde na celom 
svete,“ dodala, ignorujúc moju maličkosť. 

Znechutene som si odpľul. Zubelaj 
mi začal poriadne liezť na nervy. 
Všade len Zubelaj, aký je skvelý a silný, 
ohľaduplný, šetrný k životnému 
prostrediu a galantný. A pritom vraj 
aký to bol len predtým grobian. Ten 
fajčil dokonca aj pri svojich deťoch, keď 
ich občas v krčme uspával v kočíku. Ba 
cigaretu si z úst nevytiahol ani vtedy, 

keď sa bozkával s frajerkou. 
„Však preto sa jej aj zbavil,“ jasala 

Zubelajka vo vytržení. „Pochopil, že 
vernosť ku mne dosiahne iba vtedy, ak 
sa dopracuje k úplnej dokonalosti.“ 

S Cíbikom nás išiel šľak trafiť. Túžili 
sme, aby o nás verejnosť hovorila 
v superlatívoch, túžili sme sa vyrovnať 
nášmu bývalému priateľovi, chceli sme, 
aby sme sa stali ako on stredobodom 
vesmíru. Dumali sme.

Jedného krásneho večera pri 
šťastnom siedmom pive mi skrsla 
v hlave myšlienka. Stanem sa fajčiarom. 
A odhodlane som si zapálil marsku. Cíbik 
pritom verejne oblápal bujné prsia našej 
šenkárky, lôchali sme pivo a cestou 
domov sme spievali a inak vzbudzovali 
verejné pohoršenie. Odvtedy sme sa 
zmenili na nepoznanie a okolie si nás 
konečne začalo všímať. Zatiaľ síce o nás 
nehovorí v superlatívoch, ale veď my 
sa čoskoro polepšíme. A potom má náš 
priateľ Zubelaj po chlebe...

JOŽO T. SCHÖN 

Šťastné siedme pivo 

múdrosci dzetka Krúpika

Mám sa súdzit?
za hrsť 
trnavských...

KRESBA: 
Marian Kamenský



Trnavský hlas 11/2009 KRÍŽOVKA 25

Blaise
Pascal

človek 
bez práv 1 hlas 

kozy
ukazovacie 

zámeno, 
tamtí

rovina
(kniž.)

zvislá 
jaskyňa

pohrebná 
hostina

otravné 
látky 
(skr.)

Pomôcky:
OBERON, 
KVESTOR

meno 
Musorgského

hudobné
diela

talianske 
sídlo 3 značka 

oerstedu

na osem 
spôsobov

báseň 
Sama 

Chalupku

viedol 
tréning

poľské 
mesto
liatím 

odstrániť

roľnícke 
družstvo

(skr.)

trieska
opadané 
ovocie

nafúkla, 
nadula
odstráň 
chybu

dvakrát 
znížený
tón A

otec 
(hypok)

Eigenname
citoslovce 

odporu

patriaca 
Olesovi

2
dlhý plášť 

bez rukávov

opísania
pevná žrď, 

páka

rímska 
minca

hrdlačila 
(expr.)

Pomôcky: 
AVEN, 
ROLO

nízky 
porast
tvrdé 

cukríky

krátke 
spojenie

moderate 
(skr.)

choroba 
kĺbov

spodok 
nádoby

rehoľa
navíjať
ostal 
sám

športový 
úbor

celtový 
prístrešok

symetrála
odchovávanie

každý, 
po anglicky

snemovanie
sláčik

zväčšovanie

zástupca 
rektora

drevársky 
odborník

zvuk
pri chrúmaní

nočný
vták

náhla, 
okamžitá
citoslovce 

údivu

Amatér. 
atletická 
asociácia

ihlice

Trnavský
hlas

kŕmime sa
kopaním 
obrobím

ochraňuje
nasýtený 
uhľovodík

Nová 
scéna

kalí

riečne prahy, 
vodopády

United 
Kingdom

stratí 
reč

hmitnutie
dvojzložková 

tkanina

obchodný 
dom 
(skr.)

v lete,
letkom
malý 
šál

stiahni kožku
rovnosť 
pomerov

mám 
nádchu, 
prskám

prútená 
nádoba

mužské 
meno
meno 

Šarloty

pokles, 
ubúdanie
existuješ

elipsa
prinášajme

sila

koncovka 
oxidov

filipínska 
sopka

polámaný 
lesný porast

rozmer, 
mierka
Rhode 
Island

citoslovce 
bolesti
United 

Nations

vydavatelia veľká
žaba

slúžiace 
na mykanie

utajený 
autor

Slovenský zväz hádankárov a krížovkárov, szhk@szhk.sk   Vylúštenie krížovky na strane 26.  AUTOR: M. NEMČEK
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naše deťúrence

14. – 20.12.2009

Rastislav Šupák, 
Rebeka Mericová, 

Nela Balážová, 
Sabina Močková, 
Ondrej Kobora, 

Vanesa Ostrížová, 
Lívia Haladová, 

René Bihary, Filip Barta, 
Michal Lošonský, Nelly 

Miklovičová, Vanesa 
Petzová, Zina Lulkovičová, 
Radovan Ulašin, Dominik 

Szighardt, Vitkória 
Pätoprstá, Sandra 

Kostolanská, Matej Šupolík, 
Laura Vančová, Nikolas 
Daniš, Nina Hulíková, 

Terézia Siváčková, 
Vlastimil Uhlík, Oliver 

Hrušovský, Alex Chovanec 
a Eduard Chovanec, Ema 

Šušlová, Marek Mikula 
a Dávid Študenc

Narodili sa 
v trnavskej nemocnici

Z dcérky sa tešia manželia Miroslava 

a Leo Siváčkovci. Je to ich tretie 

dieťa. Narodila sa 17. decembra, 

vážila 4270 g a merala 51 cm.

sa narodil 20. decembra. Meral 

50 cm a vážil 3630 g. Mamina 

Anežka a ocino Dávid z Budmeríc 

sa prvému dieťatku veľmi tešia.

prišiel na svet na Štedrý deň

24. decembra. Pre rodičov Andreu 

a Tomáša je to druhé dieťa. 

Vážilo 3380 g a meralo 50 cm.

ddddililil 22222220000 ddddddd bbbbbbbb MMMMMMMMMMMMM llll

išišišiii lll ttt ŠŠŠŠŠŠŠtt ddd ýýý ddd ňň

Terezka SiváčkováTerezka Siváčková Dávidko ŠtudencDávidko Študenc

Lukáško ČačanýLukáško Čačaný

prišla na svet 17. decembra. Merala 

50 cm a vážila 3700 g. Narodila 

sa rodičom Monike a Kamilovi 

Hulíkovcom z Dolnej Krupej.

je prvé dieťa rodičov Vladimíry 

a Martina. Narodila sa

25. decembra. Vážila 3120 g

 a merala 49 cm.

sa narodil 20. decembra. Meral 

50 cm a vážil 3100 g. Mamina Zuzana 

a ocko Miloš zo Šulekova sa veľmi 

tešia zo svojho prvého dieťatka.

prišla na svet 25. decembra. Vážila 

3400 g a merala 50 cm. Rodičia 

Zuzana a Peter majú veľkú radosť 

zo svojho prvého dieťatka.

jj ééé ddididididiiddi ťťťťťť dididiččč VlVlVl dddiii ííí
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Nina Hulíková

Keira KarcolKeira Karcol

Marek MikulaMarek Mikula

Viktória VojtechováViktória Vojtechová

sa narodil 14. decembra

rodičiom Marte a Mariánovi 

Šupákovcom z Dubnice nad Váhom. 

Meral 52 cm a vážil 3840 g.

Rastislav ŠupákRastislav Šupák

Spomienka
Ako tíško žil, tak tíško odišiel, 
skromný vo svojom živote, 

veľký vo svojej láske a dobrote. 

Dňa 6.1.2010 
si pripomenieme druhé výročie 
úmrtia nášho drahého manžela, 

otca, dedka a švagra

AUGUSTÍNA JANUŠČÁKA

zo Špačiniec. 

Spomienka
Osud Ti nedoprial 

s nami dlhšie byť, ale v našich 
srdciach budeš navždy žiť.
Smutno nám je všetkým,

už nič nie je také ako predtým.
Dňa 5.1.2010 uplynie rok,
čo nás navždy opustila 

naša milovaná

MÁRIA TEPLANSKÁ, 
rod. HLBOKÁ

zo Suchej nad Parnou.

inzercia
 Predám stavebný pozemok 
v Boleráze, 7 árov, v tichej 
ulici.  T: 0944 369 283

 Predám starší 3-izbový tehlo-
vý RD, 13 km od Trnavy, na širo-
kom pozemku, 4,5 á, cena 
53 000 eur.  T: 0907 741 120

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 22: 

TAJNIČKA ZO STR. 25:

Srdce má svoje 
dôvody, o ktorých 

hlava nemá ani potuchy

2 8 1 4 7 5 9 6 3

5 7 4 9 6 3 2 8 1
9 6 3 2 8 1 5 4 7
6 1 2 5 4 8 7 3 9
3 4 7 1 9 2 8 5 6
8 9 5 6 3 7 1 2 4
7 5 8 3 1 4 6 9 2
1 3 9 8 2 6 4 7 5
4 2 6 7 5 9 3 1 8

4 5 1 6 7 2 3 9 8

2 8 7 1 3 9 4 6 5
9 6 3 4 8 5 2 1 7
7 3 6 5 2 8 1 4 9
8 4 2 9 1 6 5 7 3
5 1 9 3 4 7 6 8 2
6 2 8 7 5 1 9 3 4
1 7 4 2 9 3 8 5 6
3 9 5 8 6 4 7 2 1

7 5 3 1 9 2 6 4 8

4 2 9 6 8 3 1 7 5
1 6 8 4 7 5 9 3 2
6 4 7 8 3 1 5 2 9
5 3 1 2 6 9 4 8 7
9 8 2 5 4 7 3 6 1
2 7 5 3 1 4 8 9 6
3 9 6 7 5 8 2 1 4
8 1 4 9 2 6 7 5 3

Radosť pod stromček

S láskou spomína celá rodina.S láskou smútiaca rodina.



 Mám vás zafixovanú ako poetku, 
pochválim sa, že vašu prvú zbierku 
Anjel stratil perie mám doma aj 
s vaším venovaním. Teraz vám však 
vyšla už druhá prozaická kniha, Pieseň 
o skrini a o mužovi. Čo je vlastne vaša 
literárna doména?

- Moja tvorba nie je prísne žánrovo 
ohraničená. Každá vec, jav a proces sa 
totiž dajú zachytiť rozličnými spôsobmi. 
V škole ma viedli k písaniu poézie, ale to 
mi nestačilo. Začala som písať i prózu 
a neskôr aj drámu. Na tú istú tému 
sa pozerám z rôznych uhlov a hľadám 
v nej nové súvislosti. Viaceré svoje 
poviedky či cykly básní som spracovala 

aj do podoby rozhlasových, televíznych 
a divadelných scenárov.

 Patríte medzi šťastlivcov, ktorí 
už v útlom veku mali jasnú predstavu 
o svojej budúcnosti?

- Bola som si istá iba v jednom: 
Že zo všetkých povolaní je najkrajšie 
herectvo. Ako dvanásťročná som začala 
hrať v Detskom divadelnom súbore 
Bzučalka pri Stálej scéne v Trnave, 
ktorý viedol Rudolf Debnárik. O tri 
roky neskôr som sa stala členkou 
Ochotníckeho divadelného súboru pri 
Osvetovej besede Kopánka, dnešný 
DISK, kde nás režíroval Vendelín Kuffel. 

Rada spomínam na mládežnícky klub 
Fortuna a jeho literárno-umelecké 
združenie Apropo, ktoré uvádzalo 
pásma poézie a malých javiskových 

foriem. Tu som sa už prejavila nielen ako 
autorka a herečka, ale dostala som sa 
aj k réžii. V tejto oblasti som sa neskôr 
zdokonaľovala v odborných kurzoch 
a tvorivých dielňach v rámci scénickej 
žatvy a rozličných súťaží.

 Herectvo ste teda definitívne 
hodili za hlavu?

- Tak by som to neformulovala. Túžba 
po herectve vo mne ostala, ale asi nie 
som dosť talentovaná. Svoj sen si plním 
aspoň na amatérskej báze, dokonca som 
hrala epizódnu úlohu v Jakubiskovom 
filme Báthory a momentálne beží v kinách 
film Hodinu nevíš, kde hrám dementnú 
pacientku... – čo sa na mňa veľmi hodí.

 No, dosť tej sebairónie, 
pretože napríklad ja som ešte 
nehral v žiadnom filme... Vráťme sa 
však do Trnavy, kde v podstate už 
od maturity nežijete, ale vo vašej 
poslednej knihe je jej plno.

- Inak to ani nejde, pretože môj 
vzťah ku krajine detstva je skutočne 
veľmi hlboký.  Vyrastala som na okraji 
Špíglsálu, na Ulici 1. mája. Celé leto sme 
ako deti trávili v Kamennom mlyne, 
najviac na priehrade na riečke Parná. 
Skákali sme z hrádze do hlbočiny, behali 
bosí dolu tokom, hľadali lastúry. Prvý 
raz som spomenula Parnú vo svojej 
dvojknihe Rómčence a Rómčatá. Ako 
sa stať dievčaťom. Môj nebohý manžel, 
v najnovšej knihe Pieseň o skrini 
a o mužovi, kde tiež Parnú často 
spomínam, stotožnený v postave Ondra, 
mi robil korektúry Rómčeniec. Nikdy 
v živote pri Parnej nebol, ale z popisu 
v knihe si ju tak zamiloval, že si žiadal, 
aby som nad ňou, ak umrie, nechala 
rozsypať jeho popol. Tak sa aj stalo, a aj 
mojím želaním je, aby ma raz na tých 
istých miestach rozsypali. 

TEXT A FOTO: BENJAMÍN ŠKREKO

TV PROGRAM
na dni 29.12.2009 - 6.1.2010

Riečka Parná, moja kolíska i hrob
Bohuslava Vargová - Hábovčíková a jej krajina detstva

PhDr. Bohuslava Vargová – 
Hábovčíková, CSc. vyštudovala 
novinárstvo a absolvovala internú 
ašpirantúru v odbore filozofia 
na FiF Univerzity Komenského 
v Bratislave. Pôsobila ako redaktorka 
a vysokoškolská učiteľka. Vydala 
leporelá Je to tak, a či tak? 

a Žartovanky, zbierky poézie Anjel 
stratil perie a Sliepka s podstrihnutým 
krídlom a tzv. rodinnú čítanku 
Rómčence a Rómčatá. Ako sa stať 
dievčaťom. Pred mesiacom krstila 
v Trnave svoju novú knihu Pieseň 
o skrini a o mužovi. Žije v Bratislave 
s vydatou dcérou.

vizitka
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05:00 Dunaj 05:35 Udržitel-
nost v praxi 04 06:00 Za spor-
tem kolem světa 02 07:00 Zvíře-
cí rekordmani 14 08:00 Jamie 
vaří doma 25 08:30 Jamie vaří 
doma 26 09:00 Jamie vaří pro 
vás a zdravě 10:05 Vzpruha pro 
tělo 25 10:35 Na úvěr 25 11:05 
Od podlahy s Debbie Traviso-
vou 16 12:05 Vášnivý jedlík 
13 12:35 Vášnivý jedlík 14 13:05 
Pokusní králíci 03 13:35 Pokus-
ní králíci 04 14:05 Když se Ze-
mě zatřese 04 15:00 Bonobo-
vé 16:00 Za poklady s Ianem 
Grantem 01 16:30 Za pokla-
dy s Ianem Grantem 02 17:00 
Znovuobjevitelé 29 17:30 Zno-
vuobjevitelé 30 18:00 Zvíře-
cí rekordmani 14 19:00 Bojov-
ník Arman 03 19:30 Bojovník Ar-
man 04 20:00 Proč je to tak? 
28 21:00 Zelené nápady pro 
modrou planetu 19 21:35 Ze-
lené nápady pro modrou pla-
netu 20 22:10 Mars na obzo-
ru 02 23:10 Pod dohledem ka-
mer 02 00:15 Znovuobjevite-
lé 29 00:45 Znovuobjevitelé 
30 01:15 Rolling Stones 02:15 
Hlasy džungle 03:15 Dunaj 
03:50 Místa ve Středomoří 02 

05:55 Rodina na úteku 07:20 
Osudové stretnutie 86/90 08:10 
Keď budeš moja 51-52/238 
10:10 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 86/160 11:45 Viktória 
86/171 12:30 Ako dvoriť Alex 7/12 
12:55 Ulica III. 86/259 13:25 Re-
beli I. 120/215 14:10 Júlia - Ces-
ty za šťastím 85/351 15:20 Ako 
dvoriť Alex 7/12 15:45 Macocha 
87/120 16:30 Keď budeš moja 53-
54/238 18:05 Ulica III. 87/259 
19:00 Rebeli I. 121/215 20:00 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 87/160 21:25 Júlia - Cesty 
za šťastím 86/351 22:10 Viktó-
ria 87/171 22:55 Hľadá sa Vianoč-
ný John, Film, USA (2003) Réžia: A. 
Wolk. Hrajú: V. Bertinelliová, W. Russ, 
P. Falk, D. Cubitt. 00:30 Osudové 
stretnutie 87/90 01:15 Lampá-
reň 01:50 Ulica III. 87/259 02:35 
Macocha 87/120 03:15 Lampáreň 
03:50 112 04:15 Volanie o pomoc 

05:20 Panelák 194 05:50 Dok-
torka Quinnová 91 06:35 Vraždy 
v Midsomeri IX. 8/8 08:15 Pro-
fesionáli V. 2,3 10:00 Starý III. 
59 11:00 Doktorka Quinnová 
92 12:00 Vianočná výhra 13:55 
Panelák 195 14:35 Profesionáli V. 
2 15:35 Esmeralda 33,34 17:15 
Láska nezomiera 9,10 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 EXCLUSIV - No-
viny úspešných s Brunom 20:15 
Detektív XXL 2 - Operácia Kondor 
22:00 Nebezpečné diamanty, Film 
o šarmantnom zlodejovi klenotov a na-
cistických diamantoch, ktoré má ukrad-
núť pre vládu. Tom Selleck ako úspešný 
zlodej klenotov pôsobí v Londýne 30. ro-
kov minulého storočia. Americký krimi-

nálny film (1984). Hrajú: T. Selleck, J. 
Seymourová, L. Huttonová. Réžia: R. 
Young. 23:50 Detektív XXL 2 - Ope-
rácia Kondor 01:20 Profesionáli V. 
3 02:15 Nočné reprízy 

05:45 Zámok s olivovníkmi 4/13 
06:30 Správy STV 06:55 Udalos-
ti ČT 07:30 Živá panoráma 08:00 
Vianočné čaro 4/6 08:20 Sta-
viteľ Solness 09:45 Megastav-
by II. 10:35 Zimozel 11:35 Pre-
chádzky s dinosaurami. Obrí pa-
zúr 12:05 Živá panoráma 12:25 
Zámok s olivovníkmi 5/13 13:20 
Klenotnica ľudovej hudby 14:00 
Národný hriešnik 2/2 15:25 Slo-
venské unikáty 15:35 Gagman 
1/6 16:05 Za oponou 16:50 Ci-
gánska noc 17:50 Vianočné ča-
ro 5/6 18:19 Autoportréty 18:20 
Večerníček 18:30 Môj dom - môj 
hrad 19:00 Mama to vie najlep-
šie 19:30 Správy STV 19:50 Ke-
no 10 20:00 Putovanie storočia-
mi s Pavlom Dvořákom 21:00 Fa-
mília 21:25 Test magazín 21:35 
Anjeli strážni 22:05 Filmový klub 
00:10 Udalosti ČT 00:45 Správy 
STV 01:09 Záver vysielania 

05:59 Dobré ráno 08:30 Panora-
ma 09:10 Na plovárně s Amosem 
Ozem 09:30 Neznámí hrdinové - 
Pohnuté osudy 10:00 Mýty a fak-
ta historie: Oběť druidů 10:55 
Po stopách Makabejských 11:35 
AZ-kvíz 12:00 Kluci v akci 12:40 
Hřiště 7 14:55 Fokus ČT24 15:20 
Vltava v obrazech 48/86 15:40 
Svět zázraků: Riskantní natáčení 
12/12 16:00 Služby v našich služ-
bách plus 16:20 Zbytečné úrazy 
16:35 Praha, město věží 16:55 
Současnost minulosti 18:00 Klíč 
18:30 Babylon 19:05 Angličti-
na - Extra 27/30 19:35 Kapus-
ta 6/20 20:00 Charly 21:45 Ná-
vraty do bílé samoty 22:10 Zprá-
va o Rozrazilu 22:30 Události, ko-
mentáře 23:10 Pavlač Ester Ko-
čičkové 1/12 23:40 Úsměvy hu-
debního studia „M“ 00:10 Do-
des‘ka den 02:30 Špinavé zlato 
03:25 Retro 

08:15 Góly - body - sekun-
dy 08:25 ZOH Turín - Summa-
ry B 09:00 Góóól 09:30 Najlep-
ší 09:55 Green, časť 64. 10:10 
SP v zjazdovom lyžovaní žien 
11:40 Šport extra 12:30 Najlep-
ší 13:10 SP v zjazdovom lyžovaní 
14:10 ZOH Turín Česko-Sloven-
sko 16:10 ZOH Turín - Summa-
ry A 17:00 Góly - body - sekun-
dy 17:10 Magazín Premier Lea-
gue Review 18:10 Green, časť 
63. 18:25 Magazín NHL 18:40 
MS 2009 hokej 19:40 Hokejo-
vá 80 20:40 Anglická futbalo-
vá Premier League, Aston Villa-Li-

verpool. Priamy prenos. (Veľká Britá-
nia 2009) 22:40 Odpískané-hokej 
23:00 SP v zjazdovom lyžova-
ní 00:00 MS 2009 hokej 01:05 
Hokejová 80 02:00 MS v hoke-
ji „20“ 2009 Kanada 02:35 Gó-
ly - body - sekundy 03:35 Green, 
časť 63. 03:49 Záver vysielania 

05:00 Dotek anděla III 9 06:00 
Dotek anděla III 10 07:00 McLe-
odovy dcery VII 31 08:00 San-
ta se žení 10:00 Anděl v ro-
dině 12:00 McLeodovy dcery 
VII 32 13:00 Soudkyně Amy VI 
12 14:00 Vánoční koleda 16:00 
Santa hledá ženu 18:00 Námořní 
hlídka II 5 19:00 Soudkyně Amy 
VI 12 20:00 Ochránce I 13 21:00 
Manžel na objednávku, Lola si musí 
nájsť hispánskeho manžela, aby zdedi-
la majetok po otcovi. Oslový teda mla-
díka Boa a navrhne mu 100 tisíc dolá-
rov ročne, pokiaľ si ju zoberie za man-
želku. V ceste za vysneným dedič-
stvom, však stojí celý rad dalších pre-
kážok… Romantický film (USA 2008) 

Hrajú: E. Estrada, M. Lopez, N. Vela-
zques. Réžia: K. Isacsson. 23:00 
Rosnička, Komédia (USA 2009) Hra-

jú: T. O’Kelley, M. Harmon. Réžia: B. 
Weaver. 01:00 Vždyť je tak mladá 
03:00 Anděl v rodině 

05:00 Novashopping 05:55 
V říši věčného ledu 06:50 Klí-
dek, Scooby-Doo 08:00 Merlinův 
učeň 2/2 09:35 Kaňon samé zla-
to 10:00 Malý Manhattan, Josh 
Hutcherson a Charlie Ray sa pozna-
jú odmalička, ale až na prázdninovom 
kurze karate sa naraz vidia v úplne 
inom svetle. Netrvá dlho a obaja k se-
be pocítia viac ako priateľstvo. Osud 
im ale pripraví prvú životnú skúšku... 
Americká komédia (2005). Hrajú: B. 
Whitford, C. Nixon, J. Pais. Réžia: M. 
Levin. 11:30 Smích se lepí na pa-
ty 13:10 Vrať se mi 15:10 Čet-
ník ve výslužbě 16:55 Zathura: 
Vesmírné dobrodružství, Súroden-
ci Danny a Walter sa doma pod dozo-
rom staršej sestry príšerne nudia. Ná-
sledne ale objavia v strašidelnom pod-
kroví starú stolnú hru Zathura. Pri jej 
hraní, prežijú neskutočné dobrodruž-
stvo... Americký film (2005). Hra-

jú: J. Bobo, J. Hutcherson, D. She-
pard. Réžia: J. Favreau. 18:40 Ulice 
1563, 1564 19:30 Televizní noviny 
20:00 Hádej kdo? 21:50 Myste-
ry, Aljaška 23:55 Osudné shledání 
01:20 Novashopping

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:50  Zvedavý George 13/30 
 06:10  Zvedavý George 14/30 
 06:34  Domáci majstri  
 06:35  Herkules a Xena: 

Boj o Olymp  
 08:00  Nekonečný príbeh 5/13 
 08:45  Oliver Twist 3/6 
 09:15  Oliver Twist 4/6 
 09:50  Mladý Yankee 

z Connecticutu 
na dvore kráľa Artuša  
Dobrodružný film 
podľa románu M.Twaina. 
Hrajú: Michael York, 
Theresa Russell.

 11:25  Manželstvo z rozumu  
 13:00  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 13:40  Diana - posledné dni 

princeznej 2/2 
 14:35  Marika Gombitová 

z Vianočného 
koncertu ČSOB  

 15:05  Hora odvahy  
 16:45  Druhé medové týždne  
 18:15  Adam Šangala 2/3 
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:45  Zelená míľa  
 00:50  Uvoľnite sa, prosím  
 01:35  Skutočný príbeh: 

Smrteľné zvádzanie  
Krimithriller podľa 
skutočného príbehu. 
Réžia: Robert Markowitz. 
Hrajú: Melanie Griffith, 
Esai Morales.

 03:00  Agatha Christie - 
POIROT: Záhadná 
vražda v Styles 

 04:45  Správy STV 

 05:10  TELEVÍZNE NOVINY 
 06:15  Superpes Krypto I. 
 06:25  Scooby-Doo 

a duch ostrova 
 07:40  Kráľovstvo krivých 

zrkadiel 
 09:00  Čarovný mešec 
 10:25  Ľadovo ostrí 

Komédia, USA (2007). 

Réžia: W. Speck, J. Gordon. 
Hrajú: W. Ferrell, J. Heder, 
W. Arnett, A. Poehlerová.

 12:00  Vinnetou a Old 
Shatterhand 
v Údolí smrti 

 13:55  Ako utopiť dr. Mráčka 
alebo Koniec vodníkov 
v Čechách 

 15:35  Rýchle Televízne noviny 
 15:40  Schôdzka naslepo 

Romantická komédia, 

USA (1987). Réžia: 
B. Edwards. Hrajú: B. 
Willis, K. Basingerová.

 17:15  Rýchle Televízne noviny 
 17:20  29 ... a ešte panna 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Vesničko má středisková 

Komédia, ČR (1985). 

Réžia: J. Menzel. Hrajú: 

J. Bán, M. Labuda, R. 
Hrušínský st., P. Čepek, 
L. Šafránková, J. Hartl.

 21:35  Forrest Gump 
 00:05  Zelenáč 

Kriminálny thriller, 

USA (1990). Réžia: C. 
Eastwood. Hrajú: C. 
Eastwood, Ch. Sheen, 
R. Julia, S. Bragaová.

 02:10  Vrana 4: Pekelný kňaz 
 03:40  Zakázané pokušenia 

 05:30  EXCLUSIV - Noviny 
úspešných s Brunom 

 05:40  Nevera po slovensky 
 06:25  KRIMI NOVINY 
 06:50  NOVINY TV JOJ 
 07:15  Skutočný príbeh: 

V zajatí hlbín 
 09:00  Sokyne 
 10:35  Len spi, malá 
 12:10  Slovácko sa 

nesúdi 1,2/12
 13:45  Na plný plyn 

Francúzsky akčný 

film (2003). Hrajú: S. 
Stévenin, F. Levantal, 
P. Basová, J. P. Cassel. 
Réžia: L. P. Couvelaire.

 15:30  Sám doma 3 
Americká rodinná 

komédia (1997). Hrajú: 
A. D. Linz, O. Krupa, R. 
Kihlstedtová, L. von 
Dohlen, D. Thornton. 
Réžia: R. Gosnell.

 17:20  Slovácko sa nesúdi 3
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Desperado 
 22:00  Vodný svet 

Americký thriller (1995). 

Hrajú: K. Costner, D. 
Hopper, J. Tripplehornová, 
T. Majorinoová, M. Jeter. 
Réžia: Kevin Costner.

 00:25  Mafstory 
 01:15  Podozrenie nula 

Americký kriminálny 

thriller (2004). Hrajú: 
A. Eckhart, C.-A. Moss, 
B. Kingsley, H. J. Lennix. 
Réžia: E. Elias Merhige.

 02:55  Črepiny 

 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  O princi, který měl smůlu  
 10:05  Setkání  
 10:40  Románek za tři krejcary  
 11:10  Na dejchánku 

v Semaforu  
 11:40  Mariňácké písničky  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 23/30 
 14:20  Doktorka Quinnová 

VI 9/22 
 15:05  Zkouška  
 15:25  Film o filmu Kdopak 

by se vlka bál  
 15:45  Věda je zábava 6/26 
 16:10  Tykadlo  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Václav Havel, 

Praha - Hrad  
 21:00  Ó, my se máme  
 21:15  Den D - půl roku poté  
 22:00  Příbuzní  
 23:50  Na moll...  
 00:40  Vltava v obrazech 48/86 
 01:00  McLeodovy dcery 

III 23/30 
 01:45  Rajské zahrady 13/13 
 02:30  Události v regionech 

Brno 
 02:55  Události v regionech 

Ostrava 
 03:45  Zajímavosti 

z regionů Brno 

  06:20  Dexterova laboratoř I 13
 06:45  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 33

 07:10  Teleshopping 
 07:20  Alvin a Chipmunkové 

- Setkání 
s Frankensteinem 

 08:45  Gólová výměna 
 10:15  Majestic 
 13:00  Jetsonovi 
 14:25  Pan chůva 

Bohatý vynálezca, ktorému 
chcú ukradnúť patent 
k novému vynálezu hľadá 
opatrovateľku k svojím 
dvom deťom. Medzi 
uchádzačmi si vyberie 
bývalého zápasníka 
wrestlingu... Americká 

rodinná komédia (1993). 

Hrajú: H. Hogan, R. H. 
Gorman, A. Pendleton.

 15:55  Koruna pro Isabellu 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 - Souboj týmů 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání V 21
 20:00  Garfield 
 21:30  Divoká stvoření 

Finančný magnát si kúpi 
malú zoologickú záhradu, 
ktorá musí ihneď zarábať. 
Život v zoo sa tým zmení 
v kolotoč zábavy, trapasov 
a intríg, ktoré nakoniec 
vedú k šťastnému 
koncu... Americko-

britská komédia (1997). 

Hrajú: J. Cleese, J. L. 
Curtisová, K. Kline. 

 23:10  Temná hra 
 00:50  Volejte Věštce 
 02:35  Výklad snů 
 03:30  Dvojí nasazení 12

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Desperado 21.45 Zelená míľa 21.35 Forrest Gump
Potulný mexický muzikant (Antonio Banderas) prichádza 
do mestečka Santa Cecilia s gitarovým puzdrom plným 
smrtonosných zbraní, aby zúčtoval s narkomafiou 
a pomstil smrť svojej snúbenice. Pri tom sa zamiluje 
do ohnivej krásky, svojho anjela strážneho (Salma Hayek).

Paul sa v spomienkach vracia do roku 1935, keď pracoval 
ako dozorca na Zelenej míli – vo väznici s celami smrti.
Jedného dňa privezie eskorta muža menom John 
Coffy, odsúdeného za vraždu dvoch dievčatiek. Paul 
zistí, že John je nadaný nadprirodzenou silou.

Asi nikdo na svete neprežil toľko protichodných, 
bláznivých a zaujímavých udalostí ako Forrest Gump. 
Je to dokonalý prostáčik, který od detstva robil iba to, 
čo mu povedali. Starostlivá mamička mu vštepila jedno 
zásadné pravidlo: Keď sa dostaneš do problémov, utekaj.

Western/komédia/akčný/romantický, USA, 1995, 106 min.
Réžia: Robert Rodriguez. Hrajú: Antonio Banderas, Salma Hayeková,...

Dráma, USA, 1999, 188 min., od 15 rokov
Réžia: Frank Darabont. Hrajú: G. Sinise, J. Cromwell, T. Hanks,...

Komédia/dráma/dobrodružný, USA, 1994, 142 min., od 12 rokov
Réžia: Robert Zemeckis. Hrajú: Tom Hanks, Robin Wrightová,... 
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STREDA 30.12. 29

05:00 Dunaj 05:35 Udržitelnost 
v praxi 05 06:00 Za sportem 
kolem světa 03 07:00 Zvířecí 
rekordmani 15 08:00 Jamieho 
drůbeží hostina 09:05 Hugh 
a kuřata 01 10:05 Vzpruha pro 
tělo 26 10:35 Na úvěr 26 11:05 
Od podlahy s Debbie Travisovou 
17 12:05 Vášnivý jedlík 15 12:35 
Vášnivý jedlík 16 13:05 Pokusní 
králíci 05 13:35 Pokusní králíci 
06 14:05 Když se Země zatřese 
05 15:05 Starostliví otcové 
v pohoří Atlas 16:05 Za poklady 
s Ianem Grantem 03 16:35 
Za poklady s Ianem Grantem 
04 17:05 Znovuobjevitelé 
31 17:35 Znovuobjevitelé 
32 18:05 Zvířecí rekordmani 
15 19:05 Bojovník Arman 
05 19:35 Bojovník Arman 
06 20:05 Proč je to tak? 29 21:00 
Zelené nápady pro modrou 
planetu 21 21:35 Zelené nápady 
pro modrou planetu 22 22:10 
Mars na obzoru 03 23:10 Smrtící 
plavba 00:10 Znovuobjevitelé 
31 00:40 Znovuobjevitelé 
32 01:10 Za hranice lidských 
možností 01 02:10 Budapešť 
nadivoko 02:45 Žabí království 
03:20 Dunaj 

05:45 Hľadá sa Vianočný John 
07:15 Osudové stretnutie 87/90 
08:05 Keď budeš moja 53-
54/238 10:00 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 87/160 11:25 
Viktória 87/171 12:10 Ako 
dvoriť Alex 8/12 12:30 Ulica III. 
87/259 13:20 Rebeli I. 121/215 
14:10 Júlia - Cesty za šťastím 
86/351 15:20 Ako dvoriť Alex 
8/12 15:40 Macocha 88/120 
16:30 Keď budeš moja 55-
56/238 18:10 Ulica III. 88/259 
19:00 Rebeli I. 122/215 20:00 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 88/160 21:30 Júlia - 
Cesty za šťastím 87/351 
22:15 Viktória 88/171 23:00 
Krčmu vám nedáme 00:35 
Osudové stretnutie 88/90 
01:20 Lampáreň 02:00 Ulica 
III. 88/259 02:45 Macocha 
88/120 03:30 Lampáreň 04:10 
Duchovia z Hopewellu 

05:15 Panelák 195 05:45 
Doktorka Quinnová 92 06:35 
Nebezpečné diamanty 08:15 
Profesionáli V. 4,5 10:00 
Starý III. 60 11:00 Doktorka 
Quinnová 93 12:00 Vianočná 
výhra 13:55 Panelák 196 14:35 
Profesionáli V. 4 15:35 
Esmeralda 35,36 17:15 Láska 
nezomiera 11,12 19:00 KRIMI 
NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 EXCLUSIV - 
Noviny úspešných s Brunom 
20:15 30 prípadov majora 
Zemana 16, Dáma s erbom – 1959. 
Československý kriminálny seriál 

(1974-1978)). Hrajú: V. Brabec, V. 
Ráž, L. Mrkvička, J. Větrovec. Réžia: 
J. Sequens. 21:45 Mravnostné 
oddelenie II. 16/16 22:40 
Mafstory 23:35 Črepiny 00:15 
30 prípadov majora Zemana 
16 01:30 Nočné reprízy 04:50 
Panelák 196 

06:50 Udalosti ČT 07:30 Živá 
panoráma 08:00 Vianočné čaro 
5/6 08:25 Clavijo 09:30 Ako 
sme nevystúpili na Gasherbrumy 
10:20 Putovanie storočiami 
s Pavlom Dvořákom 11:15 Zločin 
a pokánie 12:30 Živá panoráma 
12:50 Zámok s olivovníkmi 6/13 
13:40 Kalendár zvykov 14:25 
Rieka Orava 15:00 Môj dom - 
môj hrad 15:30 Za oponou 16:10 
Gagman 2/6 16:40 Test magazín 
16:50 Cigánsky oheň 2009 17:50 
Vianočné čaro 6/6 18:20 
Večerníček 18:29 Domáci majstri 
18:30 Zdravíčko, pán doktor - 
Závislosť na skúšku neexistuje 
19:00 Žijúce kamene 19:30 
Správy STV 19:50 Keno 10 20:00 
Putovanie storočiami s Pavlom 
Dvořákom 21:00 Família 21:25 
Táraninky 21:40 Anjeli strážni 
22:10 Noc v archíve 23:40 
Udalosti ČT 00:15 Správy STV 

05:59 Dobré ráno 08:30 
Panorama 09:20 Babylon 09:45 
Toulky za uměním 7/7 10:00 
Současnost minulosti 11:00 Svět 
zázraků: Riskantní natáčení 12/12 
11:35 AZ-kvíz 12:00 Chalupa 
je hra 12:25 Černé ovce 12:40 
Reportéři ČT 13:25 Věříš si? 13:50 
Záhady Toma Wizarda 14:05 Věda 
je zábava 6/26 14:30 Tykadlo 
14:50 Brány světa 15:45 Den D - 
půl roku poté 16:30 Letečtí stíhači 
v boji: Poslední střelec 17:35 
Kam s nimi 17:50 Cesty do krajin 
půlnočního slunce 2/2 18:15 
Přidej se 18:30 Nedej se 19:05 
Stopy v písku času 20:00 Ta naše 
povaha česká 20:30 Podezřelá 
parta 21:55 Český architekt Jan 
Sokol 22:20 Francouzské postřehy 
22:30 Události, komentáře 
23:10 Dokumentární klub: 25 let 
a všechno jde do háje 00:30 Život 
je zázrak 

08:00 Magazín NHL 08:15 
Góly - body - sekundy 08:25 
Rozcvička s Trojkou 08:30 
ZOH Turín - Summary B 09:00 
Góóól 09:30 Najlepší 09:55 
Šport extra 10:45 Green, časť 
64. 11:15 ZOH Turín, Biatlon 
žien 12:30 MS v hokeji „20“ 
2009 Kanada 14:30 ZOH Turín 
- Summary A 15:00 Anglická 
futbalová Premier League 17:00 
Góly - body - sekundy 17:10 
Najlepší 17:35 Green, časť 64. 
17:50 Magazín NHL 18:05 
Hokejová 80 19:00 Magazín 
Premier League Review 20:00 
MS v hokeji „20“ 2009 Kanada 
22:00 Góly - body - sekundy 
22:10 ZOH Turín, Akrobatické 
lyžovanie, 23:15 ZOH Turín - 
Summary B 23:45 Magazin NHL 
00:00 Góly - body - sekundy 
00:20 Šport extra 40/94 01:09 
Záver vysielania 

05:00 Dotek anděla III 10 06:00 
Dotek anděla III 11 07:00 
McLeodovy dcery VII 32 08:00 
Anděl v rodině 10:00 Cesta 
za Vánocemi 12:00 McLeodovy 
dcery VIII 1 13:00 Soudkyně 
Amy VI 13 14:00 Anna Karenina 
1/2 16:00 Anna Karenina 2/2 
18:00 Námořní hlídka II 6 19:00 
Soudkyně Amy VI 13 20:00 
Ochránce I 14 21:00 Médium 
V 18 22:00 Médium V 19 23:00 
Santa se žení, Beth a Nick plánujú 
svadbu na Štedrý deň. Problémy 
nastanú v momente, kedy Beth 
požiada Nicka, aby neodhaľoval svoju 
pravú identitu, pretože jej matku 
zaujíma viac Nickov rodinný profil 
ako jeho charakter. Rodinný film 

(USA 2005) Hrajú: C. Bernad, S. 
Guttenberg. Réžia: H. Frost. 01:00 
Vánoční koleda, Nestarnúci príbeh 
o nádeji a moci ducha. Dráma. Hrajú: 
J. Grey, P. Stewart. Réžia: D. Jones.

05:00 Novashopping 06:00 
Zpověď lovce krokodýlů 06:50 
Scooby-Doo a Lochnesská 
příšera 08:00 Želví nindžové 
3 09:40 Kšefty s tátou 11:35 
Rodinné trampoty oficiála 
Tříšky 13:10 Neodolatelná 
14:45 Četník a mimozemšťané 
16:20 První rytíř, Kráľ Sean 
Connery a rytier Richard Gere sa 
stretnú v najväčšej vojne života 
o spoločnú lásku Júlie Ormond. 
Americký romanticko-dobrodružný 

film (1995). Hrajú: B. Cross, L. 
Cunningham. Réžia: J. Zucker. 18:35 
Ulice 1565, 1566 19:30 Televizní 
noviny 20:00 Mrazík 21:25 Jeho 
fotr, to je lotr!, Sotva sa Robert De 
Niro zmieril  s tým, že jeho dcéra si 
svojho priateľa chce vziať za každú 
cenu, je tu dalšia rána! Smoliar Ben 
Stiller tuší, že sa pri zoznamovaní 
rodičov budú diať podivné veci...  
Americká komédia (2004). Hrajú: 
D. Hoffman, B. Streisand. Réžia: 
J. Roach. 23:25 Krvavý zločin 
00:55 Novashopping 01:15 
Rodinné trampoty oficiála 
Tříšky 02:50 Na mušce

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

  06:00  Zvedavý George 15/30 
 06:20  Zvedavý George 16/30 
 06:45  Heidi  
 08:05  Nekonečný príbeh 6/13 
 08:55  Oliver Twist 5/6 
 09:25  Oliver Twist 6/6 
 10:00  Lietajúci slon  

Rodinný film. Jednej 
noci uvidí padať hviezdu 
a praje si najlepšie 
domáce zviera, aké si len 
dokáže predstaviť. Hrajú: 
Mia Sara, Nicholas Lea. 

 11:35  Druhé medové týždne  
Romantická komédia. 
Navštívi rodičov 
a prekvapí ich nečakaným 
darčekom: dovolenkou 
v Karibskom mori... Hrajú: 

R. Downey, T. Matheson.
 13:10  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 13:50  Rok s Luciou Bílou  
 14:55  Dobrodružstvo v raji  
 16:30  Šanca pre ôsmich  
 18:05  Adam Šangala 3/3 
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Kedysi dávno  

Romantická fantasy, 

nominovaná na Oscara. 
Cestovanie časom sa 
stáva realitou. Réžia: 

Jeannot Szwarc. Hrajú: 

Ch. Reeve, J. Seymour, 
Ch. Plummer. (USA 1980)

 22:00  Chodili sme spolu  
 22:55  Blb a blbec  
 00:40  Experti  
 02:10  Uvoľnite sa, prosím  
 02:55  Správy STV  
 03:15  Góly body sekundy 

 05:10  Umelá inteligencia 
 07:35  Finist - jasný sokol 
 08:50  Tuleň zo Sanderoogu 
 10:25  Kocúr v klobúku 

Dobrodružná komédia, 

USA (2003). Réžia: B. 
Welch. Hrajú: M. Meyers, 
A. Baldwin, K. Prestonová.

 11:40  Mladosť Butcha 
Cassidyho 
a Sundanca Kida 

 13:35  Obecná škola 
 15:15  Rýchle Televízne noviny 
 15:20  Lovci dinosaurov 

Dobrodružný film, 

Nemecko-VB-ČR-

USA (2004). Réžia: 
P. Hyams. Hrajú: A. Burns, 
C. McCormacková.

 16:55  Rýchle Televízne noviny 
 17:00  Kliatba bratov 

Grimmovcov 
Dobrodružno-fantazijná 

komédia, USA-ČR (2005). 

Réžia: T. Gilliam. Hrajú: M. 
Damon, H. Ledger, J. Pryce.

 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Už sme tam? 

Rodinná komédia, USA-

Kanada (2005). Réžia: B. 
Levant. Hrajú: Ice Cube, 
N. Longová, J. Mohr.

 21:35  V snežnej pasci 
 23:00  Podvedení 

Thriller, USA (2005). 

Réžia: V. Landsburgová. 
Hrajú: S. Baldwin, K. 
Swansonová, J. Brooks, J. 
Acosta, K. Chamberlin.

 00:30  Ponorka Nautilus 
 02:10  Vnadné spolužiačky 
 03:30  Vanilkové nebo 

 05:00  EXCLUSIV - Noviny 
úspešných s Brunom 

 05:15  Nevera po slovensky 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 06:50  Kleopatra 2/2
 09:15  Pánská jízda

Česká rodinná komédia 

(2004). Hrajú: M. Dejdar, 
V. Škultéty, O. Vetchý, J. 
Abrhám , S. Nálepková, 
P. Špalková, Z. Kajnarová, 
J. Kocurová, I. Kotík. 
Réžia: M. Kotík.

 10:30  Na plný plyn 
 12:20  Slovácko sa nesúdi 3
 13:00  Desperado 
 14:55  Vodný svet 
 17:20  Slovácko sa nesúdi 4

Česko-slovenský 

komediálny seriál 

(1974). Hrajú: J. Kroner, 
T. Kronerová, O. Velen, 
J. Tomek, S. Hájek, J. 
Lábus. Réžia: P. Tuček.

 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Tvárou v tvár 
 22:40  Cez noc tridsiatničkou 

Americká romantická 

komédia (2004). 

Hrajú: J. Garnerová, 
M. Ruffalo, J. Greerová. 
Réžia: G. Winnick.

 00:30  Mafstory 
 01:25  Črepiny 
 01:55  Misia tajných agentov 

Americká akčná komédia 

(1996). Hrajú: H. Hogan, 
L. A. Downová, M. 
McCurley, B. Bostwick.

 03:20  Kleopatra 2/2

 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Malý televizní kabaret  
 09:55  Silvestr s dědou  
 10:15  Sejdeme se hezky v kupě 

o Silvestra na chalupě  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 24/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 10/22 
 15:00  Film o filmu 

Venkovský učitel  
 15:20  Krásy evropského 

pobřeží
 15:25  Mumínci II 7/13 
 15:50  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 26/26 
 16:10  Hříbě a já  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Povolání: Vladimír 

Dvořák 
 21:55  To nejlepší z Duetů  
 22:35  Losování Sportky 

a Šance  
 22:40  Řím II 5/10 
 23:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:45  Kráva  
 01:15  McLeodovy dcery 

III 24/30 
 02:00  Události v regionech  
 02:25  Události v regionech 

Brno 

 05:05  Svět 2009 
  06:20  Dexterova laboratoř II 1
 06:45  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 34

 07:10  Teleshopping 
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Temný krystal 
 09:10  Plácek 2 
 11:00  Mladý Herkules 

Náhoda dá dokopy 
mladého Herkulesa 
a Iasona, ktorí sa spolu 
vydávajú hľadať zlaté 
rúcho, aby zachránili 
Iasonovho otca. Americký 

dobrodružný film (1997). 

Hrajú: Ch. Conrad, I. 
Bohen.Réžia: T. J. Scott.

 12:40  Babe: Prasátko ve městě 
 14:25  Průvodce 

osamělého muže 
 16:05  Dr. Dolittle 2 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  Chůva k pohledání V 22
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 1
 20:00  TOP STAR magazín 
 21:10  Seznamte se, Joe Black 
 00:15  Vzteklej pes a Glorie 

Policajt Robert De Niro 
zachráni život šéfovi mafie, 
ktorý sa mu chce odvďačiť. 
Pošle za ním krásnu 
servírku Umu Thurmanovú. 
Muž zákona je však 
k žene dosť nedôverčivý... 
Americký kriminálny 

film (1993). Hrajú: B. 
Murray, D. Caruso, M. Starr.
Réžia: J. McNaughton.

 02:05  Volejte Věštce 
 03:50  Výklad snů 
 04:45  To je fór! 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

21.10 Zoznámte sa, Joe Black 20.15 Tvárou v tvár 21.35 V snežnej pasci
Aj smrť sa môže prepočítať, pokiaľ jej skríži cestu 
láska. William Parrish (Anthony Hopkins) vie, že mu už 
nezostáva veľa času. Ale že má zomrieť už dnes, to 
ešte netuší. Našťastie pozná úskalia vyjednávania - 
i keď nečakaná ponuka vychádza z úst Smrti osobne.

Losangelský agent FBI Sean Archer má s psychopatickým 
teroristom Castorom Tryom nevybavené účty. Pred šiestimi 
rokmi sa Castor pokúsil agenta zastreliť a nešťastnou 
náhodou zabil jeho malého syna. Od tej chvíle je Archer 
Troyovi v pätách. Ženie ho túžba po pomste.

Barbara sa šťastne vydala, Liz sa musela už dávnejšie 
rozviesť a dostala sa do problémov. Ocitnú sa v odľahlej 
chatrči uprostred zasneženej krajiny, kde ich prepadne 
neznámy prenasledovateľ. Navyše sa strhne zúrivá 
snehová búrka, ktorá obe ženy uväzní v chate.

Dráma/romantický, USA, 1998, 178 min., od 11 rokov
Réžia: Martin Brest. Hrajú: Brad Pitt, Anthony Hopkins,...

Thriller/akčný, USA, 1997, 138 min.
Réžia: John Woo. Hrajú: John Travolta, Nicolas Cage, Joan Allenová,...

Akčný/mysteriózny/thriller, Kanada/USA, 2001, 93 min.
Réžia: Ruben Preuss. Hrajú: Erika Eleniaková, Monika Schnarreová,...
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Meet Joe Black Face Off Snowbound
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05:00 Dunaj 05:35 Udržitelnost 
v praxi 06 06:00 Za sportem ko-
lem světa 04 07:00 Zvířecí re-
kordmani 16 08:00 Mistři švindlu 
09:05 Hugh a kuřata 02 09:55 
Co nevíte o teniskách 10:55 Li-
dé a místa na Zemi: Island 11:10 
Od podlahy s Debbie Travisovou 
18 12:05 Vášnivý jedlík 17 12:35 
Vášnivý jedlík 18 13:05 Pokus-
ní králíci 07 13:35 Pokusní králí-
ci 08 14:05 Když se Země zatře-
se 06 15:05 Lední medvědi a med-
vědi grizzly 16:05 Za poklady s Ia-
nem Grantem 05 16:35 Za po-
klady s Ianem Grantem 06 17:05 
Znovuobjevitelé 33 17:35 Zno-
vuobjevitelé 34 18:05 Zvířecí re-
kordmani 16 19:05 Bojovník Ar-
man 07 19:35 Bojovník Arman 
08 20:05 Proč je to tak? 30 21:00 
Zelené nápady pro modrou planetu 
23 21:35 Zelené nápady pro mod-
rou planetu 24 22:10 Mars na ob-
zoru 04 23:10 Mistři švindlu – Ty 
největší podvody 00:20 Znovu-
objevitelé 33 00:50 Znovuobjevi-
telé 34 01:20 Za hranice lidských 
možností 02 02:20 Deštné prale-
sy 03:20 Hranice možností 03:50 
On the Spot 02 – Reportéři 04:45 
Mistři švindlu 

05:40 Krčmu vám nedá-
me 07:10 Osudové stretnutie 
88/90 08:00 Keď budeš moja 
55-56/238 10:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 88/160 
11:30 Viktória 88/171 12:15 Ako 
dvoriť Alex 9/12 12:35 Ulica III. 
88/259 13:25 Rebeli I. 122/215 
14:15 Júlia - Cesty za šťastím 
87/351 15:20 Ako dvoriť Alex 
9/12 15:45 Macocha 89/120 
16:30 Keď budeš moja 57-
58/238 18:10 Ulica III. 89/259 
19:00 Rebeli I. 123/215 20:00 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 89/160 21:30 Júlia - Ces-
ty za šťastím 88/351 22:15 Vik-
tória 89/171 23:00 Nepohodlný 
svedok 00:35 Osudové stret-
nutie 89/90 01:20 Lampáreň 
02:00 Ulica III. 89/259 02:45 
Macocha 89/120 03:30 Júlia - 
Cesty za šťastím 88/351 04:15 
Lampáreň 04:50 112 

05:20 Doktorka Quinnová 
93 06:10 Siska 63 07:10 Profesi-
onáli V. 5/5 08:00 Extrémne sva-
hy 10:00 Charleston 11:55 Sil-
vestrovská výhra 14:00 Fatálny 
inštinkt 15:35 Esmeralda 37,38 
17:15 Láska nezomiera 13,14 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 EXCLU-
SIV - Noviny úspešných s Brunom 
20:15 Hrochy v Afrike 22:00 Ca-
sino Royale, David Niven ako sir Ja-
mes Bond si užíva zaslúžený dôcho-
dok na svojom zámočku, ale po neča-
kanej smrti „M“ a hrozbách zo stra-
ny tajomného Le Chiffra ho znovu po-
volajú do služby. Navyše si jeho iden-
titu prisvojí zločinecký pomocník Pe-
ter Sellers a zneužíva jeho legendár-
ne meno! Britská parodická komé-

dia (1967). Hrajú: D. Niven, P. Sellers, 
U. Andressová, O. Welles. Réžia: V. 
Guest, K. Hughes.00:25 „Kdyby ti-
síc klarinetů“ 02:35 Nočné reprízy 

06:50 Udalosti ČT 07:30 Živá pa-
noráma 07:55 Vianočné čaro 6/6 
08:20 Žijúce kamene 08:45 Ve-
selé panie z Windsoru 10:35 Štr-
násty v rade 11:50 Kronika komi-
ka 12:45 Keď spievať,tak spievaťS 
husľami na cestách 13:25 Chro-
bák v hlave 14:35 Randezvous in-
kognito 15:20 Za oponou 16:00 
Z maľovanej truhlice 16:35 Neďa-
leko do neba 17:50 Záznam be-
ží 18:09 Autoportréty 18:10 Ve-
černíček 18:20 Gagman 3/6 18:50 
Smejeme sa storočiami 19:25 Ke-
no 10 19:30 Správy STV 19:40 
Modrá ruža 21:05 Výlety v pamä-
ti 22:20 Lúčnica - 60 rokov krásy 
23:40 Silvestrovské soireé 23:59 
Stroj času a hymna 00:01 Silves-
trovské rozkazovačky 00:30 Sme-
jeme sa storočiami 01:05 Kapu-
ra 01:40 Ťaví zadok 02:45 Silves-
trovské prekáračky 03:25 Udalos-
ti ČT 04:00 Správy STV 

05:00 Přidej se 05:10 Nedej se 
05:30 Správy STV 05:55 Černé 
ovce 06:10 Václav Havel, Praha - 
Hrad 07:05 Toulavá kamera 07:35 
Pod pokličkou 07:55 Česká muzika 
na Žofíně 08:30 Panorama 09:10 
Příběhy slavných 10:00 Meziná-
rodní taneční festival Ústí nad La-
bem 2009 10:50 Kavárnička dří-
ve narozených aneb 11:35 AZ-kvíz 
12:00 Chvilka u cimbálu 12:40 
Království divočiny: Předivo živo-
ta 6/13 13:05 Čtyři porce extré-
mu - Dolomitenmann 2009 13:30 
Cirkus Orient 14:25 ABBA: Mamma 
Mia! Story 15:15 Olympiáda magie 
16:20 Z Deniku Ostravaka 18:00 
Finále Grande 00:00 10 Silvestrů 
za 60 minut aneb Noc už je minu-
lostí 01:00 Zálety koňského han-
dlíře 01:50 Oko za oko 02:25 Ben-
ny Goodman se skupinou 03:40 
Dopisy v krajkách 04:20 Komedi-
ograf 

08:00 Góly - body - sekundy 
08:10 Rozcvička s Trojkou 08:15 
ZOH Turín - Summary B 09:00 Gó-
óól 09:30 Najlepší 09:55 Šport 
extra 10:40 Green, časť 65. 11:05 
ZOH Turín, Beh na lyžiach 4x5 km 
12:35 Najlepší, Seriál najslavnej-
ších športových momentov histó-
rie a profily šampiónov, ktorí ich zaži-
li. (Veľká Británia 2009) 13:15 ŠPORT 
ROKA 1996 14:45 ŠPORT ROKA 
1998, Prehľad najvýznamnejších 

športových udalostí roku 1998. (Slo-
venská republika 1998) 15:45 ŠPORT 
ROKA 1999 17:20 ZOH Turín - Sum-
mary A, Obrazové súhrnné spravo-

dajstvo z priebehu každého súťaž-
ného dňa. (Taliansko 2006) 17:50 MS 
vo futbale-zostrih 1 18:50 ZOH 
Turín, finále hokeja Švédsko-Fín-
sko 20:55 Šport 2009 - strih.dok. 
21:55 MS 20 v hokeji 00:30 Šport 
2009 - strih.dok. 01:35 Šport ex-
tra 02:29 Záver vysielania 

05:00 Dotek anděla III 11 06:00 
Dotek anděla III 12 07:00 McLe-
odovy dcery VIII 1 08:00 Anna 
Karenina 1/2 10:00 Anna Kare-
nina 2/2 12:00 McLeodovy dce-
ry VIII 2 13:00 Soudkyně Amy 
VI 14 14:00 Příběh Audrey Hep-
burnové 1/2 16:00 Příběh Aud-
rey Hepburnové 2/2 18:00 Ná-
mořní hlídka II 7 19:00 Soud-
kyně Amy VI 14 20:00 Ochrán-
ce I 15 21:00 Kolébka lží, Vo chví-
li, kedy tehotná Haley zistí, že ča-
ká dievčatko, odhalí tajomstvo svoj-
ho manžela Jacka. Aby mohol zde-
diť obrovský rodinný majetok, mu-
sí mať syna. Dráma (USA/Kanada 

2006) Hrajú: S. Sturgesová, D. Neal. 
Réžie: O. Sassone. 23:00 Reziden-
ce Jericho 01:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
7 02:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 8 03:00 
Neklidný 

05:10 Novashopping 06:10 Letem 
sokolím 06:59 Silvestrovská Sní-
daně s Novou 09:00 Šmankote, 
babičko, čaruj! 10:05 Ať žijí ducho-
vé! 11:35 Anton Špelec, ostrostře-
lec, Vlasta Burian sa tešil na blížiacu 
sa slávnosť a medailu od samotného 
císara. Tá ale na neho nevyšla, a tak 
musel svôj žiaľ zapiť... Česká komé-

dia (1932). Ďalej hrajú: R. Šlemrová, 
J. Marvan, J. Plachta, Th. Pištěk. Ré-

žia: M. Frič. 12:55 Což takhle dát si 
špenát 14:25 Mr. Bean 14:55 Čet-
ník a četnice 16:35 Cesta do Ame-
riky, Mladý africký princ Eddie Murphy 
sa vydal za veľkú mláku na skúšku, 
aby spoznal svet, ale hlavne aby našiel 
budúcu manželku, ktorá bude rovna-
ko krásna a inteligentná ako on! Ame-

rická komédia (1988). Ďalej hrajú: A. 
Hall, J. E. Jones, M. Sinclair, J. Amos, S. 
Headley. Réžia: J. Landis. 18:40 Uli-
ce 1567, 1568 19:30 Televizní novi-
ny 20:00 MEJDAN ROKU Z OBÝVÁ-
KU 00:00 Hity z Václaváku 00:20 
MTV Best of 2009 00:55 Mužská 
záležitost 02:40 Novashopping 
03:00 Anton Špelec, ostrostřelec 
04:20 Souhvězdí Novy

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:20  Rok s Luciou Bílou  
 06:20  Zvedavý George 17/30 
 06:40  Zvedavý George 18/30 
 07:05  Lucky Luke: Daltonovci 

na slobode  
 08:30  Nekonečný príbeh 7/13 
 09:15  Planéta pokladov  
 10:50  Strýko Buck  
 12:30  Brewsterove milióny  

Komédia. Pradedko 
mu odkázal celý svoj 
majetok pod podmienkou, 
že týždenne utratí 
tridsať miliónov dolárov. 
Pokiaľ sa mu to podarí, 
dostane ďalších tristo 
miliónov. Réžia: Walter 
Hill. Hrajú: John Candy, 
Stephen Collins, Richard 
Pryor. (USA 1985)

 14:10  Tajomstvo mojej 
kuchyne  

 14:50  Sedemdesiatka 
Karla Gotta  

 16:10  Blb a blbec  
 18:00  Takí sme boli  
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:40  Počasie  
 19:45  Drišľakoviny  
 21:00  Silvester s ČT  
 23:59  Stroj času a hymna  
 00:02  Kameňák  
 01:45  Kameňák 2  

Komédia. Viac ako 60 000 
vtipov v pokračovaní 
kinohitu. Hrajú: Václav 
Vydra, Jana Paulová, 
Marek Vašut. (ČR 2004)

 03:20  Kameňák 3 
Komédia. V hre je veľa 
peňazí. Réžia: Zdeněk 
Troška. Hrajú: V. Vydra, 
J. Paulová. (ČR 2005)

 06:05  Scooby-Doo, kde 
je moja múmia? 

 07:15  Krakonoš a lyžníci 
 08:30  Sherlock: Psí detektív 
 09:50  Asterix a Vikingovia 

Animovaná komédia, 

Franc.-Dánsko (2006). 

Réžia: S. Fjeldmark.
 11:00  Najlepšie je to na snehu 

Komédia, USA (2002). 

Réžia: M. Banack. 
Hrajú: M. Ventimiglia, 
M. Lawsonová, E. K. 
Thomas, E. Mills, J. Ulrich.

 12:35  Sedem trpaslíkov 
Komédia, Nemecko 

(2004). Réžia: S. 
Unterwaldt Jr. Hrajú: O. 
Waalkes, H. Hoenig, B. 
Aljinovic, M. Nontsew, M. 
Majowski, R. Schmitz.

 14:10  Vrchní, prchni 
 15:40  Rýchle Televízne noviny 
 15:45  Kráľovské výkupné 
 17:15  Rýchle Televízne noviny 
 17:20  S čerty nejsou žerty 
 19:00  Televízne noviny  
 19:20  Počasie 
 19:25  Športové noviny 
 19:30  Smotánka 
 20:05  Aj múdry schybí 

- Silvester 
 22:00  SuperSilvester 
 00:20  Prci, prci, prcičky 3:

Svadba 
Komédia, USA (2003). 

Réžia: J. Dylan. Hrajú: 
J. Biggs, T. I. Nicholas, 
E. K. Thomas.

 01:55  Jackass 2 
Komédia, USA (2006). 

Réžia: J. Tremaine. Hrajú: 
J. Knoxwille, B. Margera.

 03:25  Helix... Loaded 
 04:55  Smotánka 

 05:20  KRIMI NOVINY 
 05:45  NOVINY TV JOJ 
 06:10  Starostove starosti 
 08:10  Slovácko sa nesúdi 4
 08:50  Podivné dedičstvo 

Taliansko-francúzska 

westernová komédia 

(1972). Hrajú: T. Hill, Y. 
Somerová, D. Barto, G. 
Walcott. Réžia: E. Barboni.

 11:10  Kadetka Kelly 
Americko-kanadská 

rodinná komédia (2002). 

Hrajú: H. Duffová, Ch. 
C. Romanová, G. Cole, L. 
Kashová. Réžia: L. Shaw.

 12:55  Kutyil s. r. o. 
 13:45  Cez noc tridsiatničkou 

Americká romantická 

komédia (2004). 

Hrajú: J. Garnerová, 
M. Ruffalo, J. Greerová. 
Réžia: G. Winnick.

 15:30  Panelák - Silvester 2008 
 16:10  24 hodín 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Silvestrovský Panelák 
 21:00  Silvestrovský 

Kutyil s. r. o. 
 21:40  Silvestrovských SEDEM 
 22:30  Mafstory víta rok 2010 

Desať epizód za sebou! 
Privítajte Nový rok 
s najúspešnejšími 
historkami zo života 
mafiánskej rodiny 
Molnárovcov. Slovenský 

komediálny seriál (2007-

2009). Hrajú: Peter 
Batthyány, Peter Sklár, 
Gabriela Dzuríková.

  06:10  Třetí sudička  
 07:00  Kouzelná školka  
 07:30  Hurá, máme Silvestra!  
 09:15  Kašpárek v rohlíku
 10:05  Mufův velký pohádkový 

dikoprůlet
 10:15  Lojzička je číslo
 11:15  Oblíbený kabaret 

z maringotky, tentokrát 
plný silvestrovských 
katastrof

 12:00  Zprávy  
 12:05  Písničky z Manéže 

Bolka Polívky  
 12:55  RumplCimprCampr  
 14:25  Asterix a překvapení 

pro Césara  
 15:40  Partnerské eskapády  
 16:10  Stop  
 16:15  To je šoubyznys  
 17:25  Předpověď počasí  
 17:30  Zprávy  
 17:45  Večerníček 
 18:00  Ten kdo tančí a zpívá  
 18:30  Magie v ulicích  
 18:50  Góly, fóry, legendy  
 19:30  168 hodin  
 20:00  Zázraky přírody  
 21:00  SILVESTR 2009 

- Pojďte dál...  
Veľký zábavný 
česko-slovenský 
silvestrovský večer. 

 22:00  SILVESTR 2009 - 
Poslužte si...  

 22:55  SILVESTR 2009 
- Připijme si!  

 00:00  Novoroční přípitek  
 00:05  U muziky na Silvestra  
 00:55  Silvestr na přání aneb 

Čí jsou hory Kavčí  
 03:30  Slovácká silvestrovská 

zabíjačka  
 04:00  Buty änpläkt seretläk  
 04:45  Grotesky  

  06:20  Dexterova laboratoř II 2
 06:45  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 35

  07:20  Mňam aneb Prima 
vařečka 

 07:50  Scooby Doo a kletba 
Kleopatry 

 09:10  Yu-Gi-Oh! film: 
Pyramida světla 

 10:45  Důvod k rozvodu 
 12:25  Opičí agent 

Keď bývalý agent CIA 
Alec zistí, že z opičiaka, 
ktorého trénuje, sa má 
stať neľútostný zabiják, 
rozhodne sa s ním 
utiecť... Americko-

nemecká rodinná 

komédia (2005). Hrajú: 

M. Modine, R. Downeyová. 
 14:05  Jak si vzít milionáře 
 15:50  Mistr zločinu 
 17:20  Zprávy TV Prima 
 17:40  TV Bomba 
 18:00  Rivalové 
 19:40  Zpravodajské přešlapy 
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:20  Nepodceňuj blondýnky 
 22:25  Přednosta stanice 

Vlasta Burian v ukradnutej 
uniforme prednostu 
stanice rozvráti 
disciplinovaný chod 
jednej stanice. Najlepšia 

česká komédia 40. 

rokov v diváckej 

ankete o veselohru 

storočia. Ďalej hrajú: J. 
Marvan, Z. Kabátová.

 00:05  Nikdo není dokonalý - 
silvestrovská show 

 01:40  Volejte Věštce 
 03:25  Výklad snů 
 04:20  Rockeři 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

00.02 Kameňák 15.45 Kráľovské výkupné 16.10 24 hodín
Kameňákov je malé mestečko uprostred južných Čiech. 
Ľudia tu žijú pokojne a ani rodina Novákových nie je 
výnimkou. Otec Novák je mestský policajt a jeho žena, 
učiteľka Vilma, ho má čo učiť. Pokoj však naruší príchod 
šľachtického páru z Anglicka s mafiánmi v pätách.

Obchodník Malcolm King (Anthony Anderson) je osobnosť 
väčšia než život sám. Jeho ex-manželka (Kellita Smith) 
sa rozhodla obrať ho o všetko. V snahe zabrániť strate 
majetku naplánuje Malcolm so svojou milenkou (Regina 
Hall) a jej bratom (Charlie Murphy) vlastný únos.

Niektorí zločinci za sebou zanechávajú len bezmocné, 
vydesené obete. Medzi takých patria i Joe a Cheryl, 
ktorí s Joeovým bratrancom Marvinom vymysleli 
bezchybný plán. Ale tentoraz si vybrali zlú rodinu, ktorá 
sa rozhodla, že zoberie záchranu dcéry so svojich rúk...

Komédia, Česká republika, 2002, 100 min.
Réžia: Zdeněk Troška. Hrajú: Václav Vydra, Jana Paulová,...

Komédia/krimi, USA/Kanada, 2005, 95 min., od 12 rokov
Réžia: Jeffrey W. Byrd. Hrajú: Anthony Anderson, Jay Mohr,...

Dráma, Franc./Nem./VB, 2002, 107 min., od 12 rokov
Réžia: Laurent Bouhnik. Hrajú: Agnés Jaouiová, Michel Serrault,...

  

STV 1 MARKÍZA JOJ

Kameňák King‘s Ransom 24 Hours
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Trnavský hlas 11/2009 PIATOK 1.1. 31

06:00 Za sportem kolem svě-
ta 05 06:55 Zvířecí rekordmani 
17 07:50 Řeč hmyzí říše 01 08:10 
Řeč hmyzí říše 02 08:30 Řeč 
hmyzí říše 03 08:50 Řeč hmy-
zí říše 04 09:10 Hugh a kuřa-
ta 03 10:10 Hugh, kuřata a TES-
CO 11:10 Meze poznání 12:10 
400 let dalekohledu 13:15 Ne-
bezpečné planetky 14:10 Když 
se Země zatřese 07 15:10 O2 
16:10 Za poklady s Ianem Gran-
tem 07 16:40 Za poklady s Ia-
nem Grantem 08 17:10 Zno-
vuobjevitelé 35 17:40 Zno-
vuobjevitelé 01 18:10 Zvíře-
cí rekordmani 17 19:05 Bo-
jovník Arman 09 19:35 Bojov-
ník Arman 10 20:05 Proč je to 
tak? 21 21:00 Proč je to tak? 
22 21:50 Hranice možností 
22:15 Mars na obzoru 05 23:10 
Most přes Golden Gate 00:10 
Znovuobjevitelé 35 00:40 Zno-
vuobjevitelé 01 01:10 Za hranice 
lidských možností 03 02:15 O2 
03:15 Řeč hmyzí říše 01 03:35 
Řeč hmyzí říše 02 03:55 Místa 
ve Středomoří 04 

05:25 Nepohodlný svedok 06:55 
Osudové stretnutie 89/90 07:45 
Keď budeš moja 57-58/238 
09:40 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 89/160 11:15 Viktó-
ria 89/171 12:00 Ako dvoriť Alex 
10/12 12:25 Ulica III. 89/259 
13:10 Rebeli I. 123/215 14:05 
Júlia - Cesty za šťastím 88/351 
15:10 Ako dvoriť Alex 10/12 
15:35 Macocha 90/120 16:20 
Keď budeš moja 59-60/238 
18:05 Ulica III. 90/259 19:00 
Rebeli I. 124/215 20:00 Regina - 
kráľovná cigánskych sŕdc 90/160 
21:25 Inga Lindströmová: Ko-
ne z Katarinabergu, Romantický 

film, Nemecko (2007) Réžia: M. Ste-
inke. Hrajú: S. Gärtnerová, G. von We-
itershausenová. 23:05 Vianočný 
bozk 00:40 Osudové stretnutie 
90/90 01:25 Lampáreň 02:00 
Ulica III. 90/259 02:45 Macocha 
90/120 03:30 Vrah medzi nami 

07:00 Casino Royale 09:10 „Hry 
lásky šálivé“ 11:00 Zorro 24,25,26 
12:10 Slamený klobúk 13:40 
„Hvězda padá vzhůru“ 15:30 „Po-
střižiny“ 17:15 Láska nezomiera 
15,16 19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 
Fešák Hubert, Policajnému komisá-
rovi Mourkovi sa nedarí pristihnúť pri 
čine žižkovského frajera, abty ho mo-
hol konečne zavrieť do kriminálu, kam 
patrí. Šarmantný švihák prezývaný Fe-
šák Hubert sa neživí poctivou prácou 
ale vynaliezavosťou a z každej nastra-
ženej pasce šikovne unikne. Aby sa Hu-
bert zbavil policajtov v pätách, pripra-
ví elegantný podraz... Česká komédia 

(1984). Hrajú: K. Heřmánek, P. Kostka, 
P. Zedníček, P. Nový, J. Somr, Z. U. Kes-
lerová, E. Steimarová a ďalší. Réžia: I. 
Novák 21:35 Srdečný pozdrav zo 
zemegule 23:25 Slamený klobúk 
00:50 „Postřižiny“ 02:40 Noč-
né reprízy 

06:40 Horehronské impresie 
07:10 Správy STV 07:25 Živá 
panoráma 07:55 Daj Boh šťas-
tia tejto zemi 08:30 Profily 
09:15 V ríši kamzíka tatranské-
ho 09:40 Rok na dedine 11:30 
Biela voči oblohe 1/3 12:35 
SĽUK - návraty do nenávratna 
13:50 Gagman 4/6 14:20 Príbeľ-
ská vzbura Janka Kráľa 15:40 Sl-
nečný cirkus - Dralion 17:10 Fia-
ker číslo 21 18:29 Autoportré-
ty 18:30 Večerníček 18:40 Vo-
da čistá ako krištáľ 19:05 Bra-
tislavský hrad pre tretie tisíc-
ročie 19:20 Sviatočné slovo 
19:30 Správy STV 19:50 Keno 
10 19:55 Chvíľka poézie 20:05 
Novoročný koncert 21:05 Eu-
ropríbeh Slovenska 21:20 Ko-
nečná stanica 22:55 Pozván-
ka do divadla 23:50 Udalosti ČT 
00:25 Správy STV 00:49 Záver 
vysielania 

07:05 Nová dobrodružství Čer-
ného Bleska 26/26 07:30 Miloš 
Vacek: Ladův rok 08:00 Jaro-
slav Heyrovský 08:30 Panorama 
09:20 Sportovci světa: LOH So-
ul 1988 10:30 Stopy v písku času 
11:15 Novoroční koncert Víde-
ňských filharmoniků 2010 13:45 
Jak se žije zvoníkům podle Jána 
14:00 Nezapomenutelný příběh 
15:50 Fenomén valčík 16:50 Cir-
kus princezen 18:00 Novoroční 
ekumenická bohoslužba v Anež-
ském klášteře 19:00 Návraty Ja-
roslava Krčka 19:30 Pavarotti 
- pražské zastavení 20:00 Ver-
di Gala 21:30 Moje rodina 22:00 
California Dreamin‘ 22:55 Bigbít 
1/42 23:55 Gorodok 17/20 00:15 
I BBC se utne 00:40 V odborné 
péči 1/43 01:05 Pavlač Ester Ko-
čičkové 1/12 01:35 Dobrodruž-
ství vědy a techniky 02:00 Dotkl 
se mě prst boží 

08:30 ZOH Turín - Summary 
B 09:00 Góóól 09:30 Najlep-
ší 10:00 Šport extra 10:45 Gre-
en, časť 67. 11:00 MS 20 v hoke-
ji Slovensko - Švajčiarsko 13:00 
ZOH Turín . Super obrovský sla-
lom muži 14:00 Green, časť 66. 
14:15 ŠPORT ROKA 1997 16:15 
ZOH Turín - Summary A 17:00 
Góly - body - sekundy 17:10 MS 
20 v hokeji Slovensko - Švaj-
čiarsko 19:15 Green, časť 65. 
19:25 Magazín NHL 19:45 Šport 
2009 20:45 MS vo futbale 21:45 
Príbehy veľkých cien F1, Motoris-

tický magazín zo zákulisia Formu-
li 1 a sveta Veľkých cien. (Veľká Britá-
nia 2009) 22:15 Góly - body - se-
kundy 22:25 Relly Dakar 23:00 
ZOH Turín - Summary B 23:30 
Šport roka 2003 00:30 Magazín 
NHL 00:45 Góly - body - sekun-
dy 00:55 Šport extra 01:49 Zá-
ver vysielania

05:00 Dotek anděla III 
12 06:00 Dotek anděla III 
13 07:00 McLeodovy dcery VIII 
2 08:00 Příběh Audrey Hepbur-
nové 1/2 10:00 Příběh Audrey 
Hepburnové 2/2 12:00 McLe-
odovy dcery VIII 3 13:00 So-
udkyně Amy VI 15 14:00 Vraždy 
v Midsomeru: Smrt staré dámy 
16:00 Rosnička 18:00 Námořní 
hlídka II 8 19:00 Soudkyně Amy 
VI 15 20:00 Ochránce I 16, Drá-

ma, seriál (USA 2001) Hrajú: S. Ba-
ker, D. Coleman. Réžia: M. Pressman. 
21:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 7 22:00 
Právo a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti IV 8 23:00 Prá-
vo a pořádek: Zločinné úmysly 
VII 17 00:00 Právo a pořádek: 
Zločinné úmysly VII 18 01:00 
Ochránce I 12 02:00 Rozpolce-
ni 1/3 03:00 Rozpolceni 2/3 
04:00 Rozpolceni 3/3 

05:15 Novashopping 06:10 Zá-
hady přírody 06:35 Wallace & 
Gromit: Prokletí králíkodlaka 
08:05 O zatoulané princezně 
09:40 Kudrnatá holka 11:25 Du-
cháček to zařídí 13:00 Novoroč-
ní projev prezidenta republiky 
Václava Klause 13:15 Jak ztra-
tit kluka v 10 dnech 15:35 Fan-
fán Tulipán, Krásna Penélope Cruz 
predpovedala sukničkárovi Vincentovi 
Perezovi, že sa stane vojakom a ože-
ní sa s kráľovskou dcérou. Ibaže diev-
ča si všetko vymyslela, a preto mu-
sí zabrániť veľkému maléru... Fran-

cúzský film (2003). Ďalej hrajú: D. 
Bourdon, H. de Fougerolles. Réžia: G. 
Krawczyk. 17:15 Dívka na koštěti 
18:40 Ulice 1569, 1570 19:30 Te-
levizní noviny 20:00 Nejkrásněj-
ší hádanka 21:50 Lepší už to ne-
bude, Podivínsky spisovateľ Jack Ni-
cholson a Helen Hunt, úbohá čašníčka 
s ťažko chorým synom, sa stretávajú, 
aby jeden druhému úplne prevrátili ži-
vot. Americká romantická komédia 

(1997). Ďalej hrajú: G. Kinnear, C. Go-
oding Jr., S. Ulrich, Sh. Knight. Réžia: J. 
L. Brooks. 00:10 Stín pochybnosti 
01:55 Novashopping 02:15 Du-
cháček to zařídí 03:45 Souhvěz-
dí Novy 04:20 DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 06:05  Jánošíkove dni 2009  
 06:20  Mama, ľúbiš ma?  
 06:50  U nás na farme  
 08:05  Nekonečný príbeh 8/13 
 08:50  Palculienka  
 09:50  Pán a hvezdár  

Rozprávková komédia 
podľa ľudovej povesti. 
Réžia: Dušan Kodaj. 
Hrajú: Strnisková V., 
Dibarbora F., Kramár J. 
(Slovenská republika 1959)

 11:00  Novoročná sv. omša  
 12:30  Slovensko a svet 

v roku 2009  
 13:00  Novoročný prejav 

prezidenta Slovenskej 
republiky  

 13:10  Inaugurácia prezidenta 
Slovenskej republiky  

 13:35  Rysavá jalovica  
 14:35  Od Silvestra 

do Troch kráľov  
 15:30  ... kone na betóne  
 17:00  Medená veža  
 18:20  Tisícročná včela 1/4 
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:15  Ženy môjho muža  
 21:35  Polčas rozpadu  

Čierná komédia 
o krachujúcich vzťahoch. 
Réžia: Vladimír Fischer. 
Hrajú: Ján Kroner, Tatiana 
Pauhofová, Iva Janžurová.

 23:20  ... kone na betóne  
 00:50  Správy STV  
 01:10  Góly body sekundy  
 01:20  Slovensko a svet 

v roku 2009  
 01:45  Chodili sme spolu  
 02:40  Ženy môjho muža  
 04:05  Miláčik 

 05:30  Wallace a Gromit: 
Pomsta králikolaka 

 07:00  Tom a Jerry: Kto 
dobehne pirátov? 

 08:30  Princ Bajaja 
 09:55  Popolvár najväčší 

na svete 
 11:20  Snehová kalamita 

Komédia, USA (2000). 

Réžia: Ch. Koch. Hrajú: 

Ch. Elliott, M. Webber, Z. 
Grayová, J. Smartová.

 12:45  Ľadové ostrie 
 14:30  Cisárov pekár 
 15:50  Rýchle Televízne noviny 
 15:55  Pekárov cisár 
 16:55  Rýchle Televízne noviny 
 17:00  Asterix a olympijské hry 

Dobrodružná komédia, 

Franc.-Nem.-Špan.-

Tal.-Belg. (2008). 

Réžia: F. Forestier, T. 
Langmann. Hrajú: G. 
Depardieu, C. Cornillac, 
A. Delon, B. Poelwoorde, 
V. Hesslerová.

 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Nejkrásnější hádanka 
 21:45  Tango s komármi 

Pravda je pekné svinstvo! 
Komédia, SR-ČR (2009). 

Réžia: M. Luther. Hrajú: 
R. Luknár, A. Hajdu, T. 
Nvotová, J. Mokrý.

 23:30  Bod zlomu 
 01:40  Mlčanie šuniek 

Komédia, USA-Tal. 

(1993). Réžia: E. Greggio. 
Hrajú: E. Greggio, B. Zane, 
D. Deluise, J. Paculová.

 03:00  Hej, kamoš, kto tu varí? 
 04:30  Tango s komármi 

 06:00  24 hodín 
 07:40  Podivné dedičstvo 
 09:50  Veža prvorodených 1,2/2

Taliansko-francúzska 

dobrodružná miniséria 

(1998). Hrajú: B. Cross, 
P. Weller, M. Bonini. 
Réžia: A. Negrin.

 13:20  Blb a blbec 
Taliansko-americká 

akčná westernová 

komédia (1994). Hrajú: 
T. Hill, B. Spencer, B. 
Southerland, R. Buzziová, 
F. Sperberg. Réžia: T. Hill.

 15:10  Biely tesák 
Dobrodružný príbeh 
o priateľstve chlapca 
a mladého vlka v dobách 
zlatej horúčky natočený 
podľa slávneho románu 
Jacka Londona. Americký 

film (1991). Hrajú: K. M. 
Brandauer, S. Cassel, E. 
Hawke. Réžia: R. Kleiser.

 17:00  Ticho po smrti 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  Novoročný príhovor 

tety Márgit 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Ten chlapec je 

postrach 3 
 21:40  Nebezpečná 

rýchlosť 2 - Zásah 
Americký akčný 

film (1997). Hrajú: S. 
Bullocková, J. Patric, 
W. Dafoe, T. Morrison, 
Ch. Firkinsová, L. 
Chilesová, B. McCardie, 
M. Hagerty, C. Campová. 
Réžia: J. de Bont.

 00:00  Votrelec: Vzkriesenie 
 01:55  Veža prvorodených 1,2/2

 05:00  Čert na zemi  
 06:15  Film o filmu Kdopak 

by se vlka bál  
 06:30  Panenka z vltavské tůně  
 07:30  Hřiště 7  
 09:40  Paví pírko  
 11:20  Loupežnická pohádka  
 12:05  Zlatý oříšek 2009  
 13:00  Novoroční projev 

prezidenta republiky 
Václava Klause  

 13:30  O svatební krajce  
 14:50  Asterix v Británii  
 16:10  Jak je důležité míti Filipa  

Josef Abrhám a Jaromír 
Hanzlík v televíznej 

inscenácii klasickej 
anglickej veselohry 
O. Wildea (1979). Ďalej 

hrajú: L. Šafránková, 
N. Konvalinková.
Réžia: J. Bělka.

 17:25  Jak si zasloužit 
princeznu  

 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Kdopak by se vlka bál  
 21:35  Miluji tě k sežrání  
 23:10  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:15  Sex ve městě VI 13/20 
 23:45  Losování Euromiliony  
 23:50  Panika  
 01:15  Řím II 5/10 
 02:10  Písničky z Manéže 

Bolka Polívky  
 03:00  Rajské zahrady 13/13 
 03:20  Pod jednou střechou 

na Žofíně 2003  
 04:15  Film o filmu 

Venkovský učitel  

  06:25  Neuvěřitelná 
dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 36

 06:50  Cliffordovo neobyčejné 
dobrodružství 

 08:05  Láska mezi superstar 
 09:40  Tři vejce do skla 
 11:10  Můj kamarád gepard 
 13:00  Novoroční projev 

prezidenta republiky 
 13:15  Ruce pro Tomáše 
 13:30  Zpravodajské přešlapy 
 13:50  Holka nebo kluk 
 15:35  Wild Wild West 

Šialený génius doktor 
Bezláska plánuje vraždu 
prezidenta. Iba dvaja muži 
ho môžu zastaviť: agent 
Will Smith a rozvážný 
Kevin Kline. Americká 

komédia (1999). Ďalej 

hrajú: S. Hayek, K. 
Branagh, M. E. Walsh.
Réžia: B. Sonnenfeld.

 17:30  Dařbuján a Pandrhola 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 2
 20:00  Garfield 2 
 21:35  Atentát 

Seržant James Dunn 
je odsúdený na smrť 
za neuposlúchnutie 
rozkazu v boji. Keď mu 
je navrhnutá práca 
v tajnej elitnej jednotke, 
nemá vôbec na výber 
a netuší, že má byť v akcii 
obetovaný... Americký 

akčný thriller (1997). 

Hrajú: K. I. Wayans, J. 
Voight. Réžia: D. G. Hogan.

 23:25  Zardoz 
 01:15  Volejte věštce 
 03:00  Hádej, kdo jsem! 
 04:05  S Italem v kuchyni 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Ten chlapec je postrach 3 20.00 Garfield 2 23.30 Bod zlomu
Bol sirota a volali ho Krpec. Bol najneposlušnejším 
chovancom detského domova. Nepoznal lásku a nehu 
až do chvíle, kým si ho neadoptovali manželia Healyovci. 
Chlapec už vyrástol, teraz ho nazývajú Junior. Aj naďalej 
však prekypuje obrovskou dávkou šialených nápadov.

Kocúr Garfield spolu s verným psom Odiem odchádzajú 
do Európy, aby prekvapili svojho pána Jona, ktorý je 
práve s priateľkou Liz v Londýne. V Anglicku však dôjde 
ku Garfiedlovej zámene za Princa – kráľovskú mačku, 
ktorá celkom náhodou vyzerá navlas rovnako ako on.

Agent Johnny Utah je pridelený k skúsenému Angelovi 
Pappasovi na prípad štvorice bankových zlodejov, 
ktorí v maskách amerických exprezidentov prepadli už 
dvadsaťsedem bánk. Jediná, navyše chatrná stopa vedie 
ku komunite surfistov, kam sa Johnny rozhodne preniknúť.

Komédia/mysteriózny/rozprávka/rodinný, USA, 1995, 87 min.
Réžia: Greg Beeman. Hrajú: William Katt, Justin Chapman,...

Komédia/rodinný/animovaný, USA, 2006, 77 min.
Réžia: Tim Hill. Hrajú: B. Murray, B. Meyer, J. Love Hewittová,...

Akčný/dobrodružný/krimi/thriller, USA, 1991, 122 min., od 12 rokov
Réžia: Kathryn Bigelowová. Hrajú: P. Swayze, K. Reeves, G. Busey,...
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05:00 U2 06:00 Obnažená pla-
neta 01 07:00 Lidé a místa na Ze-
mi: Dánsko 07:15 Za sportem ko-
lem světa 05 08:10 Za spor-
tem kolem světa 06 09:05 Del-
fíni záchranáři 10:05 Na Falklan-
dy s Nigelem Marvenem 11:05 
Jimmova farma 12:20 Jamieho 
Amerika 02 13:25 Skryté mož-
nosti 77 14:00 Skryté možnos-
ti 78 14:30 Zvířecí rekordma-
ni 32 15:30 Ekovýlet: Skuteč-
né životní náklady 07 16:10 
Ekovýlet: Skutečné životní ná-
klady 08 16:45 Mistři švindlu 
16 17:20 Mistři švindlu 35 18:00 
Mistři švindlu 36 18:40 Zhýčkaní 
03 19:10 Zhýčkaní 04 19:40 Ze-
lené nápady pro modrou plane-
tu 25 20:15 Zelené nápady pro 
modrou planetu 26 20:50 400 
let dalekohledu 22:00 On the 
Spot 03 23:00 Kuchař v první li-
nii 03 23:55 Boj o život 03 00:55 
Odkud přicházíme 01 01:55 Dro-
gy a mozek 01 02:50 Evropská 
velkoměsta 04 03:55 Evropská 
velkoměsta 06 

05:10 112 06:15 Vianočný bozk 
07:45 Keď budeš moja 59-
60/238 09:25 Muži na stromoch 
II. 3/14 10:10 Slávici na uli-
ci 11:10 Chuťovky 12:30 Rebe-
li I. 124/215 13:20 Prípady Alice 
Neversovej I. 6/8 15:00 Colum-
bo V. 4/6 16:20 Keď budeš moja 
61-62/238 18:10 Muži na stro-
moch II. 3/14 19:00 Rebeli I. 
125/215 20:00 Rosamunde Pil-
cherová: Láska v oblakoch 21:35 
Jeho a jej Vianoce, Romantická ko-

média, USA-Kanada (2006) Réžia: F. 
Mann. Hrajú: D. Meyerová, D. Sutclif-
fe, A. A. Teleková, A. Chalk, P. Devicqo-
vá, S. Swanson, C. Lane. 23:05 Vrah 
medzi nami, Thriller, USA (2004) 

Réžia: B. Keller. Hrajú: C. T. Howell, 
G. Esposito, S. Youngová, B. Brow-
der, D. Pfeifferová. 00:50 Colum-
bo V. 4/6 02:00 Lampáreň 03:15 
112 04:25 Rosamunde Pilchero-
vá: Láska v oblakoch 

06:15 Miazgovci 7,8,9 07:40 Fe-
šák Hubert 09:00 V uliciach 
San Francisca 70,71 10:50 Zor-
ro 27,28,29 12:00 Januárová vý-
hra 13:55 Srdečný pozdrav zo 
zemegule 15:45 V uliciach San 
Francisca 70,71 17:35 Miazgov-
ci 7,8,9 19:00 KRIMI NOVINY 
“N“ 19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 Prvé oddelenie 7 20:15 
Poplach v oblakoch, Pán Tau sa 
prechádza po krídle pristávajúceho 
lietadla a vyvolá na letisku obrovský 
rozruch. Ale bezpečnostný inšpek-
tor je bezmocný. Decentný muž sa 
ukryje v transporte Safari a zvedavé 
sloníča Bimbo mu ukradne zázračný 
klobúk... Československá komédia 

(1978). Hrajú: O. Šimánek, V. Brod-
ský, P. Nárožný, J. Dvořák, F. Husák, R. 
Vrchota, M. Hoffbauer, A. Jirešová, E. 
Sirová. Réžia: J. Polák. 21:35 Julie 
Lescautová II. 12,13/13 00:50 
Nočné reprízy 

05:40 Krasové poklady Slovenska 
06:00 Správy STV 06:20 Udalos-
ti ČT 06:55 Televíkend 07:25 Živá 
panoráma 08:00 Karpatský les 
08:30 Poklady Slovenska 08:45 
Sen a skutočnosť 09:15 Slnečný 
cirkus - Dralion 10:45 Biela voči 
oblohe 2/3 11:45 Niekde v nás...O 
poznaní 12:20 Zámok s olivovník-
mi 7/13 13:30 Hokejová 80 1/8 
14:30 Ľudia z Vlkolínca 15:10 
Keď odchádza kabaret 16:00 Bie-
le Osrblie 16:30 Za oponou 17:15 
Bez fraku - Moja mama strašne 
chcela, aby som urobil kariéru - 
Portrét Viliama Polónyiho 17:50 
Mama to vie najlepšie 18:18 Auto-
portréty 18:20 Večerníček 18:25 
Gagman 5/6 18:55 Portrét 19:30 
Správy STV 19:50 Keno 10 20:00 
Dokumentárny klub 21:35 Anje-
li strážni Ramóna Vargasa 22:00 
Klára a František 1/2 23:40 Cigán-
ska noc 00:40 Udalosti ČT 

06:25 Správy STV 06:50 Praha, 
město věží 07:10 Cesty do krajin 
půlnočního slunce 2/2 07:50 Pa-
norama 08:30 Slunovrat 09:25 
Náš venkov 09:45 Folklorika 
10:10 Za vesnickými muzikan-
ty 10:40 Hledání ztraceného ča-
su 4 11:00 Tři dny s Benediktem 
12:30 Zlatá Medúza 2009 13:10 
Simpsonovi XX 17/21 13:35 Sa-
botáž 14:30 Breakdance! 15:30 
Extrémní valčík 16:35 Zasvěcení 
17:05 Úsměvy Vladimíra Dvořáka 
18:00 Památky na prodej 18:20 
O češtině 18:35 Kultura.cz 19:00 
Moje rodina V 19:30 Devatero ře-
mesel 19:50 Krásy evropského 
pobřeží: Léto ve Walesu 20:00 
Ženitba 22:05 Divadlo žije! 22:35 
Vánoční koncert z Valdštejnské-
ho paláce sídla Senátu Parlamen-
tu České republiky. 23:30 Hotel 
Insomnia 01:00 California Drea-
min‘ 01:55 Sešli se... 

08:00 Magazín NHL 08:15 Gó-
ly - body - sekundy 08:25 Roz-
cvička s Trojkou 08:30 ZOH Turín 
- Summary B 09:00 Góóól 09:30 
Grid špeciál 10:05 Šport extra 
10:55 Športovkyňa 11:30 ZOH 
Turín - beh na lyžiach 13:45 Rel-
ly Dakar 14:15 Goalissimo 15:05 
Liga majstrov - futbal 17:00 Gó-
ly - body - sekundy 17:10 ŠPORT 
ROKA 2002, Prehľad športovných 

udalostí roka doma i v zahraničí. (Slo-
venská republika 2002) 18:10 Kométy, 
Ľ.Mick, W.Marx. Dokumentárny cyk-

lus o nových výrazných talentoch slo-
venského športu. (Slovenská republika 
2002) 18:25 Green, časť 68. 18:40 
Magazín NHL 18:55 Relly Da-
kar 19:25 ZOH Turín Skoky na ly-
žiach 21:10 MS vo futbale 22:10 
Góly - body - sekundy 22:40 ZOH 
Turín - Summary B 23:10 Najlepší 
23:35 Kométy 23:55 MS 20 v Ho-
keji 02:39 Záver vysielania

05:00 Dotek anděla III 13 06:00 
Dotek anděla III 14 07:00 Santa 
hledá ženu 09:00 Rosnička 11:00 
Námořní hlídka II 4 12:00 Námoř-
ní hlídka II 5 13:00 Námořní hlíd-
ka II 6 14:00 Manžel na objednáv-
ku 16:00 Kolébka lží 18:00 Soud-
kyně Amy VI 11 19:00 Soudkyně 
Amy VI 12 20:00 Soudkyně Amy 
VI 13 21:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 17 22:00 Prá-
vo a pořádek: Zločinné úmysly VII 
18 23:00 Neklidný, Ženská väznica 
Blackstone je známa svojou temnou mi-
nulosťou. Traduje sa, že počas troch de-
saťročí bola posadnutá zlým duchom, 
ktorý je uväznený medzi stenami väz-
nice. Horror (USA 2008). Hrajú: J. An-
dersonová, C. Buonová. Réžia: B. Corco-
ran. 01:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 7 02:00 Prá-
vo a pořádek: Útvar pro zvláštní 
oběti IV 8 03:00 Soudkyně Amy 
VI 14 04:00 Soudkyně Amy VI 15 

05:10 Novashopping 06:10 Ta-
jemný oceán 06:35 Senzační Spi-
derman 10 07:00 Batman vítězí 
II 7 07:25 Roary: Závodní auto 
1, 2 07:50 Spongebob v kalho-
tách 53 08:15 Lemony Snicket: 
Řada nešťastných příhod 10:05 
Modrá laguna 12:00 Volejte No-
vu 12:25 Světáci 14:25 Paní Zima 
15:25 Agent Cody Banks 17:10 
Bounty, Anthony Hokpins ako tvrdý, 
ale schopný veliteľ, Mel Gibson ako re-
bel, ktorý nemá ďaleko k zrade a Lau-
rence Olivier v roli admirála Hooda. 
Najslávnejšia námorná vojna v ame-

ricko-britskom dobrodružnom fil-

me (1984). Ďalej hrajú: E. Fox, D. Day 
Lewis, B. Hill, L. Neeson. Réžia: R. Do-
naldson. 19:30 Televizní noviny 
20:00 Poslední prázdniny, Život 
hanblivej černošskej kuchárky Queen 
Latifah sa obráti hore nohami v mo-
mente, keď zistí, že má pred sebou po-
sledný mesiac života. Rozhodne sa, že 
opustí zamestnanie, zmení vizáž a vy-
dá sa na dovolenku snov do Karlových 
Varov... Americká komédia (2006). 

Hrajú: LL Cool J, T. Hutton, G. Espos-
ito, A. Witt, G. Depardieu, J. Adams, L. 
Vondráčková. Réžia: W. Wang. 22:00 
Kat 00:05 Motorkáři 01:55 No-
vashopping 02:15 Volejte Novu 
02:45 Zlatíčka 03:40 Áčko
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  06:00  Zvedavý George 19/30 
 06:25  Zvedavý George 20/30 
 06:45  Malí Einsteini 24/28 
 07:10  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 24/39 
 07:35  Rýchla rota Chipa 

a Dala 7/51 
 08:00  Nekonečný príbeh 9/13 
 08:45  Páni zo semafora  
 09:05  MINI TALENT 

SHOW - finále  
 10:45  Čert vie prečo  

Rozprávkový príbeh o láske 
princezny Aničky a Filipa, 
zázračných bylinách 
starej Apolene a čertoch, 
ktorí chceli ovládnuť 
jedno kráľovstvo. Réžia: 

Roman Vávra. Hrajú: 

Tatiana Pauhofová,Jozef 
Somr. (SR, ČR 2003)

 12:30  Miro Žbirka - GALA  
 13:35  Malé ženy 1/2 
 15:10  Dávajte si pozor!  
 16:50  Orlie pierko  
 18:20  Tisícročná včela 2/4 
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Šéfkuchárova dcéra  

Romantická komédia. 

Prichádza práve vo chvíli, 
kedy v hoteli očakávajú 
príchod inšpektora. Réžia: 
Sylvie Ayme. Hrajú: Eric 
Berger, Borotra Claire.

 21:45  Skutočný príbeh: 
Liek pre Lorenza  

 00:00  Skutočný príbeh: 
Bordertown  

 01:50  Šéfkuchárova dcéra  
 03:25  Správy STV 
 03:45  Góly body sekundy 

 06:25  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:45  Sindibád: Legenda 
siedmich morí 

 08:00  Päť detí a To 
 09:25  Malí géniovia 
 10:55  Vesmírne komando 
 12:25  Malý Manhattan 
 13:50  Tarzan a stratené mesto 

Dobrodružný film, 

Nemecko-USA-Austrália 

(1998). Réžia: C. Schenkel. 
Hrajú: C. Van Dien, J. 
Marchová, S. Waddington.

 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Zamilovaný profesor 

Komédia, USA (1996). 

Réžia: T. Shadyac. Hrajú: 

E. Murphy, J. Pinkettová, 
J. Coburn, L. Miller.

 16:45  Rýchle Televízne noviny 
 16:50  Múmia sa vracia 

Dobrodružný film, 

USA (2001). Réžia: S. 
Sommers. Hrajú: B. Fraser, 
R. Weiszová, The Rock.

 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Poseidon 

Dobrodružný film, 

USA (2006). Réžia: W. 
Petersen. Hrajú: J. Lucas, 
K. Russell, R. Dreyfus.

 21:25  Merkúr 
 23:20  Veľké riziko 

Akčný thriller, Hongkong 

(2000). Hrajú: Y. S. 
Ching, K. S. Meiová.

 01:05  Sexuálne praktiky 
pozemšťanov 

 02:35  Merkúr 
 04:20  Podmorská cesta 

okolo sveta 

 05:00  NOVINY TV JOJ 
 05:25  Novoročný príhovor 

tety Márgit 
 05:30  Cesta do Číny 
 07:10  Vražedná minulosť 
 08:50  Blb a blbec 
 10:45  Pre hrsť dolárov 

Tal.-špan.-nem. western 

(1964). Hrajú: C. 
Eastwood, M. Kochová, 
G. M. Volont, W. Lukschy. 
Réžia: Sergio Leone.

 12:30  Ticho po smrti 
Americko-nemecký 

rodinný film (2004). 

Hrajú: R. Redford, J. 
Lopezová, M. Freeman, 
B. Gardnerová, J. Lucas. 
Réžia: L. Hallström.

 14:20  Nebezpečná 
rýchlosť 2 - Zásah 

 16:30  Ten chlapec je 
postrach 3 

 18:00  VÍKENDOVÉ PROMI 
NOVINY - Celebritné 
udalosti 2009 

 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Dinosaurus 
 21:30  Coronado 

Nemecko-americký 

dobrodružný film (2003). 

Hrajú: K. Dattilová, C. 
Rohner. Réžia: C. Fäh.

 23:00  Kill Bill 
Americký akčný 

film (2003). Hrajú: 
U. Thurmanová, D. 
Carradine, L. Liuová. 
Réžia: Q. Tarantino.

 01:00  Coronado 
 02:25  Elita 
 04:10  Kill Bill 

 05:00  Zlatý oříšek 2009  
 05:55  Raníček s Dádou  
 06:05  Hodina zpěvu  
 06:55  Sezame, pojď si 

hrát 16/78 
 07:20  Garfield a přátelé II 6/26 
 07:45  Hurá, škola!  
 08:00  Pan Haf  
 09:30  Zprávičky  
 09:45  Ovečka Shaun 39/40 
 09:55  Kuchařská pohotovost  
 10:20  Princ Egyptský  
 12:00  Polední události  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Devatero řemesel  
 13:30  Láskou praštěná  
 15:10  Králové  
 15:20  Robin Hood 1/26 
 16:10  Profesionálové 5/57 
 17:00  Můj přítel d‘Artagnan  
 18:30  Dějiny udatného 

českého národa  
 18:40  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Manéž Bolka Polívky  
 21:15  Sexy Pistols  

Penélope Cruzová a Salma 
Hayeková v americkom 

koprodukčnom 

westerne. (2006). 

Ďalej hrajú: S. Zahn, S. 
Shepard, D. Yoakam. 

 22:50  Losování Šťastných 
deset a Šance milion  

 22:55  Fido  
 00:25  Pošta pro tebe  
 01:15  Folklorika  
 01:40  Na cestě po Réunionu  
 02:10  Kuchařská pohotovost  
 02:35  To nejlepší z Duetů  

  06:25  Země dinosaurů 9
 06:50  Pokémon: Diamant 

a perla 9
 07:15  Bejbybum II 10
 07:40  Fresh Prince V 9
 08:05  Chůva k pohledání VI 2
 08:35  Autosalon 
 09:20  M*A*S*H 55
 09:50  Super drbna 15
 10:35  To je vražda, napsala II 3
 11:30  Columbo 
 13:10  Daleko od ráje 
 14:45  Muž od Sněžné řeky 

Po otcovej smrti musí 
mladý muž dokázat, 
že má právo na život 
v drsných horách 
a lásku rančrovej dcéry 
i na rešpekt ošľahaných 
horalov... Australský 

western (1982). Hrajú: 
K. Douglas, T. Burlinson, T. 
Donovan. Réžia: G. Miller.

 16:35  Příběh Tarzana 
- pána opic 

 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 3
 20:00  Osobní strážce 
 22:20  Zúčtování v Malém Tokiu 

Americký detektív žijúci 
v duchu japonských 
tradícií a hongkongský 
policajt, ktorému nie je 
nič amerického cudzie. 
Dokáže neobvyklá dvojka 
zabrániť yakuze uviesť 
novú drogu na trh? 

Americká akčná komédia 

(1991). Hrajú: D. Lundgren, 
B. Lee, T. Carrereová. 
Réžia: M. L. Lester.

 23:45  Zlé sny 
 01:10  Volejte věštce 
 02:55  Nikdo není dokonalý - 

silvestrovská show 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

21.25 Merkúr 20.15 Dinosaurus 20.00  Osobný strážca
Agent FBI Art Jeffries (Bruce Willis) má chrániť geniálneho 
autistického chlapca Simona. Tomu sa totiž podarilo 
dešifrovať tajný kód Mercury, ktorý používa Národná 
bezpečnostná agentúra. Jej fanatický šéf Nick Kudrow 
(Alec Baldwin) je odhodlaný chlapca zlikvidovať.

V hlbokom dávnoveku, pred 65 miliónmi rokov, uvádza 
Dinosaurus diváka do zázračne fotorealistického sveta, 
sledujúc osudy trojtonového iguanodona menom Aladar. 
Vzpiera sa dinosaurom a postupne sa pre ostatných stáva 
svetlom na konci tunela na ceste za novým životom.

Bývalý agent tajnej služby a člen ochranky prezidenta 
Frank Farmer sa živí ako osobný strážca. Jeho novou 
klientkou sa stáva slávna speváčka a herečka Rachel 
Marronová, ktorá od jedného fanúšika začne dostávať 
výhražné maily. Ale kto ochráni jej a Frankovo srdce?

Thriller/dráma/akčný, USA, 1997, 107 min.
Réžia: Harold Becker. Hrajú: Bruce Willis, Alec Baldwin, Miko Hughes,...

Akčný/animovaný/dobrodružný/rozprávka, USA, 2000, 82 min.
Réžia: R. Zondag. Hrajú: D.B. Sweeney, A. Woodardová, O. Davis,...

Thriller/dráma/akčný/romantický, USA, 1992, 130 min., od 11 rokov
Réžia: Mick Jackson. Hrajú: Kevin Costner, Whitney Houstonová,...

  

MARKÍZA JOJ PRIMA

Mercury Dinosaur The Bodyguard
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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06:00 Země krásná nezná-
má 07:05 Lidé a místa na Ze-
mi: Norsko 07:20 Objevování 
Arktidy s Nigelem Marvenem 
08:15 Jak přežít Everest 09:10 
Pohlednice z chalupy 09:40 Po-
hlednice z chalupy 10:10 Ja-
mieho vláda nad jídlem 11:10 
Impéria 12:15 Lidé a místa 
na Zemi: Norsko 12:30 Jamie-
ho Amerika 13:30 Jaro na cha-
lupě 14:30 Zvířecí rekordmani 
15:30 Jak se věci mají 16:05 Jak 
se věci mají 16:40 Mistři švin-
dlu 17:15 Mistři švindlu 17:55 
Mistři švindlu 18:35 Zhýčka-
ní 19:05 Zhýčkaní 19:40 Lewis 
Hamilton 20:45 Tuningmánie 
21:20 Tuningmánie 21:55 Im-
péria 23:00 Kuchař v první li-
nii 23:55 Boj o život 00:55 On 
the Spot 01:55 Geologická pouť 
02:55 Jak přežít Everest 03:55 
Evropská velkoměsta 

07:25 Keď budeš moja 09:05 Mu-
ži na stromoch II. 09:55 Slávi-
ci na ulici 10:55 Chuťovky 12:15 
Rebeli I. 13:05 Prípady Alice Ne-
versovej I. 14:50 Columbo V. 
16:25 Keď budeš moja 18:10 Mu-
ži na stromoch II., Romantická ko-

média, USA (2006) Hrajú: A. Hecheo-
vá, A. Benrubi, E. Berglová. 19:00 Re-
beli I., Seriál, Mexiko (2004) Hrajú: E. 
Rocha, J. Ferrara, N. Condeová, P. Bor-
ghetti, L. Perdigonová. 20:00 Dani-
elle Steelová: Klenoty, Romantický 

film, USA (1992). Réžia: R. Young. Hra-

jú: A. O´Tooleová, A. Andrews, C. Tou-
zetová, J. Prochnow, S. Gishová, S. Oa-
tes. 22:20 Danielle Steelová: Kle-
noty 00:35 Mlčanie severu, Sku-

točný príbeh, Kanada (1981). Réžia: 
A. Winton King. Hrajú: E. Burstynová, 
T. Skerritt, G. Pinsent, C. Fox. 02:05 
Columbo V., Detektívny seriál, USA 

(1975-1976). V hlavnej úlohe P. Falk. 
03:45 Lampáreň 

08:45 V uliciach San Francisca 
10:35 Zorro 11:35 Januárová 
výhra 13:50 Poplach v oblakoch 
15:10 V uliciach San Francisca 
16:55 Párna a nepárna 19:00 
KRIMI NOVINY 19:30 NOVI-
NY TV JOJ 19:55 Prvé oddele-
nie 20:15 Buldoci a třešne, Ma-
rián Labuda ako prefíkaný taliansky 
mafián Carmello sa v Čechách skrý-
va pred nájomnými vrahmi, ktorých 
najal rozhnevaný gangsterský boss, 
keď ho chcel Carmello okradnúť. Ale 
ani skúseným talianskym mafiánom 
sa v Čechách akosi nedarí... Českoslo-

venská komédia (1981). Hrajú: M. La-
buda, J. Hrzán, J. Bohdalová, J. Dvořák, 
R. Hrušínský, J. Kodet, D. Veškrnová, L. 
Kořínková, J. Herz, P. Nárožný. Réžia: 
J. Herz. 22:10 Tajomstvo hradu 
v Karpatoch 23:55 Párna a ne-
párna 01:45 Zorro 02:25 Amé-
lia z Montmartru 04:25 Tajom-
stvo hradu v Karpatoch 

06:25 Správy STV 06:45 Uda-
losti ČT 07:25 Živá panorá-
ma 08:05 Príroda 08:30 Môj 
dom - môj hrad 09:00 Pokla-
dy Slovenska 2001 09:25 Naj-
dúch 10:50 Vôla a predsta-
va manželov Andrássyovcov 
12:20 Biela voči oblohe 13:25 
Zámok s olivovníkmi 14:30 Tri 
svadby 15:20 Folklórny festi-
val Východná 2009 16:50 Žen-
ský zákon 18:15 Autoportréty 
18:20 Večerníček 18:30 Gag-
man 19:00 Aljaška 19:30 Sprá-
vy STV 19:50 Keno 10 20:00 
Na križovatke SK + CZ 21:20 
Família 21:50 Klára a Franti-
šek, Historický film. Príbeh Sv. Klá-
ry a Františka z Assissi. Réžia: Fab-
rizio Costa. Hrajú: Maria P. Petruolo, 
Ettore Bassi. (Taliansko 2007) 23:35 
Dnes večer hrám ja 00:15 Uda-
losti ČT 00:50 Správy STV 
01:19 Záver Vysielania 

07:50 Panorama 08:30 ČS fil-
mový týdeník 08:45 Posled-
ní concertino 09:40 Čte-
nářský deník... 10:00 Knižní 
svět 10:15 Za obzorem 10:40 
Film 2010 11:10 Svět umění 
12:05 Naši furianti 14:00 Praž-
ská noblesa 14:15 Dětský svět 
15:10 Ztracené lodě 16:05 Ka-
mera na cestách 16:55 Mý-
ty a fakta historie 17:50 Svá-
teční slovo ředitele hospice 
17:55 Cesty víry 18:15 Křes-
ťanský magazín 18:30 Kultura.
cz 19:00 Ajťáci 19:30 Simpso-
novi XX 20:00 Čekárna na do-
spělost 20:45 Malí tyrani 21:10 
Černé dětství 21:30 Děti bez lá-
sky - i s láskou 22:05 Na plo-
várně se Zdeňkem Mařatkou 
22:30 Vzkaz Evy Jiřičné 22:45 
Control 00:45 Nobel Peace Pri-
ze Concert 2008 01:30 Čétéčko 
01:50 Manéž Bolka Polívky 

08:00 Magazin NHL 08:15 Gó-
ly - body - sekundy 08:25 Roz-
cvička s Trojkou 08:30 ZOH Tu-
rín - Summary B 09:00 Góóól 
09:30 Svet golfu 09:55 Šport 
extra 11:00 Grid špeciál, Špor-

tový magazín pre motoristov. (Slo-
venská republika 2009) 11:30 MS 
20 v Hokeji 13:40 Turné 4 mos-
tíkov 16:10 Relly Dakar 16:40 
Green, časť 67. 17:10 Góly - bo-
dy - sekundy 17:20 Goalissi-
mo 18:10 Magazin NHL 18:25 
Šport 2009 - strih.dok. 19:25 
MS 20 v Hokeji 21:30 Najlep-
ší, Seriál najslavnejších športo-

vých momentov histórie a profi-
ly šampiónov, ktorí ich zažili. (Veľ-
ká Británia 2009) 21:55 Góly - bo-
dy - sekundy 22:15 Relly Dakar 
22:45 ZOH Turín - Summary B 
23:15 Magazin NHL 23:30 Rel-
ly Dakar 00:00 MS 20 v hokeji 
02:39 Záver vysielania 

06:00 Dotek anděla III 07:00 Ži-
vot v divočině 08:00 Život v bu-
ši III 09:00 Námořní hlídka II 
10:00 Manžel na objednávku 
12:00 Námořní hlídka II 13:00 
Námořní hlídka II 14:00 Kolébka 
lží 16:00 Dynastie: Rub a líc 18:00 
Ochránce I 19:00 Opatrovnictví, 
Mladej športovej fanynke sa splní jej 
sen, keď padne do oka známemu bas-
ketbalistovi. Jej milostná aféra sa však 
zmení v nočnú moru po tom, čo so svo-
jim ženatým milencom otehotnie a mu-
sí viesť vojnu o opatrovníctvo ich sy-
na. Životopisný / Dráma (USA 2008). 

Hrajú: J. Finniganová, D. Savant. Réžia: 
G. Harvey. 21:00 Médium V 22:00 
Médium V 23:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
00:00 Právo a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti IV 01:00 Námořní 
hlídka II 02:00 Námořní hlídka II 
03:00 Život v divočině 04:00 Ži-
vot v buši III 

06:20 Tajemný oceán 06:50 
Dobrodružství Antje a je-
jích přátel 07:20 3-2-1 Tučňá-
ci! 07:40 Senzační Spiderman 
08:05 Batman vítězí II 08:30 
Spongebob v kalhotách 08:55 
Bláznivá dovolená 10:35 Ná-
vrat do Modré laguny, Lisa Pelikan 
sa so svojou dcérou a malým chlap-
com rozhodne zachrániť pred cho-
lerou na malom člne. Keď sa dosta-
nú k brehu ostrova, pochopia, že prá-
ve tu sa chlapec narodil a že žiť v raji 
je lepšie, ako sa vracať do neistej civi-
lizácie... Americký dobrodružný film 

(1991). Ďalej hrajú: M. Jovovich, B. 
Krause, C. Phillips. Réžia: W. A. Gra-
ham. 12:20 Bratříček a sestřič-
ka 13:25 Jestřábí žena 15:35 
Agent Cody Banks 2, Agent Fran-
kie Muniz mieri do Anglicka, aby zajal 
podlého vedca, ktorý ukradol zaria-
denie na kontrolu mysle a chce ovlád-
nuť celý svet. Americký akčný film 

(2004). Hrajú: A. Anderson, H. Spe-
arritt, C. Stevenson. Réžia: K. Allen. 
17:20 Mr. Bean 17:50 Miss Aero-
bik 2009 19:30 Televizní noviny 
20:00 Prodám šéfa Zn. Spěchá, 
Americká komédia (2006). Hrajú: Z. 
Braff, A. Peet, J. Bateman, Ch. Grodin, 
M. Farrow, A. Poehler. Réžia: J. Pere-
tz. 21:40 Střepiny 2009 22:20 
Rychlejší než smrt 00:10 Příští 
správná věc 02:00 Ohnivé lé-
to 02:50 Novashopping 03:15 
Střepiny 2009 04:15 DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 06:30  Pocoyo II.
 06:40  Zvedavý George
 07:05  Zvedavý George
 07:25  Malí Einsteini
 07:50  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II
 08:15  Rýchla rota Chipa a Dala
 08:40  Nekonečný príbeh
 09:30  Otec ma zderie tak či tak

Komédia podľa poviedky 

Vincenta Šikulu. Cvičiť, 
cvičiť, cvičiť. Hrajú: 

Stanislav Štepka, Judita 
Ďurdiaková. (SR 1980)

 10:50  Kráľovstvo potokov
 12:15  Zypa Cupák

Filmové spracovanie 

humoristickej novely 
Jána Čajaka ml. Réžia: 

Jozef Medveď. Hrajú: Eva 
Krížiková,František Papp, 
Eva Kristínová.(SR 1976)

 13:30  Malé ženy
 15:10  Fontána pre Zuzanu III
 16:55  Stratená dolina
 18:15  Tisícročná včela
 19:15  Domáci majstri
 19:20  Večerníček
 19:30  Správy STV
 19:50  Góly body sekundy
 20:05  Počasie
 20:15  Notting Hill
 22:20  Americký prezident

Romantická komédia. 
Réžia: Rob Reiner. Hrajú: 

Michael Douglas, Annette 
Bening. (USA 1995)

 00:15  Rok draka
Akčný krimithriller. 

Príbeh z Čínskej štvrti 
nominovaný na cenu 
Golden Globe. Hrajú: 

John Lone, Mickey 
Rourke. (USA 1985)

 02:25  Kriminálny román

 06:10  Príbehy z hasičskej 
stanice

 06:30  Cesta do El Dorada
 07:55  Zlodeji času
 09:25  Ona sa zbláznila
 11:00  Sesterstvo 

putovných nohavíc
Romantická komédia, 

USA (2005). Réžia: 
K. Kwapis. Hrajú: A. 
Tamblyová, A. Bledelová, 
A. Ferrerová.

 12:55  Trh márnosti
Romantický film, USA-VB 

(2004). Réžia: M. Nairová. 
Hrajú: R. Witherspoonová, 
G. Byrne, J. Purepfoy.

 15:15  Rýchle Televízne noviny
 15:20  Poseidon
 16:35  Rýchle Televízne noviny
 16:40  Príbeh o rytierovi

Dobrodružný-romantický 

film, USA (2001). Réžia: 
B. Helgeland. Hrajú: H. 
Ledger, R. Sewell, M. 
Addy, S. Sossamonová.

 19:00  TELEVÍZNE NOVINY
 19:20  DNES
 19:45  Počasie
 19:50  Športové noviny
 20:00  Ali Baba a štyridsať 

zbojníkov
Dobrodružný film, Franc. 

(2007). Réžia: P. Aknine. 
Hrajú: G. Jugnot, M. 
Bernierová, L. Bekhtiová.

 23:10  Zradná hlbočina
Akčný thriller, USA 

(1999). Réžia: R. Harlin. 
Hrajú: S. Burrowsová, 
T. Jane, S. L. Jackson, A. 
Turturrová, LL Cool J.

 00:55  Rocky II
 02:50  Ali G Indahouse
 04:15  Tiger v akcii

 06:35  Vražedná minulosť
Americký mysteriózny 

thriller (1991). Hrajú: S. 
Zimbalistová, T. Bill, D. 
Roebuck, K. T. Freeman, L. 
Tergesen, C. A. Brownová, 
S. Ivar, B. Beck, G. Currie. 
Réžia: M. R. Rhodes.

 08:10  Pre hrsť dolárov
 09:55  Profesionáli
 10:50  Stratené duše II
 12:25  Vražedné vlny
 15:35  Biely tesák - Mýtus 

bieleho vlka
Americký dobrodružný 

film (1994). Hrajú: S. 
Bairstow, Ch. Craigová, A. 
Molina, A. Harrington, A. 
Ruivivar. Réžia: K. Olin.

 17:25  Aha - Krásky od kráv
Americká rodinná 

komédia (2006). Hrajú: 
Alyson Michalkaová, 
Amnda Michalkaová, 
J. Coleman. Réžia: 

Francine McDougallová.
 19:00  KRIMI NOVINY
 19:30  NOVINY TV JOJ
 19:55  ŠPORT
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE
 20:15  Najhoršie obavy

Americký akčný film 

(2002). Hrajú: B. Affleck, 
M. Freeman, J. Cromwell, 
L. Schreiber, A. Bates. 
Réžia: P. Alden Robinson.

 22:25  Kill Bill 2
 00:50  Tajomstvá zátoky

Americko-kanadský 

mysteriózny thriller 

(2008). Hrajú: M. Joan 
Hartová, D. Milliganová, . 
Réžia: P. Buitenhuisová.

 02:20  Arachnid
 03:55  Kill Bill 2

 06:00  Krásy evropského 
pobřeží: Baskicko

 06:10  Ferda II
 06:35  Sedm služeb 

čerta Bonifáce
 07:00  Hurá, škola!
 07:15  Raníček s Dádou
 07:30  Hřiště 7
 09:45  Kalendárium
 10:00  Toulavá kamera
 10:30  Objektiv
 11:00  Náhrdelník
 11:50  Krásy evropského 

pobřeží: Neklidné 
nebe nad Irskem

 12:00  Otázky Václava Moravce
 13:00  Zprávy
 13:05  Malvína
 14:10  Bílá nemoc
 16:00  Tříkrálový koncert
 16:50  Čétéčko
 17:15  Horákovi
 18:05  Pan Tau
 18:35  Na cestě za Elisou 

ze Champagne
 18:45  Večerníček
 19:00  Události
 19:35  Branky, body, vteřiny
 19:50  Předpověď počasí
 19:55  Sportka a Šance
 20:00  Venkovský učitel
 22:05  365 dní
 22:35  Losování Sportky 

a Šance
 22:45  Muž s modrými kruhy
 00:20  Losování Šťastných 

deset a Šance milion
 00:25  Pět dní
 01:20  Svět umění: Jean 

Marais aneb Stesk 
po vůni líčidel

 02:15  Musicblok
 02:40  Osudové okamžiky
 03:00  Otázky Václava Moravce
 04:00  Otázky V. Moravce 2. Část

 06:40  Země dinosaurů
 07:05  Pokémon: Diamant 

a perla
 07:30  Klukoviny Toma 

a Jerryho
 07:45  Bejbybum I
 08:10  Chůva k pohledání VI
 08:35  Hitlerovi bodyguardi
 09:30  Svět 2010
 10:00  M*A*S*H
 10:30  M*A*S*H
 11:00  Partie
 11:40  Receptář prima nápadů
 12:35  Komisař Rex VIII
 13:30  Vzhůru nohama
 15:00  Stará láska nerezaví

Čo všetko sa môže stať, 
keď sa po štrnásťročnej 
prestávke stretnú 
na svatbe dcéry rodičia, 
ktorí už dávno žijú s inými 
partnermi... Americká 

komédia (1997). Hrajú: 
B. Midlerová, D. Farina. 

 16:50  Se slovníkem v posteli
 18:55  Zprávy TV Prima
 19:35  Chůva k pohledání VI
 20:00  Řekni, kdo tě zabil
 20:45  Do naha!
 22:30  Angel Heart

Súkromné očko Mickey 
Rourke dostane neobvyklý 
kšeft - pre podivínskeho 
právnika Roberta De Nira 
má nájsť muža, ktorého 
12 rokov nikto nevidel... 
Americko-britsko-

kanadský thriller (1987). 

Ďalej hrajú: L. Bonetová, 
Ch. Ramplingová. 
Réžia: A. Parker.

 00:30  Volejte věštce
 02:15  Big Ben IV
 03:50  Trní
 04:30  Miláčci
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20.15 Notting Hill 22.25 Kill Bill 2 20.45 Donaha!
William Thacker je úspešný predavač kníh v Notting Hill. 
Do jeho predajne vstúpi známa herečka Anna Scott. 
Neskôr sa s ňou náhodou stretne ešte raz a vznikne 
medzi nimi vzťah. Ale William zistí, že byť spolu 
s najznámejšou herečkou na svete nie je až také ľahké.

Svadobný obrad Čiernej Mamby zmenil jej exmilenec Bill 
na krvavý masaker. Po štyroch rokoch v kóme sa Mamba 
vydáva na cestu pomsty. Na svojom zozname smrti 
má ešte niekoľko položiek vrátane otca svojho dieťaťa, 
Billa. Všetci vedia, čo ich čaká a pripravia sa na boj.

Šesť mužov s finančnými, rodinnými a psychickými 
problémami zorganizuje striptízovú šou, ktorej atrakciou 
sú oni sami. Obnažiť sa na verejnosti a pritom si 
zachovať dôstojnosť však nie je jednoduché. Ide viac 
než o odhaľovanie tela a nahota stráca erotický náboj.

Komédia/dráma/romantický, VB/USA, 1999, 124 min., od 12 rokov
Réžia: Roger Michell. Hrajú: J. Robertsová, H. Grant, R. McCabe,...

Thriller/dráma/akčný/krimi, USA, 2004, 120 min., od 15 rokov
Réžia: Quentin Tarantino. Hrajú: Uma Thurmanová, Sonny Chiba,...

Komédia, Veľká Británia, 1997, 90 min.
Réžia: Peter Cattaneo. Hrajú: R. Carlyle, M. Addy, W. Snape,...

  

STV 1 JOJ PRIMA

Notting Hill Kill Bill 2 The Full Monty
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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05:00 Zvířecí rekordmani 
33 06:00 Za sportem kolem 
světa 06 06:55 Znovuobjevi-
telé 01 07:30 Znovuobjevite-
lé 02 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 18 09:00 Mistři švindlu – Ty 
největší podvody 10:10 Buď 
já nebo pes 11:10 Od podlahy 
s Debbie Travisovou 19 12:05 
Svět na talí ři 01 13:10 Antic-
ké olympijské hry 01 13:40 
Za poklady s Ianem Grantem 
01 14:10 Beckham 15:10 Zvíře-
cí rekordmani 01 16:10 Mistři 
švindlu 01 16:45 Mistři švin-
dlu 02 17:20 Proč je to tak? 
21 18:15 Zvířecí rekordma-
ni 18 19:15 Pohlednice z cha-
lupy 01 19:45 Pohlednice z cha-
lupy 02 20:15 Dítě naší doby 
10 21:25 Venku v zimě 01 21:55 
Venku v zimě 02 22:25 Mars 
na obzoru 06 23:25 Za hranice 
lidských možností 01 00:25 Ne-
jtěžší práce historie 01 01:25 
Time Team 02:20 Evropská vel-
koměsta 01 03:25 Dunaj 03:55 
Místa ve Středomoří 05 

05:00 Mlčanie severu 06:30 
Osudové stretnutie 90/90 
07:20 Keď budeš moja 63-
64/238 09:20 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 90/160 
10:45 Inga Lindströmová: Ko-
ne z Katarinabergu 12:25 Uli-
ca III. 90/259 13:15 Rebe-
li I. 126/215 14:00 Júlia - Ces-
ty za šťastím 89/351 15:10 Ako 
dvoriť Alex 11/12 15:35 Maco-
cha 91/120 16:25 Keď budeš 
moja 65-66/238 18:05 Ulica III. 
91/259 19:00 Rebeli I. 127/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 91/160 21:30 Pra-
vá tvár vášne 1/178 22:15 Vik-
tória 90/171 23:00 Laura: Kliat-
ba rodu 1/4 00:45 Pravá tvár 
vášne 1/178 01:25 Lampáreň 
02:05 Ulica III. 91/259 02:50 
Macocha 91/120 03:35 Vik-
tória 90/171 04:15 Lampáreň 
04:55 112 

06:00 „Buldoci a třešně“ 07:35 
Tarzan 1/75 08:00 Magnum I. 
1,2/17 09:40 Starý III. 61 10:45 
Červené ruže 177 11:35 Doktor-
ka Quinnová 94 12:35 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 33, Americ-

ko-francúzsky dobrodružný seriál 

(1990-1993). Hrajú: D. Regehr, P. Mar-
tinezová, J. Victor. 14:10 Panelák 
197 14:50 Magnum I. 1/17 15:40 
Esmeralda 39,40 17:15 Láska ne-
zomiera 17,18 19:00 KRIMI NOVI-
NY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 EXCLUSIV - Noviny úspeš-
ných s Brunom 20:15 Vraždy 
v Midsomeri VI. 1/5 22:10 Mag-
num I. 2, Americký akčný dob-

rodružný krimiseriál (1980-1988). 

Hrajú: T. Selleck, J. Hillerman. Réžia: 
R. Austin. 23:00 Diagnóza: Vražda 
II. 16,17, Americký kriminálny seriál 

(1993). Hrajú: D. Van Dyke, B. Van Dyke, 
S. Baio. 00:45 Starý III. 61 01:40 
Nočné reprízy 

06:00 Zámok s olivovníkmi 8/13 
06:50 Správy STV 07:05 Uda-
losti ČT 07:45 Živá panoráma 
08:25 Tempo 08:40 Jennie Ger-
hardtová 10:15 Brehy mojej rie-
ky 11:15 Red Bull Air Race World 
Championship 2009 5/6 12:10 
Živá panoráma 12:30 Zámok 
s olivovníkmi 9/13 13:25 Folklór-
ne slávnosti Heľpa - Horehronské 
dni spevu a tanca 14:30 Šport 
2009 15:30 Orfeus a Euridika 
16:15 Veľké kultúrne objavy 1/3 
18:14 Autoportréty 18:15 Večer-
níček 18:25 Autoportréty 18:30 
Smejeme sa storočiami 19:15 
Malokarpatský Betlehem Sta-
nislava Štibraného 19:30 Sprá-
vy STV 19:50 Keno 10 20:00 
Buddenbrookovci 1/3 21:15 Veľ-
ké záhady 21:45 Tajnosti 23:20 
Poklady sveta IV. 23:35 Anjeli 
strážni Ramóna Vargasa 00:00 
Udalosti ČT 00:35 Správy STV 

06:25 Bořek stavitel 1/26 06:35 
Merlin, kouzelné štěně 1/26 
06:45 Zlatý oříšek 2009 07:40 
Vesnická slavnost na Valaš-
sku 08:30 Panorama 09:10 Klíč 
09:40 Kalendárium 09:55 Pa-
varotti 10:25 Kultura.cz Ostra-
va 10:45 Kultura.cz 11:15 Čétéč-
ko 11:45 Hana a Petr Ulrycho-
vi 12:40 Dětský svět 13:35 Ang-
ličtina pro nejmenší 5/40 13:45 
Eat it 1/6 13:50 Hříbě a já 14:05 
Pan Haf 15:35 Ztracené lodě 3/4 
16:30 Dobrodružství vědy a tech-
niky 17:00 Film o filmu Nebe, pek-
lo... zem 17:20 Duševní slepota 
19:05 Toulavá kamera 19:30 Ob-
jektiv 20:00 MIG-25: Hon na liš-
ku 20:45 Neznámí hrdinové 
21:15 Černí andělé 22:10 Krásný 
ztráty 22:50 Terra musica 23:20 
Film point 00:20 Vzkaz Evy Jiřič-
né 00:35 Bigbít 1/42 01:35 Kniž-
ní svět 01:50 Čtenářský deník... 

09:00 Magazín NHL 09:20 Góly - 
body - sekundy 09:30 ZOH Turín 
- Summary B 10:00 Góóól, Špor-

tovo - zábavná súťaž pre deti, v kto-
rej futbalové družstvá zo Zvolena 
a Dubnice nad Váhom bojujú v piatich 
súťažných disciplínach o víťazstvo 
vo finále. (Slovenská republika 2009) 
10:30 Šport extra 11:35 MS 20 
v hokeji 13:40 Turné 4 mostíkov, 
Priamy prenos závodov z Innsbruc-
ku. 16:10 ZOH Turín - Summary 
A, Obrazové súhrnné spravodajstvo 
z priebehu každého súťažného dňa. 
(Taliansko 2006) 17:00 Góly - body 
- sekundy 17:10 MS 20 v hokeji 
19:10 Green, časť 57. 19:25 Ma-
gazín NHL 19:40 Turné 4 mostí-
kov 22:10 Góly - body - sekundy 
22:35 Relly Dakar 23:05 ZOH Tu-
rín - Summary B 23:35 Svet golfu 
00:05 Magazín NHL 00:20 Góly 
- body - sekundy 00:59 Záver vy-
sielania 

05:00 Dotek anděla III 
15 06:00 Dotek anděla III 
16 07:00 McLeodovy dcery VIII 
3 08:00 Vraždy v Midsome-
ru: Smrt staré dámy 10:00 Dy-
nastie: Rub a líc 12:00 McLeodo-
vy dcery VIII 4 13:00 Soudkyně 
Amy VI 16 14:00 Vraždy v Midso-
meru: Psáno krví 16:00 Rosnička 
18:00 Námořní hlídka II 9 19:00 
Soudkyně Amy VI 16 20:00 
Ochránce I 17 21:00 Foylova vál-
ka IV 1/2 23:00 Inspektor má-
ma: Smrt ve třech snadných kro-
cích, Maddie Monroe (Danica Mc-
Kellarová) je nielen skvelou manžel-
kou a milovanou matkou, ale taktiež 
úspešným súkromným detektívom 
na čiastočný úväzok. Mysteriózny 

(USA 2007) Hrajú: D. McKellerová, D. 
Waters. Réžia: B. Keller. 01:00 Tajná 
služba II 1 02:00 Tajná služba II 
2 03:00 Tajná služba II 3 04:00 
Tajná služba II 4 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
1 09:25 Následky otřesu: Země-
třesení v New Yorku 1/2 10:55 
Tescoma s chutí 11:00 Mr. Bean 
11:25 Lenssen & spol. 12:15 Můj 
přítel Monk V 7 13:05 Walker, Te-
xas Ranger VI 12 13:55 Pohře-
šovaní 15 14:50 Ženatý se zá-
vazky 257 15:15 Painkiller Jane 
15 16:10 Beze stopy V 23 17:00 
Odpolední Televizní noviny 17:40 
Kriminálka Miami III 14 18:30 
Ulice 1571, 1572 19:30 Televizní 
noviny 20:00 Kobra 11 XIV 1, Pri 
vyšetrovaní vraždy narazí Semir a Ben 
na všestranného odborníka, ktorý při-
šiel na stopu farmaceutickému škan-
dálu... Nemecký krimi seriál (2009). 

V hlavných úlohách: Erdogan Atalay 
a Tom Beck.  21:00 Víkend 21:40 
Mentalista 6 22:30 Námořní vy-
šetřovací služba V 1 23:20 Kro-
kodýl, Partia spolužiakov si chcela 
užiť krásne prázdniny pri jezere, ale 
miesto toho musia bojovať o holý ži-
vot! Prenasleduje ich neľútostný kro-
kodýl, ktorý chce späť svojho potom-
ka... Americký thriller (2000). Hrajú: 
M. McLachlan, C. Martin. 00:55 Buj-
né fantazie 20 01:25 Novashop-
ping 01:45 Štvanci 5 02:30 Áč-
ko 03:10 Konec vysílání

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

  06:18  Domáci majstri  
 06:20  Zvedavý George 23/30 
 06:40  Zvedavý George 24/30 
 07:05  Veľká potopa  
 08:35  Nekonečný príbeh 11/13
 09:30  Tajomstvo šťastia  
 10:55  Fontána pre Zuzanu III 

Rodinná komédia.Réžia: 

Dušan Rapoš. Hrajú: Eva 
Vejmělková, Alessandro 
Coari, Ibrahim Maiga. 
(Slovenská republika 1999)

 12:40  Tajomstvo mojej 
kuchyne 

 13:30  S hlavou v oblakoch  
Romantická komédia. 
Réžia: Rémi Bezançon. 
Hrajú: Marion Cotillard, 
Vincent Elbaz, Gilles 
Lellouche. (Francie 2005)

 15:20  Divoký anjel 72/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:10  Počasie  
 16:15  Sila lásky III. 163/200 
 17:10  Sila lásky III. 164/200 
 18:00  Tisícročná včela 4/4 
 19:00  Lord Norton 

a sluha James  
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Kilkullenov ranč 1/2 

Romantický film. Réžia: 
Richard A. Colla. Hrajú: 
James Farentino, Lisa 
Hartman. (USA 1995)

 21:50  Kilkullenov ranč 2/2 
 23:30  Polnočný beh  
 01:35  S hlavou v oblakoch  
 03:20  Správy STV 
 03:40  Góly body sekundy 
 03:50  Sila lásky III. 163/200
 04:40  Sila lásky III. 164/200

 06:00  Teleráno 
 08:35  Xena III. 5/22
 09:20  Merlin 1/2

Dobrodružný film, VB-

USA (1998). Réžia: S. 
Barron. Hrajú: S. Neill, 
M. Richardsonová, I. 
Rosselliniová, R. Hauer.

 10:50  Merlin 2/2
 12:25  Výmena 

Komédia, USA (1983). 

Réžia: J. Landis. Hrajú: 

D. Aykroyd, E. Murphy, J. 
L. Curtisová, D. Elliott.

 14:35  Rýchle Televízne noviny 
 14:40  Honba na ponorku 

Thriller, USA (1990). 

Réžia: J. McTiernan. 
Hrajú: S. Connery, A. 
Baldwin, S. Glenn.

 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:50  Počasie 
 17:55  Krok za krokom II. 22/24
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ružový panter 
 21:30  Mentalista I. 1/23
 22:20  Obchod s bielym mäsom 

Thriller, Kanada-

USA (2005). Réžia: 
Ch. Duguay. Hrajú: 

M. Sorvinová, D. 
Sutherland, R. Girard.

 01:30  V žiare veľkomesta 
Kriminálny film, USA 

(1984). Réžia: R. 
Benjamin. Hrajú: C. 
Eastwood, B. Reynolds.

 03:05  Chytráci 
 04:45  TELEVÍZNE NOVINY 

 06:00  VÍKENDOVÉ PROMI 
NOVINY - Celebritné 
udalosti 2009 

 06:50  NOVINY TV JOJ 
 07:15  KRIMI NOVINY 
 07:40  NOVINY TV JOJ 
 08:00  Vražedné vlny 1, 2/2
 11:00  Grindstone Road 

Kanadský mysteriózny 

thriller (2008). Hrajú: 
F. Balková, G. Bryk. 
Réžia: M. Orrová.

 12:45  Tajomstvá zátoky 
Americko-kanadský 

mysteriózny thriller 

(2008). Hrajú: M. 
Joan Hartová. Réžia: 

P. Buitenhuisová.
 14:25  Najhoršie obavy 
 16:45  Slovácko sa nesúdi 5,6

Česko-slovenský 

komediálny seriál 

(1974). Hrajú: J. Kroner, 
T. Kronerová, O. Velen. 
Réžia: P. Tuček.

 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Stratený poklad 
 21:45  Profesionáli 
 22:25  Telo na telo 

Americko-nemecký 

akčný thriller (2002). 

Hrajú: A. Banderas, L. 
Liu, G. Henry. Réžia: 

W. Kaosayananda.
 00:00  PREMIÉRA: Kto zabil 

deti z Atlanty? 
Americko-nemecký 

kriminálny film (2000). 

Hrajú: J. Belushi, G. Hines. 
 02:00  Koniec sveta 
 03:25  Swordsman 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 17/78 
 09:00  Bílá nemoc  
 10:45  Dnes vám budem 

polku hrát  
 11:10  Planeta Země 9/11 
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 25/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 11/22 
 15:00  Film o filmu 3 

sezóny v pekle  
 15:15  Rodina a já  
 15:35  Věříš si?  
 16:00  Záhady Toma Wizarda  
 16:15  Já a moje rodina 1/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy 
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 19 
 21:00  Na cestě po Champagni  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Jade  
 23:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:50  Sex ve městě VI 13/20 
 00:20  Politické spektrum  
 00:45  McLeodovy dcery 

III 25/30 
 01:30  Události v regionech  
 01:55  Události v regionech 

Brno 
 02:20  Události v regionech 

Ostrava 
 02:45  Z metropole  

  06:20  Dexterova laboratoř II 3
 06:45  Pět holek na krku 36
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání VI 4
 08:15  M*A*S*H 56
 08:45  M*A*S*H 57
 09:15  Frasier I 1
 09:40  Knight Rider IV 19
 10:35  Policie Hamburk II 23
 11:25  To je vražda, napsala II 4
 12:20  Kauzy z Bostonu I 10
 13:10  M*A*S*H 58
 13:40  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 11
 14:10  Čarodějky III 6
 15:00  Médium III 7
 15:55  Mraky na obzoru 

Novomanželia sú hneď 
po svadbe vystavení 
skúške, ktorá preverí silu 
vzájomnej lásky a pevnosť 
ich zväzku... Romantický 

film podľa R. Pilcherové.
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 5
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:10  Jak se staví sen 
 22:00  Sběratelé kostí I 1

Americký kriminálny 

seriál (2005). 

Hrajú: D. Boreanaz, 
E. Deschanelová, 
M. Conlinová. 

 22:55  Ochrana svědků I 1
Americký kriminálny 

seriál (2008). Hrajú: 

M. McCormacková, F. 
Weller, N. Hiltzová.

 00:25  Wolffův revír IV 12
Nemecký kriminálny seriál 

(1997). Réžia: R. Bohn
 01:25  Volejte věštce 
 03:05  Na čem záleží 1
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20.00 Stratený poklad 20.00 Ružový panter 23.30 Polnočný beh
Policajný detektív a jeho brat získajú mapu s označením 
pokladu na Karibských ostrovoch. Plánujú, ako si užijú 
budúce bohatstvo, keď policajta unesú zločinci, ktorí 
tiež túžia poklad získať. Podarí sa zachrániť muža 
aj poklad, keď im na pomoc príde krásna pilotka?

Inšpektor Jacques Clouseau naháňa hrôzu zločincom 
na svete a tiež ostatným ľuďom, ktorí mali tú česť sa 
s ním stretnúť. Azda za to môžu jeho celkom mylné 
deduktívne schopnosti, neschopnosť pochopiť veci na prvý 
pohľad zjavné či značne obmedzená jazyková výbava.

Rovných stotisíc dolárov dostane Jack Walsh (Robert de 
Niro) za to, že vystopuje človeka a vydá ho mafiánom. 
Ten človek sa volá Jonathan a cynický bývalý policajt Jack 
ešte nevie, s akou citlivou dušou bude mať dočinenia. 
Peniaze, ktoré ukradol mafii, venoval charite.

Akčný, USA, 2003, 85 min., od 14 rokov
Réžia: Jim Wynorski. Hrajú: Stephen Baldwin, Nicollette Sheridanová,...

Dobrodružný/komédia/krimi, USA, 2006, 93 min., od 11 rokov
Réžia: Shawn Levy. Hrajú: Steve Martin, Kevin Kline, Jean Reno,...

Akčný/dobrodružný/komédia/krimi, USA, 1988, 122 min.
Réžia: Martin Brest. Hrajú: Robert De Niro, Charles Grodin,...
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05:00 Proč je to tak? 
21 06:00 Za sportem ko-
lem světa 07 06:55 Znovu-
objevitelé 03 07:30 Znovu-
objevitelé 04 08:00 Zvíře-
cí rekordmani 19 09:00 Mistři 
švindlu 01 09:35 Mistři švin-
dlu 02 10:10 Buď já nebo pes 
11:10 Od podlahy s Debbie Tra-
visovou 20 12:05 Svět na ta-
líři 02 13:10 Antické olympijské 
hry 02 13:40 Za poklady s Ianem 
Grantem 02 14:10 Manchester 
United 15:10 Zvířecí rekordmani 
02 16:10 Mistři švindlu 03 16:45 
Mistři švindlu 04 17:20 Proč je to 
tak? 22 18:15 Zvířecí rekordma-
ni 19 19:15 Pohlednice z cha-
lupy 03 19:45 Pohlednice z cha-
lupy 04 20:15 Dítě naší doby 
11 21:25 Venku v zimě 03 21:55 
Venku v zimě 04 22:20 Hubble-
ovy obrazy 01 22:50 Hubbleo-
vy obrazy 02 23:25 Za hranice 
lidských možností 02 00:25 Ne-
jtěžší práce historie 02 01:25 Ti-
me Team 02:20 Evropská velko-
města 02 03:25 Dunaj 03:55 
Místa ve Středomoří 06 

 05:25 Laura: Kliatba rodu 1/4 
07:05 Macocha 92/120 07:55 
Keď budeš moja 65-66/238 
09:50 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 91/160 11:15 Vik-
tória 90/171 12:00 Ako dvo-
riť Alex 12/12 12:25 Ulica III. 
91/259 13:15 Rebeli I. 127/215 
14:00 Júlia - Cesty za šťas-
tím 90/351 15:10 Ako dvo-
riť Alex 12/12 15:30 Macocha 
92/120 16:20 Keď budeš mo-
ja 67-68/238 18:05 Ulica III. 
92/259 19:00 Rebeli I. 128/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 92/160 21:30 Pravá 
tvár vášne 2/178 22:20 Viktó-
ria 91/171 23:05 Laura: Kliatba 
rodu 2/4 00:45 Pravá tvár váš-
ne 2/178 01:25 Lampáreň 02:05 
Ulica III. 92/259 02:50 Viktó-
ria 91/171 03:35 Júlia - Cesty 
za šťastím 90/351 04:20 Lam-
páreň 04:55 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
94 06:00 Vraždy v Midsome-
ri VI. 1/5 07:35 Tarzan 2 08:00 
Magnum I. 3,4 09:40 Sta-
rý III. 62 10:45 Červené ru-
že 178 11:35 Doktorka Quinno-
vá 95 12:35 Januárová výhra 
13:50 Zorro 34 14:10 Panelák 
198 14:50 Magnum I. 3 15:40 
Esmeralda 41,42 17:15 Láska ne-
zomiera 19,20 19:00 KRIMI NO-
VINY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
“N“ 19:55 EXCLUSIV - Novi-
ny úspešných s Brunom 20:15 
Detektív XXL 2 - Indiáni 21:50 
Strieľajte na Francúzov!, Fran-
cúzsky zlodejský gang totálne spac-
ká svoju poslednú krádež. Na pokyn 
svojho bossa odlietajú do Chicaga, 
kde si majú napraviť reputáciu... Ka-

nadsko-britská kriminálna komédia 

(2003) Hrajú: G. Depardieu, H. Keitel. 
Réžia: B. Mirman. 23:35 Magnum I. 
4 00:30 Detektív XXL 2 - Indiáni 

05:25 Zámok s olivovníkmi 9/13 
06:20 Správy STV 06:40 Uda-
losti ČT 07:15 Veľké záhady 
07:45 Živá panoráma 08:15 Po-
klady sveta IV. 08:30 Sokovia 
10:10 Veľké kultúrne objavy 1/3 
12:10 Živá panoráma 12:30 Zá-
mok s olivovníkmi 10/13 13:20 
Folk Martin 2009 14:55 Hriech 
16:20 Veľké kultúrne objavy 2/3 
18:13 Autoportréty 18:15 Večer-
níček 18:25 Malvína z Bretónska 
19:05 Krajina za severným vet-
rom 19:30 Správy STV 19:50 Ke-
no 10 20:00 Buddenbrookovci 
2/3, Televízne spracovanie romá-

nu Thomasa Manna. Réžia: Vido Hor-
ňák. Hrajú: Mária Kráľovičová, Štefan 
Kvietik, Viera Strnisková, Ivan Mis-
trík.(Československo 1974) 21:10 Veľ-
ké záhady 21:40 Filmový klub 
23:40 Poklady sveta IV. 23:55 
Udalosti ČT 00:30 Správy STV 
00:59 Záver vysielania 

06:25 Bořek stavitel 2/26 06:35 
Merlin, kouzelné štěně 2/26 
06:45 Záhady Toma Wizarda 
07:00 Kluci v akci 07:20 Angličti-
na pro nejmenší 5/40 07:35 Písně 
domova 08:30 Panorama 09:15 
Mýty a fakta historie 10:10 Vzkaz 
Evy Jiřičné 10:25 365 dní 11:05 
AZ-kvíz 11:30 Černé ovce 11:50 
Hřiště 7 14:00 Evropský manu-
ál 14:20 Vltava v obrazech 49/86 
14:40 Svět zázraků 15:15 Cézan-
ne 16:10 Služby v našich služ-
bách plus 16:30 Ondřejova filmo-
vá škola 16:40 Praha, město věží 
17:00 Klíč 17:25 Babylon 17:50 
ČEZ Basketball Nymburk - Lau-
retana 20:00 Prázdniny v Římě 
22:00 Odepsaní ze života 22:30 
Bolavá místa jižního Kavkazu 
1/3 22:55 Q 23:25 Browningův 
překlad 01:05 Retro 01:30 V od-
borné péči 3/43 01:55 MIG-25 
02:45 Terra musica 

09:00 Magazín NHL 09:20 Góly - 
body - sekundy 09:40 ZOH Turín 
- Summary B 10:20 Góóól 10:50 
Šport extra 11:45 Športovky-
ňa 12:10 Magazín NHL 12:30 
Turné 4 mostíkov 15:00 Šport 
2009 16:00 Karatistky na stup-
ňoch víťazov 16:25 Turné 4 mos-
tíkov 18:00 Góly - body - sekun-
dy 18:10 Magazín NHL 18:25 
ZOH Turín - Summary A 18:50 
Hry s cieleným programom, Do-

kument o prípravách ZOH 2010 vo 
Vancouveri. (Slovenská republika 2009) 
19:20 Hokejová 80 20:15 Tur-
né 4 mostíkov 21:30 Relly Da-
kar 22:00 MS 20 v hokeji, Zápas 

o bronz. Priamy prenos. 22:35 Góly 
- body - sekundy 23:35 Odpiska-
ne 00:35 ZOH Turín - Summary 
B 01:00 Šport extra 02:00 MS 
20 v hokeji 02:35 Magazín NHL 
03:30 Odpiskane 03:49 Záver 
vysielania 

05:00 Dotek anděla III 16 06:00 
Dotek anděla III 17 07:00 McLe-
odovy dcery VIII 4 08:00 Vraž-
dy v Midsomeru: Psáno krví 10:00 
Inspektor máma: Smrt ve třech 
snadných krocích 12:00 McLe-
odovy dcery VIII 5 13:00 So-
udkyně Amy VI 17 14:00 Vraž-
dy v Midsomeru: Smrt darebá-
ka 16:00 Manžel na objednávku 
18:00 Námořní hlídka II 10 19:00 
Soudkyně Amy VI 17 20:00 
Ochránce I 18 21:00 Honička 
s osudem, Keď sa Jesse dozvie, že jej 
otec je na smrteľnej posteli, rozhodne 
sa vrátiť domov. Po návrate sa stretá-
va s Bobbom, ktorý hrozí jej otcovi za-
bavením auta. Ale iba do doby, než sa 
zoznámi s Jesse... Romantický (USA 

2001) Hrajú: C. V. Dien, L. Graham. Ré-

žia: T. Boxell. 23:00 Dej šanci lásce 
01:00 Tajná služba II 5 02:00 
Tajná služba II 6 03:00 Tajná 
služba II 7 04:00 Tajná služba II 8 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefanie 
II 2 09:25 Alchymie lásky 10:55 
Tescoma s chutí 11:00 Mr. Be-
an 11:30 Lenssen & spol. 12:20 
Můj přítel Monk V 8 13:05 Wal-
ker, Texas Ranger VI 13 13:55 
Pohřešovaní 16 14:45 Žena-
tý se závazky 258 15:15 Pain-
killer Jane 16 16:10 Beze sto-
py V 24 17:00 Odpolední Tele-
vizní noviny 17:40 Kriminálka 
Miami III 15 18:30 Ulice 1573, 
1574 19:30 Televizní noviny 
20:00 Invaze žraloků 1/2, Ry-
bár John Schneider musí spoločne 
so svojou rodinou čeliť bohatému ob-
chodníkovi s nehnuteľnosťami, kto-
rý sa rozhodol práve pre jeho pozem-
ky. Aby dosiahol svoje, nechal vypus-
tiť do mora chemikáliu, po ktorej sa 
zo žralokov stanú neuveriteľne agre-
sívne beštie... Prvá časť amerického 

akčného filmu (2008). Ďalej hrajú: 
D. Hannah, A. Assante, H. McComb.
Réžia: J. A. Contner. 21:35 Krimi-
nálka Miami VI 18 22:25 Bu-
merang 00:30 VIP Poker show 
01:25 Novashopping 01:50 Ra-
dy ptáka Loskutáka 02:25 Ho-
roskopičiny 03:15 Áčko 04:15 
DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:40  Divoký anjel 72/270 
 06:20  Domáci majstri  
 06:25  Zvedavý George 25/30 
 06:45  Zvedavý George 26/30 
 07:10  Tintin v chráme slnka  
 08:30  Nekonečný príbeh 12/13 
 09:20  O ľuďoch 

a čarodejníkoch 
 10:45  Zamilovaný Shakespeare 

Romantická komédia. 

Komédia o najväčšom 
príbehu lásky, aký 
doposiaľ nikto nepoznal. 
Réžia: John Madden. 
Hrajú: Joseph Fiennes, 
Tim McMullen. (USA, 
Veľká Británia 1998)

 12:50  Tajomstvo mojej 
kuchyne 

 13:40  Milenci z galejí 
 15:20  Divoký anjel 73/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:10  Počasie  
 16:15  Sila lásky III. 165/200 
 17:05  Sila lásky III. 166/200 
 17:55  Alžbetin dvor 1/6 
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:25  Poprava  
 23:20  Drsňák  

Thriller. Stáva sa z neho 
spojka dílera a nakoniec 
vrah. Réžia: Detlev Buck. 
Hrajú: Jenny Elvers-
Elbertzhagenová, Erhan 
Emre. (Nemecko 2006)

 01:00  Milenci z galejí  
 02:35  Správy STV  
 03:00  Góly body sekundy 
 03:10  Sila lásky III. 165/200
 04:05  Sila lásky III. 166/200

 05:05  DNES 
 05:30  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 08:30  Xena III. 6/22
 09:10  Merlinov učeň 1/2
 10:40  Merlinov učeň 2/2
 12:15  Morský vlk 

Dobrodružný film, 

USA (1993). Réžia: 
M. Anderson. Hrajú: 

Ch. Bronson, C. M. 
Stewartová, Ch. Reeve.

 13:55  Smrtiaca lavína 
Thriller, Kanada (2004). 

Réžia: J. Andrews. Hrajú: 
C. Mandylor, L. Ashby.

 15:25  Ružový panter 
Komédia, USA (2006). 

Réžia:. S. Levy. Hrajú: 

S. Martin, K. Kline.
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:20  Reflex 
 17:50  Počasie 
 17:55  Krok za krokom II. 23/24
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES 
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Bozk čiernej vdovy 
 21:35  Hraničná čiara 

Kriminálny thriller, 

USA-Nemecko (2002). 

Réžia: E. Purcellová. 
Hrajú: G. Gershonová, S. 
P. Flannery, M. Biehn.

 23:10  Schôdzka s cudzincom 
Thriller, USA-Kanada-

Nemecko. (1995). Réžia: 
P. Hall. Hrajú: R. De 
Mornay, A. Banderas.

 00:40  Búrlivé srdce 
 02:40  Alfréd Veľký 
 04:45  TELEVÍZNE NOVINY 

 05:25  Črepiny 
 05:55  Profesionáli 
 06:35  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:25  Koniec sveta 
 08:55  Grindstone Road 
 10:30  Kto zabil deti z Atlanty? 

Americko-nemecký 

kriminálny film (2000). 

Hrajú: J. Belushi, G. Hines, 
L. Gravattová, S. McCann, 
C. Bennett, S. Doyle, E. 
Clark, J. Wallace. Réžia: 

Charles Robert Carner.
 12:20  Slovácko sa nesúdi 5,6
 13:50  Stratený poklad 
 15:25  Telo na telo 

Americko-nemecký 

akčný thriller (2002). 

Hrajú: A. Banderas, L. 
Liu, G. Henry, T. Sotová, 
R. R. Cross, R. Park, 
M. Sandoval. Réžia: 

W. Kaosayananda.
 16:55  Slovácko sa nesúdi 7,8
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Neporaziteľná 
 21:45  Nový seriál na JOJke: 

Knight Rider 
 23:00  Mafstory 
 00:00  Lovec žralokov 

Americký akčno-

dobrodružný sci-fi 

horror (2001). Hrajú: 
A. Sabato Jr., V. Binev. 

 01:35  Globálny dopad 
Americký katastrofický 

thriller (2002). Hrajú: M. 
Amicková, D. Bernhardt. 

 03:00  Lovec žralokov 
 04:35  Medvedík 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Krajkový šátek  
 10:30  Bejvávalo  
 11:15  Krejčí Šajtle Dobrodruh  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 26/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 12/22 
 15:00  Kostičky  
 15:10  Zábavná škola: 

Vzduchoplavec 
Kráčmera 

 15:35  Věda je zábava 7/26 
 16:00  Pomáhejme si  
 16:20  Pat a Mat 1/28 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 20:00  Letečtí stíhači 

v boji II. 14/14 
 20:50  Přísně tajné vraždy 1/42 
 21:10  Všechnopárty  
 21:55  Den D 1/13 
 22:45  Pevnost  
 00:25  Sex ve městě I 1/12 
 00:55  McLeodovy dcery 

III 26/30 
 01:40  Vltava v obrazech 49/86 
 02:00  Události v regionech  
 02:25  Události v regionech 

Brno 
 02:50  Události v regionech 

Ostrava 
 03:15  Zajímavosti z regionů  
 04:30  Svět Ludvíka Bluma  

  06:20  Dexterova laboratoř II 4
 06:40  Pět holek na krku 37
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 11
 08:15  Chůva k pohledání VI 5
 08:45  M*A*S*H 58
 09:15  Frasier I 2
 09:40  Knight Rider IV 20
 10:35  Policie Hamburk II 24
 11:25  To je vražda, 

napsala II 5
 12:20  Kauzy z Bostonu I 11
 13:10  M*A*S*H 59
 13:40  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 12
 14:10  Čarodějky III 7
 15:00  Médium III 8
 15:55  Dvě sestry 

Nemecký romantický 

film podľa Rosamundy 
Pilcherovej (1997).

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 6
 20:00  Vraždy v Midsomeru XII 

Osudná trinásta 
jamka. Inšpektor 
Barnaby vyšetruje 
vraždy, ku ktorým došlo 
v snobskom golfovom 
klube, kde vládnu dosť 
podivné pomery.  Britský 

kriminálny seriál (2009). 

Hrajú: J. Nettles, J. 
Hughes, J. Wymarková.

 22:00  Na doživotí II 4
 22:55  Ochrana svědků I 2
 23:45  Wolffův revír IV 13
 00:45  Volejte věštce 
 02:30  Výklad snů 
 03:25  Na čem záleží 2
 03:55  Svět 2010

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Neporaziteľná 22.25 Bumerang 21.25 Poprava
Wendy Wuová (Brenda Songová) túži získať korunku 
kráľovnej školy. Budhistický mních Shen (Shin Koyamada) 
však Wendin svet sa obráti hore nohami. Tvrdí, že Wenda 
je prevtelením dávnej čínskej bojovníčky a teraz, keď 
chce Zlo ovládnuť svet, musí ho práve ona poraziť.

Úspešný reklamný agent Marcus vo vynikajúcom stvárnení 
Eddieho Murphyho je typ muža, ktorému ženy ležia pri 
nohách a on si to náramne užíva. Jedného dňa sa jeho 
šéfkou stane dominantná Jacqueline. Marcusove ego 
sa ide zblázniť a jeho kariéra začína trpieť úpadkami.

Malajzia sa zdá byť Sheriffovi, Lewisovi a Tonymu 
perfektným miestom na život. Čo by im mohlo 
na prázdninách chýbať, keď majú naporúdzi peknú Malajku, 
rum a hašiš? Po návrate do Štátov však u Sheriffa a Tonyho 
zazvoní mladá právnička s najťažšou otázkou v ich živote.

Akčný/dobrodružný/rodinný, USA, 2006, 91 min.
Réžia: John Laing. Hrajú: Brenda Songová, Shin Koyamada,...

Komédia/romantický, USA, 1992, 118 min., od 12 rokov
Réžia: Reginald Hudlin. Hrajú: Eddie Murphy, Robin Givensová,...

Thriller/dráma/romantický, USA, 1998, 111 min.
Réžia: Joseph Ruben. Hrajú: Vince Vaughn, Anne Hecheová,...
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05:00 Proč je to tak? 
22 06:00 Za sportem ko-
lem světa 08 06:55 Znovu-
objevitelé 05 07:30 Znovu-
objevitelé 06 08:00 Zvíře-
cí rekordmani 20 09:00 Mistři 
švindlu 03 09:35 Mistři švin-
dlu 04 10:10 Buď já ne-
bo pes 20 10:40 Buď já nebo 
pes 21 11:10 Skryté možnos-
ti 01 11:40 Skryté možnosti 
02 12:10 Svět na talí ři 03 13:15 
Antické olympijské hry 03 13:45 
Za poklady s Ianem Grantem 
03 14:15 Zinedine Zidane 15:15 
Zvířecí rekordmani 03 16:10 
Mistři švindlu 05 16:45 Mistři 
švindlu 06 17:20 Proč je to 
tak? 23 18:15 Zvířecí re-
kordmani 20 19:15 Pohledni-
ce z chalupy 05 19:45 Pohled-
nice z chalupy 06 20:15 Dí-
tě naší doby 12 21:25 Ven-
ku v zimě 05 21:55 Venku v zi-
mě 06 22:20 Hubbleovy obra-
zy 03 22:50 Hubbleovy obra-
zy 04 23:25 Za hranice lidských 
možností 03 00:25 Nejtěžší 
práce historie 03 01:25 Time 
Team 02:20 Evropská velko-
města 03 03:25 Dunaj 04:00 
Místa ve Středomoří 07 

05:30 Laura: Kliatba rodu 2/4 
07:00 Macocha 93/120 07:50 
Keď budeš moja 67-68/238 
09:50 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 92/160 11:20 Vik-
tória 91/171 12:05 Láska, s.r.o. 
1/22 12:30 Ulica III. 92/259 
13:20 Rebeli I. 128/215 14:05 
Júlia - Cesty za šťastím 91/351 
15:10 Láska, s.r.o. 1/22 15:35 
Macocha 93/120 16:25 Keď bu-
deš moja 69-70/238 18:05 Uli-
ca III. 93/259 19:00 Rebeli I. 
129/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 93/160 
21:30 Pravá tvár vášne 3/178 
22:20 Viktória 92/171 23:05 
Laura: Kliatba rodu 3/4 00:40 
Pravá tvár vášne 3/178 01:25 
Lampáreň 02:00 Ulica III. 
93/259 02:45 Viktória 92/171 
03:30 Júlia - Cesty za šťastím 
91/351 04:15 Lampáreň 04:50 
112 

05:15 Doktorka Quinnová 
95 06:00 Strieľajte na Fran-
cúzov! 07:35 Tarzan 3 08:00 
Magnum I. 5,6 09:40 Starý III. 
63 10:45 Červené ruže 179 11:35 
Doktorka Quinnová 96 12:35 
Januárová výhra 13:50 Zorro 
35 14:10 Panelák 199 14:50 Mag-
num I. 5 15:40 Esmeralda 43,44 
17:15 Láska nezomiera 21,22 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 EXCLU-
SIV - Noviny úspešných s Brunom 
20:15 30 prípadov majora Zema-
na 17, Prekliate dedičstvo – 1960. 
40-ročnu Růženu Formanovú zachy-
til a ťažko zranil vlak. Nebol by to však 
prípad pre kriminálku, keby žena ne-
mala u seba 28 korún pochádzajúcich 
z poštového vlaku, vylúpeného v roku 
1954... Československý kriminálny 

seriál (1974-1978). 21:55 Magnum 
I. 6 22:50 Mafstory 23:45 Črepi-
ny 00:20 Nočné reprízy 

05:05 Zámok s olivovníkmi 10/13 
05:55 Správy STV 06:15 Udalos-
ti ČT 06:50 Veľké záhady 07:15 
Poklady sveta IV. 07:35 Živá pa-
noráma 08:05 Veľké kultúr-
ne objavy 2/3 10:00 Pravosláv-
ne Vianoce 10:30 Slávnosná sv. 
omša 12:05 Mystická reč ikon 
12:30 Zámok s olivovníkmi 11/13 
13:30 Veľké kultúrne objavy 3/3 
15:25 MS 2009 hokej 16:25 Su-
rikaty 17:50 Príbehy starého le-
sa 18:15 Večerníček 18:25 Aj keď 
nemám takmer nič, vidím, že Boh 
sa o mňa stará 19:05 Špania Doli-
na 19:30 Správy STV 19:50 Keno 
10 20:00 Sviatočné slovo 20:10 
Buddenbrookovci 3/3 21:25 Kra-
jinka 1/2, Poviedkový film o tragiko-
mických osudoch obyčajných ľudí be-
hom 6O-ročnej histórie na malom 
kúsku Slovenska. Réžia: Martin Šulík. 
22:35 Organový koncert 23:15 
Udalosti ČT 23:50 Správy STV

07:00 Chalupa je hra 07:20 Ja-
roslav Heyrovský 07:50 Služ-
by v našich službách plus 08:10 
London W 11 v sobotu dopoled-
ne 08:30 Panorama 09:10 Ba-
bylon 09:50 Cézanne 10:50 Svět 
zázraků 11:35 AZ-kvíz 12:00 Kluci 
v akci 12:25 Černé ovce 12:40 Re-
portéři ČT 13:25 Věříš si? 13:50 
Záhady Toma Wizarda 14:05 Vě-
da je zábava 7/26 14:30 Pomáhej-
me si 14:45 Hlásí se Karel Kyncl 
15:20 Letečtí stíhači v boji 16:10 
Řidiči profesionálové 1/13 16:30 
V šeru ticha 17:25 PORT 17:50 
Přidej se 18:05 Nedej se 18:30 
Hledám práci 19:05 Sabotáž 
19:30 Kapusta 7/20 20:00 Ta na-
še povaha česká 20:30 Caravag-
gio 1/2 22:10 Dokumentární klub 
23:05 Faktótum 00:40 Tsunami 
po vlně zájmu 01:35 Divadlo žije! 
02:05 Q 02:30 Bolavá místa jižní-
ho Kavkazu 1/3 

09:00 Magazín NHL 09:20 Gó-
ly - body - sekundy 09:40 Odpis-
kane 09:50 ZOH Turín - Summa-
ry B 10:20 Góóól 10:50 Šport 
extra 11:55 Relly Dakar 12:20 
Športový dokument, Hry s ciele-
ným programom. Dokument o prí-
pravách ZOH 2010 vo Vancouve-
ri. (Slovenská republika 2009) 12:50 
Turné 4 mostíkov 14:15 MS 20 
v hokeji 16:25 Turné 4 mostíkov 
18:50 Green, časť 46., V golfo-
vom klube Welten v Baci hrajeme po-
čas dramatického počasia prvú jam-
ku s profesionálnym trénerom Ka-
rolom Balnom. (Slovenská republika 
2009) 19:10 Magazín NHL 19:25 
Hokejová 80 20:20 MS v ho-
keji 22:20 Góly - body - sekun-
dy 22:45 Relly Dakar 23:15 Tur-
né 4 mostíkov, Záznam závodov 
v Bischoshofene. 01:40 Magazín 
NHL 02:00 Góly - body - sekun-
dy 02:29 Záver vysielania 

05:00 Dotek anděla III 
17 06:00 Dotek anděla III 
18 07:00 McLeodovy dcery VIII 
5 08:00 Vraždy v Midsomeru: 
Smrt darebáka 10:00 Svatební 
horečka 12:00 McLeodovy dce-
ry VIII 6 13:00 Soudkyně Amy 
VI 18 14:00 Vraždy v Midsome-
ru: Věrnost až do smrti 16:00 
Inspektor máma: Smrt ve třech 
snadných krocích 18:00 Ná-
mořní hlídka II 11 19:00 Soud-
kyně Amy VI 18 20:00 Ochrán-
ce I 19 21:00 Opatrovnictví 
23:00 Svatební horečka, Zvlád-
ne autorka romantických príbehov, 
ktorá bola už osemkrát vydatá, nájsť 
toho pravého partnera pre atraktív-
nu tridsiatničku? Romantický film 

(USA 2008) Hrajú: A. Roth, D. Bur-
ke. Réžia: R. Oliver. 01:00 Tajná 
služba II 9 02:00 Tajná služ-
ba II 10 03:00 Tajná služba II 
11 04:00 Tajná služba II 12 

05:59 Snídaně s Novou 08:30 
Stefanie II 3 09:25 Následky 
otřesu: Zemětřesení v New Yorku 
2/2 10:55 Tescoma s chutí 11:00 
Mr. Bean 11:25 Lenssen & spol. 
12:15 Můj přítel Monk V 9 13:05 
Walker, Texas Ranger VI 14 13:55 
Pohřešovaní 17 14:45 Ženatý se 
závazky 259 15:15 Painkiller Jane 
17 16:10 Beze stopy VI 1 17:00 
Odpolední Televizní noviny 17:25 
Kriminálka Miami III 16 18:30 
Ulice 1575, 1576 19:30 Televizní 
noviny 20:00 Comeback 20:40 
Dva a půl chlapa VI 1 21:05 Baba 
na zabití, Drew Barrymore a Ben Stil-
ler našli dom svojích snov, ale má to há-
čik! Prvé poschodie obýva na prvý po-
hľad milá stará dáma, ktorá má údajne 
problémy so zdravím. Ibaže starká sa 
rozhodne zomrieť nechystá a dáva no-
vým majiteľom poriadne zabrať... Ame-

rická komédia (2003). Ďalej hrajú: 
E. Essell, J. Theroux. Réžia: D. DeVito. 
22:40 Špatným směrem 00:40 
Kriminálka Las Vegas II 2 01:25 
Novashopping 01:50 Zlatíčka 
02:45 Tabu 03:30 Kolotoč 04:15 
DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:35  Cigánsky oheň 2009  
 06:45  Noddy: Zázračný 

mesačný prach  
 07:10  Pettson a Findus: 

Kocúr astronaut  
 08:25  Nekonečný príbeh 13/13 
 09:10  Kráľ a vták  
 10:35  Pávie pierko  
 12:15  Modrý motýľ  

Romanticko-

dobrodružný film. Pokiaľ 
chcete dokázať nemožné, 
musíte veriť v zázraky. 
Réžia: Léa Pool. Hrajú: 

Pascale Bussie`res, Marc 
Donato. (Kanada, USA, 
Veľká Británia 2004)

 13:55  Emma  
Kostýmová, romantická 

komédia. Réžia: 

Diarmuid Lawrence. 
Hrajú: Kate Beckinsale, 
Prunella Scales. (Veľká 
Británia 1996)

 15:45  Muž so železnou maskou  
 17:55  Alžbetin dvor 2/6 
 19:17  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  CINKA PANNA  
 22:25  Lovec slnka  

Akčno-filozofický príbeh 
o zmysle života a smrti. 
Réžia: Michael Cimino. 
Hrajú: Anne Bancroft, 
Jon Seda. (USA 1996)

 00:35  Modrý motýľ 
 02:15  Správy STV 
 02:35  Góly body sekundy 
 02:45  Stromček prianí 
 03:50  Oživovanie hmoty 

- Ignác Bizmayer 
 04:00  Bublina 

 05:05  DNES 
 05:30  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 08:35  Zázračné psíky 
 10:05  Snehulienka 
 11:40  Nebojsa 
 13:00  Sky Kids 

Dobrodružný film, 

USA (2008). Réžia: 
R. DeVilliers. Hrajú: J. 
James, R. McClendon, S. 
Baldwin, T. Sizemore.

 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Začarovaná Ella 

Romantická komédia, 

VB-Írsko-USA (2004). 

Réžia: T. O‘Haver. Hrajú: 

A. Hathawayová, H. Dancy.
 16:45  Rýchle Televízne noviny 
 16:50  Pyšná princezná 

Rozprávka, ČR (1952). 

Réžia: B. Zeman. Hrajú: 

A. Vránová, V. Ráž, S. 
Neumann, M. Sýkorová.

 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Bez syna neodídem 
 23:10  Sveták 

Komédia, USA (2006). 

Réžia: M. Binder. Hrajú: 
B. Affleck, R. Romijnová.

 00:55  Vzbura strojov 
Akčný film, USA (2005). 

Réžia: J. Andrews. 
Hrajú: J. Lando, L. 
LoCicerová, J. Coxx.

 02:30  V zajatí tela 
Thriller, Franc. (2003). 

Réžia: F. Hanss. Hrajú: E. 
Seignerová, P. Torreton.

 04:05  Bozk čiernej vdovy 

 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 06:55  KRIMI NOVINY 
 07:20  Globálny dopad 
 08:55  Slovácko sa nesúdi 7,8
 10:00  Predstierané lži 
 11:35  Dobrodruh 
 13:15  Sniper 

Bývalý agent CIA Wesley 
Snipes chce pomstiť smrť 
svojej dcéry. Z manželky 
mocného zbrojného 
magnáta si spraví 
rukojemníčku! Kanadsko-

nemecký thriller (2002). 

Hrajú: W. Snipes, L. 
Fiorentinová, M. Cummins, 
O. Platt, I. Tracey. Réžia: 

K. Skoglandová.
 15:00  Do útoku 

Americký akčný 

film (1987). Hrajú: S. 
Stallone, R. Loggia. 
Réžia: Menahem Golan.

 16:40  Knight Rider 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Rozpútané peklo 
 22:00  Blackjack 

Kanadsko-americký 

akčný film (1998). 

Hrajú: D. Lundgren, 
P. Murphyová, K. 
Vernonová. Réžia: J. Woo.

 23:30  Do útoku 
 01:25  Blackjack 
 02:55  Swordsman 2 

Hongkonský akčný film 

(1991). Hrajú: J. Li, B. 
Linová, M. Reisová. Réžia: 

S.Tung Ching, S. Tong
 04:40  Pekelný dážď 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Černá země 1/5 
 10:15  Zlatý slavík 1972  
 11:35  Krupice  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 27/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 13/22 
 15:00  Film o filmu Zemský 

ráj to napohled  
 15:15  Nechte mě bejt! Šikana  
 15:25  Nehasit! Hořím!  
 15:50  Hrůzostrašný 

dějepis 1/26 
 16:15  Tak to vidím já 1/7 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Hohol severní  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Neobyčejné životy  
 22:00  Řím II 6/10 
 22:55  Losování Sportky 

a Šance  
 23:00  Ještě žiju s věšákem, 

plácačkou a čepicí  
 00:35  Sex ve městě I 2/12 
 01:00  McLeodovy dcery 

III 27/30 
 01:45  Přísně tajné vraždy 1/42 
 02:05  Evropský manuál  
 02:25  Den D 1/13 
 03:10  Události v regionech  
  04:25  Kultura v regionech  

 05:00  Autosalon 
  06:20  Dexterova laboratoř II 5
 06:40  Pět holek na krku 38
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 12
 08:15  Chůva k pohledání VI 6
 08:45  M*A*S*H 59
 09:15  Frasier I 3
 09:40  Knight Rider IV 21
 10:35  Policie Hamburk II 25
 11:25  To je vražda, napsala II 6
 12:20  Kauzy z Bostonu I 12
 13:10  M*A*S*H 60
 13:40  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 13
 14:10  Čarodějky III 8
 15:00  Médium III 9
 15:55  Neobyčejná láska 

Nemecký romantický 

film podľa Rosamundy 
Pilcherovej (1997).

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 7
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:10  TOP STAR magazín 
 22:10  Džungle rtěnek I 1

Prvá kapitola. Tri 
najlepšie kamarátky patria 
k najúspešnejším ženám 
v New Yorku. Sú na tom 
rovnako aj v osobnom 
živote? Americký 

seriál od autorky 

Sexu v meste (2008). 

Hrajú: B. Shieldsová, K. 
Raverová, L. Priceová.

 23:05  Sběratelé kostí I 2
 23:55  Wolffův revír IV 14
 00:55  Volejte věštce 
 02:40  Výklad snů 
 03:40  Na čem záleží 3

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Rozpútané peklo 20.00 Bez syna neodidem 20.15 Cinka Panna
Vedec a vulkanológ Harry Dalton príde do idylického 
mestečka Dantes Peak na úpätie už dlho nečinnej 
sopky. Je mu jasné, že čosi nie je v poriadku a snaží sa 
presvedčiť šéfa, aby odsúhlasil evakuáciu Dantes Peak. 
Ale proti ľudskému životu stoja ekonomické záujmy.

Stefanie, ktorá v Berlíne vlastní práčovňu, plánuje so 
svojou láskou Politom Kaiom odísť do Mexika. No namiesto 
krásnej vily sedí vo väzení, pričom krvou postriekaná 
košeľa jej nezvestného priateľa ju robí podozrivou 
z vraždy. Pomôže jej večne spitý advokát Paul Linke?

V rodine cigánskeho primáša sa narodila dcéra. Kontakt 
s okolitým svetom rodine Cinkovcov zabezpečujú ich 
hudobné vystúpenia. Právo hrať v kapele majú len muži. 
Poslaním ženy nie je stať sa huslistkou, ale starať sa 
o domácnosť. Osudu sa nevyhne ani Cinka Panna.

Akčný/drama, USA, 1997, 108 min.
Réžia: Roger Donaldson. Hrajú: Pierce Brosnan, Linda Hamiltonová,...

Dráma/thriller, Nemecko/Rakúsko, 2008, 180 min.
Réžia: Jörg Grünler. Hrajú: Ann-Kathrin Kramerová, Wolfgang Stumph,...

Dráma/historický/hudobný/romantický, SR/Maďarsko, 2008, 123 min.
Réžia: Dušan Rapoš. Hrajú: A. Gurjiová, B. Galkó, M. Dejdar,...

  

JOJ MARKÍZA STV 1

Dante‘s Peak Im Meer der Lügen Cinka Panna
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Ján Král 
mail: kral@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 593

Tatiana Čuperková 
mail: cuperkova@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:

  - V Kórei sa nám 
stalo, že si pri našom 
výkone ľudia v hľadisku 
trhali vlasy.

(Tanečnica Kristína Horváthová
 o zážitku na súťaži v Ázii.)

výrok týždňa

Víťazom tretieho ročníka Kysuca 
Cupu sa stalo Hradište pod Vrátnom. 
Turnaj, ktorý organizuje pravidelne pred 
Vianocami partia zo sídliska Hliny, sa 
stáva čoraz populárnejší. „O výsledky 
nejde, prvoradá je zábava, možnosť 
stretnúť sa a podebatovať s kamarátmi 
a popritom si zašportovať,“ hovorí Igor 
Pálka, člen organizačného štábu.

Futbaloví nadšenci z neďalekých 
činžiakov, ale i širšieho okolia sa na umelom 
povrchu na Hlinách stretávajú každú 
nedeľu, aby si zahrali futbal. „O ihrisko sa 
dôsledne staráme. Pred zápasom vždy 
upraceme neporiadok, opravíme sieťky, 
udržujeme ho,“ dodal Pálka. 
 Konečné poradie: 1. Hradište pod 
Vrátnom, 2. Brazília, 3. Olympic, 4. Kysuca, 
5. Poronda, 6. Saigon

Futbalovo medzi panelákmi

 Účastníci Kysuca Cup 2009.  FOTO: Michal Hlavatovič

V Špačinciach sa rozlúčili 
s futbalovým rokom halovým 
turnajom. Futbalisti sa zišli paradoxne 
pod organizačnou taktovkou 
miestneho bežeckého klubu. 
V telocvični miestnej základnej školy 
triumfoval tím Barcelony, druhý 
skončili Starí páni, tretie miesto 
obsadil Spartak. Ceny tímom odovzdal 
starosta obce Ľubomír Matlák.

Triumf Barcelony

Pred vianočnými sviatkami bolo 
veselo aj na zimnom štadióne. Hokej si 
tu zahrala partia z Trnavského dvora. 
„Hráme navzájom proti sebe, sme takí 
dobrí, že nemáme súpera. Odmietol 

nám New York Rangers, Detroit, Calgary 
Flames, a potom sme už ďalším klubom 
ani nepísali. Z ruskej kontinentálnej ligy 
sme posielali pozvánku do Omska. Jágr 
nás videl večer predtým na tréningu, 

bol z toho hotový, dal hlásenie klubu 
a tí okamžite zrušili z obáv pred 
hanbou zápas,“ zavtipkoval si jeden 
z „hokejistov“ Peter Vozár.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

 All stars Trnavského dvora fandia aj futbalu.  FOTO: archív pv

  Takto sa tešil M. Bobek po zahraní 
perfect game.  FOTO: Michal Hlavatovič

Nemá na nich ani Jágr

Strike Bowling Centrum Trnava 
každoročne organizuje predvianočný 
turnaj Christmas Crazy Nine. Víťazom 
turnaja sa za účasti 40 hráčov stal Erich 
Pisarski (257, 279), ktorý získal aj ocenenie 
za najlepšieho juniora. Druhé miesto 
obsadil Marek Slovák (244, 266), na tretej 
priečke skončil Andrej Halán (223, 
278). Medzi ženami triumfovala Lucia 
Kuciaková, najvyšší náhod zaznamenal 
Mário Bobek - 300 (Perfect Game).

Bláznivá devina
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Patrili k tomu najlepšiemu, 
čo svetový tanec ponúka. 
Dvojica Marek Dědík – 
Kristína Horváthová bola 
v prvej desiatke a pri 
ich latinskoamerických 
tancoch publikom šalelo. 

Nemusíte byť odborníkom na tance, 
aby ste pri pohľade na nich zatúžili aj vy 
vstúpiť na parket.

Pred pár týždňami sa rozhodli 

s tancom skončiť. Netvrdia, že 
definitívne, a radšej si nechávajú 
otvorené dvierka. Zatiaľ sa však venujú 
trénerstvu. Ich žiakmi sú najlepší 
Trnavčania, dvojica atakujúca svetovú 
stovku v štandardných tancoch Dušan 
Lamoš Feré – Lenka Lopašovská. Tréneri 
svorne tvrdia, že v nich vidia obrovský 
potenciál.

„Z pohľadu laika Dušan s Lenkou 
tancovať vedia,“ začala Kristína, „ale 
v ich prejave je ešte milión nuansí, 
ktoré nie sú dopracované.“ Marek sa 

hneď pridal: „Zároveň sa im snažíme 
odovzdať skúsenosti z tých premnohých 
svetových parketov, ktoré sme my už 
vyskúšali.“ Počas individuálnej hodiny sa 
cibria maličkosti. Napríklad aj technika 
nášľapu, pohyb panvy, koordinácia 
tela, tanečný postoj a celkový tanečný 
prejav. „Nejde o to, že sa Marek venuje 
Dušanovi a ja Lenke. Pri koučovaní sa 
spoločne venujeme obom partnerom. 
Keďže my dvaja sa poznáme dokonale, 
vieme sa zhodnúť na spoločnej 
myšlienke.“ Lenka s Dušanom sú 

dominantnejší v štandardných tancoch, 
ale Marek o tom presvedčený nie 
je. „Myslím si, že ešte nie sú úplne 
vyselektovaní. Je v nich veľký potenciál 
aj pre latinu. Darí sa im viac v štandarde, 
ale latina je len krôčik pozadu.“

Vypotia hektolitre 

Mladí Trnavčania majú už vlastné 
skúsenosti, a tak je prekvapujúce, že 
s pokorou prijímajú rady trénerov. 
„Trénerom sa neodporuje. Keď povedia, 

Marek a Kristína chcú z trnavských tanečníkov vychovať extratriedu

Trhali si kvôli nim vlasy
  Tanečná budúcnosť Slovenska je aj na pleciach trnavských pretekárov Lenky Lopašovskej a Dušana Lamoša Ferého. O ich prienik do svetovej päťdesiatky sa chcú 

postarať tréneri Kristína Horváthová a Marek Dědík (zľava).



Trnavský hlas 11/2009 TANEC 39

že takto to bude lepšie, akceptujeme to,“ 
priznala Lenka. „Ale dajú nám aj možnosť 
vybrať si z dvoch možností.“ 

Čech Marek mal veľmi rýchlo 
jasno v tom, čomu sa bude venovať. 
„V štandarde som to dotiahol len 
do kategórie C. Vtedy som sa rozhodol, 
že sa budem venovať len latine. Jej 
temperament je môjmu srdcu bližší.“ 
Kristína síce súťažila aj v desiatich 
tancoch, ale takisto preferovala viac 
latinu. Pri stretnutí s Markom bolo pre 
ňu hneď jasné, čomu sa bude venovať 
naplno.

Všetci štyria si smutne uvedomujú, 
že tanečný šport je na okraji 
záujmu verejnosti. Napriek tomu, 
že ich tréningy a aj výkony sú často 
omnoho tvrdšie a náročnejšie ako 
u iných športovcov. „Na Slovensku aj 
v Čechách sú druholigoví futbalisti 
a hokejisti známejší ako my. A to 
sme patrili k svetovej špičke. Som 
presvedčený o tom, že keby ste sa 
v Trnave opýtali sto ľudí, kto nás pozná, 
nenájdete ani jedného,“ povzdychol 
si Marek. Kristína však vidí problém aj 
v medializácii. V Nemecku či Taliansku 
sa tento šport berie seriózne, kým 
u nás len ako hobby. „Tanečný šport, to 
sú hektolitre potu, po poslednom tanci 
sme úplne vyšťavení. No stále musíme 
vyzerať dobre a šťastne,“ zasmiali sa 
spoločne.

Ázijčania ich žrali

„Je dôležité všímať si ostatných 
tanečníkov, odkukať niečo od nich. No 
v záverečnej fáze treba zostať sebou. 
Byť originálny,“ prízvukuje Kristína. 
K výkonu a na radosť z tanca potrebujú 
všetci dobrú hudbu. „Mne je jedno, či to 
bolo na začiatku, alebo na konci súťaže. 
Pokiaľ pustili hudbu, ktorá ma nakopla, 
dokázal som si tanec maximálne 
vychutnať,“ prezradil Marek. Kristína 
k tomu potrebovala cítiť aj pozitívnu 
energiu od partnera. Lenka a Dušan 
majú radosť z uznania neznámeho 
publika, u Lenky to závisí aj od nálady. 
Vtedy nastupuje na parket okrem 
tanečného umenia aj kus herectva. 

Marek s Kristínou precestovali vďaka 
tancu celý svet a najviac im utkvelo 
vystúpenie v Ázii. „Ázijčania dávali veľmi 
najavo nadšenie. Bolo to asi najlepšie 
publikum na svete,“ povedal Marek 
a Kristína pridala ďalší zážitok. „V Kórei 
sa nám stalo, že si pri našom výkone 
v publiku trhali vlasy. To nepreháňam, 
normálne si ľudia v hľadisku od radosti 
trhali vlasy.“ 

Tanečníci z prvej svetovej päťdesiatky 
sú v súťaži nasadzovaní a nemusia 
tancovať prvé kolo. Publikum, ktoré sa 
o tance zaujíma intenzívnejšie, si tak 
všimne, kto sa zapojil do súťaže neskôr 
a vie si z toho vydedukovať, že má pred 
sebou veľmi silný pár. To bol aj prípad 
Marka a Kristíny. 

Medzi trénermi a ich žiakmi panuje 
absolútna dôvera. Tréneri odhadujú, že 
pokiaľ bude všetko ideálne a neprídu 
nepredvídateľné problémy, majú Dušan 

s Lenkou aj na svetovú desiatku. 
Tým, že robia desať tancov, veria, že 
sa stanú slovenskými majstrami aj 
v štandardných a latinskoamerických 
tancoch.

Tanec je umenie i šport

Jediný rozkol prišiel pri otázke, či 
tanec považujú viac za šport alebo 
umenie. Jedine pre Kristínu je tanec 
umením. Preto tu vzniká všeobecný 
problém so zaradením tancov 
na olympiádu. Tance síce patria 
do rodiny olympijských športov, ale nie 
sú v programe hier. Vyčíta sa im prílišná 
subjektivita pri rozhodovaní a nie jasne 
stanovené pravidlá, podľa ktorých by sa 
hodnotili jednotlivé úkony. Tak, ako to je 
v krasokorčuľovaní alebo gymnastike.

V súčasnosti sa oni nezamýšľajú nad 
tým, že im je odopretá účasť na olympiáde. 
Snažia sa to vynahrádzať účasťou 
na majstrovstvách sveta a Európy či iných 
významných súťažiach na svete.

V tanečnom športe sú dominantné 
európske krajiny, ktoré ho majú viac 
v krvi. Ázijci sú schopní naučiť sa 
precízne kroky, no majú problém prejaviť 
na parkete emócie. To je spojené aj 
s kultúrou danej krajiny.

Pre Marka a Kristínu zostanú navždy 
v pamäti tituly slovenských šampiónov. 
Stali sa nimi päť rokov za sebou. Ďalším 
významným míľnikom bol titul majstrov 
strednej Európy. Lenka s Dušanom 
si vážia víťazstvo z akademických 
majstrovstiev Slovenska.

TATIANA ČUPERKOVÁ

  Kristína Horváthová a Marek Dědík patrili k tomu najlepšiemu na svete, čo latinskoamerické tance ponúkali. Foto: internet

  Odovzdávanie skúseností a cibrenie každého detailu je dôležitou súčasťou 
každého tréningu. Foto: autorka
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Záver kalendárneho roka vyšiel 
najstarším gladiátorom nad 
očakávanie. V posledných 
dvoch zápasoch zverenci 
trénera Jindřicha Novotného 
triumfovali a do nového 
roku sa usadili na druhom 
mieste tabuľky.

Záverečný rozhovor roka sa tak niesol 
v číselných štatistikách a informáciách.
 Trnava má spoločne s Piešťanmi 

a Senicou najviac odohratých 
zápasov. Najvážnejším konkurentom 
gladiátorov sú však Piešťany. Keby 
nemali vaši zverenci na svojom konte 
taký vysoký počet zápasov, boli by 
na druhom mieste?

- Myslím si, že nie. Skôr na takom 
štvrtom, piatom. Oveľa reálnejšie by 
to bolo, keby sme vyhrali doma nad 
Kežmarkom. Zo súčasných tabuľkových 
susedov nás môže ohroziť Prešov 
i Bardejov. Oba tímy majú menej 
odohratých duelov. 
 Trnava má tretí najlepší útok 

a štvrtú najlepšiu obranu v lige. Tieto 
fakty vás musia len tešiť.

- Svedčí to o vyrovnanosti našej 
ofenzívnej a defenzívnej sily. Som rád, 
že sú to vyvážené herné činnosti, ktoré 
sa navzájom dopĺňajú a vďaka ktorým 
sme splnili niektorý z našich čiastkových 
cieľov. 
 Medzi najproduktívnejšími 

hráčmi súťaže sú Marcel Holovič 
a Václav Stupka, na treťom, resp. 
deviatom mieste...

- Už vlaňajšie výkony naznačovali, že 
obaja budú patriť k lídrom v produktivite. 
Marcel mal pomalší začiatok, ale dokázal 
sa uchytiť. Chlapci to však majú ťažké, 
pretože počas celej sezóny sa im mení 
v útoku krídelník. Dúfam, že im táto 
forma vydrží čo najdlhšie. 
 V posledných dvoch zápasoch 

nastúpili za gladiátorov nové tváre: 
Ondrej Rusnák a Marek Lisoň. Odkiaľ 
títo hráči sú?

- Obaja sú zo Slovana. Rusnák 
hral v minulej sezóne v extralige 
za reprezentačnú dvadsiatku, Lisoň sa 
o to pokúšal v tejto. Obidvoch hráčov 

nám vypožičal Slovan na rozohratie. 
Tak to bolo aj s Adamom Bezákom, 
ktorý u nás hral nepretržite celý mesiac 
a teraz zaskakuje v oboch kluboch. 
 Trojica stabilných hráčov Trnavy, 

naopak, v kádri chýbala.
- Karol Zachar musí podstúpiť 

magnetickú rezonanciu, Jakub Feranec 
má problémy s kolenom a Mário Ďuriš 
sa boril s angínou. Po sviatkoch sa 
s chlapcami znova stretneme, dúfam, že 
v kompletnom zložení.  
 STRANU PRIPRAVILA: 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Gladiátori zabojovali – vo všetkom

27. KOLO EXTRALIGY 
DORASTENCOV

Trnava – Topoľčany  4:2 
(2:1, 1:0, 1:1)
 Góly: 1. Bubela, 8. Novák, 27. Novák, 59. 
Macanga – 12. Chlapovič, 53. Košecký
 Vylúčenia: 9:7, presilovky a oslabenia 
1:1
 Rozhodoval: Müllner, 65 divákov
 HK TRNAVA: Borko – Kubica, Nemček, 
Jančovič, Šimek, Lastovička, Pista, Ryška, 
Krajčík  - Lichanec, Bubela, Novák – Ma-
canga, Melichár, Hajdúch – Čambál, Božík, 
Sucharda – Daniš, Žarnovický, Kukla, tré-
ner P. Takáč

28. KOLO EXTRALIGY 
DORASTENCOV

Trnava – Nitra 2:5 (1:4, 0:1, 1:0)
 Góly: 5. Macanga, 52. Lichanec – 
7. Mráz, 16. Krištof, 17. Oktavec, 17. Piačka, 
26. Šinkovič
 Vylúčenia: 4:4, presilovky 0:0, oslabe-
nia 1:0
 Rozhodoval: Novák, 65 divákov
 HK TRNAVA: Borko (Remiš) – Kubica, 
Nemček, Jančovič, Šimek, Pista, Lasto-
vička, Krajčík – Lichanec, Bubela, Novák 
– Macanga, Melichár, Božík – Čambál, Su-
charda, Žarnovický – Daniš, Ryška, Kukla, 
tréner P. Takáč
 Produktivita: Peter Lichanec 17 (6+11), 
Oliver Granec 12 (7+5), Marek Novák 12 
(6+6)
 Program 29. kola (sobota 9.1. 
o 14.00 h): Slovan - Trnava, 30. kola 
(nedeľa 10.1. o 10.30 h): Trnava - Slovan

 1. Košice 24 19 1 0 4 119:57 59
 2. Martin 24 14 6 0 4 100:67 54
 3. Trenčín 24 15 2 4 2 116:71 53
 4. Slovan 24 15 2 3 4 86:54 52
 5. Dubnica 24 14 1 3 6 85:57 47
 6. Žilina 24 13 2 1 8 77:71 44
 7. Nitra 24 9 4 3 8 91:88 38
 8. B. Bystrica 24 9 1 4 10 93:90 33
 9. Skalica 24 10 0 2 12 88:104 32
 10. Topoľčany 23 9 2 0 12 66:70 31
 11. L. Mikuláš 24 8 2 2 12 81:104 30
 12. Zvolen 24 7 1 0 16 67:80 23
 13. Poprad 24 6 2 1 15 78:100 23
 14. Spiš. N. V. 24 4 4 1 15 75:101 21
 15. Senica 23 4 1 4 14 63:103 18
 16. Trnava 24 4 0 3 17 53:121 15

27. KOLO EXTRALIGY 
JUNIOROV

Ružinov - Trnava 4:1 (1:1, 1:0, 2:0)
 Góly: 5. a 44. Farka, 35. a 48. Méry – 7. 
Aschenbrier
 Vylúčenia: 2:2, presilovky 1:0, oslabe-
nia 0:0
 Rozhodoval: Baluška, 78 divákov
 HK TRNAVA: Petrovič –  Štěpánek, 
Lukáč, Slaninka, Pupák, Slaninka, Duran 
– Dancsfalvi, Szabó, Žilinský, Schmidt, 
Haršányi, Mikes, Bohunický, Fúska, 
Aschenbrier, tréner R. Macko

28. KOLO EXTRALIGY 
JUNIOROV

Nitra - Trnava 7:2 (2:2, 0:0, 5:0)
 Góly: 2. Hrnka, 19. a 51. Tvrdoň, 52. Ka-
lafa, 52. Šumichrast, 53. a 56. Štumpf – 6. 
Aschenbrier, 9. Mikes

 Vylúčenia: 2:2, presilovky 0:1, oslabe-
nia 0:0
 Rozhodoval: Konc, 98 divákov
 HK TRNAVA: Jančovič –  Duran, Pu-
pák, Slaninka, Lukáč, Štěpánek – Szabó, 
Schmidt, Mikes - Aschenbrier, Fúska, Bohu-
nický – Dancsfalvi, Žilinský, tréner R. Macko
 Produktivita: Anton Čavrk 33 (12+21), 
Dávid Schmidt 30 (7+23), Patrik Szabó 28 
(13+15)

 1. Slovan 26 17 4 0 5 104:67 59
 2. Trenčín 26 14 3 2 7 117:82 50
 3. Poprad 26 15 0 3 8 109:106 48
 4. Košice 26 10 4 6 6 81:78 44
 5. B. Bystrica 26 10 4 4 8 95:90 42
 6. Zvolen 26 8 8 2 8 101:88 42
 7. Skalica 26 13 1 0 12 95:85 41
 8. Žilina 26 11 2 2 11 105:87 39
 9. L. Mikuláš 26 10 3 2 11 87:90 38
 10. Martin 26 9 1 6 10 101:101 35
 11. Nitra 26 9 1 2 14 95:115 31
 12. Ružinov 26 6 4 4 12 91:109 30
 13. Trnava 26 5 5 3 13 73:99 28
 14. Spiš. N. V. 26 4 1 5 16 68:125 13

31. KOLO 1. LIGY

Trnava – Michalovce 5:2 
(1:1, 3:0, 1:1)
 Góly: 20. Holovič, 32. a 34. Stupka, 40. Va-
lach, 54. Joanidis – 18. Slovák, 56. Regenda
 Vylúčenia: 6:10, presilovky 3:2, oslabe-
nia 1:0
 Rozhodoval: Pagáč, 168 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, Joanidis, 
Kopejtko, Haršáni, Blanár, Benedik, Šoltys – 
Stupka, Holovič, Valach – Feranec, Čunder-
lík, Hlavna –  Bezák, Rusnák, Lisoň – Grman, 

Tarnóczy, Hutár, tréner J. Novotný

32. KOLO 1. LIGY

Prievidza - Trnava 1:6 (1:1, 0:1, 0:4)
 Góly: 13. Sibert - 12. a 39. Rusnák, 42. 
Valach, 51. a 54. Hlavna, 55. Hutár
 Vylúčenia: 11:11, presilovky 0:1, osla-
benia 0:0
 Rozhodoval: Píšťanský, 291 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, Joanidis, 
Kopejtko, Haršáni, Blanár, Benedik, Šoltys – 
Stupka, Holovič, Valach – Grman, Čunderlík, 
Hlavna – Bezák, Rusnák, Hutár – M. Novák, 
Tarnóczy, Schavel, tréner J. Novotný
 Produktivita: Marcel Holovič 39 
(19+20), Václav Stupka 29 (19+10), Martin 
Čunderlík 25 (6+19)
 Program 33. kola (piatok 3.1. 
o 17.00 h): Trnava – Senica, 34. kola (ne-
deľa 5.1. o 18.00 h): Trnava  - P. Bystrica

 1. Piešťany 29 23 1 3 2 119:57 71
 2. Trnava 29 13 5 3 8 104:80 49
 3. Prešov 27 14 2 4 7 92:75 46
 4. Bardejov 27 13 3 1 10 109:86 45
 5. Trebišov 26 14 1 2 9 87:81 44
 6. Topoľčany 28 12 4 2 10 91:86 44
 7. Kežmarok 28 12 3 1 12 88:73 42
 8. P. Bystrica 28 12 1 3 12 92:96 38
 9. D. Kubín 28 10 3 1 14 78:99 36
 10. Michalovce 28 9 4 3 12 79:86 35
 11. Brezno 27 9 3 1 14 81:100 33
 12. Senica 29 7 2 2 18 74:103 25
 13. Detva 26 7 0 4 15 65:95 21
 14. Prievidza 28 6 1 3 18 71:113 20
Legenda: Za mužstvom je počet dohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body.

v číslach

  Trnavskí hokejisti sa do súperov zahryzli a koniec roka si spríjemnili plným 
bodovým ziskom.  FOTO: Michal Hlavatovič
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Trnavský vianočný smeč napísal 
už svoju štrnástu kapitolu. 
Za úctyhodným číslom stojí 
práca ľudí z Nohejbalového 
klubu Slávia Trnava. Tento 
rok však organizačný tím 
turnaja nebol kompletný.

Jeden zo zakladateľov nohejbalu 
v Trnave a dlhoročný predseda NK Slávia 
Trnava Róbert Zwiržina nohejbalovú 
obec navždy opustil 7. septembra 2009. 
Na jeho počesť udelila partia okolo 
Mikuláša Hanzlíka turnaju podtitul 
Memoriál Róberta Zwiržinu staršieho. 
„Myslím, že išlo o vydarený ročník, aj 
keď nám kolidoval termín s najlepším 
turnajom v Česku a na Slovensku, 
ktorý sa hral v rovnaký deň v Prahe 
na Pankráci. Účasť na našom turnaji 
preto odriekli reprezentanti a majstri 
sveta, ktorí prijali pozvanie do Prahy. 
Dnes sme tu mali druhú garnitúru, ale 
zase dostali priestor mladí, ktorí mali 
možnosť ukázať svoje umenie,“ uviedol 
Mikuláš Hanzlík. 

Na podujatie prijalo pozvanie 
18 tímov, z toho jeden čisto ženský. 
Pred bránami finále prekvapivo 
zostali piešťanskí extraligisti. „Rok 

2009 bol pre nás v podstate celkom 
dobrý. Na Slovenskom pohári sme sa 
umiestnili tretí. Liga skončila výborne, 
po základnej časti sme boli na druhom 
mieste. Prví traja hrali finálové turnaje. 
Jeden v Piešťanoch, druhý v Košiciach. 
Skončili sme napokon tretí za dvoma 
košickými tímami, napriek tomu môžeme 
sezónu hodnotiť úspešne,“ zhodnotil 
Daniel Krajčík z NK Kúpele Piešťany, 
ktorý má mimochodom na konte 
striebro i bronz z majstrovstiev sveta 
v dvojiciach, resp. trojiciach.

Víťazstvo na Trnavskom vianočnom 
smeči napokon zaknihoval prekvapujúco 
tím Bowling Nitra (Martin Spáč, Martin 
Levický, Viliam Beňo), ktorý vo finále 
zdolal súpera z Bratislavy. „Z víťazstva 

sme prekvapení a tešíme sa z toho. 
Máme radosť, že turnaj sa uskutočnil 
na počesť Róberta Zwiržinu, bol to náš 
veľký vzor, veľký tréner. Pomohol nám 
začať, pred desiatimi rokmi sme ani 
netušili, čo je nohejbal. Veľká škoda 
tohto človeka,“ vyjadril sa člen víťazného 
družstva Martin Spáč.

Veru, ako povedal Spáč, o výsledky 
na turnaji nešlo. Hlavným motívom 
stretnutia nohejbalistov bolo uctenie si 
pamiatky Róberta Zwiržinu staršieho. 
„Róbert bol mojím veľmi dobrým 
priateľom. Bol dušou klubu,“ povedal 
Mikuláš Hanzlík, ktorý po Zwiržinovi 
prevzal stoličku predsedu klubu.

Zwiržina má troch synov, každý z nich 
si k športu pričuchol. „Dobrý otec, 
výborný športovec, o nohejbalistov 
sa staral dlhé roky. Veľmi nám chýba, 
škoda, že nemôže byť s nami. Ako človek 
bol zodpovedný, spoľahlivý, pracovitý 
a verný športu. K nohejbalu ma priviedol 
on, šport robili aj moji bratia, boli sme 
nohejbalová rodina,“ zaspomínal si 
na svojho otca Róbert Zwiržina mladší.

 Konečné poradie: 1. Bowling Nitra, 
2. Bratislava, 3. Kúpele Piešťany, 4. Nitra A,
5. – 8. Slávia Trnava, zmiešané družstvo 
Piešťany - Trnava, Abrahám B, Vrbové A, 
9. – 16. Abrahám A, Knihárstvo Hanzlík 
Trnava, Smolenice A, Smolenice B, Nitra B, 
Vrbové B, Šaľa, Trnava XXL, 17. – 18. Bona 
Mente Piešťany (čisto ženský koletív), 
Górnik Trnava JÁN KRÁL

Spomienka na Róberta Zwiržinu

  Mikuláš Hanzlík je stále aktívny nohejbalista.  FOTO: Tomáš Köppl

 Róbert Zwiržina.  FOTO: archív JZ

Nedávno som mal možnosť sledovať 
na športovom kanáli verejnoprávnej 
televízie reprízu relácie Šport extra. 
Išlo o magazín z deväťdesiatych 
rokov, z časov, keď trnavskí hádzanári 
zažívali majstrovské časy. Moderátor 
Stanislav Pavlík sprevádzal televízneho 
diváka predzápasovou atmosférou 
v šatni pred stretnutím Trnava - 
Prešov. Nabitá mestská športová hala, 
diváci v očakávaní skvelej hádzanej, 
rozhovory s brankárom Voroncovom, 
či trénerom Mariánom Hirnerom. 
Zábery vyvolávajúce nostalgiu. Len 
pre ilustráciu, Trnava vtedy vyhrala 
a spravila dôležitý krok k zisku titulu.

V ostrom kontraste s videným je 
súčasnosť. Hádzanári HK 47 Trnava sa 
nachádzajú vo veľmi zložitej situácii. 
Zimujú na poslednom mieste tabuľky, 
súperi im bodovo utiekli. ŠKP Bratislava 
i Košice sú nezadržateľne preč, jediným 
rovnocenným súperom v boji o záchranu 
zostáva Bardejov.

Trnava zimuje len o bod za svojím 
východným konkurentom. Jarné boje 
o extraligovú existenciu však budú 
náročné. Žlto-modrí majú šancu 
odpichnúť sa k lepším zajtrajškom. 
Hneď v prvom kole zdolať Bardejov 
a o dva týždne na to policajtov z ŠKP. 

Reálne! Treba však niečím mužstvo 
naštartovať. 

Ideálny by bol impulz v podobe 
kvalitnej hráčskej akvizície. To si ale pri 
súčasnom stave klubovej pokladnice 
možno len ťažko predstaviť. Posilu by 
potreboval i funkcionársky štáb. Gro 
vybavovačiek leží na pleciach prezidenta 
klubu Alexandra Ulašina. A ten utiahnuť 
káru sám nestíha. Ťažko povedať, či 
sa to vôbec dá. Možno by v tomto 
smere mohol klubu splatiť „dlh“ niekto 
z bývalých hráčov. Trnavská hádzaná by 
si zaslúžila obrodu.

Každopádne, je nám jasné, 
že v dnešnej situácii pracovať 
v amatérskych podmienkach nie je 
jednoduché. Ani pre hráčov, ani pre 
funkcionárov. Pád však treba zastaviť. 
Preto i  výzva k fanúšikom. Možno práve 
vy by ste mohli byť tmelom, čo navráti 
klubu stratené sebavedomie. Domáci, 
extradôležitý duel s Bardejovom sa 
odohrá tri víkendy pred štartom Corgoň 
ligy. Ideálna šanca rozcvičiť si hlasivky 
pred štartom futbalovej sezóny... 
Spartakovci zo severnej a južnej tribúny, 
čo vy na to? Nech Bardejov pocíti 
v zaplnenej hale, čo je to pravé trnavské 
peklo a uškvarí sa v ľahkostráviteľné 
trojbodové sústo.  jak

Pomôžu hádzanárom spartakovci?
našimi očami
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Tradičná súťaž v tlaku 
na lavičke nabrala tento rok 
veľké rozmery. Na 5. ročníku 
medzinárodných pretekov sa 
predstavilo až 60 pretekárov. 
„To je číslo, aké sa nevyskytuje 
často ani na európskom 
šampionáte,“ povedal prezident 
AWPC Slovakia Rudolf Siska.

Organizátori si pochvaľovali aj 
vysokú účasť v kategórii dorastencov. 
„V tomto smere skutočne máme 
byť na čo hrdí. O tlak na lavičke 
a vo všeobecnosti o silový trojboj je 
u nás veľký záujem. Výsledky našich 
dorastencov z majstrovstiev Slovenska 
sú obdivuhodné. Prvá pätnástka zo 
Slovenska by sa bez problémov dostala 
medzi najlepších dvadsať v Európe,“ 
chválil sa oprávnene Siska.

Na záverečnom domácom 
podujatí roka sa predstavilo niekoľko zaujímavých tvárí, no najväčšiu 

pozornosť pútal Maďar László Meszáros. 
Tento majster sveta dokáže vo svojej 
váhovej kategórii nad 125 kg vytlačiť 
až 300 kg. V Trnave sa mu v kategórii 
open + 100 kg podarilo pokoriť 280 kg 
a suverénne vyhral.

Rudolf Siska sa tentoraz v súťažnom 
úbore nepredstavil, a to z jedného 
dôvodu. „Pri aerobnom cvičení som si 
roztrhol achilovku. Som už dva mesiace 
po operácii, ale barly ešte potrebujem. 
Napriek tomu telo zaťažujem, 
pretože sa chcem predstaviť na jar 
na majstrovstvách Európy v tlaku 
na lavičke,“ prezradil svoje ambície. 
Na septembrových majstrovstvách 
sveta však bude opäť pôsobiť len v úlohe 
organizátora. „Svetový šampionát 
sa bude konať u nás. V termíne 

od 21. do 25. septembra v Mestskej 
športovej hale v Trnave. Zvládnuť úlohu  
organizátora aj pretekára naraz by bolo 
veľmi náročné.“

Výsledky Vianočného 
tlaku na lavičke
 Ženy: 3. Sandra Mokrá (SCP Trnava, 
75 kg)
 Masters: 2. Imrich Činčura (GSA 
Trnava, 152,5 kg)
 Mládež (spoločná kategória): 3. Filip 
Stanko (GSA Trnava, 112,5 kg), 4. Rado 
Tomašovič (Jaslovské Bohunice, 155 kg), 
16. Adam Kovásc (SCP Trnava, 95 kg)
 Juniori: 6. Peter Matovič (J. Bohunice, 
145 kg), 8. Jozef Betušin (SCP Trnava, 125 
kg), 9. Michal Horváth (Jaslovské Bohunice, 
125 kg) 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Dorastenci miešajú karty

  S. Mokrá obsadila v kategórii žien 3. miesto, keď vytlačila 75 kg.  FOTO: M. Hlavatovič

  V kategórii masters podal vynikajúci 
výkon Imrich Činčura výsledkom 
152,5 kg. FOTO: Michal Hlavatovič

Pokiaľ máte chuť spríjemniť si 
prelom rokov na horách, nech sa 
páči. Na Silvestra sa koná záverečný 
turistický pochod, ktorý organizuje 
Klub slovenských turistov Slovšport 
Trnava. Trasa výstupu na najvyšší 
vrch Malých Karpát Záruby (768 m) 
je ľubovoľná.  Najpoužívanejšou 
alternatívou je cesta zo smolenickej 
železničnej stanice, ďalšia vedie priamo 
zo Smoleníc cez dolinu Hlboča a tretia 
z rekreačného strediska Jahodník. 
Na vrchole treba byť medzi 9.00 
a 12.00, keď budú organizátori výstupu 
odovzdávať účastníkom pamätný 
list. V prvý deň roku 2010 organizuje 
turistický klub z Modry Novoročné 
stretnutie pod rozhľadňou na Veľkej 
Homoli (709 m). Výstupové trasy vedú 
z Modry. Jedna vedie po chodníku 
Ľudovíta Štúra a je označená modrou 
turistickou značkou. Druhá, červená, ide 
z námestia cez Harmóniu a Zochovu 
chatu. Treťou možnosťou je výstup 
z Pezinka, červené značenie sa začína 
na železničnej stanici v Pezinku. 
Stretnutie turistov pod rozhľadňou je 
o 13.00 h. Tretím turistickým výletom 
je pochod s názvom Zimná 35-ka. 
Uskutoční sa 2. januára a organizuje 
ho KST Limba turist Bratislava. Štart 
je na Zochovej chate o 9.00 h. Trasa 
dlhá 35 km vedie zo Zochovej chaty 
na Čertov kopec, Pezinskú Babu a Biely 
kríž do Bratislavy – Rače. Menej zdatní 
turisti môžu absolvovať kratšiu, 20-
km  trasu od Zochovej chaty cez Čertov 
kopec, Pezinskú Babu, Pezinok. Alebo 
z Pezinskej Baby ísť na Tri kamenné 
kopce a odtiaľ do Limbachu. Všetky 
uvádzané trasy vedú po chodníkoch 
označených turistickými značkami, 
účastníci pochodu budú s trasami 
podrobne oboznámení na štarte.  pewa

Rozlúčka i uvítanie 
na horách

Hokejbal
KHL, výsledky 7. kola
 Vitamín – HC 12 1:14 (P. Bzdúch – 
R. Uváček 5, A. Uváček 3, A. Drobný 3, 
P. Gvist 2, Ľ. Bokor)
 Smajlíci – Atlanta 5:11 (R. Gajarský 
2, L. Valent, M. Šipkovský, T. Pavlík – 
P. Uváček 6, P. Deštík 2, K. Drobný 2, J. 
Kostolanský)
 HC Dravci – Las Vegas 7:13 (D. 
Heteš 2, M. Kostolanský 2, D. Hlavatovič, 
P. Manca, B. Prvý – M. Maška 6, M. 
Bzdúch 2, A. Jurkas, E. Sliva, I. Demovič, 
J. Sliva)
 Rangers – Colorado 6:5 (P. Banič 3, 
D. Hupka 2, L. Hlavatovič – M. Vyhlídal, 
P. Doman, D. Uváček, M. Schild, B. 
Machovič)
KHL, výsledky 8. kola
 Vitamín – Colorado 0:17 (P. Šimončič 
4, M. Vyhlídal 4, P. Doman 2, M. Uváček 2, 
M. Schild 2, M. Martinovič, B. Machovič, 

L. Šimončič)
 Minnesota – HC 12 0:8 (R. 
Hlavatovič 2, A. Drobný 2, P. Gvist, B. 
Vyhlídal, R. Krchnár, A. Uváček)
 Rangers – Las Vegas 3:5 (P. Banič 3 
– M. Bzdúch 2, R. Maška 2, M. Maška)
Atlanta – HC Dravci 11:3 (J. Kostolanský 
5, K. Bašnák 2, J. Jančovič 2, P. Uváček – 
M. Dadík 3)
KHL, výsledky 9. kola 
 Smajlíci – Colorado 1:2 (A. Pavlík – 
P. Doman, M. Vyhlídal)
 Vitamín – Atlanta 2:15 (A. 
Hlavatovič, P. Ušák – P. Uváček 6, K. 
Drobný 4, L. Švec 2, J. Kostolanský, 
P. Reisenauer, J. Rajnic)
 HC 12 – HC Dravci 12:4 (P. Bzdúch 
ml. 4, R. Hlavatovič 3, A. Drobný 2, A. 
Uváček 2, R. Uváček – M. Kostolanský 2, 
M. Dadík, D. Heteš)
 Minnesota – Las Vegas 3:10 (I. 
Horváth 3 – R. Maška 3, M. Bzdúch 3, A. 

Uher 2, A. Jurkas, M. Maška)
 Kanadské bodovanie: 1. Peter Banič 
– Rangers 38 (27+11), 2. Jozef Kostolanský 
– Atlanta 34 (16+18), 3. Peter Uváček – 
Atlanta 34 (24+10), 4. Roman Hlavatovič 
31 (18+13), 5. Alan Uváček – HC 28 (17+11) 
– obaja HC 12. 

Tabuľka
 1. HC 12 8 7 0 1 70:17 14
 2. Rangers 8 6 0 2 59:17 12
 3. Atlanta 8 6 0 2 67:28 12
 4. Las Vegas 8 6 0 2 59:36 12
 5. Colorado 8 5 0 3 49:32 10
 6. Smajlíci 8 3 0 5 39:44 6
 7. Minnesota 8 2 0 6 26:59 4
 8. HC Dravci 8 1 0 7 40:76 2
 9. Vitamín 8 0 0 8 12:112 0

Krasokorčuľovanie
Veľká cena Žiliny
 Hviezdičky: 3. Patrícia Galová
 Mladšie nádeje: 1. Michaela Čaplová

 Staršie nádeje: 3. Alexandra 
Hagarová, 6. Miroslava Magulová, 8. 
Timea Studencová, 19. Soňa Chalányová
 Mladšie žiačky: 8. Kristína Čaplová
 Staršie žiačky: 3. Michaela 
Bohúnová, 4. Ľubica Kadlíčková, 8. 
Kristína Poláčková, 13. Kristína Bilíková
 Interpretačné korčuľovanie C: 5. 
Eva Kabátová

Športová streľba
Trnavský strelec Marián Kovačócy 
sa ako úradujúci majster sveta 
v trape a najlepší strelec Slovenska 
za rok 2009 nestratil ani v ankete 
o najúspešnejšieho športovca 
Slovenska za rok 2009. Celkovo 
získal 317 hlasov a obsadil 9. miesto. 
Najúspešnejšími jednotlivcami sa 
stali bratia Hochschornerovci. Medzi 
družstvami sa z prvenstva tešili 
futbalisti Slovenska.

VÝSLEDKOVÝ SERVIS
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Tipujete? Poznáte ten pocit 
očakávania, napätia, čakanie 
na výsledky, ktoré máte 
na tikete? Bez stávkovania 
na zápasy si dnes mnohí 
športoví fanúšikovia už ani 
nevedia predstaviť víkend.

Tipovanie sa stalo skutočným 
fenoménom súčasnosti. Láka stále 
viac a viac ľudí. Skupinu tipujúcich tvorí 
široká škála spoločenských vrstiev. 
Tipovanie prináša i mnohé zaujímavé 
príhody. Podobné zážitky majú 
i v stávkovej kancelárii Victory Tip. Tá 
vznikla v roku 1991, ako tretia stávková 
spoločnosť na Slovensku, a založili ju 
Trnavčania.

Slovinsko prekvapilo

Victory Tip spoločne s dcérskou 
cestovnou kanceláriou Victory 
Travel zároveň organizujú aj zájazd 

na Majstrovstvá sveta do Afriky 
(podrobnejšie o zájazde píšeme nižšie). 
Slovenský futbal teda po rokoch 
dosiahol významný úspech. Ako však 
tipéri vnímali účinkovanie Slovenska 
v kvalifikačnej skupine? „Pred zápasom 
v Česku ešte tipujúci Slovensku 
neverili. Favoriti boli jednoznačne 
Česi. Po víťazstve v Prahe sa 
priklonili na stranu našich, fandili im 
i prostredníctvom stávok. Odzrkadlilo 
sa to aj na zápase so Slovinskom, kde 
už bolo minimum tipov na remízu alebo 
prehru Slovenska. Naši ich sklamali, 
ale o štyri dni v zápase proti Poliakom 
tipujúci opäť verili našim v postup. 
A podarilo sa,“ hovorí Ján Poláš, vedúci 
kurzového oddelenia Victory Tip.

Slováci sa teda priklonili na stranu 
reprezentácie, až keď ukázala, že 
postavenie v tabuľke nie je náhodné. 
V tomto je naturel Trnavčanov o čosi 
iný. Patriotizmus im nechýba, svojmu 
Spartaku veria za akýchkoľvek okolností. 
„Sme trnavská stávková spoločnosť, vo 
firme všetci fandíme Spartaku rovnako 
ako trnavskí tipujúci. Červeno-čierne 
srdce sa odzrkadľuje i na stávkach. 
Jednu pobočku máme priamo pri 
futbalovom štadióne. Pred zápasom 
býva otvorené až do výkopu stretnutia 
a takmer na každom tikete sa vyskytuje 
zápas Spartaka,“ tvrdí Poláš.

Utečie zápas? Nič to!

Vo Victory Tip si za roky existencie 
zažili s tipérmi aj veľa pikošiek. 
„Pamätám si tipujúceho, ktorý podal 
tiket, pri zadávaní ktorého sa obsluha 
pomýlila a nahodila do systému iný 
kurzový tip. Povedal, nech to nechajú 
tak. Napokon na tom tikete vyhral 

za 50 centov 5800 eur,“ spomína Poláš 
a jedným dychom dodáva ďalší príbeh. 
„Stalo sa, že prišiel tipujúci dve minúty 
pred záverečnou a bol už spoločensky 
unavený. Pozrel sa na vývesku, natipoval 
a vyhral 60 000, vtedy ešte korún.“ 

Všeobecne, k najtipovanejším 
zápasom patria súboje Premier league, 
španielskej Primera division. Špeciálne 
Rómovia však radi tipujú taliansku 
ligu. „Prídu do pobočky a pýtajú sa, či 
hrajú naši. Keď sa ho opýtate, koho má 
na mysli, odpovie AS Roma.“

Neraz sa stalo, že kvôli jednému 
zápasu utiekla tipérovi výhra. Pre tieto 
prípady však vo Victory Tip pripravili 
pre zákazníkov špeciálne stávky. „Ak 
tipujúcemu ujde jeden zápas a výsledný 
kurz je vyšší ako 100, nepríde o celú 
výhru, ale získa päťnásobok vkladu. 
V prípade vyšších kurzov sa tento 
násobok zvyšuje, až do 200 násobku 
vkladu.“ Okrem toho pripravili aj ďalšiu 
novinku – hru joker. „Ak tipujúci vyhrá 
s tiketom, na ktorom je kurz 2000 
a vyšší, vyplácame bonus od 1000 
do 7000 eur, podľa výšky vkladu, 
ako pozornosť stávkovej kancelárie,“ 
dodáva Poláš.

Trnavskí tipujúci veria Spartaku

  Kancelária Victory Tip nedaľeko železničnej stanice.  FOTO: jak

Chcete vidieť naživo ako sa bude 
Slovensku dariť na futbalových 
Majstrovstvách sveta? Bezstarostný 
spôsob zájazdu do Juhoafrickej 
republiky ponúka stávková kancelária 
Victory Tip prostredníctvom svojej 
dcérskej spoločnosti Victory Travel. 
Ponúkajú pre vás dva varianty. Prvý 
je osemdňový, druhý, pre náročnejších 
zákazníkov, dvojtýždenný. 

V prvom prípade záujemca absolvuje 
okrem dvoch najpríťažlivejších duelov 
Slovenska (Paraguaj a Taliansko) 
aj leteckú návštevu Viktóriiných 
vodopádov v Zimbabwe či návštevu 
hlavného mesta Pretória. Akčný 
poznávací program, pravá futbalová 
atmosféra a africká divočina. A to 
všetko len za 1799 eur a cenu letenky.

Vravíte, že vám to nestačí a chcete 
vidieť všetky zápasy Slovenska 
v skupinovej fáze? Potom zvoľte 
14-dňový zájazd, kde ako bonus pre vás 
vo Victory Travel pripravili ešte aj safari 
v Národnom parku Pilanesberg. Zájazd 

môže byť váš už za 2499 eur a cenu 
letenky.

„Pre tipujúcich registrovaných vo 
vernostnom systéme Victory klub 
ponúkame možnosť súťažiť o letecký 
zájazd do Juhoafrickej republiky 
na zápasy Slovenska s Paraguajom 
a Talianskom. Losovanie výhercov sa 
uskutoční v apríli. Registrovaní hráči 
zároveň získavajú za svoje vklady 
body, ktoré si môžu neskôr uplatniť 
ako veľmi zaujímavú zľavu na zájazd,“ 
povedal Tibor Pekarčík, riaditeľ Victory 
Tip. A podotýkam, že sme jediný 
na Slovensku, kto niečo podobné 
v tomto rozsahu robí,“ dodal Pekarčík.

Program Slovenska na MS:
 NOVÝ ZÉLAND - SLOVENSKO (15. 
júna 2010 o 13.30 h, Rustenburg, Štadión 
Royal Bakofeng, kapacita 42 000)
 SLOVENSKO - PARAGUAJ (20. júna 
2010 o 13.30 h, Bloemfontein, Štadión 
Free State, kapacita 48 000)
 SLOVENSKO - TALIANSKO (24. júna 
2010 o 16.00 h, Johannesburg, Štadión 
Ellis Park, kapacita 61 000)

Hor sa do Afriky!

Victory Tip je slovenská stávková 
spoločnosť, ktorá vznikla a úspešne 
funguje od roku 1991 ako tretia stávková 
kancelária na Slovensku. Prvú pobočku 
otvorili v Trnave, a práve v Malom 
Ríme v súčasnosti prevádzkujú až 16 
ďalších pobočiek. Postupne rozšírili 
sieť najmä na západnom a strednom 
Slovensku. Aktuálne majú zhruba 160 
prevádzok po celej republike. Victory Tip 

sa hrdí širokou paletou ponuky tipov 
s výhodnými kurzami. Môžete si tu staviť 
i na menej sledované futbalové ligy ako 
sú litovská, lotyšská, estónska, bulharská, 
tretia švédska liga, či slovenská druhá 
liga východ či západ. Okrem toho 
umožňujú tipovať aj iné športy, z tých 
menej známych napríklad šípky, biliard, 
olympiádu, formulu 1, curling, lyžovanie, 
francúzske, austrálske a anglické rugby. 
V priebehu roka 2010 plánujú spustenie 
možnosti tipovania aj cez internet.

Vizitka Victory Tip

INZ-9070
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V Lokomotíve Trnava môžu 
byť s rokom 2009 spokojní. 
Klub opäť vyprodukoval nové 
talenty, jednotlivé vekové 
kategórie sa zúčastnili 
na zahraničných turnajoch, 
zlepšila sa spolupráca so 
Spartakom, atď. Dianie 
v klube bilancovali činovníci 
Lokomotívy na koncoročnom 
slávnostnom večierku. 

Hlavné slovo sme pri hodnotení 
roka dali mužovi na hodnotenie 
najpovolanejšiemu – prezidentovi klubu 
Petrovi Moravčíkovi.

 Čo vás v roku 2009 najviac 
potešilo?

- Najväčšiu radosť mi spravili starší 
žiaci pod vedením Róberta Haladu. 
Na Lokomotíve som jedenásty rok. 
Z toho ôsmy bojujeme o špicu 2. ligy – 
západ. Chceli by sme ísť o stupienok 
vyššie, tam, kde to Lokomotíve prináleží, 
a to je prvá liga. Po jeseni sme na prvom 
mieste, pevne verím, že cieľ dosiahneme 
a postúpime.

 Ktorí hráči boli pre vás 
najpríjemnejším prekvapením?

- V klube máme veľa talentov. 
V prípravke 2002 je to Kristián Mego, 

v ročníku 1998 Tomáš a Martin 
Vantrubovci, Tomáš Juriš. To sú esá, 
v ktorých sa vidím, a pevne verím, 
že sa dostanú aj do ligy. V kategórii 
mladších žiakov vyskočili Peťo Urminský 
a Juraj Sekera. V Spartaku hosťuje 
Marek Šimon, ročník 1997, považujem 
ho za osobnosť tímu. U starších žiakov 
patria k ťahúňom brankár Ondrej Sakar 
a hráči Jozef Magdolen či Náthan 
Christián Dzaba. V mladšom doraste 
pôsobí jedna z našich najväčších hviezd 
Jaromír Hrašna. Ten už dnes nastupuje 
za starší dorast. V budúcnosti môže 
preraziť aj Marek Zverbík. Ďalším 
talentom v mladšom doraste je Michal 
Kukučka, ktorý hosťuje v Spartaku.

Starší dorast v súčasnosti 
nedosahuje dobré výsledky, na čom 
sa podpísal aj predsezónny kemp, keď 
najlepší hráči išli do Spartaka. Medzi 
nimi aj strelec Richard Sekera. Vrátil 
sa však do Lokomotívy a verím, že aj 
jeho góly pomôžu zachrániť súťaž. 
Veľa si sľubujeme aj od navrátilca 
Mateja Vašíčka.

 V príhovore ste vyzdvihli 
zlepšenú spoluprácu so Spartakom...

- Spolupráca sa zmenila k lepšiemu 
po príchode Dušana Guľáša, ktorý je 
fanatik v práci s mládežou rovnako 
ako ja. Deklarovanú spoluprácu sa 
snažíme plniť. Vymieňame si hráčov 
medzi jednotlivými kategóriami, rodičia 

pocítili lepšiu klímu, vzájomné zápasy 
medzi Spartakom a Lokomotívou už 
nie sú o rivalite, ale rešpekte. Hráč 
Spartaka sa môže stať futbalistom 
Lokomotívy a naopak, z Lokomotívy sú 

dvere do Spartaka otvorené. Začali sme 
spolu organizovať turnaje, cestujeme 
na zahraničné podujatia. Ide to 
k lepšiemu.

 Čo si želáte do ďalšieho roka?
- Želal by som si, aby počet 

odchovancov Lokomotívy, ktorí sa 
dostali do ligy, vzrástol a ich počet sa 
zvýšil do roka o dvoch. V Lokomotíve 
mám nedokončenú robotu. Jedným 
z cieľov je dostať žiakov do prvej ligy 
a vybudovať v areáli sociálnu budovu. 
Projektová dokumentácia je schválená, 
chýbajú však finančné prostriedky. 
Chcel by som upozorniť poslancov 
mestského zastupiteľstva, že ak 
odsúhlasia peniaze na tento projekt, 
dokážeme na Lokomotívu pritiahnuť 
mládežnícke reprezentačné družstvá 
Slovenska a turnaje úrovne Slovakia 
Cup. Som presvedčený, že stánok, ako 
má Lokomotíva Trnava, nemá nikto 
na Slovensku. Chýba nám už len sociálna 
budova. Za môjho pôsobenia v klube 
vyšlo z Lokomotívy 960 futbalistov. 
Robíme veľa v prospech mládeže, i preto 
by som si vedel predstaviť väčšiu 
podporu, či už z prostriedkov mesta 
alebo Trnavského samosprávneho 
kraja. Za 11 rokov sme nedostali jedinú 
korunu zo Slovenského futbalového 
zväzu či Západoslovenského futbalového 
zväzu. Škoda, že kluby ako Lokomotíva, 
ktoré sa zaoberajú čisto iba mládežou, 
nedostávajú financie určené pre útvary 
talentovanej mládeže. Veď si zoberme, 
že Lokomotíva je zásobárňou hráčov pre 
družstvá z vyšších súťaží.  JÁN KRÁL

Liaheň na Lokomotíve

  Ekonóm Lokomotívy Mikuláš Kánya (na fotografii príjma gratuláciu od Petra 
Moravčíka) oslávil 4. decembra 80. narodeniny.  FOTO: autor

Najúspešnejším kolektívom 
FK Lokomotíva Trnava sú starší 
žiaci. Po jeseni im patrí 1. miesto 
v druholigovej tabuľke, z 13 zápasov 
prehrali jediný raz, trikrát remizovali. 
„Chlapci si prvenstvo zaslúžia prístupom 

k futbalu, tréningu. Je to šikovné 
družstvo s inteligentnými chlapcami, 
ktorých futbal baví a odovzdávajú mu, 
čo futbal potrebuje,“ povedal na margo 
svojich zverencov tréner Róbert Halada.
 Kolektív tvoria: Ondrej Sakar, Šimon 

Horváth, Dávid Hrdlovič - Martin Mečír, 
Martin Hlúch, Daniel Šild, Ján Magdolen, 
Náthan Christián Dzaba, Adam Krutý, 
Marek Krajčovič, Alan Gregúrek, Roman 
Šuran, Mário Juriš, Dominik Valovič, Filip 
Kollár, Tomáš Šaradin, Tomáš Kánik, Patrik 
Spevák, Marián Červenka, Ondrej Hrašna, 
Rudolf Kellner. Tréner: Róbert Halada, 
vedúci mužstva: Miroslav Hlúch.

Starší žiaci bojujú o postup
  Starší žiaci FK Lokomotíva Trnava sa v júni zúčastnili turnaja vo Francúzsku. FOTO: autor
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Počas pôsobenia Petra 
Moravčíka na prezidentskej 
stoličke vychovala Lokomotíva 
pre ligový futbal 11 hráčov, 
ktorí už okúsili chuť Corgoň 
ligy, prípadne na šancu čakajú 
naštartovaní v blokoch. 

Na slávnostnej večeri sa zišli všetci 
s výnimkou Juraja Halenára. Útočník 
Slovana Bratislava sa ospravedlnil pre 
dávnejšie naplánovanú dovolenku.

S najširším úsmevom prišiel 
na stretnutie brankár Peter Kostolanský. 
„V stredu 17. decembra sa nám narodila 
dcérka Sandra. Cítim sa ako najšťastnejší 
človek na svete,“ rozrozprával sa 
novopečený tatko. Radosť mu 
nepokazila ani nevydarená jeseň. Kladno 
sa výsledkovo potácalo, Kosťo robil 
brankársku dvojku. „Premýšľam nad 
odchodom na hosťovanie, uvidíme, ako 
zareaguje klub. Chcel by som sa vrátiť 
na Slovensko,“ uviedol.

V štádiu hľadania nového pôsobiska 
je momentálne aj Martin Husár. Ten 
začínal v Lokomotíve paradoxne ako 
brankár! „Pamätám, akoby to bolo 
včera. U mladších žiakov ma prerobili 
na útočníka, hrával som po boku 
Jura Halenára. Potom som prestúpil 
do Spartaka. Pod trénerom Mračkom 
sme aplikovali systém 4-3-3, a tak som sa 
prepracoval až do zálohy. K postu ľavého 
obrancu som sa dostal v reprezentačnej 
sedemnástke.“

Vylúčený nie je ani Guňov návrat 
do Spartaka. O post ľavého beka by sa 
tak pobil s ďalším produktom trnavskej 
Lokomotívy Petrom Schmidtom. Ten sa 
dostal do áčka v lete. „Bol to veľký skok, 
najmä po fyzickej stránke. Ligové štarty 
ma povzbudili, i keď sa priplietli zranenia, 
ktoré ma pribrzdili,“ povedal Schmidt.

Pevnejšie miesto si v zostave Spartaka 
získal Peter Jakubička. V jeho prípade 
možno hovoriť už o ostrieľanom borcovi. 
Veď na konte má 37 ligových štartov 
a jeden gól. „S jesennou časťou asi nikto 
v Trnave nie je spokojný. V závere sa hra 
zlepšila, množstvo zápasov, kde sme 
stratili body, sa však mohlo odohrať 
lepšie. Radi by sme sa na jar posunuli zo 
šiestej priečky medzi najlepšie tri - štyri 
tímy. Určite na to máme káder, čaká nás 
náročná jar,“ prognózoval Tiger.

O miesto v prvom tíme Spartaka sa 
pobijú aj mladí futbalisti. Najbližšie má 
do užšieho kádra útočník Ľuboš Gogolák. 
Peter Moravčík o ňom neraz povedal, 
že je to doslova bombardér. I on sa ale 
potreboval udomácniť medzi mužmi. 
„Prvé dva-tri mesiace som si zvykal 
na väčšiu rýchlosť a tvrdosť v súbojoch. 
Bojoval som spočiatku sám so sebou, 
aby som sa do toho dostal. Pôsobiť 
v Spartaku je snom každého mladého 
chalana na Slovensku, Trnava patrí 

medzi najlepšie tímy v republike a je to 
česť obliekať klubové farby tohto tímu,“ 
uviedol Gogolák.

Na ligovú premiéru čakajú ďalší 
ambiciózni mladíci. Brankár Matej Székely 
sa ocitá pravidelne v mládežníckych 
repre výberoch, momentálne však jeho 
rozlet pribrzdilo zranenie. „Na kontrole mi 
doktor Kuchta povedal, že sa ruka hojí, ale 
ešte to chvíľu potrvá. Ide o komplikované 
zranenie,“ povzdychol si Székely. 
Návrat do plnej záťaže ho po operácii 
čaká zrejme až v apríli. „Tréner Vincúr 
mi pripravil špeciálny tréningový plán 
zameraný na výbušnosť, koordináciu, 
rýchle nohy, presnosť prihrávky 
a kondíciu.“ Matej nesmie zabúdať ani 
na školu, čaká ho maturitný ročník.

V B-tíme Spartaka sa chopil príležitosti 
stredopoliar Matúš Klenkovič. „V doraste 
sa kládol dôraz viac na techniku, 
u mužov sa hrá silovejšie. Začiatky 
boli ťažké, ale časom som si zvykol 
a nabehol na potrebný štýl. Chcem 
napredovať, poctivo pracovať a dostať sa 
do pozornosti trénerov A-mužstva.“ 

Miloš Juhász patrí v porovnaní 
s Klenkovičom už k skúseným 
matadorom. Momentálne oblieka dres 
Senice. Na Trnavu však nedá dopustiť. 
„Moje srdce patrí Spartaku. Vyrastal 
som tu, patrím sem. Ak by bola možnosť, 
veľmi rád sa vrátim,“ hovorí Juhász, 
o ktorom Peter Moravčík vyhlásil, že 
ho vníma ako svojho syna. „Dostal ma 
do veľkého futbalu. Znamená pre mňa 
veľa, pomohol mi ísť hore,“ opätoval 
Moravčíkove slová Juhász.

Na posedení nechýbali ani veteráni. 

Snáď sa za toto označenie Erikovia 
Tobl a Ježík neurazia. „Na Lokomotívu 
nedám dopustiť. Aj keď si to niektorí 
inak vysvetľujú, pre mňa je tento klub 
srdcová záležitosť, prežil som tu krásne 
roky a napríklad v áčku sme mali kolektív, 
ako nikde inde,“ tvrdí Ježo. V Lokomotíve 
hrával spolu s Toblom, dnes futbal sleduje 
už iba z tribúny. Tobl hrá za Modranku. 
„Na jar sa nepodarilo postúpiť, spoznávali 

sme sa po všetkých stránkach. Teraz 
tvoríme výbornú partiu, i keď Jaro 
Mačák odchádza do Rakúska, čím sa 
niečo naštrbí. Uvidíme, ako to všetko 
dopadne,“ hovorí Tobl, ktorý má na stole 
ponuky z viacerých klubov. „Teší ma, že aj 
v mojich rokoch je o mňa záujem.“ Jeho 
budúcnosť sa vyjasní v priebehu januára.

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Moravčíkova jedenástka

  Títo muži šíria dobré meno Lokomotívy. Zľava E. Tobl, E. Ježík, prezident Lokomotívy P. Moravčík, M. Székely, M. Husár, 
P. Kostolanský, v podrepe zľava P. Jakubička, Ľ. Gogolák, M. Klenkovič, P. Schmidt a M. Juhász.  FOTO: autor

Eduard Čechovič, dlhodobo 
uvoľnený člen Mestskej rady 
Mesta Trnava: „Pozerám sa na klub 
z viacerých hľadísk. Nielen ako 
zástupca mesta, ale aj ako rodič, keďže 
syn hráva za Lokomotívu. Vnímam 
klub ako dlhoročný fanúšik trnavského 
futbalu i priateľ ľudí, ktorí v klube 
pracujú. Každý mančaft potrebuje ľudí 
s detailným prehľadom o potrebách 
klubu, investícia do nich bola najlepšia. 
Veľkým impulzom pre futbal v Trnave 
bolo vybudovanie umelej trávy. Areál 
Lokomotívy slúži pre všetky kluby 
z Trnavy i okolia. Najpyšnejší sme 
na obrovskú tréningovú plochu, čaro 
však má celý areál aj s kúpaliskom, 
upravenou cestou a osvetlením. 
Už treba ozaj len sociálnu budovu. 
Bohužiaľ, súčasná situácia vo verejnej 
správe nie je dobrá, boríme sa 
s výpadkom financií od štátu. V tomto 

období musíme s projektom počkať.“
Dušan Guľáš, člen predstavenstva 

Spartaka Trnava: „Peter Moravčík 
je veľmi akčný človek, dobre sa s ním 
spolupracuje. Má svojský názor, čo je 
dobré. Vidím ešte veľa rezerv v tom, aby 
sa kluby k sebe ešte viac približovali. 
Verím, že časom sa k nám pridajú 
firmy, ktoré podporia mládežnícky 
šport. Veľa ukáže nasledujúci rok, už 
tento rok sme nadviazali spoluprácu 
s viacerými spoločnosťami. Mládež zo 
Spartaka i Lokomotívy by mala byť 
zastrešená po finančnej stránke tak, 
aby to bol jednotný celok. Chceme, 
aby hráči mohli medzi klubmi fúzovať, 
musíme ešte zabezpečiť tok financií 
zo Spartaka do Lokomotívy. Myslím, 
že i na Lokomotíve už vnímajú, že to 
myslíme poctivo, čo sa potvrdilo aj 
v prvom príleve časti financií z našej 
strany.“

Aby mladí mohli fúzovať
povedali o Lokomotíve
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ATOMIK Trnava – VKP OPTIK 
MORVAY Trnava 8:1 (2:1)
 Góly: 14., 25., 35. Drahoš, 20. 
Benkovský, 28. Čeliga, 30. Lopatka, 31. 
Horváth, 36. Ryšavý – 4. Železník
 ATOMIK: Gottstein – A. Janek, M. 
Janek, Lopatka, Učník, Čeliga, Drahoš, J. 
Horváth, Ľ. Benkovský, Anetta, Ryšavý
 OPTIK: Galbička, Stríž - Štoder, Kováč, 
Cifra, Škoda, Matisko, Železník

Atomik zabodoval naplno 
a po víťazstve sa vyšvihol na štvrtú 
priečku tabuľky. Výsledok hovorí jasnou 
rečou, VKP však bol favoritovi dlho 
rovnocenným protivníkom. „Prišlo nás 
málo na zápas, už to signalizovalo, že 
to nebudeme mať jednoduché. Napriek 
tomu sme prvý polčas uhrali celkom 
dobre. Vyhrávali sme, no potom sme 
inkasovali dva zlepené góly. V druhom 
dejstve sme však odišli kondične, 
nevladáli sme v osobných súbojoch, kde 
sme postrácali veľa lôpt a podostávali 
sme zbytočné góly. Zápas bol dobrý, 
keby sme boli kompletní, určite by sme 
neprehrali takto vysoko. Možno by sme 
i bodovali,“ vrátil sa k zápasu Juraj Kováč 
z Optik Morvay, ktorý jedným dychom 
dodal predpoklady do ďalšieho priebehu 
sezóny. „Na prvú dvanástku máme 

už dosť veľkú stratu. Mančaft máme 
založený na mladých, nad dvadsať 
rokov máme iba troch hráčov. Budujeme 
tím s perspektívou do ďalších rokov,“ 
povedal Kováč. 

Výsledky 14. kola:
 SANTIAGO –Trnava D 0:4 (0:2) 
(Demovič 2, Ivanič, Jakimovski)
 DYNAMO – PROFIŠPORT 7:4 (2:3) 
(Zázik 3, Vido 2, R. Doležaj, Hrčka – 
Pecháček 3, Hlinka)
 KOMPLET – HEARTS 3:0 (1:0) 
(Bachratý, Benkovský, Sedlák)
 ELTOM –SPIRIT 11:1 (6:0) 
(L. Adámek 4, T. Adámek 3, Landrišič 2, 
Hlinka, 33. Píš – 33. Paríšek)
 ČAJKA – BOCA JUNIORS 5:0 
kontumačne (neoprávnený štart hráča 
družstva BOCA JUNIORS)
 EVERTON – KABO 6:1 (3:0) (Hruška 2, 
Ondrejička 2, Čapla, Bartovič – Holec)
 BENFICA – PREDNÁDRAŽIE 2:2 
(1:1) (Sedlický, Martinkovič –Ma. Sivko, 
Mi. Sivko)
 MERKÚR – AVANTGARD 5:0 (3:0) 
(Rakický 2, Marföldi, Krajčovič, Horváth)
 OLYMPIC – FLOPPERS 13:3 (4:2) 
(I. Hrabalek 5, Hájnik 4, Laurinec 2, Cisár, 
Krištofík – Živický 2, Laurinec vlastný)
 Voľno: REAL a MIMA Trnava jun. II
 strelci: 25 gólov – Demovič (FC 
Trnava D)  JÁN KRÁL

 1. Olympic 12 11 0 1 77:28 33
 2. Dynamo 14 11 0 3 56:28 33
 3. Trnava „D“ 13 10 0 3 68:24 30
 4. Atomik  13 9 1 3 55:38 28
 5. Merkúr 12 9 0 3 45:22 27
 6.  Hearts 13 9 0 4 47:30 27
 7. Real 12 8 3 1 40:24 27
 8. Eltom 12 8 2 2 55:20 26
 9. Prednádražie 13 8 1 4 44:25 25
 10. Komplet 14 7 0 7 49:35 21
 11. Boca Juniors 13 7 0 6 49:46 21

 12. Profišport 13 6 0 7 53:56 18
 13. Spirit 13 6 0 7 38:45 18
 14. Benfica 12 5 2 5 42:38 17
 15. Santiago 14 4 2 8 41:49 14
 16. Everton 12 4 1 7 32:41 13
 17. Opt. Morvay 13 4 0 9 28:48 12
 18. Avantgard 13 3 0 10 20:53 9
 19. Floppers 13 3 0 10 36:77 9
 20. Kabo 13 2 0 11 26:55 6
 21. Čajka 12 1 0 11 25:61 3
 22. Mima Jun 13 0 0 13 13:96 0

Atomik sa derie do čela tabuľky

  Zápas Čajky s Bocou skontumovali pre neoprávnený štart hráča. Boce tento 
prešľap spočítajú odpočítaním bodu po základnej časti. FOTO: Michal Hlavatovič

Prvá polovica Trnavskej mestskej 
kolkárskej ligy sa skončila 15. kolom. 
Vyvrcholením bol zápas Sortera – ZF 
Sachs. Obe družstvá mali šancu sa 
bodovo dotiahnuť na vedúce družstvo 
Syope. Samotný zápas napokon nebol až 
taký dramatický. Od začiatku dominovali 
hráči družstva ZF Sachs, ktorí napokon 
vyhrali výrazne o 54 kolov.

Tento, už 19. ročník mal v jesennej 
časti veľmi zaujímavý priebeh. 
Na začiatku súťaže sa o to výrazne 
zaslúžilo družstvo ŽOS, ktoré malo 
skvelý vstup do súťaže. Vyhralo šesť 
zápasov v rade a na dve kolá sa usadilo 
na prvom mieste tabuľky. Potom však 
začali úradovať silné družstvá ako 
Sortera, ZF Sachs a Syope, ktoré sa 
striedali na čele tabuľky. Napokon si 
priebežné prvé miesto po jesennej časti 
vybojovalo družstvo Syope.

Slabší začiatok malo aj tradične silné 
družstvo Skyppi, ktoré prehralo prvé 
štyri zápasy. Najlepší kolektívny výkon 
v zápase dosiahlo družstvo Sortera, keď 
zvalilo 1078 kolov. V kolkárskej lige sa 
súťaží aj medzi jednotlivcami o najlepší 
priemer zvalených kolov. Celkovo sa 
doteraz v šestnástich družstvách 
predstavilo až 98 hráčov.

Po jesennej časti je na 1. mieste 
prekvapujúco Ryšavý z družstva 
Data Sys. Na druhé miesto klesol 
Dubec (Sortera), ktorému nevyšiel 
posledný zápas. Najlepší individuálny 
výkon v zápase dosiahol Novanský 
(Hubira), ktorý v 7. kole zvalil 311 kolov. 
Je to druhý najlepší výkon v histórii 
MKL. Odvetná časť súťaže sa začína 
v pondelok 11.1.2010. 

Tabuľka po 15. kole
 por. družstvo priemer body
 1. Syope 1015,9 26
 2. ZF Sachs 1011,7 26
 3. Sortera 1004,3 24
 4. Konstrukt+ 997,5 18
 5. Majes 964,9 18
 6. Skyppi 970,7 16
 7. MoDo 962,9 16
 8. Hirostavbet 949,1 16
 9. Data Sys 979,0 14
 10. ŽOS 952,1 14
 11. Benango 952,1 14
 12. Diaľkoplazy 934,5 12
 13. Hubira 954,5 11
 14. Fleret 949,2 8
 15. Kveha 939,4 7
 16. Karpaty 709,0 0

TEXT A FOTO: JOZEF MONCMAN

  Zo zápasu 15. kola Sortera - ZF Sachs, v popredí Dubec (Sortera), vzadu 
Kráľovič (ZF Sachs).

Ryšavý prekvapením
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Rekordných 140 účastníkov! 
Toľko bežcov sa na štart 
Zimného behu zdravia 
v jeho bohatej histórie 
ešte nepostavilo.

Úvod jubilejného 30. ročníka sa niesol 
v pompéznom duchu. Na podujatie 
zavítali arcibiskup Róbert Bezák 
a predseda Trnavského samosprávneho 
kraja Tibor Mikuš. Osobnosti 
spoločenského života slávnostne 
odštartovali beh na 3150 metrov. 
Ešte predtým však ocenili trénerov 
a spolupracovníkov atletického klubu 
Slávia Trnava za ich podporu atletike.
„Je milé, že ľudia nezostávajú sedieť pri 
televízoroch jesť dobroty, ale cítia, že 
v zdravom tele musí byť aj zdravý duch. 
Teším sa, že pre svoju telesnú schránku 
robia viac. Ak sa človek hýbe, i duchovno 
mu lepšie chutí,“ povedal trnavský 
arcibiskup. „Šport spája ľudí, to platí aj 
o behu. Na tomto štadióne som behával 
ešte pred 40 rokmi. I teraz behám 
rád, i keď mám problémy s kolenom. 
Najradšej mám trasy v prírode,“ priblížil 
svoj vzťah k behu Mikuš.

Na slávnostnom otvorení sa 
zúčastnili i ďalšie známe tváre. Krajský 
podpredseda Augustín Pullmann, 
zakladateľ Kalokagatie - medzinárodnej 
olympiády detí a mládeže Anton Javorka 
či kapitán Spartaka z majstrovskej éry 

Stanislav Jarábek. Ten si to na podujatie 
namieril priamo zo svätej omše 
v univerzitnom kostole. Venovaná totiž 
bola športovcom a Stanislava Jarábka, 
ako jedného z pisateľov slávnych dejín 
trnavského futbalu, pozvali prečítať 
Božie slovo. „Na základnej aj na strednej 
škole som robil atletiku. Najlepšie mi išlo 
vrhanie guľou, obsadil som tretie miesto 
na úrovni Západoslovenského kraja. Rád 
som behával, s dnešným trénerom Edom 
Čordášom sme dokonca chodili do jednej 
triedy. Kondícia sa mi zišla i vo futbale,“ 
povedal na margo svojho vzťahu 
k behaniu Šabla.

V samotnom behu sa nekládol dôraz 
na lámanie rekordov. Prvenstvo v oboch 
kategóriách zostalo napokon podľa 
predpokladov v rodine Puškárovcov. 
Mladší Michal vyhral kategóriu na 3150 
metrov, Ondrej dobehol na čele bežcov 
na takmer 10-kilometrovej trati. „Išlo 
sa veľmi ťažko. Andrej Orlický výborne 
sekundoval až do záverečných metrov. 
Naozaj som sa poriadne vytrápil. Terén 
bol dosť rozbahnený, ostatný týždeň 
som veľmi netrénoval, i to sa podpísalo 
na môj dnešný výkon,“ zhodnotil tesne 
po dobehnutí do cieľa víťaz prvej časti 
bežeckej trilógie Ondrej Puškár.

Výsledky Zimného behu zdravia:
 9600 metrov: 1. Ondrej Puškár 34:02 
(Slávia Trnava), 2. Andrej Orlický 34:21 
(Triatlon team Trnava), 3. Štefan Lehen  

35:18 (Fešák team Trnava), ženy: 
1. Michaela Krčová  42:10 (Slávia Trnava), 
2. Silvia Hrabová  43:11 (Triatlon team 
Trnava), 3. Zuzana Pribulová  43:45 
(Suchá nad Parnou) 
 3150 metrov: 1. Michal Puškár 11:21 

(Slávia Trnava), 2. Jaroslav Buchtik 11:40 
(Bratislava), 3. Branislav Puvák 11:45 (ŠAK 
SPŠ Trnava), ženy: 1. Kristína Jamborová  
12:53 (Trnava), 2. Petra Mráziková 13:22 
(ŠAK SPŠ Trnava), 3. Veronika Klčová 13:53 
(Slávia Trnava)

Arcibiskup patrónom behu zdravia

Mesto Trnava pripravilo 
na záver roka obľúbenú trilógiu 
v maratónkach. Na Zimný 
beh zdravia nadviaže 1. 
januára Trnavský novoročný 
beh o Pohár primátora 
mesta Trnava a 6. januára sa 
pobeží Trojkráľová šestka. 

Podujatia patria pod hlavičku 
Trnavských dní telesnej kultúry. Viac nám 
prezradil ich zakladateľ Jaroslav Lieskovský 
z referátu športu MsÚ v Trnave.

 Kto sa môže na pretekoch 
zúčastniť?

- Trnavská bežecká trilógia je určená 
každému záujemcovi bez rozdielu veku 
a výkonnosti. Popri atlétoch radi privítame 
na štarte aj neregistrovaných pretekárov. 
Akiste budú chcieť zhodiť uprostred 
početnej komunity prebytočnú hmotnosť, 
ktorú nabrali počas týchto sviatočných 
dní. Na Nový rok sa začne prezentácia 
v klubovni atlétov Slávie Trnava o 13.00 
h, na Troch kráľov o 10.00. Štart je 
vždy o hodinu neskôr. Štartový vklad 
nevyberáme. Každý adept môže získať 

v bohatej tombole niektorú z vecných 
cien. Aj teraz ich venovalo Mesto Trnava. 
Najdôležitejší je však dobrý pocit, že človek 
niečo spravil pre svoje zdravie.

 Beží sa za každého počasia?
- Samozrejme. Raz na Nový rok lialo ako 

z krhly, napriek tomu sa postavilo na štart 
40 mužov a žien. Kvôli počasiu sme 
doteraz ešte nepauzovali.

 Kedy vlastne sa zrodila 
sympatická myšlienka bežeckej trilógie 
na sviatočné dni?

- Kompletizovali sme ju postupne. 
Zimný beh zdravia vznikol v čase, keď som 
bol ako vysokoškolský absolvent vojenskej 
katedry na povinnom cvičení. Navrhol 
som dôstojníkovi Dušanovi Slančíkovi, 
aby sme urobili športové predpoludnie pre 
vojakov i širokú verejnosť. Hlavné preteky 
v premiére 26.12.1980 na 10 km vyhral  
Jozef Stacho z Agrostavu Trnava. 

 Kde hľadať korene vzniku ďalších 
dvoch behov?

- V bývalom Trnavskom hlase sme 
s Mariánom Pavlíkom vymýšľali rôzne 
akcie. Svetlo sveta uzrel aj Novoročný 

beh neregistrovaných v Cíferi. Cíferskí 
usporiadatelia sa prezentovali vo veľkom 
štýle. Škoda, že po ôsmich dejstvách sa 
už v tradícii nepokračovalo. Keď nastala 
ročná prestávka, oslovil som Ladislava 
Kmeča, vtedajšieho vedúceho činovníka 
okresného výboru telovýchovy v Trnave. 
Ochotne nám poskytol finančný príspevok. 
A tak sme – spolu s chodeckým expertom 
Milanom Belkom – pripravili 1.1.1988 
premiéru Trnavského novoročného 
behu v Kamennom mlyne. Záujem nás 
milo prekvapil. V stočlennom poli získal 
prvenstvo na 8,5 km známy cyklista Karol 
Lipovský. O rok neskôr sme sa už presunuli 
na pešiu zónu. Po jubilejnom 20. ročníku
som hodlal s TNB skončiť. Bežecké 
hnutie na čele s Ľubošom Ferencom 
však prejavilo záujem pokračovať v tejto 
tradícii. Mestský magistrát v spolupráci 
s AŠK Slávia – najmä pričinením tria 
bývalých atlétok Evy Charfreitagovej, 
Ľuby Hlaváčkovej a Oľgy Mrvovej – 
pripravil 21. stať na známom krosovom 
okruhu v lokalite Na rybníku. Napokon 
som vymyslel Trojkráľovú šestku, 
pretože krátko po Silvestri býva v Trnave 
i celom regióne veľmi málo masových 
telovýchovných podujatí. 

 Môžu sa účastníci Trnavského 
novoročného behu tešiť na nejaké 
prekvapenia?

- Prekvapení máme pre štartujúcich 
viacero, každý účastník si príde na svoje. 
Úvod patrí deťom. Tie absolvujú atypickú 
trať, 1238 metrov. Z pamätného 
roku s týmto číslom sa totiž datuje 
prvá písomná zmienka o Trnave. 
Hlavná kategória bude Memoriálom 
Ladislava Kmeča na uctenie pamiatky 
spoluzakladateľa TNB. Na štyri vekové 
skupiny mužov a dve kategórie žien 
čaká krosových  7700 metrov. Túto 
vzdialenosť sme premiérovo vybrali pri 
770. výročí udelenia výsad slobodného 
kráľovského mesta. Traja najrýchlejší 
v každej kategórii dostanú vecné odmeny. 
Samozrejme, ani teraz nenecháme 
na vedľajšej koľaji obľúbené pretekárske 
rozdeľovanie ďalších cien. Zároveň pôjde 
o úvodné body do 12-dielneho seriálu 
Trnavská regionálna bežecká liga 2010. 
Mimochodom, náš Novoročný beh bude 
vôbec prvým športovým podujatím v r. 
2010 na celom Slovensku. Mesto Trnava 
pozýva naň – i na celú trilógiu – všetkých 
výkonnostných a kondičných záujemcov. 
Začiatočníkov nevynímajúc. JÁN KRÁL

Privítajú vás v každom počasí!

  Na štart sa postavilo rekordných 140 bežcov.  FOTO: Michal Hlavatovič
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Futbalové finesy, krásne 
góly a potlesk spokojných 
divákov. Taká bola 
Predsilvestrovská futbalová 
šou. Tento rok napísala už 
svoju jubilejnú 20. kapitolu.

Turnaj starých pánov (nad 35 rokov) 
nebol ani tento raz iba o futbale. 
V prestávke medzi stretnutiami sa 
predstavili 9-roční futbalisti Spartaka 
a ich rovesníci z Lokomotívy, pričom 
Loky vyhrala 7:0. Organizátori pripravili 

súťaže o vecné ceny pre fanúšikov 
a jedným z najkrajších momentov celého 
podujatia bola gratulácia bývalým 
hráčom Spartaka k ich okrúhlemu jubileu 
- Jaroslavovi Masrnovi k šesťdesiatke 
a Jozefovi Štibrányimu k sedemdesiatke. 
Pamätné plakety s nápisom 
„od vďačných fanúšikov“ odovzdali 
futbalovým osobnostiam primátor 
Trnavy Štefan Bošnák a podpredseda 
občianskeho združenia Bíli Andeli 
Mikuláš Rožňák.

Po futbalovej stránke sa najviac blysli 
hostia spoza rieky Moravy. Tím Slováckej 

Slavie Uherské Hradište priviedol 
k triumfu bývalý vynikajúci stopér 
československej reprezentácie Miroslav 
Kadlec. Ten si ešte vo federálnej lige 
zahral neraz aj na trávniku Spartaka. 
„Je to už nejaký ten piatok. Vždy tu bolo 
krásne prostredie, štadión bez atletickej 
dráhy, fanúšikovia... Do Trnavy som vždy 
chodil rád,“ uviedol Kadlec. Individuálne 
ocenenie pre najlepšieho strelca získal 
Ladislav Doka. „Prišli kvalitní hráči 
vo všetkých mužstvách, vyhral ten 
najlepší. A koruna kráľa strelcov? Je to 
motivácia do budúcna, i keď mám svoje 
roky. Nie je to však len moja zásluha, ale 
i spoluhráčov, ktorí mi na góly prihrávali,“ 
pochvaľoval si úroveň podujatia súčasný 
útočník Križovian nad Dudváhom.

VÝSLEDKY 

 Slovácká Slavia Uherské Hradiště 
– Dukla Banská Bystrica 3:1 (Bouřa, 
Soldán, Hábl – Strelec), Spartak Trnava 
– Žilina 3:2 (Gregor, Bališ, Doka – Nemec, 
Trnovec), Spartak – Žilina 3:2 (Gregor, 
Bališ, Doka – Nemec, Trnovec), Žilina 
– Uherské Hradiště 1:3 (Nemec – 
Melichárek, Soldán, Valčík), Spartak – 
Banská Bystrica 3:4 (Adamčík, Doka, 
Ovad – Praženica, Balon, Semeník, 
Adamčík vlastný), Banská Bystrica – 
Žilina 5:3 (Semeník 2, Dikacz, Praženica, 
Zátek – Vlček 2, Nemec), Spartak – 
Uherské Hradiště 1:3 (Doka – Soldán, 
Kadlec, Hlahůlek)

 Konečná tabuľka: 1. Uh. Hradiště 
9 bodov, 2. Banská Bystrica 6 bodov, 
3. Spartak Trnava 3 body, 4. Žilina 0 bodov
 Najlepší strelec: Ladislav Doka 
(Spartak) – 3 góly, najlepší hráč: Róbert 
Semeník (Banská Bystrica), najlepší 
brankár: Pavel Barcúch (Uh. Hradiště)
 Zostava Spartaka: Sedláček, Gabriška 
– Doka, Bališ, Ovad, Gregor, J. Jarábek, 
Súkenník, Adamčík, Ekhardt, Frťala, 
M. Ujlaky. Tréner: J. Adamec, vedúci 
mužstva: J. Geryk, masér: V. Škoda.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

V Spartaku cítiť pohyb dopredu 
v oblasti marketingu. Dokumentuje 
to aj vydarený vianočný večierok, 
ktorý sa premiérovo uskutočnil 
pod taktovkou klubu. „Chceme sa 
týmto spôsobom poďakovať našim 
partnerom, ako i rodičom mladých 
futbalistov za celoročnú spoluprácu,“ 
povedal marketingový manažér 
Marián Černý, ktorý akciu organizačne 
zastrešil. Za vedenie klubu prišla 
takmer kompletná generalita, slová 
vďaky adresoval prítomným vo svojom 
príhovore aj člen predstavenstva 
Dušan Guľáš. V rámci večierka 
vyhodnotili i najlepších jednotlivcov 
v mládežníckych kategóriách 
prípravky a žiakov. Nasledovala 

spoločná večera a zábava, ktorá trvala 
až do ranných hodín. 

Menoslov najlepších hráčov za rok 
2009 - Spartak U9 (tréner Peter 
Dubec): Dominik Bindics, Kristián 
Izakovič, Adam Grík, U10 (Martin 
Katuninec): Samuel Chrvala, Kristián 
Prelovský, Patrik Poláčik, U11 (Kamil 
Majerník): Peter Novanský, Matúš 
Kolek, Peter Kozák, U12 (Pavol 
Krchnák): Matej Oravec, Lukáš Zolvík, 
Kristián Vangel, Adam Kusý, U13 
(Ján Pavlovčík st.): Nikolas Bindics, 
Denis Nemček, Matej Káčer, U14 
(Alojz Fandel): Patrik Ujlaky, Marek 
Vahalík, Peter Brestovanský, U15 (Igor 
Súkenník st.): Michal Kaľuha, Marcel 
Chynoradský, Patrik Antal

  K. Majerník a najlepší chlapci zo Spartaka U11.  FOTO: E. Szombatová

  Miroslav Kadlec prevzal víťaznú trofej z rúk primátora Trnavy Štefana Bošnáka 
a podpredsedu fanklubu Mikuláša Rožňáka.  FOTO: Michal Hlavatovič

  Najlepší strelec L. Doka.  FOTO: mh

Spartak vstúpi do prípravy 
s viacerými novými tvárami. 
Na úvodnom zraze 4. 
januára o 9.00 sa podľa 
slov generálneho manažéra 
Jozefa Valoviča zíde v šatni 
až 32 futbalistov.

Káder andelov prechádza menším 
zemetrasením. Nespokojnosť 
s výsledkami núti funkcionárov 
konať. Odchody niektorých hráčov 
už boli medializované, možno však 
príde k ďalším. Klub sa však obzerá 
aj po posilách. Doma i v zahraničí. 
„Chceme sa posilniť na brankárskom 
poste, momentálne rokujeme so štyrmi 
adeptami,“ uviedol generálny manažér 
Spartaka Jozef Valovič.

Otvorené naďalej zostávajú 
i príchody Martina Luhového a Jána 
Chovanca z Púchova. Budúcnosť 
druhého menovaného sa však zrejme 
bude spájať s Ružomberkom. Liptáci sú 
už s púchovskými funkcionármi údajne 
takmer dohodnutí. „V otázke týchto 
hráčov by sme mali ešte rokovať 
v januári,“ povedal Valovič.

V súvislosti so Spartakom však padli 
i ďalšie zaujímavé mená. Trnavské rady 
by mohol rozšíriť útočník Petržalky 

Tomáš Majtán (nar. 30.3.1987) 
a stredopoliar Juraj Kuráň (nar. 
11.8.1988) zo Slovana Bratislava, ktorý 
pôsobil i v Petržalke a Senci.

Trnavčania by mali angažovať aj 
Srba s holandským pasom Damjana 
Dokoviča. Najväčšou posilou však bezo 
sporu bude návrat Ľuboša Hanzela 
zo Schalke 04. V slovenskom Ríme 
pobudne najmenej do leta. V aktuálnej 
sezóne nastúpil za dva kluby a podľa 
pravidiel nemôže hrať počas jedného 
ligového ročníka v troch rôznych 
mužstvách.

Andeli budú skúšať aj ďalších 
kandidátov na trnavský dres. Ohlásená 
je skúška útočníka z Brazílie i ďalších 
nových tvárí. „Aj z tohto dôvodu sme 
pristúpili k zmene v zimnej príprave. 
Namiesto sústredenia v Turecku 
vycestujeme na 10 dní do Nymburku. 
Tu zohráme zápasy s kvalitnými 
českými tímami ako Liberec, Slavia 
Praha, Kladno, Most. Presný zoznam 
súperov je v štádiu vybavovania. 
V týchto stretnutiach by sme chceli 
vyskúšať viacero potenciálnych posíl. 
Ak nevyhovejú našim predstavám, 
budeme ich môcť poslať preč. Podobné 
testovanie hráčov by počas pobytu 
v Turecku, kam by cestoval úzky káder, 
nebolo možné,“ dodal Valovič.

Posilní Spartak Majtán? Trofej pre Kadleca a spol.

Červeno-čierne plesanie


